
OBERÖSTERREICH
LAND

des Landes Oberösterreich
für das Verwaltungsjahr 

2017

VORANSCHLAG

Band I

Oö. Landtag: Beilage 283/2016 samt Subbeilage 1 (1. Teil), XXVIII. Gesetzgebungsperiode



 



 
 

INHALTSÜBERSICHT  
 

 Seite 

Bericht und Beschluss ....................................................................................................... I 
Gesamtplan des Voranschlages 2017 .............................................................................. 1 
 
 
 
 
 
 
Hauptvoranschlag 
  
 Ordentlicher Haushalt: 
 Gruppe 0,  Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung............................................ 6 
 Gruppe 1,  Öffentliche Ordnung und Sicherheit .......................................................... 52 
 Gruppe 2,  Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft ......................................... 56 
 Gruppe 3,  Kunst, Kultur und Kultus ........................................................................... 92 
 Gruppe 4,  Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung ...............................................112 
 Gruppe 5,  Gesundheit ..............................................................................................142 
 Gruppe 6,  Straßen- und Wasserbau, Verkehr ...........................................................164 
 Gruppe 7,  Wirtschaftsförderung ................................................................................182 
 Gruppe 8,  Dienstleistungen ......................................................................................210 
 Gruppe 9,  Finanzwirtschaft .......................................................................................220 
 
 
Erläuternde Bemerkungen .........................................................................................232 
 
 
Verzeichnisse 
 
 Verzeichnis der Indikatoren und Determinanten..........................................................236 
 
 Referateverzeichnis ...................................................................................................253 
 
 Verzeichnis der Direktionen und Produktzentren .......................................................254 
 
 Stichwortverzeichnis ..................................................................................................259 
 
 
 
Anmerkung: Der Dienstpostenplan des Landes Oberösterreich für das Verwaltungsjahr 2017 
(Subbeilage 2 zum Bericht des Finanzausschusses) ist nicht beigeheftet, sondern wird 
gesondert aufgelegt. 
 
 
 
 
 



 



Oö. Landtag: Beilage 283/2016, XXVIII. Gesetzgebungsperiode  

 

Bericht 

des Finanzausschusses 
betreffend den 

Voranschlag des Landes Oberösterreich  
für das Verwaltungsjahr 2017 

 
 
 

[L-2012-117728/58-XXVIII, 
miterledigt Beilage 256/2016, 257/2016 und 259/2016] 

 
 
 

A) Gesamtüberblick 
 
Der Entwurf zum Voranschlag 2017 (Subbeilage) stellt sich in seinen Hauptsummen 
wie folgt dar: 

   

Ausgaben 5.466.669.900 Euro  
Einnahmen 5.424.302.400 Euro  
Abgang  42.367.500 Euro 

 
 
B) Vergleich mit dem Voranschlag 2016 

 
Ohne den Nachtrag zum Voranschlag 2016 ergibt sich 
 

   

a) bei den Ausgaben eine Erhöhung von 306.629.400 Euro =       5,94 % 
b) bei den Einnahmen eine Erhöhung von 331.426.300 Euro =       6,51 %   
c) beim Abgang eine Verringerung von   24.796.900 Euro  

  

http://www2.land-oberoesterreich.gv.at/internetltgbeilagen/InternetLtgBeilagenAnzeige.jsp?jahr=2016&nummer=256&gp=XXVIII
http://www2.land-oberoesterreich.gv.at/internetltgbeilagen/InternetLtgBeilagenAnzeige.jsp?jahr=2016&nummer=257&gp=XXVIII
http://www2.land-oberoesterreich.gv.at/internetltgbeilagen/InternetLtgBeilagenAnzeige.jsp?jahr=2016&nummer=259&gp=XXVIII


 II 
 
C) Ausgaben 

 
 Die Grundlinie des Landes für die Erstellung des Voranschlages 2017 bildete der  

Artikel 13 Abs. 2 des Bundes-Verfassungsgesetzes i.d.g.F., wonach Bund, Länder 
und Gemeinden bei ihrer Haushaltsführung die Sicherstellung des gesamtwirtschaft-
lichen Gleichgewichtes und nachhaltig geordnete Haushalte anzustreben haben und 
ihre Haushaltsführung im Hinblick auf diese Ziele zu koordinieren haben.  
Gemäß Artikel 13 Abs. 3 des Bundes-Verfassungsgesetzes i.d.g.F. ist bei der Haus-
haltsführung die tatsächliche Gleichstellung von Frauen und Männern anzustreben. 
 
Die im freien Ermessen gelegenen Ausgaben betragen 412.082.800 Euro. 
 
Die freie Finanzspritze beträgt 9,47 % (VA 2016: 8,38 %) und die öffentliche Sparquo-
te 10,79 % (VA 2016: 9,51 %). Die Berechnungsmethodik entspricht den Empfehlun-
gen des KDZ für den öffentlichen Sektor. 
 
Die Regelgrenze für das strukturelle Erfordernis gemäß Artikel 4 des Österreichi-
schen Stabilitätspaktes 2012 (ÖStP 2012) für das Land Oberösterreich, ohne den An-
teil für die Oö. Gemeinden, beträgt für 2017  - 48,6 Mio. Euro. 
 
Der ermittelte strukturelle Saldo beläuft sich (nach der Berechnungsmethodik des 
ESVG 2010 sowie der Wirtschaftsprognosen des WIFO vom September 2016) für 
den VA 2017 
 
ohne Herausrechnung der Zusatzkosten für Flüchtlinge auf  + 0,1 Mio. Euro 

 bzw. mit Herausrechnung der Zusatzkosten für Flüchtlinge auf + 21,3 Mio. Euro 
 
  



  III  

E i n n a h m e n g l i e d e r u n g 2 0 1 7 2 0 1 6 Unterschied

E u r o % E u r o % E u r o %

L a u f e n d e    G e b a r u n g
Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung

Eigene Steuern 11.200.000 0,21 10.700.000 0,21 +500.000 +4,67
Ersatz des Bundes an Besoldungskosten für 
Landeslehrerinnen/Landeslehrer 1.026.656.200 18,93 1.001.740.800 19,67 +24.915.400 +2,49
Sonstige Einnahmen aus dem Finanzausgleich 2.800.000 0,05 0 0,00 +2.800.000
Übrige Einnahmen mit Ausgabenverpflichtung 171.214.100 3,16 159.301.600 3,13 +11.912.500 +7,48

Zweckgebundene Einnahmen
Sonstige Einnahmen aus dem Finanzausgleich 331.777.100 6,12 322.817.100 6,34 +8.960.000 +2,78
Übrige zweckgebundene Einnahmen 142.746.000 2,63 143.406.200 2,82 -660.200 -0,46

Einnahmen mit Gegenverrechnung 5.335.800 0,10 5.390.700 0,11 -54.900 -1,02
Allgemeine Deckungsmittel

Eigene Steuern 11.185.800 0,21 11.104.800 0,22 +81.000 +0,73
Ertragsanteile an gemeinschaftlichen Bundesabgaben 2.655.000.000 48,95 2.529.050.000 49,66 +125.950.000 +4,98
Sonstige Einnahmen aus dem Finanzausgleich 136.348.000 2,51 106.800.000 2,10 +29.548.000 +27,67
Übrige allgemeine Deckungsmittel 796.898.500 14,69 717.805.800 14,09 +79.092.700 +11,02

Summe laufende Gebarung 5.291.161.500 97,55 5.008.117.000 98,34 +283.044.500 +5,65

V e r m ö g e n s g e b a r u n g
Zweckgebundene Einnahmen 4.439.500 0,08 3.240.400 0,06 +1.199.100 +37,00
Allgemeine Deckungsmittel 57.701.400 1,06 81.518.700 1,60 -23.817.300 -29,22
Einnahmen zum Haushaltsausgleich 71.000.000 1,31 0 0,00 +71.000.000

Summe Vermögensgebarung 133.140.900 2,45 84.759.100 1,66 +48.381.800 +57,08

Gesamtsumme der Einnahmen 5.424.302.400 100,00 5.092.876.100 100,00 +331.426.300 +6,51

 
D) Einnahmen 

 
Die Einnahmen des Landes setzen sich ohne Rücksicht auf ihre Zweckgebundenheit 
wie folgt zusammen, wobei die entsprechenden Zahlen des Vorjahres zum 
Vergleich gegenübergestellt wurden: 
 

 

 
 

Die Einnahmen aus dem Finanzausgleich – insbesondere die Ertragsanteile des 
Landes Oberösterreich – wurden auf der Grundlage der vorliegenden Prognose des 
Bundesministerium für Finanzen für das Jahr 2017 unter Berücksichtigung des Pak-
tums zum FAG 2017 angesetzt.  
 
Die Landesumlage ist mit 6,9 % der ungekürzten rechnungsmäßigen Ertragsanteile 
der Gemeinden an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben zuzüglich eines Betra-
ges von 3.000.000 Euro veranschlagt. Da die Gemeindeertragsanteile von den sel-
ben Faktoren abhängen wie die Ertragsanteile der Länder, ist hier eine analoge Ent-
wicklung gegeben. 

 
 
  



 IV
 
E) Ermächtigung gemäß Artikel III Ziffer 5 

 
Gemäß Artikel III Ziffer 5 des Landtagsbeschlusses zum Voranschlag 2017 wird ge-
gen nachträgliche Kenntnisnahme durch den Landtag die Landesregierung ermäch-
tigt, zulasten der mit 15.000.000 Euro dotierten VSt. 1/970018/7297 „Mittel gemäß 
Art. III Z. 5, Mittel für über- oder außerplanmäßige Ausgaben“ Kreditüberschreitungen 
bei Ausgabe-Voranschlagstellen zu genehmigen. 
 
 

 
F) Finanzpolitische Vorgaben 
 

 Intergenerative Gerechtigkeit 
 Einhaltung der im Österreichischen Stabilitätspakt 2012 ausgewiesenen Ziele 

(Anstreben möglichst ausgeglichener Haushalte) 
 Beibehaltung des AA+Ratings  
 Aufrechterhalten einer möglichst hohen Investitionsquote 
 Wahrung einer risikoaversen Finanzgebarung 

 
 
 
G) Dienstpostenplan Landeslehrerinnen/Landeslehrer 

 
Gemäß Artikel IV Abs. 2 und 3 lit. a der Bundes-Verfassungsgesetze (jeweilige Ände-
rung des Bundes Verfassungsgesetzes in der Fassung von 1929 hinsichtlich des 
Schulwesens), BGBl.Nr. 215/1962 i.d.F. BGBl.Nr. 164/2013 bzw. BGBl.Nr. 316/1975 
i.d.F. BGBl.Nr. 2/2008, haben die Länder jährlich einen Dienstpostenplan für die unter 
Artikel 14 Abs. 2 bzw. die unter Artikel 14 a Abs. 3 lit. b des Bundes Verfassungsge-
setzes in der Fassung von 1929 fallenden Lehrerinnen/Lehrer zu erstellen und, so-
lange der Bund ganz oder teilweise für die Kosten der Besoldung der genannten Leh-
rerinnen/Lehrer aufkommt, die Zustimmung des zuständigen Bundesministeriums im 
Einvernehmen mit dem Bundesministerium für Finanzen dazu einzuholen. 
 
Zum Zeitpunkt der Arbeiten zur Erstellung des Voranschlages 2017 lag noch keine 
endgültige Zustimmung des Bundes zu den jeweiligen Dienstpostenplänen vor. Der 
Veranschlagung der Aktivitätsbezüge der Landeslehrerinnen/Landeslehrer liegen da-
her vorderhand nur die vorläufigen Dienstpostenpläne zu Grunde, die gemäß der  
bisherigen im Finanzausgleich festgelegten Grundsätze erstellt wurden. 
Wenn der Bund den Dienstpostenplänen in der vorgelegten Form nicht zustimmt, die-
se verändert, insbesondere niedriger festsetzt, wird daher die Landesregierung ver-
pflichtet, das  finanzielle Erfordernis neu zu berechnen und die sodann über den 
Dienstpostenplänen liegenden Ausgabenbeträge zu sperren sowie die Berichtigung 
des Ist Dienstpostenstandes auf den genehmigten Soll Dienstpostenstand zu veran-
lassen. Hinsichtlich des Genehmigungsverfahrens des Dienstpostenplanes der Leh- 



  V  
 
rerinnen/Lehrer an allgemeinbildenden Pflichtschulen gilt Artikel 1 der Vereinbarung 
gemäß Artikel 15 a Bundes-Verfassungsgesetz vom 29. November 1988, LGBl.Nr. 
50/1989. Die diesbezügliche Vorgangsweise ist im Artikel I Ziffer 7 des Landtagsbe-
schlusses zum Voranschlag 2017 enthalten. 

 
 
 
H) Mehrjahresplanung 

 
Gemäß Artikel 15 Absatz 1 des Österreichischen Stabilitätspaktes 2012 (ÖStP 2012) 
haben Bund, Länder und Gemeinden die mittelfristige Orientierung der Haushaltsfüh-
rung sicherzustellen, einen mittelfristigen Haushaltsrahmen festzulegen und jährlich 
darüber zu berichten. Die Grundlage für diesen Haushaltsrahmen bildet die Mehrjah-
resplanung bis 2021. 

  



 VI
 
Der Finanzausschuss beantragt, der Oö. Landtag möge Folgendes beschließen: 
 
Der als Subbeilage 1 angeschlossene Voranschlag des Landes Oberösterreich wird 
nach Maßgabe der Bestimmungen der nachfolgenden Artikel I bis V als Grundlage der 
voranschlagswirksamen Gebarung des Landeshaushaltes für das Verwaltungsjahr 
2017 genehmigt. Gleichzeitig wird der als Subbeilage 2 gesonderte Dienstpostenplan, 
der einen Teil des Voranschlages bildet, genehmigt. 
 
 
 

Artikel I. 
 
 
1. Der Voranschlag weist folgende Schlusssummen auf: 
 

   

Ausgaben 5.466.669.900 Euro  
Einnahmen 5.424.302.400 Euro  
Abgang  42.367.500 Euro 

 
2. Der sich aus dem tatsächlichen Budgetvollzug ergebende Abgang kann – soweit li-

quiditätsmäßig erforderlich – mit Fremdmitteln bedeckt werden. 
 
Weiters können zusätzlich zu den am Jahresbeginn bestehenden Finanzschulden 
zum Ausgleich von Liquiditätsschwankungen und damit zur Sicherung des fristge-
rechten Zahlungsvollzugs unterjährig Fremdmittel aufgenommen werden. Der Höchst-
rahmen für diese Fremdmittelaufnahmen liegt bei 500 Mio. Euro. 
 
Über den Jahresultimo aushaftende Fremdmittel stellen Finanzschulden dar und sind 
entsprechend im Rechnungsabschluss auszuweisen. 
 
Umschuldungen von Fremdmitteln (Rückzahlung von Fremdmitteln durch valutaglei-
che Neuaufnahme von Fremdmitteln) können voranschlagsunwirksam vorgenommen 
werden. 
 
Im Rahmen der Bedarfszuweisungen können im 1. Quartal bei Bedarf Fremdmittel 
bis zu einer Höhe von 10.000.000 Euro aufgenommen werden, welche ab dem 2. 
Quartal bis 31. Dezember wieder zurückgezahlt werden müssen. 
 

  



  VII  
 
3. Die Landesregierung hat zur Sicherung des Gebarungsablaufes, insbesondere wenn 

die Überweisungen der Ertragsanteile an den gemeinschaftlichen Bundesabgaben 
während des Haushaltsjahres anteilsmäßig nicht die im Landesvoranschlag vorge-
sehene Höhe erreichen, prozentuelle Kürzungen von Ausgabenbeträgen vorzuneh-
men, soweit diese nicht auf gesetzlichen oder vertraglichen Verpflichtungen des Lan-
des beruhen. 

 
4. Bei Voranschlagstellen, die durch Indikation im Zusammenhang mit zweckgebunde-

nen Einnahmen stehen, dürfen Ausgabenkredite beansprucht und Kreditüberschrei-
tungen vorgenommen werden, wenn entsprechende Einnahmen vorliegen. Zum En-
de des Verwaltungsjahres durch Ausgabenanordnung nicht in Anspruch genommene 
zweckgebundene Einnahmen sind auf die nachfolgenden Verwaltungsjahre zu über-
tragen, solange die Zweckbestimmung weiterhin gegeben ist. Soweit eine Aufsto-
ckung von Ausgabenbeträgen, die mit zweckgebundenen Einnahmen in Verbindung 
stehen, durch betragsmäßig festgesetzte Landesmittel vorgesehen ist, kann über die 
Landesmittel - gegebenenfalls unter Bedachtnahme auf Maßnahmen nach  
Ziffer 3 - unabhängig von den zweckgebundenen Einnahmen verfügt werden. 

 
5. Beiträge des Landes zu kofinanzierten Maßnahmen (z.B. Konkurrenzvorhaben, ge-

bietskörperschaftübergreifende Maßnahmen, usw.) dürfen nur innerhalb der gesetzli-
chen Rahmenbedingungen festgelegt und erst dann geleistet werden, wenn die Bei-
tragsleistung aller beteiligten Interessenten sichergestellt bzw. erfolgt ist. Ausnahmen 
bedürfen der Bewilligung der Landesregierung. Die sinngemäße Anwendung dieser 
Bestimmung hat auch bei kofinanzierten Maßnahmen im Rahmen der EU-
Programme für anteilige Landesmittel zu gelten, soferne nicht Zahlungen zur Auslö-
sung von Schlusszahlungen durch die EU-Dienststellen erforderlich sind bzw. das 
Land nicht anders lautende Vereinbarungen mit dem Bund und/oder der EU abge-
schlossen hat.  
 

6. Unverbrauchte Ausgabenbeträge des ordentlichen Haushaltes verfallen mit Ende des 
Verwaltungsjahres, soweit sie nicht ausdrücklich durch Indikation auf die nachfolgen-
den Verwaltungsjahre übertragbar sind und nach Maßgabe des Artikel IV Ziffer 1 lit. e 
für eine Übertragung ein Bedarf besteht. 

 
7. Wenn der Bund den gemäß den Bestimmungen des Finanzausgleichsgesetzes bean-

tragten Dienstpostenplänen für Landeslehrerinnen/Landeslehrer (hinsichtlich der Leh-
rerinnen/Lehrer an allgemeinbildenden Pflichtschulen insbesondere unter Berücksich-
tigung des Verfahrens gemäß Artikel 1 der Vereinbarung vom 29. November 1988, 
LGBl.Nr. 50/1989) nicht zustimmt, diese verändert, insbesondere niedriger festsetzt, 
ist die Landesregierung verpflichtet, das finanzielle Erfordernis neu zu berechnen und 
die sodann über den Dienstpostenplänen liegenden Ausgabenbeträge zu sperren 
sowie die Berichtigung des Ist-Dienstpostenstandes auf den genehmigten Soll-
Dienstpostenstand zu veranlassen. 
 



 VIII 
 

 
8. In die Anmerkungsspalte des Voranschlages sind bei den einzelnen Voranschlagstel-

len Hinweise auf die nach der geltenden Geschäftsverteilung der Landesregierung 
zuständigen Referentinnen/Referenten sowie auf die nach den Organisationsvor-
schriften des Amtes zuständigen bewirtschaftenden Stellen (Direktionen, Abteilungen 
etc.) aufgenommen. Diese Hinweise werden vom Beschluss des Landtages über den 
Voranschlag nicht miterfasst. 

 
9. Österreichischer Stabilitätspakt 2012 (ÖStP 2012): 

 
a) Im Paktum über den Finanzausgleich ab dem Jahr 2017 vom 7. November 2016 

wurde vereinbart, dass eine Umsetzung der einheitlichen Haftungsobergrenzen 
im Rahmen einer 15a-Vereinbarung erfolgt. 
 
Auf dieser Basis der im Paktum vereinbarten Berechnungsmethode am 1.1.2019 
– Einnahmen nach Abschnitt 92 und 93 des zweitvorangegangenen Jahres mul-
tipliziert mit dem Faktor 175 % - zum Ausweis der Haftungsobergrenzen nach Ar-
tikel 13 ÖStP 2012 wird die  
 
Haftungsobergrenze für das Jahr 2017 mit  4.664,0 Mio. Euro 
(in Worten: vier Milliarden sechshundertvierundsechzig Millionen Euro)  
 
festgelegt. Die im Paktum vorgesehene Übergangsregelung bis 2019, nach der 
Haftungen nur bis zu 20 % der verringerten Haftungsstände bis zum Erreichen 
der vereinbarten Haftungsobergrenze neuerlich vergeben werden dürfen, findet 
im VA 2017 keine Berücksichtigung, da die vereinbarte Haftungsobergrenze be-
reits im Jahr 2017 unterschritten wird. Nach dem Paktum zum Finanzausgleich 
2017 sind weiters Untergruppen zu bilden. Diese stellen sich wie folgt dar: 
 
Haftungsobergrenze in Mio. Euro 4.664,0 
Position 1:  Bankhaftungen 357,0 
Position 2:  Grundbücherlich besicherte Haftungen respektive 3.360,4 
 Wohnbau-Darlehen 
Position 3: Sonstige Wirtschaftshaftungen 666,0 
 
Diese Haftungsobergrenze erstreckt sich auf die Haftungen im Verantwortungs-
bereich des Landes Oberösterreich nach dem ÖStP 2012 – unabhängig von der 
Bezeichnung des Rechtsverhältnisses, wie z.B. Bürgschaft, Garantie, Patronats-
erklärung etc. – abzüglich jener Haftungen, die bereits im Schuldenstand nach 
dem ÖStP 2012 ausgewiesen sind. Haftungen dürfen nur dann übernommen 
werden, wenn durch deren Übernahme diese Obergrenze nicht überschritten 
wird. Auf diesem Rahmen sind Haftungen im Rahmen der gesamtschuldneri-
schen Solidarhaftung im Sinne der §§ 891 bzw. 1347 ABGB als Gewährsträger  
 



  IX  
 
der OÖ. Landesbank AG in deren Eigenschaft als Mitgliedsanstalt der Pfand-
briefstelle der Österreichischen Landes-Hypothekenbanken für sämtliche Ver- 
bindlichkeiten der Pfandbriefstelle der Österreichischen Landes-
Hypothekenbanken anteilig anzurechnen. Das Land wird im Rahmen seiner 
rechtlichen Möglichkeiten dafür sorgen, dass Rechtsträger, die nach dem ÖStP 
2012 dem Verantwortungsbereich des Landes zugeordnet sind, bei der Über-
nahme von Haftungen diese Haftungsobergrenze beachten. Risikogruppen für 
Haftungen zur Risikovorsorge sind nur nach den Kriterien des ÖStP 2012 zu bil-
den. 
 

b) Bund, Länder und Gemeinden haben gemäß Artikel 15 Absatz 1 des Österreichi-
schen Stabilitätspaktes 2012 die mittelfristige Orientierung der Haushaltsführung 
in Übereinstimmung mit den Verpflichtungen nach dem ÖStP 2012 sicher zu stel-
len, einen mittelfristigen Haushaltsrahmen festzulegen und jährlich über diesen 
Haushaltsrahmen zu berichten. In diesem Sinne bildet die jeweilige Mehrjahres-
planung die Grundlage für die mittelfristige Orientierung der Haushaltsführung. 
 

 
 

Artikel II. 
 
 
1. Die Ausgabenbeträge stellen die Höchstgrenze dar, bis zu der nach Maßgabe des 

Bedarfes während des Verwaltungsjahres Zahlungsverpflichtungen eingegangen wer-
den dürfen. Die Ausgabenbeträge sind wirtschaftlich und sparsam zu verwenden und 
so zu verwalten, dass sie für alle bei den betreffenden Voranschlagstellen vorgesehe-
nen Zweckbestimmungen ausreichen. Die Einnahmenbeträge stellen die Mindestgren-
ze dar, die im Verwaltungsjahr erzielt werden soll.  

 
2. Die einzelnen Posten eines Ansatzes sind, soweit durch Indikation im Einzelnen nicht 

anders bestimmt, gegenseitig deckungsfähig. 
 
3. Die im Ermessen gelegenen Ausgaben (Gebarungsgruppen 3, 5, 7 und 9) dürfen nicht 

durch ersparte Ausgabenbeträge der übrigen Gebarungsgruppen verstärkt werden. 
Die veranschlagten Leistungen für Personal (Gebarungsgruppe 0) können endgültig 
nur durch ersparte Ausgabenbeträge bei den Pensionen (Anlage 2b) verstärkt werden, 
nicht jedoch durch ersparte Ausgabenbeträge der übrigen Gebarungsgruppen. 
 
Förderungsausgaben der Vermögensgebarung (Gebarungsgruppe 6 und 7) dürfen, 
soweit durch Indikation im Einzelnen nicht anders bestimmt, nicht zur Deckung von 
Kreditüberschreitungen bei Voranschlagstellen der übrigen Gebarungsgruppen heran-
gezogen werden. 
 

 



 X 
 

4. Die in Untervoranschlägen bzw. Wirtschaftsplänen enthaltenen Kredite sind unter Be-
rücksichtigung der in Ziffer 3 ausgeführten Bestimmungen innerhalb eines Untervoran-
schlages bzw. Wirtschaftsplanes gegenseitig deckungsfähig, soweit durch Indikation  
nicht anders bestimmt. Außerdem sind die in Wirtschaftsplänen veranschlagten Aus-
gaben bei den Leistungen für Personal innerhalb eines Wirtschaftsplanes einseitig 
passiv deckungsfähig zu Gunsten der übrigen Kredite. 
 

5. Die bei VSt. 1/900304/7480 "Klimaschutzmaßnahmen, Investitionsbeiträge an Unter-
nehmungen" veranschlagten Mittel können zur Verstärkung von entsprechenden Vor-
anschlagstellen für Klimaschutzmaßnahmen verwendet werden. 

 
6. Die Leistungen für Personal sind innerhalb der Teile I (Verwaltung) und II (Unterricht) 

der Anlage 2a jeweils gegenseitig deckungsfähig und übertragbar.  
 
Im Teil III (Wirtschaftliche Unternehmungen, soweit als Wirtschaftsplan veranschlagt) 
sind die Leistungen für Personal innerhalb der einzelnen wirtschaftlichen Unterneh-
mung gegenseitig deckungsfähig. 
 

7. Investitionsvorhaben und Projekte sind der Oö. Landesregierung zur Genehmigung 
vorzulegen, wenn 
 
a) sie den laufenden Voranschlag und/oder zukünftige Voranschläge des Landes in 

Summe oder im Einzelnen mit mehr als 2.000.000 Euro belasten, oder 
 

b) die Gesamtkosten 2.000.000 Euro übersteigen und gemäß Finanzierungsverein-
barung mit der Landes-Immobilien GmbH vom 18. Dezember 2002 von der Lan-
des-Immobilien GmbH im Auftrag des Landes durchgeführt werden. 

 
Die Anträge auf Genehmigung solcher Maßnahmen, sowie weiters die Anträge auf die 
Verwendung von Förderungsbeträgen zu Investitionsvorhaben Dritter, die den Voran-
schlag des Landes im laufenden oder in zukünftigen Jahren im Einzelnen oder in 
Summe mit mehr als 2.000.000 Euro belasten, haben jedenfalls zu enthalten: 
 
a) detaillierte Investitions- bzw. Projektplanungsunterlagen, 
 
b) die Gesamtkosten mit Kostenberechnungen sowie die Folgekosten, 
 
c) die budgetwirksamen Ausgaben - aufgeteilt auf die einzelnen Verwaltungsjahre - 

sowie die jährlichen, budgetwirksamen Folgeausgaben für das Land. 
 
Änderungen bei diesen Planungsunterlagen bzw. Kostenberechnungen sind neuerlich 
der Oö. Landesregierung zur Genehmigung vorzulegen, wenn sie eine Erhöhung der 
ursprünglich genehmigten Gesamtausgaben bzw. Gesamtkosten verursachen. Ausge-
nommen hievon sind lediglich Baukostenindexsteigerungen. Ferner ist in geeigneter  



  XI  
 
Form sicherzustellen, dass die geschaffenen Vermögenswerte dem angestrebten 
Zweck für eine bestimmte Dauer gewidmet bleiben. 
 
Diese Genehmigungen begründen keine rechtsverbindlichen Verpflichtungen zur jewei-
ligen Mittelbereitstellung in den einzelnen Verwaltungsjahren. Ist durch die Überschrei-
tung der Gesamtkosten einer genehmigten Maßnahme eine zusätzliche Mitteldotierung 
des Landes in einem Budget bzw. in einem Nachtragsbudget erforderlich, so ist von 
der Oö. Landesregierung auch der Landtag zu informieren. 
 

8. Die Landesregierung hat die näheren Konditionen der im Rahmen des Voranschlages 
zu gewährenden Darlehen generell (durch Richtlinien) oder individuell nach den 
Grundsätzen der Sparsamkeit, Wirtschaftlichkeit und Zweckmäßigkeit festzulegen. 
Ausgenommen davon sind Darlehen an Gebietskörperschaften zu Veranlagungszwe-
cken gemäß Artikel IV Ziffer 6. 

 
9. Die Rechnungsergebnisse der für die Abwicklung der Vorjahre (Abschnitt 99), weiters 

die Voranschlagstellen zur Verrechnung von Leistungen, die unmittelbar von den Er-
tragsanteilen einbehalten werden (1/590008/7330/001) sowie die Rechnungsergebnis-
se für Forderungsberichtigungen und Forderungsabschreibungen gemäß § 20 Absatz 
4 und 6 sowie bei Untervoranschlägen auch gemäß § 20 Absatz 5 der Haushaltsord-
nung des Landes Oberösterreich eingerichteten Posten 7220 und 7299 werden im Zu-
ge des Rechnungsabschlusses genehmigt. 
 
Weiters werden allfällige Mehrausgaben bei den Posten 7100/003 "Aufwendungen aus 
nicht abziehbarer Vorsteuer" im Bereich des öffentlichen Fürsorgewesens im Zuge des 
Rechnungsabschlusses genehmigt, da entsprechende Ersätze durch die Übermittlung 
der Beihilfen vom Bund (Gesundheit- und Sozialbereich-Beihilfengesetz) erfolgen. 
 

10. Für den Bereich der Pensionen und Aktivbezüge der Landeslehrerinnen/Landeslehrer 
 wird Folgendes festgelegt: 

 
Die Ausgaben der Teilabschnitte 1/20810, 1/20850 und 1/21010 können um die kor-
respondierenden Einnahmen der entsprechenden Teilabschnitte 2/20810, 2/20850 und 
2/21010 überschritten werden. 
 
Die Ausgaben der Teilabschnitte 1/22010 und 1/22110 können um das Doppelte der 
korrespondierenden Einnahmen der entsprechenden Teilabschnitte 2/22010 und 
2/22110 überschritten werden. 

 
 
 
  



 XII 
 

Artikel III. 
 
 
Die Landesregierung wird überdies ermächtigt, 
 
1. im Rahmen von gesetzlichen oder vertraglichen Bestimmungen oder von der Landes-

regierung beschlossenen Förderungsrichtlinien Verpflichtungen zur Leistung von Zin-
sen- oder Annuitätenzuschüssen für Folgejahre bei nachstehenden Teilabschnitten 
 

1/48210 Wohnbauförderungsgesetz, Annuitätenzuschüsse 
1/48230 Wohnbauförderungsgesetz, Zinsenzuschüsse 
1/48310 Wohnbauförderungsgesetz, Wohnhaussanierung, Annuitätenzuschüsse 
1/71420 Fonds zur Sicherung einer bäuerlichen Landwirtschaft in Oberösterreich, 

Zinsenzuschüsse aus zweckgebundenen Einnahmen 
1/71710 Nationale Maßnahmen; Förderungen von Investitionen gemäß der Inves-

titionsrichtlinie, Zinsenzuschüsse zu Agrarinvestitionskrediten aus Lan-
desmitteln 

1/78210 Wirtschaftsimpulsprogramm, Zinsenzuschüsse 
1/78233 Gemeinsame Wirtschafts- und Tourismusförderung Bund/Land, Zinsen-

beihilfen 
1/78270 Sicherung von gewerblichen Nahversorgungsbetrieben, Zinsenbeihilfen 

und -zuschüsse 
1/78280 Innovative Investitionen, Forschung, Entwicklung und Fertigungsüber-

leitung, Zinsenzuschüsse 
1/78920 Forschungseinrichtungen 

 
 zu übernehmen; 

 
2. im Rahmen der Förderung der Errichtung von Wasserversorgungs- und Abwasserbe-

seitigungsanlagen bzw. Schutzwasserbauten von oö. Gemeinden und Verbänden, an 
denen oö. Gemeinden beteiligt sind, sowie von Wassergenossenschaften die für die 
Landesförderung (Restförderung) entsprechend den Finanzierungsplänen erforderli-
chen Landesmittel bis maximal 1.000.000 Euro auch für die Folgejahre zuzusagen un-
ter der Voraussetzung, dass die nach dem Umweltförderungsgesetz bzw. Wasserbau-
tenförderungsgesetz zugesagten Förderungen im Jahre 2017 gewährt werden; 

 
3. immaterielles Anlagevermögen, Finanzanlagevermögen und unbewegliches Sachanla-

gevermögen des Landes im Einzelfall im Wert von über 40.000 Euro zu veräußern, 
wenn der Wert im Einzelnen 800.000 Euro nicht übersteigt und bewegliches Sachanla-
gevermögen des Landes im Einzelfall im Wert von über 40.000 Euro zu veräußern, un-
entgeltlich abzugeben oder abzuschreiben, wenn der Wert im Einzelnen 400.000 Euro 
nicht übersteigt; 

 
  



  XIII  
 
4. bei Ankäufen von unbeweglichem Anlagevermögen in Folgejahren fällig werdende Ra-

tenzahlungen zu vereinbaren, deren Gesamtsumme 1.500.000 Euro nicht übersteigt; 
 
5. gegen nachträgliche Kenntnisnahme des Landtages zu Lasten der Voranschlagstelle 

1/970018/7297 "Mittel gemäß Art. III Z. 5, Mittel für über- oder außerplanmäßige Aus-
gaben" Kreditüberschreitungen bei Ausgabe-Voranschlagstellen, die nicht durch Maß-
nahmen nach Ziffer 6 bzw. Artikel IV Ziffer 1 bedeckt werden können, bis zum Höchst-
betrag von 15.000.000 Euro für allgemeine budgetäre Maßnahmen, sowie Ausgaben, 
die aus verrechnungstechnischen Gründen haushaltsmäßig darzustellen sind (ohne 
Anrechnung auf den Höchstbetrag von 15.000.000 Euro), zu genehmigen; 

 
6. Kreditüberschreitungen bei Ausgabe-Voranschlagstellen über einem Betrag von 

10.000 Euro durch einen finanziellen Ausgleich zu genehmigen, wenn deren Bede-
ckung durch Kreditunterschreitungen bei Ausgabe-Voranschlagstellen einer anderen 
Direktion erfolgt; 

 
7. die Eröffnung und Abänderung von Unter- und Teilabschnitten und der damit zusam-

menhängenden Voranschlagstellen entsprechend den Grundsätzen der Voranschlags- 
und Rechnungsabschlussverordnung (VRV) zu genehmigen; 

 
8. die Haftung als Bürge und Zahler gemäß §1357 ABGB für im Rahmen der Oö. Neu-

bauförderungs-Verordnungen bezuschusste Darlehen im Gesamtausmaß von bis zu 
240.000.000 Euro und für im Rahmen der Oö. Wohnhaussanierungs-Verordnungen 
bezuschusste Darlehen im Gesamtausmaß von bis zu 10.000.000 Euro zu überneh-
men; 

 
9. im Rahmen der Förderung von EU-Kofinanzierungen im Zuge der EU-Programme 

"IWB-Investitionen in Wachstum und Beschäftigung", "Ländliche Entwicklung" und 
"LEADER" für die Programmperiode 2014 bis 2020 entsprechend den gemeinschaftlich 
finanzierten Projekten Landesmittel unter der Voraussetzung zuzusagen, dass die von 
der EU für diese Projekte zu refundierenden Mittel zugesagt sind;  

 
10. im Rahmen des EU-Ziels Europäische territoriale Zusammenarbeit gem. Art. 89 (2), lit. 

b iVm Art 122 (2) 4. Absatz der Verordnung (EU) Nr. 1303/2013 für private oberöster-
reichische Projektpartner eine Ausfallhaftung für den Anteil der Mittel aus dem Europä-
ischen Fonds für regionale Entwicklung (EFRE) bis zu einer Höhe von maximal 
250.000 Euro im Einzelfall zuzusagen; 

 
11. die Haftung als Bürge und Zahler gemäß § 1357 ABGB für die von Wohnbauträgern 

zur Glättung von Annuitätensprüngen aufzunehmende Darlehen zu übernehmen, wo-
bei die endgültige Höhe im Zuge des Rechnungsabschlusses genehmigt wird; 
 

12. im Rahmen der Oö. Neubauförderungs-Verordnungen und der Wohnumfeldverbesse-
rungs-Richtlinien Verpflichtungen zur Leistung von Förderungsdarlehen für Folgejahre  



 XIV
 

bei den Teilabschnitten 1/48240 "Wohnbauförderung; Investitionsdarlehen" und 
1/48260 „Förderung zur qualitativen Verbesserung der Wohnungsversorgung und des 
Wohnumfeldes“ zu übernehmen. 

 
 
 
 

Artikel IV. 
 
 
Die Landesregierung wird ermächtigt bzw. ersucht, 
 
1. den Landesfinanzreferenten zu ermächtigen, über Antrag der zuständigen  

bewirtschaftenden Stelle  
 
a) Kreditüberschreitungen bei Ausgabe-Voranschlagstellen zu genehmigen, wenn 

deren Bedeckung durch Kreditunterschreitungen bei Ausgabe-
Voranschlagstellen der selben Direktion erfolgt bzw. bis zu 10.000 Euro auch 
dann, wenn deren Bedeckung durch Kreditunterschreitungen bei Ausgabe-
Voranschlagstellen einer anderen Direktion erfolgt, 
 

b) Kreditüberschreitungen bei Ausgabe-Voranschlagstellen von betriebsähnlichen 
Einrichtungen zu genehmigen, wenn sie durch entsprechende Mehreinnahmen 
der betreffenden Einrichtung bedeckt sind, 
 

c) Kreditüberschreitungen bei Ausgabe-Voranschlagstellen zu genehmigen, wenn 
diese durch Beiträge Dritter oder korrespondierende sonstige Einnahmen be-
deckt sind, 
 

d) die Untergliederung von bestehenden Voranschlagstellen und darüber hinaus 
bei bestehenden Unter- bzw. Teilabschnitten die Einrichtung neuer Voran-
schlagstellen jeweils nach den Grundsätzen der Voranschlags- und Rech-
nungsabschlussverordnung (VRV) und entsprechend dem Postenverzeichnis 
des Landes Oberösterreich, zu genehmigen. Diese Ermächtigung schließt die 
Festlegung der Indikation sowie bei bereits bestehenden Voranschlagstellen die 
Abänderung bzw. Festlegung von Indikationen ein, 
 

e) die Übertragung von Mitteln auf das Nachjahr durch Rücklagenzuführung ge-
mäß Artikel I Ziffer 4 zu genehmigen bzw. gemäß Artikel I Ziffer 6 unter der Vo-
raussetzung zu genehmigen, dass der Verwendungszweck fortdauert und/oder 
sich eine Übertragung zur sparsameren, wirtschaftlicheren oder zweck- 
mäßigeren Verwendung der Mittel empfiehlt; 
 

  



  XV  
 

2. den Landesfinanzreferenten zu ermächtigen, gegen nachträgliche Genehmigung des 
Landtages bei erforderlichen Anpassungen an die Notwendigkeiten des Geschäftsbe-
triebes formale Änderungen der Bestimmungen in den Artikeln II bis IV zwischenzei- 
tig vorzunehmen; 
 

3. den Landesfinanzreferenten zu ermächtigen  
a)  immaterielles Sachanlagevermögen, Finanzanlagevermögen, unbewegliches 

Sachanlagevermögen zu veräußern und bewegliches Sachanlagevermögen 
des Landes zu veräußern, unentgeltlich abzugeben oder abzuschreiben, wenn 
der Wert im Einzelnen – bei Tausch nach Abzug des Wertes der Gegenleistung 
– 40.000 Euro nicht übersteigt; 

 
b) Abschreibungen von Forderungen gemäß § 20 Abs. 4 lit. b und Nachlässe von 

Forderungen, das ist der endgültige Verzicht auf den Anspruch, gemäß § 20 
Abs. 5 der Haushaltsordnung des Landes im Einzelfall bis zur Höhe von 20.000 
Euro vorzunehmen; 

 
c) Veräußerungserlöse aus Unternehmensanteilen des Landes sowie aus dem 

Verkauf von gewährten Darlehen zur vorzeitigen Tilgung von Darlehen heran-
zuziehen bzw. einer Rücklage zuzuführen; 

 
d) Datenmeldungen im Zusammenhang mit dem vereinbarten Informationssystem 

gemäß Artikel 17 ÖStP 2012, der Haushaltskoordinierung gemäß Artikel 14 
ÖStP 2012 sowie der mittelfristigen Ausrichtung der Haushaltsführung gemäß 
Artikel 15 ÖStP 2012 abzugeben und für deren Zweck auch kumulierte und vor-
läufige Ziffern des Voranschlages, der Mehrjahresplanung sowie des Rech-
nungsabschlusses den jeweils zuständigen Stellen (z.B. Statistik Austria, Fis-
kalrat, Österreichisches Koordinationskomitee) zu übermitteln; 

 
4. die Regierungsmitglieder zu ermächtigen, über Förderungsbeträge (Gebarungsgrup-

pe 4 bis 7) bis zu einer Höhe von 25.000 Euro jährlich für ein und denselben Zweck 
pro Förderungswerberin/Förderungswerber ohne Vorlage an die Landesregierung zu 
verfügen; 

 
5. das für den Wohnbau zuständige Regierungsmitglied zu ermächtigen, Wohnbeihilfen 

nach dem Oö. Wohnbauförderungsgesetz 1993, LGBl.Nr. 6, pro Förderungswerbe-
rin/Förderungswerber ohne Vorlage an die Landesregierung zuzusichern; 

 
6. den Landesfinanzreferenten zu ermächtigen, zu Veranlagungszwecken Darlehen an 

Gebietskörperschaften zu gewähren und die näheren Konditionen festzulegen; 
 

  



 XVI
 

7. den Landesfinanzreferenten zu ermächtigen, nicht veranschlagte Rücklagenentnah-
men zum Haushaltsausgleich vorzunehmen. 

 
 
 

Artikel V. 
 
 
Im Übrigen sind die Bestimmungen der Haushaltsordnung sowie des Postenverzeichnisses 
des Landes anzuwenden. 
 
 
 

Artikel VI. 
 
 
Die Bestimmungen der Artikel I bis V gelten für den Fall eines Budgetprovisoriums gemäß 
Artikel 55 Abs. 4 des Oö. Landesverfassungsgesetzes sinngemäß für die weitere Haushalts-
führung des Landes. 
 
 

Linz, am 30. November 2016 
 
 
    KommR Frauscher          Weinberger 
           Obmann        Berichterstatter 
 
 
2 Subbeilagen 
 



Subbeilage 1 (1. Teil) zur Beilage 283/2016, XXVIII. Gesetzgebungsperiode 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VORANSCHLAG DES LANDES OBERÖSTERREICH 
 

FÜR DAS VERWALTUNGSJAHR 2017 
 
 
 
 
 
 

G  E  S  A  M  T  P  L  A  N   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Z U S A M M E N S A T Z

Gruppe Bezeichnung
Voranschlag

2017
Voranschlag

2016
Rechnung

2015
EINNAHMEN

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 136.544.700 136.424.200 150.155.341,03

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit          0  7.000.000       0,00

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 1.228.291.100 1.190.972.400 1.164.186.861,77

3 Kunst, Kultur und Kultus 29.295.700 30.066.200 28.983.779,84

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 338.477.300 289.896.300 274.105.518,58

5 Gesundheit 332.463.100 299.877.200 282.462.325,07

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr 35.522.500 35.794.800 42.630.113,40

7 Wirtschaftsförderung  2.712.800  4.095.100 7.790.735,77

8 Dienstleistungen    932.600    865.700 4.839.560,11

9 Finanzwirtschaft 3.320.062.600 3.097.884.200 3.393.656.837,53

9 Übertragene Mittel          0          0 407.336.077,04

GESAMTSUMME 5.424.302.400 5.092.876.100 5.756.147.150,14

Seite 2



Z U S A M M E N S A T Z

Gruppe Bezeichnung
Voranschlag

2017
Voranschlag

2016
Rechnung

2015
AUSGABEN

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 671.374.800 658.121.100 656.570.510,30

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 21.096.600 27.232.200 20.382.168,42

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 1.649.953.700 1.596.549.700 1.568.147.680,11

3 Kunst, Kultur und Kultus 173.700.500 173.881.200 183.412.687,17

4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 986.237.400 909.689.900 907.642.530,47

5 Gesundheit 857.252.500 799.643.900 766.517.514,91

6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr 404.045.800 399.298.900 422.017.864,45

7 Wirtschaftsförderung 211.766.000 196.870.300 222.716.675,80

8 Dienstleistungen 12.574.400 14.933.600 33.796.395,38

9 Finanzwirtschaft 478.668.200 383.819.700 498.601.594,64

9 Übertragene Mittel          0          0 476.341.528,49

GESAMTSUMME 5.466.669.900 5.160.040.500 5.756.147.150,14
ABGANG 42.367.500 67.164.400       0,00

Seite 3



 

Seite 4



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

H A U P T V O R A N S C H L A G 
 
 
 

Seite 5



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 0 Vertretungskörper und allgemeine
Verwaltung

136.544.700 136.424.200 150.155.341,03

2 00 Landtag    172.700    177.900 178.806,64
2 000 Allgemeine Angelegenheiten    168.700    173.900 170.273,35

2 00000 Bezüge und allgemeine Angelegenheiten     24.400     24.400  21.629,88
2 000005 8129 Beitrag für die Benützung des Dienstwagens     24.400     24.400  21.629,88 11 B24

2 000005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 11 B24
2 000005 8280 009 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 11 D33
2 000005 8829 002 Pensionsversicherungsbeitrag          0          0       0,00 11 B24

2 00001 Ruhe- und Versorgungsbezüge    144.300    149.500 148.643,47
2 000015 8829 Beitrag gemäß § 13a Pensionsgesetz    144.300    149.500 148.643,47 31 B24

2 001 Landtagsdirektion          0          0       0,00

2 00100 Amtsbetrieb          0          0       0,00
2 001005 8030 Veräußerung von Handelswaren          0          0       0,00 11 D33

2 002 Landesrechnungshof      4.000      4.000   1.985,00

2 00210 Oö. Landesrechnungshof, Amtsbetrieb und
Amtsgebäude, Untervoranschlag ohne
Nebenkasse

     4.000      4.000   1.985,00

2 002105 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung          0          0       0,00 45 F19
2 002105 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung      4.000      4.000   1.985,00 31 B24
2 002105 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung          0          0       0,00 11 D33
2 002108 Allgemeine Deckungsmittel,

Vermögensgebarung
         0          0       0,00 11 C60

Seite 6



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 0 Vertretungskörper und allgemeine
Verwaltung

671.374.800 658.121.100 656.570.510,30

1 00 Landtag 14.608.700 15.530.300 15.260.010,48
1 000 Allgemeine Angelegenheiten  9.593.700  9.467.900 10.763.436,91

1 00000 Bezüge und allgemeine Angelegenheiten  7.691.000  7.516.000 8.845.466,64
1 000008 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     5.300      5.300   2.457,35 F 11 D33

1 000008 7295 001 Aktivbezüge  5.581.200  5.515.000 5.275.216,19 11 B24
1 000008 7295 003 Ersatz der Aufwendungen    363.200    350.000 299.272,34 11 B24
1 000008 7295 005 Anrechnungsbetrag    750.000    700.000 2.425.136,91 11 B24
1 000008 7295 006 Reisepauschalien/Reisekostenersätze     80.000     80.000  50.303,32 11 B24
1 000008 7297 Informationsbesuche des Oö. Landtags     38.400     37.800  13.579,84 F 11 D33
1 000008 7310 001 Beiträge an Sozialversicherungsträger    192.700    184.600 166.934,91 11 B24
1 000008 7310 002 Pensionskassenbeitrag    285.000    285.000 261.849,45 11 B24
1 000008 7310 003 Beiträge an Pensionsversicherungsträger    362.700    325.800 314.616,33 11 B24
1 000009 7231 Verfügungsmittel der

Landtagspräsidenten/innen
    32.500     32.500  36.100,00 11 D33

1 00001 Ruhe- und Versorgungsbezüge  1.902.700  1.951.900 1.917.970,27
1 000018 7601 Ruhebezüge  1.205.200  1.327.700 1.293.207,44 31 B24
1 000018 7603 Versorgungsbezüge    619.100    547.500 549.448,92 31 B24
1 000018 7604 A.o. Versorgungsbezüge          0          0       0,00 31 B24
1 000018 7606 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezüge     78.400     76.700  75.313,91 31 B24

1 001 Landtagsdirektion    547.800    537.800 529.660,63

1 00100 Amtsbetrieb    547.800    537.800 529.660,63
1 001000 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    241.600    236.800 260.137,15 V 11 D33
1 001001 4030 Handelswaren          0      5.000  14.002,20 11 D33
1 001001 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel      1.900      1.900   3.466,59 11 D33
1 001001 4570 Druckwerke und Drucksorten     15.000     15.000   8.732,77 11 D33
1 001001 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     6.000      6.000   4.279,04 11 D33

1 001001 7297 Übrige Ausgaben          0     25.000 137.950,64 11 D33
1 001008 4030 Handelswaren     12.200      7.000       0,00 11 D33
1 001008 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    95.000     90.000 100.012,24 F 11 D33

1 001008 7297 Übrige Ausgaben    175.000    150.000       0,00 11 D33
1 001009 7231 Verfügungsmittel der Landtagsdirektorin/des

Landtagsdirektors
     1.100      1.100   1.080,00 11 D33

1 002 Landesrechnungshof  2.941.600  2.858.400 2.327.767,39

1 00210 Oö. Landesrechnungshof, Amtsbetrieb und
Amtsgebäude, Untervoranschlag ohne
Nebenkasse

 2.941.600  2.858.400 2.327.767,39

1 002100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  2.158.900  2.078.900 1.884.036,59 V 31 B24
1 002101 Amtssachausgaben    224.500    219.000 153.587,41 11 C60
1 002101 Amtssachausgaben      2.000      1.000   1.686,76 11 D33
1 002102 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben      8.100      8.800     300,52 11 C60

1 002108 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    300.300    300.300  98.854,63 11 D33
1 002108 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben     68.800     73.700  19.348,40 31 B24
1 002108 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    177.800    175.600 168.873,08 11 B24
1 002109 Sonstige Sachausgaben, Ermessensausgaben      1.200      1.100   1.080,00 11 D33

Seite 7



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 009 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0   6.548,29

2 00910 Landtagswahlen          0          0   4.327,75
2 009105 8180 Kostenbeitrag der pol. Parteien          0          0       0,00 41 F19
2 009105 8180 700 Kostenersätze von Gemeinden          0          0   4.327,75 41 F19

2 00911 Führung der Wählerevidenz der
Unionsbürger/innen

         0          0   2.220,54

2 009115 8180 500 Kostenersatz vom Bund          0          0   2.220,54 21 F19

2 00912 Landes-Volksbegehren          0          0       0,00
2 009125 8180 Kostenersätze          0          0       0,00 41 F19

2 00913 Oö. Landtagsklub-Finanzierungsgesetz          0          0       0,00

2 00914 Sonstige Wahlen          0          0       0,00

2 01 Landesregierung    655.200    658.100 707.812,72
2 010 Allgemeine Angelegenheiten    646.200    649.100 650.579,77

2 01000 Bezüge und allgemeine Angelegenheiten    527.900    521.600 519.874,88
2 010005 8129 Beitrag für die Benützung des Dienstwagens     65.900     64.900  63.245,28 31 B24

2 010005 8180 Ersätze an Reisegebühren          0          0       0,00 31 B24
2 010005 8180 500 Entschädigung des Bundes für die

Landeshauptfrau/den Landeshauptmann und
eine/n Stellvertreter/in

   462.000    456.700 456.629,60 31 B24

2 010005 8829 Beitrag gemäß § 13a Pensionsgesetz          0          0       0,00 31 B24
2 010005 8829 002 Pensionsversicherungsbeitrag          0          0       0,00 31 B24

2 01001 Ruhe- und Versorgungsbezüge    117.300    126.500 126.841,52
2 010015 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 B24
2 010015 8829 Beitrag gemäß Par. 13a Pensionsgesetz    117.300    126.500 126.841,52 31 B24

2 01010 Reisegebühren EU      1.000      1.000   3.863,37
2 010105 8180 Ersätze an Reisegebühren      1.000      1.000   3.863,37 31 B24

2 011 Repräsentation      7.000      7.000   8.498,43

2 01100 Repräsentation      7.000      7.000   8.498,43
2 011005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 C40
2 011005 8630 Beiträge von sonst. Unternehmungen      7.000      7.000   8.498,43 21 C40

Seite 8



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 009 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

 1.525.600  2.666.200 1.639.145,55

1 00910 Landtagswahlen        100  1.125.100 220.573,80
1 009108 4300 Lebensmittel        100        100   1.020,00 41 C60
1 009108 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 41 C60
1 009108 4570 001 Druckwerke und Drucksorten          0          0 153.553,80 41 F19
1 009108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 41 C60

1 009108 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0  66.000,00 G 41 F19

1 009108 7280 700 Kostenersatz an Gemeinden          0  1.125.000       0,00 G 41 F19

1 00911 Führung der Wählerevidenz der
Unionsbürger/innen

   180.000    220.000 119.978,48

1 009118 7280 700 Kostenersatz an Gemeinden    180.000    220.000 119.978,48 41 F19

1 00912 Landes-Volksbegehren          0          0       0,00
1 009128 7280 700 Kostenersatz an Gemeinden          0          0       0,00 41 F19

1 00913 Oö. Landtagsklub-Finanzierungsgesetz  1.345.500  1.321.100 1.298.593,27
1 009134 7660 Beiträge an Landtagsklubs  1.345.500  1.321.100 1.298.593,27 11 D33

1 00914 Sonstige Wahlen          0          0       0,00
1 009148 7280 700 Kostenersatz an Gemeinden          0          0       0,00 G 41 F19

1 01 Landesregierung  9.043.500  8.917.300 9.794.713,44
1 010 Allgemeine Angelegenheiten  3.964.800  3.892.200 3.782.454,26

1 01000 Bezüge und allgemeine Angelegenheiten  2.530.900  2.479.500 2.628.027,95
1 010008 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    45.000     45.000  49.697,68 001 21 C40

1 010008 7295 001 Aktivbezüge  1.964.100  1.940.800 1.979.480,48 31 B24
1 010008 7295 003 Ersatz der Aufwendungen          0          0       0,00 31 B24

1 010008 7295 005 Anrechnungsbetrag    147.700    147.700 265.823,10 31 B24
1 010008 7295 006 Reisekostenersätze     70.000     70.000  80.696,86 31 B24
1 010008 7310 001 Beiträge an Sozialversicherungsträger     36.200     30.400  27.830,18 31 B24
1 010008 7310 002 Pensionskassenbeitrag    177.000    154.700 156.207,73 31 B24
1 010008 7310 003 Beiträge an Pensionsversicherungsträger     65.200     65.200  43.948,59 31 B24
1 010009 7297 Übrige Ausgaben     25.700     25.700  24.343,33 21 C40

1 01001 Ruhe- und Versorgungsbezüge  1.433.900  1.412.700 1.154.426,31
1 010018 7601 Ruhebezüge  1.067.600    960.100 716.369,44 31 B24
1 010018 7603 Versorgungsbezüge    333.100    420.300 411.200,70 31 B24
1 010018 7604 A.o. Versorgungsbezüge          0          0       0,00 31 B24
1 010018 7606 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezüge     33.200     32.300  26.856,17 31 B24

1 01010 Reisegebühren EU          0          0       0,00

1 011 Repräsentation    929.700    876.100 1.603.958,50

1 01100 Repräsentation    729.700    726.100 1.311.319,51
1 011000 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     27.000     23.400  26.226,00 V 21 C40
1 011008 7232 Repräsentationsausgaben    370.100    370.100 931.387,03 001 21 C40
1 011009 7231 Verfügungsmittel der Regierungsmitglieder    158.000    158.000 173.005,00 21 C40
1 011009 7231 001 Sonstige Aufwendungen    174.600    174.600 180.701,48 21 C40

Seite 9



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 01101 Vorsitzland Oberösterreich          0          0       0,00

2 01102 Außenbeziehungen des Landes Oö.          0          0       0,00
2 011025 8630 Beiträge von sonst. Unternehmungen          0          0       0,00 21 C40

2 012 Ehrungen und Auszeichnungen          0          0       0,00

2 01200 Ehrungen und Auszeichnungen          0          0       0,00

2 019 Sonstige Maßnahmen      2.000      2.000  48.734,52

2 01910 Öffentlichkeitsarbeit      2.000      2.000  48.734,52
2 019100 8030 Veräußerung von Handelswaren      1.000      1.000   4.939,68 21 C27
2 019101 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge          0          0  43.794,84 Z012 21 C27
2 019105 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge      1.000      1.000       0,00 21 C27

2 02 Amt der Landesregierung (soweit nicht
in and. Abschn. der Gr. 0 u.a. Gruppen
ges. veranschl.)

11.385.600 12.050.200 13.668.743,63

2 020 Allgemeine Angelegenheiten 10.506.000 11.151.100 11.219.179,13

2 02010 Amtsbetrieb  5.012.800  4.879.400 5.781.626,60
2 020100 8180 Kostenersätze für Gutachtertätigkeiten          0          0       0,00 21 C60
2 020100 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG     12.000     13.000  11.624,99 21 C60
2 020104 8260 020 Vergütung von 1/410018/7290/003          0          0       0,00 31 C60
2 020104 8260 021 Vergütung von 1/410028/7290/003          0          0       0,00 31 C60

2 020104 8260 022 Vergütung von 1/410038/7290/003          0          0       0,00 31 C60

2 020104 8260 024 Vergütung von 1/410048/7290/003          0          0       0,00 31 C60
2 020104 8260 114 Vergütung von 1/862028/7290/000        800        800     800,00 21 C60
2 020104 8260 115 Vergütung von 1/862048/7290/000      3.000      3.000   3.000,00 21 C60
2 020104 8260 116 Vergütung von 1/866018/7290/000          0          0       0,00 21 C60
2 020105 8050 Veräußerung von bezogenen Betriebsstoffen

und sonstigen Verbrauchsgütern
    12.000     12.000   9.676,74 21 C60

2 020105 8060 Veräußerung von Altmaterial          0          0       0,00 21 C60
2 020105 8060 001 Veräußerung von Altmaterial          0          0       0,00 44 C60
2 020105 8080 Veräußerung von Bagatellgütern      1.000      1.000   1.126,49 21 C60
2 020105 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge     42.000     44.000  41.480,00 31 B24

2 020105 8150 Kommissionsgebühren    270.000    270.000 240.442,32 21 C60
2 020105 8150 001 Kommissionsgebühren          0          0       0,00 46 K64

2 020105 8170 001 Verfahrenskostenbeiträge     25.000     25.000  16.353,10 21 C60
2 020105 8170 002 Einhebungsprovisionen     69.000     67.000  68.866,09 31 B24
2 020105 8170 003 Telefonanlagenwartung, sonstige

Kostenbeiträge
         0          0       0,00 21 C60

2 020105 8170 009 Sonstige Kostenbeiträge          0          0       0,00 21 C60

Seite 10



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 01101 Vorsitzland Oberösterreich          0          0  74.595,49
1 011018 7232 Repräsentationsausgaben          0          0  74.595,49 A 21 C40

1 01102 Außenbeziehungen des Landes Oö.    200.000    150.000 218.043,50
1 011028 7232 Repräsentationsausgaben    200.000    150.000 218.043,50 001 21 C40

1 012 Ehrungen und Auszeichnungen    859.000    859.000 1.076.602,70

1 01200 Ehrungen und Auszeichnungen    859.000    859.000 1.076.602,70
1 012008 4030 Ehrenzeichen und Urkunden     30.000     30.000  69.268,71 001 21 C40
1 012008 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   120.000    120.000 126.124,99 001 21 C40

1 012008 7690 001 Ehrengeschenke    700.000    700.000 873.209,00 001 21 C40
1 012008 7690 002 Beiträge an Preisträger/innen      9.000      9.000   8.000,00 21 C40

1 019 Sonstige Maßnahmen  3.290.000  3.290.000 3.331.697,98

1 01910 Öffentlichkeitsarbeit  3.290.000  3.290.000 3.331.697,98
1 019108 4000 Bagatellgüter        500        500   1.766,05 G 21 C27
1 019108 4030 Handelswaren    150.000    150.000 173.144,72 G 21 C27
1 019108 6300 Leistungen der Post          0          0       0,00 G 21 C27
1 019108 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse     15.000     15.000     240,00 G 21 C27
1 019108 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     6.000      6.000   7.802,50 G 21 C27

1 019108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 3.118.500  3.118.500 3.148.744,71 N012 21 C27

1 02 Amt der Landesregierung (soweit nicht
in and. Abschn. der Gr. 0 u.a. Gruppen
ges. veranschl.)

263.496.100 255.468.400 257.410.363,99

1 020 Allgemeine Angelegenheiten 251.768.100 242.260.500 243.699.158,99

1 02010 Amtsbetrieb 203.672.700 194.213.900 197.772.234,91
1 020100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a 198.350.900 189.332.000 192.545.907,86 V 31 B24
1 020101 4000 Bagatellgüter    145.300    145.000 186.115,89 21 C60
1 020101 4000 001 Bagatellgüter      2.000      2.000     108,25 010 21 J67
1 020101 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
       600      1.000     334,64 21 C60

1 020101 4020 001 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche
Leistungen

         0          0       0,00 010 21 J67

1 020101 4030 Handelswaren      1.000      1.000     940,00 21 C60
1 020101 4090 Geringwertige Ersatzteile      1.000      2.000     406,42 21 C60
1 020101 4090 001 Geringwertige Ersatzteile      1.000      1.000   1.642,80 010 21 J67
1 020101 4300 Lebensmittel        200      1.600       2,37 21 C60
1 020101 4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel        500        500     356,18 21 C60

1 020101 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel    344.900    344.000 346.167,23 21 C60
1 020101 4570 001 Druckwerke und Drucksorten    199.100    188.000 235.577,85 21 C60
1 020101 4570 002 Druckwerke und Drucksorten, Amtsbibliothek    311.000    312.000 305.664,26 21 C60
1 020101 4580 Mittel zur ärztlichen Betreuung und

Gesundheitsvorsorge
     2.000      2.000   4.067,95 21 C60

1 020101 4590 Sonstige Verbrauchsgüter     38.100     43.000  35.493,79 21 C60
1 020101 6160 Instandhaltung von Maschinen und

maschinellen Anlagen
    30.000     30.000  18.335,22 21 C60

1 020101 6180 Instandhaltung sonstiger Amtsausstattung      3.000      5.000   2.236,29 21 C60
1 020101 6180 001 Instandhaltung sonst. Amtsausstattung      2.000      2.000       0,00 010 21 J67
1 020101 6210 Sonstige Transporte     45.200     45.000  42.338,97 21 C60

1 020101 6300 Leistungen der Post  2.371.500  2.300.000 2.393.225,92 G 21 C60

Seite 11



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 020105 8180 Verwaltungstangente von 1/41006    143.000    123.500 146.533,94 31 C60
2 020105 8180 001 Ersätze an Reisegebühren     90.000     90.000 104.558,26 31 B24

2 020105 8180 002 Ersätze für Leistungen der Post          0          0       0,00 21 C60
2 020105 8180 003 Sonstige Kostenersätze          0          0       0,00 31 C60

2 020105 8180 009 Sonstige Kostenersätze  1.543.200  1.490.000 1.549.782,12 21 C60

2 020105 8180 700 Kostenersatz von Gemeinden für Sachaufwand    200.000    200.000 192.265,24 21 C60

2 020105 8180 800 Kostenersatz von Sozialhilfeverbänden    690.000    620.000 667.596,39 21 C60
2 020105 8270 001 Kostenersätze für die Überlassung von

Bediensteten
   721.200    765.200 740.463,39 31 B24

2 020105 8270 500 Personalkostenersatz vom Bund    163.000    159.000 161.783,34 31 B24
2 020105 8270 600 Personalkostenersatz von Ländern    291.800    263.000 265.406,73 31 B24
2 020105 8270 700 Personalkostenersatz von Gemeinden    349.800    369.600 321.556,76 31 B24
2 020105 8280 001 Rückersätze von Leistungen für Personal,

Beamte/innen
     1.000      1.000 147.755,72 31 B24

2 020105 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,
übrige Bedienstete

     1.000      1.000 382.207,27 31 B24

2 020105 8280 003 Rückersatz von Gutachtertätigkeiten durch den
Bund

         0          0       0,00 21 C60

2 020105 8280 004 Rückersätze von Leistungen für Personal,
ABGB-Bedienstete

         0          0 344.985,00 31 B24

2 020105 8280 501 Rückersätze von Ausgaben durch den Bund    167.000    147.000 167.447,32 31 B24
2 020105 8293 Zinsen aus dem Geldverkehr     10.000     11.000   4.930,38 21 C60
2 020105 8299 001 Schadensvergütungen          0          0       0,00 21 C60

2 020105 8299 002 Sonstige Vergütungen von Versicherungen          0          0       0,00 21 C60
2 020105 8299 004 Kostenersatz für Sachaufwand     85.000     85.000  71.898,21 21 C60

2 020105 8299 005 Schadensvergütungen          0          0       0,00 31 C60
2 020105 8299 009 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 C60
2 020105 8501 Zahlungen vom Bund gemäß Beihilfengesetz          0          0       0,00 21 C60
2 020105 8510 Kostenbeiträge von Sozialversicherungsträgern          0          0       0,00 45 I20
2 020105 8530 Personalkostenersatz vom Linzer

Hochschulfonds
   118.000    115.300 112.846,56 31 B24

2 020105 8810 001 Geldbußen und Geldstrafen          0          0       0,00 31 B24

2 020105 8810 009 Geldstrafen, sonstige          0          0       0,00 21 C60

2 020108 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen,
Veräußerung

         0          0     103,43 21 C60

2 020108 0200 001 Maschinen und maschinelle Anlagen,
Veräußerung

         0          0       0,00 44 C60

2 020108 0420 Amtsausstattung, Veräußerung      4.000      3.000   6.136,81 21 C60
2 020108 0420 001 Sonstige Anlagen, Veräußerung          0          0       0,00 44 C60

2 02011 Veranstaltungen, Tagungen usw.          0          0       0,00

2 02020 Amtsgebäude (einschließlich Werkstätten
und Fuhrbetrieb)

   887.800    910.300 982.745,68

2 020200 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG    160.000    160.000 156.291,65 21 C60
2 020205 8020 Veräußerung von bezogenen Werkstoffen          0          0       0,00 21 C60

2 020205 8050 Veräußerung von bezogenen Betriebsstoffen
und sonstigen Verbrauchsgütern

       500        500     678,45 21 C60

Seite 12



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 020101 6300 001 Leistungen der Post (Funkgebühren)     50.000     50.000  41.843,86 010 21 J67
1 020101 6410 Entschädigungen auf Grund des

Gebührenanspruchsgesetzes
         0          0       0,00 21 C60

1 020101 6420 Sonstige Gerichtskosten    336.000    337.000 278.078,52 21 C60
1 020101 6430 001 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an

Einzelpersonen
     3.000      8.000   7.055,91 21 C60

1 020101 6430 002 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an
Einzelpersonen

         0          0       0,00 21 C60

1 020101 6440 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an
Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

     6.000      5.000   6.504,22 21 C60

1 020101 6570 Geldverkehrsspesen      7.000      7.000   8.615,37 21 C60
1 020101 6700 Versicherungen          0          0       0,00 21 C60

1 020101 6910 Kassenabgänge          0          0       0,00 21 C60
1 020101 6920 001 Schadensvergütungen      7.000     15.000   7.675,73 21 C60
1 020101 6920 002 Schadensvergütungen     40.000     40.000  41.986,02 G067 21 A16
1 020101 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse      1.000      1.000   1.962,22 21 C60

1 020101 7250 Bibliothekserfordernisse     13.100     13.000   7.482,16 21 C60

1 020101 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

    16.000     25.000  35.495,72 21 C60

1 020101 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   902.600    697.000 705.580,16 21 C60

1 020101 7297 Übrige Ausgaben      2.000      2.200   2.004,34 21 C60
1 020102 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb     57.000     20.000  84.098,34 21 C60
1 020102 0300 Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel,

Erwerb
         0          0       0,00 21 C60

1 020102 0420 001 Sonstige Anlagen, Erwerb    183.600    183.500 404.949,54 G 21 C60
1 020102 0420 002 Ergonomische und sicherheitstechnische

Gestaltung von Arbeitsplätzen
         0          0       0,00 21 C60

1 020102 0420 003 Sonst. Anlagen, Erwerb      3.500      3.500       0,00 010 21 J67
1 020102 0700 Aktivierungsfähige Rechte, Erwerb          0          0       0,00 21 C60
1 020108 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 44 C60
1 020108 7100 001 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      2.100        100     451,21 21 C60
1 020108 7100 002 Kapitalertragsteuer      2.000      3.000   1.232,62 21 C60

1 020108 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

    10.500     10.500  10.038,21 21 C60

1 020108 7260 001 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

         0          0       0,00 44 C60

1 020108 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

   150.000          0       0,00 F 31 B24

1 020108 7280 Konfliktmanagement, Entgelte für sonstige
Leistungen von Gew.treib., Firmen u. jur. Pers.

    25.000     30.000   2.236,52 F 31 B24

1 020108 7296 Ausgleichstaxen          0          0       0,00 A 31 B24
1 020108 7800 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Ausland
         0          0       0,00 21 C60

1 020109 7231 Verfügungsmittel für Projekte      6.000      6.000   6.022,35 21 C40

1 02011 Veranstaltungen, Tagungen usw.    215.000    230.000 253.512,52
1 020118 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   190.000    190.000 239.642,18 001 21 C40

1 020118 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    25.000     40.000  13.870,34 A 31 B24

1 02020 Amtsgebäude (einschließlich Werkstätten
und Fuhrbetrieb)

27.353.400 27.336.200 25.837.531,87

1 020201 4000 Bagatellgüter     40.000     40.000  48.224,08 21 C60
1 020201 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
    39.000     39.000  94.251,10 21 C60

1 020201 4090 Geringwertige Ersatzteile     11.000     11.000  10.888,56 21 C60

Seite 13



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 020205 8060 Veräußerung von Altmaterial        500        500       0,00 21 C60
2 020205 8080 Veräußerung von Bagatellgütern          0          0       9,69 21 C60
2 020205 8150 Garderobeeinnahmen        100        100       0,00 21 C60
2 020205 8180 Kostenersätze      6.000      6.000   8.200,12 21 C60
2 020205 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung    345.500    311.000 376.754,59 21 C60
2 020205 8250 Einnahmen aus Untervermietung und

Unterverpachtung
   120.000    102.000 117.121,76 21 C60

2 020205 8280 009 Rückersätze von Ausgaben    150.000    225.000 210.502,16 21 C60
2 020205 8299 001 Schadensvergütungen        100        100       0,00 21 C60
2 020205 8299 009 Sonstige verschiedene Einnahmen    105.000    105.000 109.187,26 21 C60
2 020208 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen,

Veräußerung
         0          0       0,00 21 C60

2 020208 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Veräußerung        100        100   4.000,00 21 C60

2 02030 Dienstkraftwagenbetrieb (einschließlich
Landtag und Landesregierung)

   301.100    301.100 166.215,69

2 020305 8060 Veräußerung von Altmaterial          0          0       0,00 21 C40
2 020305 8129 Kostenersätze          0          0   8.288,69 21 C40

2 020305 8180 Kostenersätze     40.000     40.000  45.017,16 21 C40
2 020305 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 C40
2 020305 8280 500 Rückersätze von Ausgaben an öffentlichen

Abgaben
         0          0       0,00 21 C40

2 020305 8299 Schadensvergütungen      4.100      4.100     129,74 21 C40
2 020308 0401 Personenkraftwagen, Veräußerung     47.000     47.000  35.590,00 21 C40
2 020308 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Veräußerung    210.000    210.000  77.190,10 21 C40

2 020308 0420 Sonstige Anlagen, Veräußerung          0          0       0,00 21 C40

Seite 14



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 020201 4510 Brennstoffe        100        100      39,99 21 C60
1 020201 4520 Treibstoffe     38.000     38.000  34.031,44 21 C60
1 020201 4530 Schmier- und Schleifmittel        500        500     177,31 21 C60
1 020201 4540 Reinigungsmittel     79.100     79.000 102.030,81 21 C60
1 020201 4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel      2.000      2.000     599,72 21 C60
1 020201 4590 Sonstige Verbrauchsgüter     50.000     50.000  64.996,20 21 C60

1 020201 6000 Energiebezüge  1.490.700  1.546.000 1.350.288,08 21 C60
1 020201 6000 001 Energiebezüge      1.000      1.000   1.242,64 010 21 J67
1 020201 6100 Instandhaltung von Grund und Boden     62.600     62.600  36.838,94 21 C60
1 020201 6140 Instandhaltung von Gebäuden     83.100     78.900 233.288,20 G 21 C60

1 020201 6160 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

     9.000      5.000   3.443,95 21 C60

1 020201 6170 Instandhaltung von Fahrzeugen
(Beförderungsmitteln)

     6.000      6.000   6.175,21 21 C60

1 020201 6180 Instandhaltung sonstiger Amtsausstattung      6.900      6.900   4.250,34 21 C60
1 020201 6700 Versicherungen    132.900    132.500 124.630,96 21 C60
1 020201 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse  8.614.000  8.614.600 8.183.765,14 21 C60
1 020201 7020 001 Sonst. Miet- und Pachtzinse        500        500     335,57 010 21 J67
1 020201 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     2.000      2.000   2.947,80 21 C60

1 020201 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 2.324.000  2.324.000 2.289.369,94 21 C60

1 020202 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb      4.000      4.000   1.574,99 G 21 C60
1 020202 0300 Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel,

Erwerb
    15.000     15.000   4.343,95 G 21 C60

1 020202 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb     26.000     23.000   3.851,54 G 21 C60
1 020202 0409 Sonstige Beförderungsmittel, Erwerb      3.000      2.600   1.020,00 G 21 C60
1 020202 0420 Amtsausstattung, Erwerb    148.000     40.000  36.557,50 G 21 C60
1 020202 0632 Herstellung von Gebäuden, Fremdleistungen          0          0       0,00 G 21 C60
1 020208 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse (LIG) 13.200.000 13.249.000 12.945.102,94 A 21 C60
1 020208 7020 001 Sonstige Miet- und Pachtzinse (LIG)    100.000    100.000  95.195,28 A 44 J67
1 020208 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben    846.000    846.000 139.485,24 21 C60
1 020208 7290 001 Vergütung an 2/380054/8260/001     19.000     17.000  18.584,45 B 21 C60
1 020208 7640 Einmalige Entschädigungen          0          0       0,00 21 C60

1 02030 Dienstkraftwagenbetrieb (einschließlich
Landtag und Landesregierung)

 1.551.300  1.640.600 1.125.646,53

1 020301 4000 Bagatellgüter     41.000     41.000  13.323,63 003 21 C40
1 020301 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
    10.500     10.500  11.312,11 003 21 C40

1 020301 4090 Geringwertige Ersatzteile    105.000    105.000  84.700,76 003 21 C40
1 020301 4520 Treibstoffe    485.000    485.000 360.423,90 003 21 C40
1 020301 4530 Schmier- und Schleifmittel      4.400      4.400   3.092,02 003 21 C40

1 020301 4540 Reinigungsmittel      5.000      5.000   3.081,76 003 21 C40
1 020301 4590 Sonstige Verbrauchsgüter     10.200     10.200   7.035,98 003 21 C40
1 020301 6170 Instandhaltung von Fahrzeugen

(Beförderungsmitteln)
    12.000     12.000   4.941,53 003 21 C40

1 020301 6180 Instandhaltung sonstiger Betriebsausstattung      5.000      5.000   5.150,30 003 21 C40
1 020301 6700 Versicherungen     54.000     54.000  55.092,20 003 21 C40
1 020301 6920 Schadensvergütungen          0          0       0,00 003 21 C40
1 020301 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0    205.000       0,00 003 21 C40
1 020301 7050 Leasing    205.000          0  87.849,55 003 21 C40
1 020301 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    16.000     16.000   5.533,89 003 21 C40

1 020302 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G004 21 C40
1 020302 0300 Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel,

Erwerb
         0          0       0,00 G004 21 C40

1 020302 0401 Personenkraftwagen, Erwerb    180.000    180.000  42.534,05 G004 21 C40

Seite 15



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 02040 Oö. Zukunftsakademie          0          0       0,00

2 02050 Informationstechnologie  4.274.300  5.030.300 4.108.574,67
2 020500 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG    282.400    241.900 282.402,87 21 C44
2 020505 8180 Kostenersätze  1.698.500  2.210.700 1.787.038,70 21 C44
2 020505 8180 002 Ersätze für Leistungen der Telekommunikation-

Dienstleister
   266.900    202.600 320.985,94 21 C44

2 020505 8180 009 Sonstige Kostenersätze    216.400    241.200 258.364,40 21 C44
2 020505 8180 500 Kostenersatz des Bundes          0          0       0,00 21 C44
2 020505 8180 600 Kostenersätze von Ländern    149.500    142.500 500.749,74 21 C44
2 020505 8180 800 Kostenersätze von Sozialhilfeverbänden    934.100  1.261.400 177.899,36 21 C44

2 020505 8262 Laufende Überweisungen mit
Gegenverrechnung

   726.400    729.900 770.782,02 21 C44

2 020505 8280 Rückerstattungen          0          0       0,00 21 C44
2 020505 8293 Zinsen aus dem Geldverkehr          0          0       0,00 21 C44
2 020505 8299 Kostenersatz für Sachaufwand          0          0       0,00 21 C44
2 020505 8501 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 21 C44
2 020508 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen,

Veräußerung
       100        100  10.351,64 21 C44

2 02060 Verbindungsstelle der Bundesländer          0          0       0,00

Seite 16



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 020302 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb    285.200    374.500 345.109,03 G004 21 C40
1 020302 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb     30.000     30.000       0,00 G004 21 C40
1 020308 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben    103.000    103.000  96.465,82 003 21 C40

1 02040 Oö. Zukunftsakademie    397.500    397.500 173.417,84
1 020402 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb      1.000          0       0,00 G 21 C40
1 020408 4000 Bagatellgüter      1.000          0      26,75 G 21 C40
1 020408 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
       100        100       0,00 G 21 C40

1 020408 4030 Handelswaren     16.000     16.000   5.046,52 G 21 C40
1 020408 4570 Druckwerke und Drucksorten      1.000      1.000       0,00 G 21 C40
1 020408 4590 Sonstige Verbrauchsgüter        400        400       0,00 G 21 C40
1 020408 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   100.000    100.000  25.819,64 G 21 C40

1 020408 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   278.000    280.000 142.524,93 G 21 C40

1 02050 Informationstechnologie 16.778.200 16.583.300 16.787.885,31
1 020501 4000 Bagatellgüter    145.800    120.000  83.676,59 G 21 C44
1 020501 4000 001 Patent- und Lizenzgebühren, Bagatellgüter     30.000     30.200 144.120,58 21 C44
1 020501 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
    18.000     18.000  14.045,50 21 C44

1 020501 4090 Geringwertige Ersatzteile      6.000      6.000   1.521,01 21 C44
1 020501 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel          0          0     496,51 21 C44
1 020501 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 21 C44
1 020501 6160 Instandhaltung von Maschinen und

maschinellen Anlagen
   861.200    583.000 609.012,50 21 C44

1 020501 6180 Instandhaltung sonstiger Amtsausstattung    114.000    150.000 143.883,25 21 C44

1 020501 6300 Leistungen der TelekommunikationDienstleister  2.216.800  2.072.700 2.018.191,91 21 C44
1 020501 6570 Geldverkehrsspesen          0          0      37,54 G 21 C44
1 020501 6920 Schadensvergütungen          0          0       0,00 21 C44
1 020501 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse  1.686.900  1.672.500       0,00 G 21 C44
1 020501 7100 002 Kapitalertragssteuer          0          0       0,00 G 21 C44

1 020501 7210 001 Patent- und Lizenzgebühren, mehrjährige
Projekte

         0          0       0,00 21 C44

1 020501 7210 002 Patent- und Lizenzgebühren  5.712.800  5.387.800 4.484.520,20 G 21 C44
1 020501 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   103.200    100.800 120.527,08 21 C44

1 020501 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 2.641.500  2.529.200 3.699.858,79 21 C44

1 020501 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jurist.
Personen, mehrj. Projekte

         0          0       0,00 21 C44

1 020502 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb,
Investitionen

 2.290.300  2.574.300 4.544.195,43 G 21 C44

1 020502 0200 001 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb,
Investitionen

         0          0       0,00 21 C44

1 020502 0420 Amtsausstattung, Erwerb    148.200    374.000  82.125,63 21 C44
1 020502 0420 001 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 21 C44
1 020502 0700 Patent- und Lizenzgebühren, Aktivierungsfähige

Rechte, Erwerb
   795.000    956.300 834.642,79 21 C44

1 020508 7100 001 Ausgaben an öffentlichen Abgaben          0          0       0,00 G 21 C44
1 020508 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
     6.600      6.600   5.490,00 21 C44

1 020508 7800 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Ausland

     1.900      1.900   1.540,00 21 C44

1 02060 Verbindungsstelle der Bundesländer    353.000    412.000 326.087,93
1 020608 7296 Anteilige Kosten    353.000    412.000 326.087,93 21 C40

Seite 17



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 02061 Donaurektoren-/rektorinnenkonferenz          0          0       0,00

2 02070 Baudienstzentralangelegenheiten (soweit
bes. Erfordernisse über die TA 02010 u.
02020 hinaus bestehen)

         0          0       0,00

2 020705 8060 Veräußerung von Altmaterial          0          0       0,00 44 J67
2 020705 8180 009 Sonstige Kostenersätze          0          0       0,00 44 J67

2 020705 8299 001 Schadensvergütungen          0          0       0,00 44 J67
2 020708 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen,

Veräußerung
         0          0       0,00 44 J67

2 020708 0420 Sonstige Anlagen, Veräußerung          0          0       0,00 44 J67

2 02071 Digitales Oberösterreichisches
Rauminformationssystem (DORIS)

    30.000     30.000 179.416,49

2 020715 8180 Kostenersätze für sonstige
Verwaltungsleistungen

    30.000     30.000 179.416,49 44 J67

2 02080 Zertifizierung und Zulassung von
Bauprodukten

         0          0     600,00

2 020805 8150 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen          0          0     600,00 32 K63

2 02090 Zentrales Personenstandsregister          0          0       0,00

2 021 Information und Dokumentation    679.600    695.700 562.452,47

2 02110 Allgemeiner Informationsdienst          0          0       8,00
2 021101 8030 Veräußerung von Handelswaren          0          0       8,00 Z007 21 C27
2 021105 8030 Veräußerung von Handelswaren          0          0       0,00 21 C27
2 021105 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge          0          0       0,00 21 C27

Seite 18



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 02061 Donaurektoren-/rektorinnenkonferenz      4.500      4.500   4.000,00
1 020615 7690 Beiträge an Einzelpesonen      4.500      4.500   4.000,00 21 C40
1 020618 7296 Anteilige Kosten          0          0       0,00 21 C40

1 02070 Baudienstzentralangelegenheiten (soweit
bes. Erfordernisse über die TA 02010 u.
02020 hinaus bestehen)

   665.500    665.500 625.245,18

1 020701 4000 Bagatellgüter      7.000      7.000   4.311,44 21 J67
1 020701 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
    30.000     30.000  21.871,09 21 J67

1 020701 4090 Geringwertige Ersatzteile      2.000      2.000     446,65 21 J67
1 020701 4520 Treibstoffe          0          0       0,00 21 J67

1 020701 4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel          0          0       0,00 21 J67
1 020701 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel        500        500      10,30 21 J67
1 020701 4570 Druckwerke und Drucksorten        900        900      50,08 21 J67
1 020701 4590 Sonstige Verbrauchsgüter      1.500      1.500   1.103,26 21 J67
1 020701 6180 Instandhaltung von Instrumenten und Geräten     22.000     22.000  15.097,92 21 J67
1 020701 6210 Sonstige Transporte          0          0       0,00 21 J67
1 020701 6420 Sonstige Gerichtsgebühren          0          0       0,00 21 J67
1 020701 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse    102.000    102.000  91.837,95 21 J67
1 020701 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 21 J67

1 020701 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     3.100      3.100     557,52 21 J67

1 020702 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb      9.000      5.000   2.875,80 21 J67
1 020702 0420 Instrumente und Geräte, Erwerb     97.000    101.000 103.034,19 21 J67
1 020702 0700 Aktivierungsfähige Rechte, Erwerb          0          0       0,00 21 J67
1 020708 4000 Bagatellgüter    380.000    380.000 376.104,86 44 J67
1 020708 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
    10.500     10.500   7.944,12 44 J67

1 02071 Digitales Oberösterreichisches
Rauminformationssystem (DORIS)

   350.000    350.000 430.605,69

1 020711 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 G 44 J67

1 020711 4030 Handelswaren          0          0       0,00 G 44 J67
1 020711 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   350.000    350.000 430.605,69 G 44 J67

1 02080 Zertifizierung und Zulassung von
Bauprodukten

   277.000    277.000 274.037,45

1 020808 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 32 K63
1 020808 7260 Mitgliedsbeitrag    277.000    277.000 271.154,28 A 32 K63
1 020808 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 32 K63

1 020808 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 32 K63

1 020808 7296 Ausgaben aufgrund gesetzlicher
Verpflichtungen, anteilige Kosten

         0          0   2.883,17 32 K63

1 02090 Zentrales Personenstandsregister    150.000    150.000  88.953,76
1 020908 7280 500 Kostenersatz an den Bund    150.000    150.000  88.953,76 42 F19

1 021 Information und Dokumentation  3.244.900  4.995.000 5.452.001,77

1 02110 Allgemeiner Informationsdienst    474.400    489.400 384.016,90
1 021105 7430 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand    223.000    238.000 214.633,00 21 C27
1 021105 7670 001 Beiträge an o.ö. Zeitungen          0          0       0,00 21 C27
1 021105 7670 002 Beitrag an den oö. Presseklub      9.000      9.000  14.605,90 21 C27

Seite 19



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 021105 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung          0          0       0,00 21 C60

2 021105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 C27

2 02111 Statistik          0     10.000  40.525,01
2 021113 Zweckgebundene Einnahmen,

Vermögensgebarung
         0          0   7.244,45 21 C31

2 021115 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung          0     10.000   6.304,80 21 C31
2 021118 Allgemeine Deckungsmittel,

Vermögensgebarung
         0          0  26.975,76 21 C31

2 02120 Veröffentlichungen, allgemein          0          0       0,00

2 02130 Amtlicher Informationsdienst    657.600    657.600 493.799,46
2 021300 8129 Einschaltungen und Abonnements    654.100    654.100 419.173,60 21 C27
2 021301 8030 Veräußerung von Handelswaren        500        500       0,00 Z006 21 C27
2 021305 8129 001 Sonstige Ersätze und Beiträge      3.000      3.000       0,00 21 C27

2 021305 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0  74.625,86 21 C27
2 021305 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 C27

2 02140 Europa-Büro     22.000     28.100  28.120,00
2 021405 8030 Veräußerung von Handelswaren          0          0       0,00 41 D33

2 021405 8180 600 Kostenersätze für Homepage von Ländern          0      6.100   6.120,00 41 D33
2 021405 8890 300 Beiträge der EU zum laufenden Aufwand     22.000     22.000  22.000,00 41 D33

2 02150 Generelle Planungen und Grundlagenarbeit
für Gemeinden

         0          0       0,00

2 021505 8170 001 Kostenbeiträge          0          0       0,00 49 F19
2 021505 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 45 F19

2 021505 8280 001 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 49 F19

Seite 20



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 021105 7670 003 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    77.900     77.900  85.877,00 21 C27

1 021105 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      4.500      4.500   3.450,00 21 C27
1 021108 4030 001 Handelswaren    160.000    160.000  65.451,00 G 21 C27
1 021108 4030 002 Handelswaren          0          0       0,00 M007 21 C27

1 02111 Statistik          0  1.726.100 1.728.225,01
1 021110 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a          0  1.523.200 1.485.625,99 V 31 C31

1 021112 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben          0        100       0,00 21 C31
1 021118 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben          0    201.800 241.079,26 21 C31

1 021118 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben          0      1.000   1.519,76 31 C31

1 02120 Veröffentlichungen, allgemein    319.800    319.800 328.144,31
1 021205 7430 Förderungsbeiträge für Druckkosten von

Veröffentlichungen
     5.200      5.200   8.420,00 21 C27

1 021208 4030 Handelswaren     14.600     14.600  19.724,31 21 C60
1 021208 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 21 C60

1 021208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   300.000    300.000 300.000,00 21 C60

1 02130 Amtlicher Informationsdienst  2.215.700  2.228.200 2.850.928,96
1 021302 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb      5.000      5.000   3.373,87 005 21 C27
1 021308 4000 Bagatellgüter     10.000     10.000   5.137,09 21 C27
1 021308 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
     3.000      3.000   6.973,84 21 C27

1 021308 4030 Handelswaren    280.000    280.000 365.353,52 21 C27
1 021308 4030 001 Handelswaren        500        500       0,00 M006 21 C27
1 021308 4090 Geringwertige Ersatzteile        400        400      54,00 21 C27
1 021308 4590 Sonstige Verbrauchsgüter        400        400   2.040,00 21 C27
1 021308 6180 Instandhaltung sonstiger Amtsausstattung      1.500      1.500       0,00 21 C27
1 021308 6300 Leistungen der Post    430.000    430.000 580.578,04 21 C27
1 021308 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse     30.000     30.000  32.337,00 21 C27
1 021308 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      3.300      3.300   2.631,20 21 C27
1 021308 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    14.100     14.100  12.582,00 21 C27

1 021308 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 1.387.500  1.400.000 1.771.373,19 21 C27

1 021308 7297 Rückersatz für Personal- und Sachaufwand     50.000     50.000  68.495,21 21 C27

1 02140 Europa-Büro     84.500     81.000  30.419,67
1 021405 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 41 D33

1 021405 7660 Beiträge an wahlwerbende Parteien          0          0       0,00 41 D33
1 021405 7670 Sonstige Beiträge zum laufenden Aufwand     25.700     23.100       0,00 G 41 D33
1 021408 4000 Bagatellgüter      2.000      3.000       0,00 41 D33
1 021408 4030 Handelswaren     28.400     28.000  19.398,18 41 D33
1 021408 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     3.000      2.000     800,00 41 D33

1 021408 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    25.400     24.900  10.221,49 G 41 D33

1 02150 Generelle Planungen und Grundlagenarbeit
für Gemeinden

   150.500    150.500 130.266,92

1 021501 6920 Schadensvergütungen          0          0       0,00 32 F19
1 021505 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 061 45 F19

1 021505 7305 001 Beiträge an Gemeinden          0          0       0,00 062 49 F19
1 021505 7430 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 061 45 F19

Seite 21



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 022 Raumordnung und Raumplanung          0      3.400 1.686.552,48

2 02210 Österr. Raumordnungskonferenz          0          0       0,00

2 02220 Flächenwidmungs- und
Ortsbebauungspläne

         0          0       0,00

2 02230 Technische Bauberatung          0          0       0,00
2 022305 8180 Kostenersätze          0          0       0,00 41 K63

2 02240 Generelle Planungen und
Forschungsaufträge sowie die Ausarbeitung
von sonstigen Unterlagen

         0      3.400       0,00

2 022405 8180 001 Kostenersätze          0      3.400       0,00 41 H07

2 02241 Europaregion Donau-Moldau          0          0       0,00

Seite 22



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 021505 7430 001 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 062 49 F19
1 021505 7690 001 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 062 49 F19
1 021509 4030 Handelswaren          0          0       0,00 061 45 F19
1 021509 4030 001 Handelswaren          0          0       0,00 062 49 F19
1 021509 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 061 45 F19

1 021509 7270 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0       0,00 062 49 F19

1 021509 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    70.000     70.000  29.639,80 G061 45 F19

1 021509 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    80.500     80.500 100.627,12 G062 49 F19

1 022 Raumordnung und Raumplanung  3.893.100  3.922.900 4.014.131,55

1 02210 Österr. Raumordnungskonferenz     80.000     80.000  66.372,45
1 022108 7280 Kostenanteil des Landes     80.000     80.000  66.372,45 21 C60

1 02220 Flächenwidmungs- und
Ortsbebauungspläne

   161.500    161.500 193.212,00

1 022205 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 G022 41 H07

1 022205 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    161.500    161.500 193.212,00 G022 41 H07
1 022205 7430 Beiträge an Unternehmungen zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 G022 41 H07

1 022205 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen          0          0       0,00 G022 41 H07
1 022205 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 G022 41 H07

1 022205 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 G022 41 H07
1 022209 4030 Handelswaren          0          0       0,00 G022 41 H07

1 02230 Technische Bauberatung      7.600      7.600   5.020,85
1 022305 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
     7.600      7.600   5.020,85 41 H07

1 022305 7430 Beiträge an Unternehmungen          0          0       0,00 41 H07
1 022305 7670 Beiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 G 41 H07
1 022305 7690 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 F 41 K63
1 022305 7690 001 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 G 41 H07
1 022308 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 F 41 K63
1 022308 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gerwerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 F 41 K63

1 02240 Generelle Planungen und
Forschungsaufträge sowie die Ausarbeitung
von sonstigen Unterlagen

   153.400    153.400  71.188,00

1 022404 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 068 41 H07
1 022408 4030 Handelswaren          0          0       0,00 G068 41 H07
1 022408 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
         0          0     364,00 G068 41 H07

1 022408 7270 002 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

     4.600      4.600       0,00 G068 41 H07

1 022408 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    75.000     75.000  35.678,00 G 44 J67

1 022408 7280 002 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    73.800     73.800  35.146,00 G068 41 H07

1 02241 Europaregion Donau-Moldau    170.000    170.000  84.201,38
1 022414 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus

Landesmitteln
         0          0  62.000,00 024 41 H07

Seite 23



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 02242 Regionalentwicklung          0          0 300.000,00
2 022425 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0 300.000,00 41 H07

2 02250 Ortsentwicklung und Ortsbild          0          0       0,00
2 022505 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 41 H07
2 022505 8630 Beiträge von Unternehmungen          0          0       0,00 41 H07

2 02253 Agrar. Programm (Dorfentwicklung)
LEADER 2007 - 2013

         0          0       0,00

2 02255 Ländliche Entwicklung 2014 - 2020 Dorf- und
Stadtentwicklung

         0          0       0,00

Seite 24



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 022418 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   170.000    170.000  22.201,38 G 41 H07

1 02242 Regionalentwicklung  1.373.300  1.353.100 1.100.000,00
1 022424 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus

Landesmitteln
         0          0 1.100.000,00 G 41 H07

1 022424 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 1.373.300  1.353.100       0,00 G 41 H07

1 022428 7472 Beiträge an Unternehmungen mit
Landesbeteiligung

         0          0       0,00 G023 41 H07

1 02250 Ortsentwicklung und Ortsbild    613.100    613.100 840.266,63
1 022502 0420 Sonstige Betriebsausstattung, Erwerb          0          0       0,00 41 H07
1 022503 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen          0          0       0,00 014 41 H07
1 022505 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
   166.500    166.500  88.920,00 G014 41 H07

1 022505 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    365.400    365.400 580.781,00 G014 41 H07
1 022505 7430 Beiträge an Unternehmungen zum laufenden

Aufwand
         0          0   8.339,00 014 41 H07

1 022505 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen          0          0  91.369,00 014 41 H07
1 022505 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
         0          0  13.180,00 014 41 H07

1 022505 7690 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 014 41 H07
1 022505 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     54.000     54.000  49.138,00 014 41 H07
1 022505 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen     18.700     18.700       0,00 014 41 H07
1 022509 4000 Bagatellgüter          0          0     570,82 014 41 H07
1 022509 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
         0          0       0,00 014 41 H07

1 022509 4030 Handelswaren          0          0   3.406,32 014 41 H07
1 022509 4590 Sonst. Verbrauchsgüter          0          0       0,00 014 41 H07
1 022509 6300 Leistungen der Post          0          0       0,00 014 41 H07
1 022509 7020 Sonst. Miet- und Pachtzinse          0          0       0,00 014 41 H07
1 022509 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0   1.577,80 014 41 H07

1 022509 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     8.500      8.500   2.984,69 014 41 H07

1 022509 7297 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 014 41 H07
1 022509 7305 Beiträge an Preisträger, Gemeinden          0          0       0,00 014 41 H07
1 022509 7670 Beiträge an Preisträger, Vereine          0          0       0,00 014 41 H07
1 022509 7690 Beiträge an Preisträger, Einzelpersonen          0          0       0,00 014 41 H07

1 02253 Agrar. Programm (Dorfentwicklung)
LEADER 2007 - 2013

         0          0       0,00

1 022534 7305 360 Beiträge an Gemeinden aus Landesmitteln          0          0       0,00 G070 41 H07
1 022534 7355 360 Investitionsbeiträge an Gemeinden aus

Landesmitteln
         0          0       0,00 G070 41 H07

1 022534 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G070 41 H07

1 022534 7480 360 Investitionsbeiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G070 41 H07

1 022534 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G070 41 H07

1 022534 7690 360 Beiträge an Einzelpersonen aus Landesmitteln          0          0       0,00 G070 41 H07
1 022534 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus

Landesmitteln
         0          0       0,00 G070 41 H07

1 022534 7790 360 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G070 41 H07

1 02255 Ländliche Entwicklung 2014 - 2020 Dorf- und
Stadtentwicklung

    90.000     90.000       0,00

1 022554 7305 360 Beiträge an Gemeinden aus Landesmitteln          0          0       0,00 G070 41 H07
1 022554 7355 360 Investitionsbeiträge an Gemeinden aus

Landesmitteln
         0          0       0,00 G070 41 H07

1 022554 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G070 41 H07

Seite 25



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 02256 Agrarisches Programm LEADER 2014 - 2020,
Dorfentwicklungsmaßnahmen

         0          0       0,00

2 02258 ETZ Österreich-Tschechien 2014 - 2020          0          0       0,00
2 022585 8503 390 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 41 H07
2 022585 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 41 H07

2 022585 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Fonds für
regionale Entwicklung

         0          0       0,00 41 H07

2 02259 ETZ Österreich-Bayern 2014 - 2020          0          0       0,00
2 022595 8503 390 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 41 H07

2 022595 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 41 H07

2 022595 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Fonds für
regionale Entwicklung

         0          0       0,00 41 H07

2 02260 IWB (EFRE) 2014 - 2020          0          0       0,00
2 022605 8503 390 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 41 H07
2 022605 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 41 H07

2 022605 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Fonds für
regionale Entwicklung

         0          0       0,00 41 H07

2 02261 INTERREG Alpenraum 2014 - 2020          0          0       0,00
2 022615 8503 390 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 41 H07
2 022615 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 41 H07

2 022615 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Fonds für
regionale Entwicklung

         0          0       0,00 41 H07

Seite 26



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 022554 7480 360 Investitionsbeiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G070 41 H07

1 022554 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

    90.000     90.000       0,00 G070 41 H07

1 022554 7790 360 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G070 41 H07

1 02256 Agrarisches Programm LEADER 2014 - 2020,
Dorfentwicklungsmaßnahmen

         0     50.000       0,00

1 022564 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0     50.000       0,00 G060 41 H07

1 02258 ETZ Österreich-Tschechien 2014 - 2020    150.000    150.000       0,00
1 022584 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0       0,00 G060 41 H07
1 022584 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022584 7355 360 Investitionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022584 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022584 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

   150.000    150.000       0,00 G060 41 H07

1 022585 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022588 7270 360 Entgelte für sonsitge Leistungen an
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02259 ETZ Österreich-Bayern 2014 - 2020    207.000    207.000       0,00
1 022594 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022594 7355 360 Investititionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022594 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022594 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

   207.000    207.000       0,00 G060 41 H07

1 022598 7270 360 Entgelte für sonstige Leistungen an
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022598 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen juristischen
Personen (Ld.mittel)

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02260 IWB (EFRE) 2014 - 2020    420.000    420.000       0,00
1 022604 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0       0,00 G060 41 H07
1 022604 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022604 7355 360 Investititionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022604 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022604 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

   420.000    420.000       0,00 G060 41 H07

1 022608 7270 360 Entgelte für sonsitge Leistungen an
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022608 7280 360 Entgelte für sonsitge Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen aus LM

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02261 INTERREG Alpenraum 2014 - 2020     50.000     50.000       0,00
1 022614 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0       0,00 G060 41 H07
1 022614 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022614 7355 360 Investititionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022614 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022614 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

    50.000     50.000       0,00 G060 41 H07

Seite 27



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 02262 INTERREG Central 2014 - 2020          0          0       0,00
2 022625 8503 390 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 41 H07
2 022625 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 41 H07

2 022625 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Fonds für
regionale Entwicklung

         0          0       0,00 41 H07

2 02263 INTERREG Donau-Transnational 2014 - 2020          0          0       0,00
2 022635 8503 390 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 41 H07
2 022635 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 41 H07

2 022635 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Fonds für
regionale Entwicklung

         0          0       0,00 41 H07

2 02264 INTERREG Europe          0          0       0,00
2 022645 8503 390 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 41 H07
2 022645 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 41 H07

2 022645 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Fonds für
regionale Entwicklung

         0          0       0,00 41 H07

2 02267 INTERREG IV B-Programm Ost          0          0       0,00

2 02268 INTERREG IV C-Programm          0          0   7.315,00
2 022685 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   7.315,00 41 H07

2 02295 Ziel 3 Österreich-Tschechien 2007 - 2013          0          0  84.122,84
2 022955 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   5.291,57 41 H07
2 022955 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds          0          0  78.831,27 41 H07

Seite 28



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 022618 7270 360 Entgelte für sonsitge Leistungen an
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022618 7280 360 Entgelte für sonsitge Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen aus LM

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02262 INTERREG Central 2014 - 2020     50.000     50.000       0,00
1 022624 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0       0,00 G060 41 H07
1 022624 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022624 7355 360 Investititionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022624 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022624 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

    50.000     50.000       0,00 G060 41 H07

1 022628 7270 360 Entgelte für sonsitge Leistungen an
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022628 7280 360 Entgelte für sonsitge Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen aus LM

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02263 INTERREG Donau-Transnational 2014 - 2020     50.000     50.000       0,00
1 022634 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0       0,00 G060 41 H07
1 022634 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022634 7355 360 Investititionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022634 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022634 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

    50.000     50.000       0,00 G060 41 H07

1 022638 7270 360 Entgelte für sonsitge Leistungen an
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022638 7280 360 Entgelte für sonsitge Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen aus LM

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02264 INTERREG Europe     50.000     50.000       0,00
1 022644 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0       0,00 G060 41 H07
1 022644 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022644 7355 360 Investitionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022644 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022644 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

    50.000     50.000       0,00 G060 41 H07

1 022648 7270 360 Entgelte für sonsitge Leistungen an
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022648 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen aus LM

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02267 INTERREG IV B-Programm Ost          0          0  27.857,62
1 022674 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus

Landesmitteln
         0          0  27.857,62 G060 41 H07

1 02268 INTERREG IV C-Programm          0          0   3.891,00
1 022688 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen v. Gew.treib.,

Firmen u. jur. Pers. aus Landesmitteln
         0          0   3.891,00 G060 41 H07

1 02295 Ziel 3 Österreich-Tschechien 2007 - 2013          0          0 122.485,88
1 022954 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0       0,00 G060 41 H07
1 022954 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0  14.934,95 G060 41 H07

1 022954 7355 360 Investitionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

Seite 29



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 02296 Ziel 3 Österreich-Bayern 2007 - 2013          0          0 881.882,44
2 022965 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0  68.602,39 41 H07
2 022965 8553 391 Beiträge von Ländern          0          0  69.192,29 41 H07

2 022965 8555 392 Beiträge von Gemeinden          0          0       0,00 41 H07

2 022965 8830 390 Beiträge aus dem Ausland          0          0 103.272,07 41 H07

2 022965 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds          0          0 640.815,69 41 H07

2 02297 Ziel 2 EFRE 2007 - 2013          0          0  47.967,00
2 022975 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0  47.967,00 41 H07

2 02298 Agrarisches Programm LEADER 2007 - 2013          0          0       0,00

2 02299 Regionalmanagement          0          0 365.265,20
2 022991 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Reginalfonds

(EFRE)
         0          0       0,00 Z054 41 H07

2 022995 8280 360 Rückersätze von Ausgaben          0          0 365.265,20 41 H07

Seite 30



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 022954 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0  37.789,71 G060 41 H07

1 022954 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022954 7800 300 Beiträge an ausländische Projektpartner aus
EFRE-Mitteln

         0          0       0,00 G 41 H07

1 022954 7800 360 Beiträge an ausländische Projektpartner aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022958 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 G060 41 H07
1 022958 7270 360 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022958 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
aus Landesmitteln

         0          0  69.761,22 G060 41 H07

1 02296 Ziel 3 Österreich-Bayern 2007 - 2013          0          0 855.809,50
1 022964 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0  81.175,45 G060 41 H07
1 022964 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0  32.076,23 G060 41 H07

1 022964 7355 360 Investitionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0  49.422,74 G060 41 H07

1 022964 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0 102.886,23 G060 41 H07

1 022964 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0  45.068,15 G060 41 H07

1 022968 7270 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0     500,00 G060 41 H07

1 022968 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur.Personen
aus Landesmitteln

         0          0 544.680,70 G060 41 H07

1 02297 Ziel 2 EFRE 2007 - 2013          0          0 263.153,56
1 022974 7320 360 Beiträge an Kammern aus Landesmitteln          0          0  37.699,42 G060 41 H07
1 022974 7340 360 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022974 7355 360 Investitionsbeiträge an Gemeinden aus
Landesmitteln

         0          0  28.893,54 G060 41 H07

1 022974 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

         0          0 196.560,60 G060 41 H07

1 022974 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022978 7270 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022978 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02298 Agrarisches Programm LEADER 2007 - 2013          0          0       0,00
1 022984 7305 360 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G060 41 H07

1 022984 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G060 41 H07

1 02299 Regionalmanagement    267.200    267.200 380.672,68
1 022994 7430 360 Beiträge an Unternehmungen z. lfd. Aufwand

aus Landesmitteln
         0          0       0,00 G055 41 H07

1 022994 7670 300 Beiträge an private Rechtsträger aus EFRE-
Mitteln

         0          0       0,00 N054 41 H07

1 022994 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G055 41 H07

1 022995 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 066 41 H07

1 022995 7320 Beiträge an Kammern zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 066 41 H07
1 022995 7430 Beiträge an Unternehmungen zum laufenden

Aufwand
         0          0 380.672,68 066 41 H07

1 022995 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   267.200    267.200       0,00 G066 41 H07

1 022995 7680 Beiträge an sonstige Rechtsträger zum
laufenden Aufwand

         0          0       0,00 066 41 H07

Seite 31



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 023 Aufgabenerfüllung durch Dritte          0          0       0,00

2 02310 Besorgung von Angelegenheiten durch die
Bundesschulverwaltung

         0          0       0,00

2 02320 Führung der Staatsbürgerschaftsevidenz          0          0       0,00

2 02330 Mutterberatungsstellen bei Statutarstädten          0          0       0,00

2 024 Aufgabenerfüllung für Dritte    200.000    200.000 200.559,55

2 02410 Verwaltung von Bundesvermögen, Bau- und
Erhaltungsarbeiten

   200.000    200.000 200.559,55

2 024105 8180 500 Kostenersatz für Personal- und Sachaufwand    200.000    200.000 200.559,55 21 A16

2 02420 Verwaltung von Bundesvermögen,
Projektierung, Bauleitung und Bauführung

         0          0       0,00

2 024205 8180 501 Pauschalierte Kostenersätze          0          0       0,00 21 A16

2 02430 Konkurrenzen, Projektierung, Bauleitung
und Bauführung

         0          0       0,00

2 024305 8828 Kostenersätze          0          0       0,00 21 A16

2 03 Bezirkshauptmannschaften 16.918.300 15.443.600 15.976.343,94
2 030 Allgemeine Angelegenheiten 16.918.300 15.443.600 15.976.343,94

2 03010 Amtsbetrieb 16.825.600 15.328.100 15.892.315,93
2 030100 8030 Abgabe von Begutachtungsplaketten und

Deckkennzeichentafeln
 1.700.000  1.620.000 1.722.776,70 44 J68

2 030100 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG     80.000     80.000  87.252,13 21 C60
2 030105 8030 002 Abgabe von Tannenchristbaum-Plomben          0          0       0,00 49 H01
2 030105 8030 003 Abgabe von Ohrmarken          0          0       0,00 21 C60
2 030105 8030 004 Entlehngebühren und Kostenersätze gemäß

LKW-Tafel-Verordnung 1995
         0          0       0,00 44 J68

2 030105 8050 Veräußerung von bezogenen Betriebsstoffen
und sonstigen Verbrauchsgütern

         0          0       0,00 21 C60

2 030105 8060 Veräußerung von Altmaterial        300        300     367,20 21 C60
2 030105 8080 Veräußerung von Bagatellgütern        200        200      95,00 21 C60
2 030105 8150 Kommissionsgebühren  1.210.000  1.210.000 1.182.971,15 21 C60
2 030105 8150 001 Gebühren aus Verwaltungsleistungen  5.654.000  5.654.000 5.838.604,86 21 C60
2 030105 8150 002 Kommissionsgebühren        300        300   2.441,22 21 C60
2 030105 8170 001 Verfahrenskostenbeiträge    800.000    800.000 795.995,83 21 C60
2 030105 8170 009 Sonstige Kostenbeiträge      2.000      2.000   1.733,16 21 C60

2 030105 8180 001 Ersätze an Reisegebühren          0          0       0,00 31 B24
2 030105 8180 002 Ersätze für Leistungen der Post        100        100       0,00 21 C60

2 030105 8180 009 Sonstige Kostenersätze    520.000    500.000 534.078,42 21 C60
2 030105 8270 Kostenersätze für die Überlassung von

Bediensteten
     9.500     10.000   6.468,04 31 B24

Seite 32



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 022995 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 066 41 H07
1 022998 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen
         0          0       0,00 G 41 H07

1 022998 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreib., Firmen u. jur. Personen aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G055 41 H07

1 022999 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G066 41 H07

1 023 Aufgabenerfüllung durch Dritte  4.590.000  4.290.000 4.245.071,68

1 02310 Besorgung von Angelegenheiten durch die
Bundesschulverwaltung

 4.300.000  4.000.000 3.969.851,68

1 023108 7280 500 Pauschalvergütung an den Bund  4.300.000  4.000.000 3.969.851,68 F 21 A16

1 02320 Führung der Staatsbürgerschaftsevidenz    290.000    290.000 275.220,00
1 023208 7305 700 Kostenersätze an Gemeinden    290.000    290.000 275.220,00 42 F19

1 02330 Mutterberatungsstellen bei Statutarstädten          0          0       0,00
1 023308 7280 700 Kostenersätze an Statutarstädte          0          0       0,00 F 45 I20

1 024 Aufgabenerfüllung für Dritte          0          0       0,00

1 02410 Verwaltung von Bundesvermögen, Bau- und
Erhaltungsarbeiten

         0          0       0,00

1 02420 Verwaltung von Bundesvermögen,
Projektierung, Bauleitung und Bauführung

         0          0       0,00

1 02430 Konkurrenzen, Projektierung, Bauleitung
und Bauführung

         0          0       0,00

1 03 Bezirkshauptmannschaften 86.855.200 86.011.800 84.424.228,57
1 030 Allgemeine Angelegenheiten 86.855.200 86.011.800 84.424.228,57

1 03010 Amtsbetrieb 83.491.300 82.405.800 82.398.495,54
1 030100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a 75.527.400 74.643.900 74.423.934,59 V 31 B24

1 030101 4000 Bagatellgüter     49.800     50.100  45.554,59 21 C60
1 030101 4000 001 Patent- und Lizenzgebühren, Bagatellgüter          0          0       0,00 G 21 C60
1 030101 4000 002 Bagatellgüter          0          0       0,00 010 21 J67
1 030101 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
     3.500      3.300   7.415,84 21 C60

1 030101 4020 001 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche
Leistungen

       500        500       0,00 010 21 J67

1 030101 4030 Handelswaren      1.000        700     470,01 21 C60
1 030101 4090 Geringwertige Ersatzteile      1.000        800     117,79 21 C60
1 030101 4090 001 Geringwertige Ersatzteile      2.000      2.000     142,88 010 21 J67
1 030101 4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel      2.800      2.600   2.203,94 21 C60
1 030101 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel    148.700    150.000 125.000,30 21 C60
1 030101 4570 Druckwerke und Drucksorten  3.501.000  3.542.200 3.946.704,95 21 C60
1 030101 4580 Mittel zur ärztlichen Betreuung und

Gesundheitsvorsorge
    37.700     34.900  29.528,85 21 C60

1 030101 4590 Sonstige Verbrauchsgüter     13.200     10.000   8.685,79 21 C60
1 030101 6160 Instandhaltung von Maschinen und

maschinellen Anlagen
     4.800      3.900   2.481,98 21 C60

1 030101 6180 Instandhaltung sonstiger Amtsausstattung      5.400      6.000   6.172,96 21 C60
1 030101 6180 001 Instandhaltung sonst. Amtsausstattung        500        500       0,00 010 21 J67

Seite 33



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 030105 8270 800 Personalkostenersatz von Sozialhilfeverbänden  1.818.000  1.730.000 1.705.126,72 31 B24
2 030105 8280 001 Rückersätze von Leistungen für Personal,

Beamte/innen
       500        500   4.565,10 31 B24

2 030105 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,
übrige Bedienstete

       500        500   1.149,25 31 B24

2 030105 8280 003 Rückersätze von Schubhaftkosten durch
Schubhäftlinge gemäß Fremdengesetz

         0          0       0,00 46 I30

2 030105 8280 501 Rückersätze von Ausgaben durch den Bund          0          0       0,00 31 B24
2 030105 8280 800 Rückersätze von Ausgaben durch die

Sozialhilfeverbände
         0          0       0,00 21 C60

2 030105 8293 Zinsen aus dem Geldverkehr     10.000     10.000   1.175,69 21 C60

2 030105 8294 Kassenüberschüsse        100        100       0,60 21 C60
2 030105 8501 Zahlungen vom Bund gemäß Beihilfengesetz          0          0       0,00 21 C60
2 030105 8810 001 Geldstrafen  3.500.000  2.200.000 2.570.078,60 21 C60
2 030105 8810 002 Strafgelder nach dem Tiertransportgesetz          0          0  15.361,95 44 J68
2 030105 8810 003 Geldstrafen in verkehrsrechtlichen

Angelegenheiten
 1.300.000  1.300.000 1.167.587,41 44 J68

2 030105 8810 005 Strafgelder nach dem Güterbeförderungsgesetz    140.000    140.000 127.817,05 44 J68

2 030105 8850 Verfallene Kautionen, Überzahlungen udgl.     80.000     70.000 126.649,85 44 J68
2 030108 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen,

Veräußerung
         0          0       0,00 21 C60

2 030108 0420 Amtsausstattung, Veräußerung        100        100      20,00 21 C60

2 03020 Amtsgebäude     41.000     63.800  54.024,46
2 030200 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG          0     10.000   6.707,41 21 C60
2 030204 8260 003 Vergütung von 1/092118/7290/001          0        800       0,00 21 C60

2 030204 8260 010 Vergütung von 1/092128/7290/001          0          0       0,00 21 C60
2 030205 8050 Veräußerung von bezogenen Betriebsstoffen

und sonstigen Verbrauchsgütern
       100        100       0,00 21 C60

2 030205 8060 Veräußerung von Altmaterial        300        300      20,00 21 C60
2 030205 8080 Veräußerung von Bagatellgütern        300        300       0,00 21 C60
2 030205 8180 Kostenersätze        100        100      50,00 21 C60

Seite 34



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 030101 6200 Transporte durch die Bahn        300        100       0,00 21 C60
1 030101 6210 Sonstige Transporte      9.700      6.000   6.844,53 21 C60

1 030101 6300 Leistungen der Post    984.000  1.015.000 947.162,20 G 21 C60

1 030101 6410 Entschädigungen auf Grund des
Gebührenanspruchsgesetzes

   135.400    100.000 102.770,02 21 C60

1 030101 6420 Sonstige Gerichtskosten    296.200    335.200 282.771,03 21 C60
1 030101 6430 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an

Einzelpersonen
     9.600     12.900   6.273,62 21 C60

1 030101 6440 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an
Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

     4.900      6.300   2.575,46 21 C60

1 030101 6570 Geldverkehrsspesen    265.000    259.900 263.348,93 21 C60
1 030101 6700 Versicherungen        100        100       0,00 21 C60
1 030101 6920 001 Schadensvergütungen      1.500      1.500  11.211,86 21 C60
1 030101 6920 002 Schadensvergütungen     14.000     14.000   5.457,89 G067 21 A16
1 030101 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse        400        500   2.142,10 21 C60

1 030101 7210 001 Patent- und Lizenzgebühren, mehrjährige
Projekte

         0          0       0,00 G 21 C60

1 030101 7210 002 Patent- und Lizenzgebühren          0          0       0,00 21 C60
1 030101 7220 Foderungsberichtigungen          0          0       0,00 21 C60

1 030101 7232 Repräsentationsausgaben     15.600     19.500  17.053,42 21 C60
1 030101 7250 Bibliothekserfordernisse      2.500      2.300   1.327,90 21 C60
1 030101 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   255.200    218.400 287.352,04 21 C60

1 030101 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jurist.
Personen, mehrj. Projekte

         0          0       0,00 G 21 C60

1 030101 7280 002 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   117.300    105.200  77.414,94 21 C60

1 030101 7280 003 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

       500        500       0,00 010 21 J67

1 030101 7296 Ausgaben auf Grund gesetzlicher
Verpflichtungen

     7.700     23.400  20.977,98 21 C60

1 030101 7297 Übrige Ausgaben      1.000        900     256,20 21 C60
1 030102 0200 001 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb,

Investitionen
         0          0       0,00 G 21 C60

1 030102 0200 002 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb      4.400      4.700       0,00 21 C60
1 030102 0420 Amtsausstattung, Erwerb    439.300    200.600 120.403,90 21 C60
1 030102 0420 001 Sonstige Anlagen, Erwerb      2.000      2.000       0,00 010 21 J67
1 030102 0700 Patent- und Lizenzgebühren, Aktivierungsfähige

Rechte, Erwerb
         0          0       0,00 G 21 C60

1 030108 4030 001 Begutachtungsplaketten und
Deckkennzeichentafeln

 1.600.000  1.600.000 1.621.296,73 F 44 J68

1 030108 7100 001 Ausgaben an öffentlichen Abgaben          0          0       0,00 21 C60
1 030108 7100 002 Kapitalertragsteuer      1.800      1.800     288,99 21 C60
1 030108 7100 003 Aufwendungen aus nicht abziehbarer Vorsteuer          0          0       0,00 A 21 C60
1 030108 7280 500 Haftkostenersätze an den Bund          0          0       0,00 A 46 I30
1 030109 7231 Verfügungsmittel der Bezirkshauptfrauen und

Bezirkshauptmänner
    23.600     23.600  23.151,33 21 C40

1 03020 Amtsgebäude  3.157.500  3.399.600 1.747.504,43
1 030201 4000 Bagatellgüter     26.500     16.500  12.257,65 21 C60
1 030201 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
     5.100      5.100   2.947,74 21 C60

1 030201 4510 Brennstoffe        500        500      22,00 21 C60
1 030201 4520 Treibstoffe      2.900      2.900   1.624,29 21 C60

1 030201 4540 Reinigungsmittel     42.500     42.500  40.563,40 21 C60
1 030201 4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel      2.000      2.000     678,31 21 C60
1 030201 4590 Sonstige Verbrauchsgüter     13.500     13.500   6.953,96 21 C60

Seite 35



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 030205 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung     40.000     52.000  46.747,05 21 C60
2 030205 8299 001 Schadensvergütungen        100        100       0,00 21 C60
2 030205 8299 009 Sonstige verschiedene Einnahmen        100        100     500,00 21 C60

2 03030 Dienstkraftwagenbetrieb     51.700     51.700  30.003,55
2 030305 8060 Veräußerung von Altmaterial          0          0       0,00 21 C40
2 030305 8129 Kostenersätze          0          0   3.443,56 21 C40

2 030305 8180 Kostenersätze     11.000     11.000  11.782,99 21 C40
2 030305 8280 500 Rückersätze von Ausgaben an öffentlichen

Abgaben
         0          0       0,00 21 C40

2 030305 8299 Schadensvergütungen        700        700       0,00 21 C40
2 030308 0401 Personenkraftwagen, Veräußerung     10.000     10.000       0,00 21 C40
2 030308 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Veräußerung     30.000     30.000  14.777,00 21 C40

2 04 Sonderämter (= Sonderbehörden)    190.000    145.000 193.411,43
2 041 Grundverkehrskommissionen          0          0       0,00

2 04100 Amtsbetrieb          0          0       0,00

2 045 Landesverwaltungsgericht
Oberösterreich

   190.000    145.000 193.411,43

2 04510 Amtsbetrieb    190.000    145.000 193.411,43
2 045105 8150 Pauschalgebühren betreffend

Vergabenachprüfungsverfahren
    60.000     60.000  33.050,00 21 LVG

2 045105 8150 001 Kommissionsgebühren      5.000          0  11.342,40 21 LVG
2 045105 8150 002 Gebühren aus Verwaltungsleistungen          0          0       0,00 21 LVG
2 045105 8170 Verfahrenskostenbeiträge    120.000     80.000 127.740,83 21 LVG

Seite 36



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 030201 6000 Energiebezüge    592.200    588.300 523.580,80 21 C60
1 030201 6100 Instandhaltung von Grund und Boden        900        900     346,69 21 C60
1 030201 6140 Instandhaltung von Gebäuden      1.800      1.800   6.035,67 G 21 C60
1 030201 6160 Instandhaltung von Maschinen und

maschinellen Anlagen
     2.000      2.000   1.571,61 21 C60

1 030201 6180 Instandhaltung sonstiger Amtsausstattung      2.000      2.000   2.400,85 21 C60
1 030201 6700 Versicherungen     56.000     51.700  51.943,41 21 C60
1 030201 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse    269.000    258.500 254.364,00 21 C60
1 030201 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
       400        400      62,60 21 C60

1 030201 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   811.300    786.400 740.152,68 21 C60

1 030202 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb      4.000      4.000   2.907,75 G 21 C60
1 030202 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb        500        500       0,00 21 C60
1 030202 0420 Amtsausstattung, Erwerb      6.300      5.000       0,00 G 21 C60
1 030202 0632 Herstellung von Gebäuden, Fremdleistungen  1.200.000  1.500.000       0,00 G 21 C60
1 030208 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben    118.100    115.100  99.091,02 21 C60

1 03030 Dienstkraftwagenbetrieb    206.400    206.400 278.228,60
1 030301 4000 Bagatellgüter      7.000      7.000   3.396,97 003 21 C40
1 030301 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
     2.000      2.000   3.796,38 003 21 C40

1 030301 4090 Geringwertige Ersatzteile     26.000     26.000  27.279,49 003 21 C40
1 030301 4520 Treibstoffe     95.000     95.000  85.469,60 003 21 C40

1 030301 4530 Schmier- und Schleifmittel      2.000      2.000     607,23 003 21 C40
1 030301 4540 Reinigungsmittel        400        400     223,25 003 21 C40
1 030301 4590 Sonstige Verbrauchsgüter      2.000      2.000   1.919,03 003 21 C40
1 030301 6170 Instandhaltung von Fahrzeugen

(Beförderungsmitteln)
     5.000      5.000   1.234,81 003 21 C40

1 030301 6700 Versicherungen     16.000     16.000  18.550,40 003 21 C40
1 030301 6920 Schadensvergütungen          0          0       0,00 003 21 C40
1 030301 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0     20.000   1.330,41 003 21 C40
1 030301 7050 Leasing     20.000          0  17.721,95 003 21 C40
1 030301 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     1.000      1.000     360,57 003 21 C40

1 030302 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G004 21 C40
1 030302 0300 Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel,

Erwerb
         0          0       0,00 G004 21 C40

1 030302 0401 Personenkraftwagen, Erwerb          0          0  27.356,63 G004 21 C40
1 030302 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb          0          0  67.986,38 G004 21 C40
1 030302 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G004 21 C40
1 030308 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben     30.000     30.000  20.995,50 003 21 C40

1 04 Sonderämter (= Sonderbehörden)  7.215.600  6.917.500 7.476.734,77
1 041 Grundverkehrskommissionen    134.300    134.300 100.229,75

1 04100 Amtsbetrieb    134.300    134.300 100.229,75
1 041000 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    132.100    132.100 100.229,75 V 49 H01
1 041008 7297 Rückersatz für Sachaufwand      2.200      2.200       0,00 49 H01

1 045 Landesverwaltungsgericht
Oberösterreich

 7.081.300  6.783.200 7.376.505,02

1 04510 Amtsbetrieb  6.126.300  5.816.200 5.520.382,90
1 045100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  5.773.100  5.573.000 5.436.294,49 V 31 B24

1 045101 4000 Bagatellgüter      5.000      7.000       0,00 002 21 LVG
1 045101 4560 Schreib-, Zeichen und sonstige Büromittel      6.000      6.000       0,00 002 21 LVG
1 045101 4570 Druckwerke und Drucksorten      2.000      2.000       0,00 002 21 LVG

Seite 37



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 045105 8180 Kostenersätze für sonstige
Verwaltungsleistungen

     5.000      5.000  21.278,20 21 LVG

2 045105 8280 001 Rückersätze von Leistungen für Personal,
Beamte/innen

         0          0       0,00 31 B24

2 045105 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,
übrige Bedienstete

         0          0       0,00 31 B24

2 045105 8280 501 Rückersätze von Leistungen für Personal vom
Bund, Beamte/innen

         0          0       0,00 31 B24

2 045105 8280 502 Rückersätze von Leistungen für Personal vom
Bund, übrige Bedienst.

         0          0       0,00 31 B24

2 045105 8280 503 Rückersätze von Ausgaben vom Bund          0          0       0,00 21 LVG
2 045105 8810 Ordnungs- und Mutwillensstrafen          0          0       0,00 21 LVG

2 04520 Amtsgebäude          0          0       0,00

2 05 Sonstige Aufgaben der allgemeinen
Verwaltung

 3.768.500  3.436.500 4.332.013,77

2 050 Aufsichtstätigkeit      7.000     14.000   6.179,79

2 05090 Sonstige Aufsichtstätigkeit      7.000     14.000   6.179,79
2 050905 8180 Aufsichtsratsvergütungen      7.000     14.000   6.179,79 21 A16

2 051 Beratungsorgane          0          0       0,00

2 05110 Filmprädikatisierung          0          0       0,00

2 05190 Sonstige Beratung          0          0       0,00

2 052 Prüfungstätigkeit  3.761.500  3.422.500 4.325.833,98

Seite 38



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 045101 4570 001 Druckwerke und Drucksorten (Bibliothek)     30.000     20.000       0,00 002 21 LVG

1 045101 4580 Mittel zur ärztlichen Betreuung und
Gesundheitsvorsorge

         0          0       0,00 002 21 LVG

1 045101 4590 Sonstige Verbrauchsgüter      1.000      1.000       0,00 002 21 LVG

1 045101 6180 Instandhaltung sonstiger Amtsausstattung      5.000          0       0,00 002 21 LVG

1 045101 6300 Leistungen der Post     25.000     25.000  24.908,96 002 21 LVG

1 045101 6410 Zeugengebühren     10.000     10.000  19.079,77 002 21 LVG
1 045101 6410 001 Dolmetschergebühren      5.000      5.000       0,00 002 21 LVG
1 045101 6410 002 Sachverständigengebühren     15.000     15.000       0,00 002 21 LVG
1 045101 6420 Sonstige Gerichtskosten     14.500     14.500  17.492,30 G002 21 LVG
1 045101 6420 001 Laienrichter      3.000      3.000       0,00 002 21 LVG
1 045101 6430 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an

Einzelpersonen
     2.000      2.000  13.510,70 002 21 LVG

1 045101 6440 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an
Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

         0          0   7.459,30 002 21 LVG

1 045101 6570 Geldverkehrsspesen          0          0       0,00 002 21 LVG
1 045101 7280 Entgelte für sonsitge Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   118.000    118.000       0,00 002 21 LVG

1 045101 7280 001 Entgelte für Sicherheitspersonal     80.000          0       0,00 002 21 LVG
1 045101 7280 002 Entgelte für Ausschreibungen     15.000          0       0,00 002 21 LVG
1 045101 7280 500 Pauschalvergütung an den Bund      1.500      1.500     557,38 002 21 LVG
1 045101 7292 001 Entgelte für IT-Leistungen          0          0       0,00 002 21 LVG
1 045102 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb      5.000      5.000       0,00 002 21 LVG
1 045102 0420 Amtsausstattung, Erwerb      7.000      7.000       0,00 002 21 LVG
1 045108 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
         0          0       0,00 002 21 LVG

1 045108 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0       0,00 002 21 LVG

1 045108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     2.000          0       0,00 002 21 LVG

1 045109 7231 Verfügungsmittel der/des
Präsidentin/Präsidenten des
Landesverwaltungsgerichts

     1.200      1.200   1.080,00 21 LVG

1 04520 Amtsgebäude    955.000    967.000 1.856.122,12
1 045201 6000 Energiebezüge     34.000     22.000  18.036,86 21 C60
1 045201 6140 Instandhaltung von Gebäuden     10.000      5.000 1.023.789,69 G 21 C60
1 045201 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse    766.000    746.000 609.157,54 21 C60
1 045201 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   145.000    194.000 205.138,03 21 C60

1 05 Sonstige Aufgaben der allgemeinen
Verwaltung

29.764.100 29.454.300 25.189.119,49

1 050 Aufsichtstätigkeit          0          0       0,00

1 05090 Sonstige Aufsichtstätigkeit          0          0       0,00

1 051 Beratungsorgane     96.500     97.000  67.173,55

1 05110 Filmprädikatisierung      3.500      4.000   2.647,80
1 051100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a      3.500      4.000   2.647,80 V 21 C60

1 05190 Sonstige Beratung     93.000     93.000  64.525,75
1 051900 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     93.000     93.000  64.525,75 V 31 B24

1 052 Prüfungstätigkeit  2.795.500  2.816.600 2.572.767,82

Seite 39



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 05210 Kraftfahrzeugüberprüfungen und
Fahrprüfungen nach dem FSG

 3.400.000  3.051.000 4.007.909,99

2 052105 8030 Abgabe von KFZ-Begutachtungsplaketten und
Vignetten nach der
Schiffszulassungsverordnung

     5.000      5.000   3.457,85 44 J67

2 052105 8150 001 Kraftfahrzeugüberprüfungen; Kostenbeiträge
von Privaten nach dem Kraftfahrgesetz

   100.000    100.000 244.772,24 44 J67

2 052105 8150 002 Fahrprüfungen nach dem FSG;
Prüfungsgebühren

 1.871.000  1.500.000 1.765.497,40 44 J68

2 052105 8150 003 Fahrprüfungen nach dem FSG;
Untersuchungsgebühren

   400.000    430.000 283.014,51 44 J68

2 052105 8150 004 Vergütungen für Gutachten gemäß § 116 KFG
1967

    20.000     20.000  11.350,00 44 J68

2 052105 8150 501 Fahrprüfungen nach dem FSG; Kostenbeiträge
des Bundes

   750.000    750.000 677.742,00 44 J68

2 052105 8150 502 Kraftfahrzeugüberprüfungen; Kostenbeiträge
des Bundes nach dem Kraftfahrgesetz

     4.000      6.000   2.936,54 44 J67

2 052105 8180 Kostenersätze    250.000    240.000 1.019.139,45 44 J67

2 052105 8180 500 Kraftfahrzeugüberprüfungen; Kostenersätze des
Bundes nach Par.57 Kraftfahrgesetz

         0          0       0,00 21 A16

2 05220 Prüfungen nach der
Prüfungsgebührenverordnung

    34.500     34.500  19.406,30

2 052205 8150 Prüfungsgebühren     34.500     34.500  19.406,30 21 A16

2 05290 Sonstige Prüfungen    327.000    337.000 298.517,69
2 052905 8150 Prüfungsgebühren    327.000    337.000 298.517,69 21 A16
2 052905 8170 Kostenbeiträge          0          0       0,00 21 A16

2 053 Schulungstätigkeit          0          0       0,00

2 05310 Schulung von Gemeindefunktionären          0          0       0,00

2 05330 Aufstellung und Schulung der Naturwacht          0          0       0,00

2 059 Übrige Einrichtungen und Maßnahmen          0          0       0,00

2 05910 Verbände, Vereine und sonstige          0          0       0,00

Seite 40



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 05210 Kraftfahrzeugüberprüfungen und
Fahrprüfungen nach dem FSG

 2.496.200  2.496.200 2.315.798,83

1 052100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  2.218.100  2.218.100 2.130.335,21 V 44 J68

1 052100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     73.600     73.600  59.604,20 V 44 J67

1 052101 4300 Lebensmittel          0          0       0,00 21 C60

1 052102 0420 Instrumente und Geräte, Erwerb     25.000     25.000   2.285,10 G 44 J67

1 052108 4000 Bagatellgüter     12.000     12.000     943,13 G 44 J67

1 052108 4030 Handelswaren      5.000      5.000   3.263,90 G 44 J67

1 052108 4590 Sonstige Verbrauchsgüter        500        500       0,00 G 44 J67

1 052108 6180 Instandhaltung sonstiger Amts-, Betriebs- und
Geschäftsausstattung

     2.000      2.000   1.144,03 G 44 J67

1 052108 7270 Fortbildung von Fahrprüferinnen und
Fahrprüfern, Entgelte für sonstige Leistungen
von Einzelpersonen

    60.000     60.000       0,00 G 44 J68

1 052108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    30.000     30.000  12.971,48 G 44 J67

1 052108 7280 001 Fortbildung von Fahrprüferinnen und
Fahrprüfern, Entgelte für sonstige Leistungen
von Unternehmen

         0          0  50.133,88 G 44 J68

1 052108 7280 500 Prüfungsgebührenersätze an den Bund     70.000     70.000  55.117,90 G 44 J68

1 05220 Prüfungen nach der
Prüfungsgebührenverordnung

    16.500     16.600   7.406,00

1 052200 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     16.500     16.600   7.406,00 V 21 A16
1 052201 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0          0       0,00 21 A16

1 05290 Sonstige Prüfungen    282.800    303.800 249.562,99
1 052900 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    282.800    303.800 249.562,99 V 21 A16
1 052908 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0          0       0,00 21 A16
1 052908 7297 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 21 A16
1 052908 7320 Beiträge an Kursveranstalter          0          0       0,00 21 A16

1 053 Schulungstätigkeit  1.714.000  1.702.500 1.619.729,16

1 05310 Schulung von Gemeindefunktionären  1.698.000  1.686.500 1.606.504,69
1 053104 7670 Beiträge für Bildungs-, Serviceund

Informationsarbeit
 1.698.000  1.686.500 1.606.504,69 21 C40

1 05330 Aufstellung und Schulung der Naturwacht     16.000     16.000  13.224,47
1 053302 0420 Sonstige Ausstattung, Erwerb          0          0       0,00 039 32 H23
1 053308 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 32 H23
1 053308 4030 Handelswaren          0          0       0,00 32 H23
1 053308 6700 Kollektivunfallversicherung für

Naturwacheorgane
     4.500      4.500  10.156,47 32 H23

1 053308 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     4.500      4.500       0,00 32 H23

1 053308 7297 Kosten der Schulungstätigkeit      7.000      7.000   3.068,00 32 H23

1 059 Übrige Einrichtungen und Maßnahmen 25.158.100 24.838.200 20.929.448,96

1 05910 Verbände, Vereine und sonstige    337.200    337.200 736.435,69
1 059105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   227.400    227.400 520.297,96 G 21 A16

1 059105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     24.900     24.900 135.200,00 G 21 A16

Seite 41



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 05920 Oö. Parteienfinanzierungsgesetz          0          0       0,00

2 05930 Gleichbehandlungsbeauftragte/r der
Gemeinden und Gemeindeverbände

         0          0       0,00

2 05990 Österreichischer Gemeindetag 2013          0          0       0,00

2 08 Pensionen 100.432.600 101.476.800 112.130.676,49
2 080 Landesbedienstete ohne Lehrer/innen 31.351.600 34.537.300 35.846.309,43

2 08010 Pensionen aus öffentl.-rechtl.
Dienstverhältnis

30.973.900 33.548.100 34.275.163,00

2 080100 8200 Zinserträge          0  2.608.500 3.156.732,18 31 B24
2 080100 8292 Kursgewinne          0          0       0,00 31 B24
2 080104 8260 020 Vergütung von 1/220418/7290/004     25.000     32.000  18.965,32 31 B24
2 080104 8260 021 Vergütung von 1/220428/7290/004          0          0       0,00 31 B24
2 080104 8260 022 Vergütung von 1/220438/7290/004     60.500     55.000  47.984,96 31 B24
2 080104 8260 023 Vergütung von 1/220448/7290/004     38.000     41.000  35.811,76 31 B24

2 080104 8260 025 Vergütung von 1/220468/7290/004     35.000     34.000  33.091,28 31 B24
2 080104 8260 026 Vergütung von 1/220478/7290/004     19.800     19.500  18.749,28 31 B24

2 080104 8260 027 Vergütung von 1/220488/7290/004     37.500     36.000  35.718,88 31 B24
2 080104 8260 028 Vergütung von 1/220498/7290/004     36.000     34.000  33.539,68 31 B24
2 080104 8260 029 Vergütung von 1/220508/7290/004     21.000     20.000  19.835,12 31 B24
2 080104 8260 030 Vergütung von 1/220518/7290/004     16.200          0   5.506,40 31 B24
2 080104 8260 031 Vergütung von 1/220528/7290/004     18.200     35.000  34.456,72 31 B24
2 080104 8260 032 Vergütung von 1/220618/7290/003     18.200     17.500  17.316,72 31 B24
2 080104 8260 033 Vergütung von 1/220628/7290/003     15.700     15.500  14.842,64 31 B24
2 080104 8260 034 Vergütung von 1/220638/7290/004     14.200     15.500  13.354,48 31 B24
2 080104 8260 035 Vergütung von 1/220648/7290/003     37.000     38.000  35.720,64 31 B24
2 080104 8260 036 Vergütung von 1/220658/7290/004     18.200     18.000  17.005,92 31 B24
2 080104 8260 037 Vergütung von 1/220668/7290/003          0          0       0,00 31 B24
2 080104 8260 038 Vergütung von 1/220728/7290/005     17.200     16.000  15.844,88 31 B24
2 080104 8260 039 Vergütung von 1/220758/7290/004     14.400     17.000  16.269,44 31 B24
2 080104 8260 040 Vergütung von 1/220768/7290/003     17.800     17.000  16.692,88 31 B24
2 080104 8260 041 Vergütung von 1/220788/7290/003     20.900     20.000  19.927,84 31 B24
2 080104 8260 043 Vergütung von 1/220708/7290/003     19.200     19.000  17.825,20 31 B24
2 080104 8260 045 Vergütung von 1/220688/7290/004          0          0       0,00 31 B24
2 080105 8280 Rückersätze von Ausgaben      2.000      2.000   5.491,04 31 B24
2 080105 8530 002 Kostenersatz des oö. Feuerwehrfonds     42.700          0       0,00 31 B24
2 080105 8800 001 Beitrag gemäß Par. 13a Pensionsgesetz  3.647.000  3.560.000 3.604.111,97 31 B24
2 080105 8800 901 Pensionsbeiträge 26.765.200 26.865.200 27.006.587,77 31 B24
2 080105 8800 902 Besondere Pensionsbeiträge     17.000     12.400  33.780,00 31 B24
2 080108 2980 Rücklagenbehebung          0          0       0,00 31 B24

Seite 42



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 059108 7260 001 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

     2.900      2.900   2.543,50 21 A16

1 059108 7260 002 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

    59.000     59.000  58.250,00 A 21 C40

1 059108 7260 003 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

     3.000      3.000   2.407,00 A 31 B24

1 059108 7800 002 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Ausland

    20.000     20.000  17.737,23 A 21 C40

1 05920 Oö. Parteienfinanzierungsgesetz 24.790.900 24.471.000 20.172.777,00
1 059204 7660 Beiträge an Parteien 24.790.900 24.471.000 20.172.777,00 21 C40

1 05930 Gleichbehandlungsbeauftragte/r der
Gemeinden und Gemeindeverbände

    30.000     30.000  20.236,27

1 059308 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 F 45 F19

1 059308 7305 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

    30.000     30.000  20.236,27 F 49 F19

1 05990 Österreichischer Gemeindetag 2013          0          0       0,00
1 059905 7670 Beitrag an den Oö. Gemeindebund          0          0       0,00 21 C40

1 08 Pensionen 252.688.900 247.608.400 250.377.517,97
1 080 Landesbedienstete ohne Lehrer/innen 183.588.900 180.649.900 174.093.150,91

1 08010 Pensionen aus öffentl.-rechtl.
Dienstverhältnis

176.841.000 173.373.500 167.940.634,09

1 080108 2980 Rücklagenzuführung          0          0       0,00 31 B24
1 080108 7220 Rückersätze von Einnahmen          0          0       0,00 G 31 B24
1 080108 7600 Ruhebezüge 143.714.900 140.450.400 136.287.465,99 G 31 B24
1 080108 7602 Versorgungsbezüge 26.291.500 26.625.300 25.570.916,43 G 31 B24
1 080108 7604 A.o. Versorgungsbezüge          0          0       0,00 G 31 B24
1 080108 7605 Geldaushilfen an Ruhe- und

Versorgungsbezugsempfänger/innen
    80.000     80.000  58.933,20 G 31 B24

1 080108 7606 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezüge  6.753.600  6.216.800 6.023.318,47 G 31 B24
1 080108 7611 Geburtenbeihilfen (FLAG-

Selbstträgerleistungen)
     1.000      1.000       0,00 G 31 B24

Seite 43



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 08020 Pensionen aus dem ehemaligen
Sozialversicherungsfonds

       600        600     629,66

2 080205 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 B24
2 080205 8800 001 Pensionsbeiträge          0          0       0,00 31 B24

2 080205 8800 002 Beitrag gemäß Par. 13a Pensionsgesetz        600        600     629,66 31 B24

2 08030 Pensionen nach der Dienst- und
Provisionsordnung

    40.800     40.600  40.175,62

2 080305 8180 800 Kostenersatz von Sozialhilfeverbänden     17.500     17.300  16.496,72 31 B24
2 080305 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 B24
2 080305 8800 001 Einbehaltene Abfertigungen          0          0       0,00 31 B24
2 080305 8800 002 Provisionen nach der DPO 1966          0          0       0,00 31 B24

2 080305 8800 003 Beitrag gemäß Par. 13a Pensionsgesetz     23.300     23.300  23.678,90 31 B24

2 08040 Sonstige Pensionsleistungen          0          0       0,00

2 08050 Vorschüsse     10.000     10.000   1.430,00
2 080508 2565 Pensionsvorschüsse, Rückzahlungen     10.000     10.000   1.430,00 31 B24

2 08060 Überweisungsbeträge    326.300    938.000 1.473.522,82
2 080605 8501 500 Überweisungsbeträge vom Bund      1.300          0       0,00 31 B24
2 080605 8503 600 Überweisungsbeträge von Ländern          0          0       0,00 31 B24
2 080605 8505 700 Überweisungsbeträge von Gemeinden          0          0       0,00 31 B24
2 080605 8510 Überweisungsbeträge von

Sozialversicherungsträgern
   325.000    938.000 1.473.522,82 31 B24

2 08070 Freiwillige Höherversicherung          0          0  55.388,33
2 080705 8800 Freiwillige Höherversicherung für Beamte/innen          0          0  55.388,33 31 B24

2 085 Gemeindebedienstete 69.081.000 66.939.500 76.284.367,06

2 08510 Pensionen aus öffentl.-rechtl.
Dienstverhältnis

64.504.500 63.546.100 62.604.438,30

2 085101 8280 Rückersätze von Ausgaben     30.000     40.000  26.868,41 Z009 31 B24
2 085101 8800 001 Pensionsbeiträge 61.220.500 60.247.700 59.375.708,20 Z009 31 B24
2 085101 8800 002 Beitrag gemäß Par. 13a Pensionsgesetz  1.320.000  1.300.000 1.302.317,29 Z009 31 B24
2 085101 8800 003 Pensionskassenbeiträge  1.934.000  1.958.400 1.899.544,40 Z009 31 B24

2 08550 Vorschüsse          0          0       0,00
2 085508 2565 Pensionsvorschüsse, Rückzahlungen          0          0       0,00 31 B24

2 08560 Überweisungsbeträge    402.000    350.000 463.541,60
2 085601 8501 500 Überweisungsbeträge vom Bund          0          0       0,00 Z009 31 B24
2 085601 8503 600 Überweisungsbeträge von Ländern          0          0       0,00 Z009 31 B24
2 085601 8505 700 Überweisungsbeträge von Gemeinden     40.000          0       0,00 Z009 31 B24
2 085601 8510 Überweisungsbeträge von

Sozialversicherungsträgern
   362.000    350.000 463.541,60 Z009 31 B24

Seite 44



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 08020 Pensionen aus dem ehemaligen
Sozialversicherungsfonds

    71.200     66.100  66.087,13

1 080208 7603 Versorgungsbezüge     65.900     61.300  61.706,27 31 B24
1 080208 7605 Geldaushilfen an Ruhe- und

Versorgungsbezugsempfänger/innen
     1.200      1.200     840,00 31 B24

1 080208 7606 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezüge      4.100      3.600   3.540,86 31 B24

1 08030 Pensionen nach der Dienst- und
Provisionsordnung

 6.114.500  6.402.800 5.810.604,06

1 080308 7220 Rückersätze von Einnahmen    400.000    400.000 106.669,46 31 B24
1 080308 7601 Ruhebezüge  3.720.500  3.944.900 3.733.270,54 31 B24
1 080308 7603 Versorgungsbezüge  1.974.000  2.037.900 1.964.151,56 31 B24
1 080308 7605 Geldaushilfen an Ruhe- und

Versorgungsbezugsempfänger/innen
    20.000     20.000   6.512,50 31 B24

1 08040 Sonstige Pensionsleistungen    495.000    492.500       0,00
1 080408 7604 A.o. Ruhe- und Versorgungsbezüge    495.000    492.500       0,00 G 31 B24

1 08050 Vorschüsse     30.000     30.000       0,00
1 080509 2565 Pensionsvorschüsse     30.000     30.000       0,00 31 B24

1 08060 Überweisungsbeträge     37.200    285.000 275.825,63
1 080608 7220 Rückersätze an Sozialversicherungsträger          0          0       0,00 E 31 B24
1 080608 7301 500 Überweisungsbeträge an den Bund          0          0  26.576,57 E 31 B24
1 080608 7303 600 Überweisungsbeträge an Länder          0          0       0,00 E 31 B24
1 080608 7305 700 Überweisungsbeträge an Gemeinden          0          0       0,00 E 31 B24

1 080608 7310 Überweisungsbeträge an
Sozialversicherungsträger

    37.200    285.000 249.249,06 E 31 B24

1 08070 Freiwillige Höherversicherung          0          0       0,00

1 085 Gemeindebedienstete 69.100.000 66.958.500 76.284.367,06

1 08510 Pensionen aus öffentl.-rechtl.
Dienstverhältnis

66.980.500 64.700.400 62.845.755,70

1 085108 7220 Rückersätze von Einnahmen          0          0       0,00 N009 31 B24
1 085108 7299 001 Forderungsabschreibungen      1.000      1.000       0,00 N009 31 B24
1 085108 7600 Ruhebezüge 53.011.100 50.788.200 49.495.756,62 N009 31 B24
1 085108 7600 700 Ersatz von Abfertigungen an Gemeinden     45.000     45.000       0,00 N009 31 B24
1 085108 7602 Versorgungsbezüge 10.718.600 10.744.100 10.373.176,16 N009 31 B24
1 085108 7605 Geldaushilfen an Ruhe- und

Versorgungsbezugsempfänger/innen
    30.000     40.000  20.517,50 N009 31 B24

1 085108 7606 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezüge  3.174.800  3.082.100 2.956.305,42 N009 31 B24
1 085108 7611 Geburtenbeihilfen (FLAG-

Selbstträgerleistungen)
         0          0       0,00 N009 31 B24

1 08550 Vorschüsse     19.000     19.000       0,00
1 085509 2565 Pensionsvorschüsse     19.000     19.000       0,00 31 B24

1 08560 Überweisungsbeträge  2.067.300  2.193.400 2.132.309,81
1 085608 7220 Rückersätze an Sozialversicherungsträger          0          0       0,00 N009 31 B24
1 085608 7220 500 Rückersätze an den Bund          0          0       0,00 N009 31 B24
1 085608 7301 500 Überweisungsbeträge an den Bund          0          0       0,00 N009 31 B24
1 085608 7303 600 Überweisungsbeträge an Länder          0          0       0,00 N009 31 B24

1 085608 7310 Überweisungsbeträge an
Sozialversicherungsträger

   133.300    235.000 235.305,54 N009 31 B24

1 085608 7520 Beiträge an die Pensionskasse  1.934.000  1.958.400 1.897.004,27 N009 31 B24

Seite 45



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 08570 Rücklage zur Sicherung der gesetzlichen
Leistungen

 4.174.500  3.043.400 13.216.387,16

2 085701 8200 Verzinsung von Wertpapieren    363.600    427.600 517.100,04 Z009 31 B24
2 085701 8292 Kursgewinne          0          0       0,00 Z009 31 B24
2 085701 8293 Zinsen aus dem Geldverkehr      1.000      5.000   3.463,05 Z009 31 B24
2 085703 2980 Behebungen  3.809.900  2.610.800 12.695.824,07 Z009 31 B24

2 09 Personalbetreuung  3.021.800  3.036.100 2.967.532,41
2 090 Bezugsvorschüsse und Darlehen    972.300    995.000 966.093,41

2 09000 Bezugsvorschüsse und Darlehen    972.300    995.000 966.093,41
2 090008 2560 001 Allgemeine Bezugsvorschüsse, Rückzahlungen    972.300    995.000 966.093,41 31 B24

2 091 Personalausbildung und
Personalfortbildung

     4.000      4.000   8.291,00

2 09111 Verwaltungsentwicklung          0          0       0,00

2 09120 Schulung des Personals (allgemein)      4.000      4.000   8.291,00
2 091205 8170 Kursbeiträge      4.000      4.000   8.291,00 31 B24

2 092 Gemeinschaftsverpflegung  1.258.500  1.228.100 1.292.896,12

2 09200 Leistungen an die LIG und Betriebsküche
Amt

         0          0       0,00

2 09201 Betriebsküche Amt, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 1.163.000  1.138.100 1.210.080,55

2 092015 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung  1.163.000  1.138.100 1.210.080,55 31 CPA

2 09211 Betriebsküche der Bezirkshauptmannschaft
Eferding, Untervoranschlag ohne
Nebenkasse

         0     17.000  15.730,59

2 092115 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung          0     17.000  15.730,59 31 C60

2 09290 Sonstige Maßnahmen     95.500     73.000  67.084,98
2 092905 8180 Kostenersätze von Landesbediensteten für

Essensabgabe von Gewerbetreibenden
    59.500     38.000  31.163,58 31 C60

2 092905 8180 001 Kostenersätze von Landesbediensteten für
Essensabgabe von Vereinen

    36.000     35.000  35.921,40 31 C60

Seite 46



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 08570 Rücklage zur Sicherung der gesetzlichen
Leistungen

    33.200     45.700 11.306.301,55

1 085708 2980 Zuführungen          0          0 11.300.374,12 N009 31 B24
1 085708 6500 Zinsen          0          0       0,00 N009 31 B24
1 085708 6570 Geldverkehrsspesen     33.200     45.700   5.927,43 N009 31 B24
1 085708 7100 002 Kapitalertragsteuer          0          0       0,00 N009 31 B24

1 09 Personalbetreuung  7.702.700  8.213.100 6.637.821,59
1 090 Bezugsvorschüsse und Darlehen  1.005.800  1.155.800 775.362,90

1 09000 Bezugsvorschüsse und Darlehen  1.005.800  1.155.800 775.362,90
1 090009 2560 001 Allgemeine Bezugsvorschüsse  1.005.800  1.155.800 775.362,90 G 31 B24

1 091 Personalausbildung und
Personalfortbildung

 1.798.500  2.033.500 1.214.527,73

1 09111 Verwaltungsentwicklung    453.500    453.500  57.163,75
1 091118 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    13.500     13.500   2.101,01 G 31 B24

1 091118 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   440.000    440.000  55.062,74 G 31 B24

1 09120 Schulung des Personals (allgemein)  1.345.000  1.580.000 1.157.363,98
1 091200 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    145.000    175.000  98.563,64 V 31 B24
1 091208 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   460.000    430.000 431.584,11 G 31 B24

1 091208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   720.000    955.000 621.555,05 G 31 B24

1 091208 7297 Übrige Ausgaben     20.000     20.000   5.661,18 G 31 B24

1 092 Gemeinschaftsverpflegung  2.883.400  2.880.200 2.830.872,85

1 09200 Leistungen an die LIG und Betriebsküche
Amt

    48.000     35.600  43.178,26

1 092002 0420 Betriebsrestaurant LDZ, sonstige Anlagen,
Erwerb

    48.000     35.600  43.178,26 G 31 C60

1 092002 0420 001 Betriebsküchen der Bezirkshauptmannschaften,
sonst. Anlagen, Erwerb

         0          0       0,00 G 31 C60

1 092002 0632 Herstellung von Gebäuden          0          0       0,00 G 31 C60

1 09201 Betriebsküche Amt, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 2.656.600  2.615.600 2.594.608,57

1 092010 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    954.500    913.500 935.128,08 V 31 CPA
1 092012 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben          0          0  26.207,88 31 CPA
1 092018 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.702.100  1.702.100 1.633.272,61 31 CPA

1 09211 Betriebsküche der Bezirkshauptmannschaft
Eferding, Untervoranschlag ohne
Nebenkasse

         0     59.500  55.801,50

1 092110 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a          0     37.800  37.081,31 V 31 C60
1 092112 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben          0        400       0,00 31 C60
1 092118 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben          0     21.300  18.720,19 31 C60

1 09290 Sonstige Maßnahmen    178.800    169.500 137.284,52
1 092908 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben          0          0       0,00 31 C60

1 092908 7280 001 Kostenersätze für externe Mittagsverpflegung      2.000      2.000   1.344,00 31 C60

1 092908 7280 002 Kostenersätze an Gewerbetreibende für
Essensabgabe an Landesbedienstete

    24.000     27.300  20.382,00 31 C60

1 092908 7280 003 Kostenersätze an Vereine für Essensabgabe an
Landesbedienstete

    70.300     68.000  67.702,80 31 C60

Seite 47



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 093 Erholungsaktionen    757.000    809.000 700.251,88

2 09301 Oö. Landes-Gästehaus Bad Ischl,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   153.800    160.100 161.890,19

2 093015 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    153.800    160.100 161.890,19 31 CPH

2 09303 Oö. Landes-Gästehaus Bad Hall,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   215.300    212.700 189.102,75

2 093035 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    215.300    212.700 189.102,75 31 CPN
2 093038 Allgemeine Deckungsmittel,

Vermögensgebarung
         0          0       0,00 31 CPN

2 09304 Oö. Landes-Gästehaus St. Wolfgang,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   227.900    230.100 196.428,90

2 093045 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    227.900    230.100 196.428,90 31 CPS

2 09307 Oö. Landes-Gästehaus Hinterstoder    130.000    130.000 111.698,84
2 093075 8104 Heimgebühren    130.000    130.000 111.698,84 31 C60
2 093075 8104 001 Stornogebühren          0          0       0,00 31 C60

2 09308 Oö. Landes-Gästehaus Wurzeralm     30.000     30.000  18.949,18
2 093085 8104 Heimgebühren     30.000     30.000  18.949,18 31 C60
2 093085 8104 001 Stornogebühren          0          0       0,00 31 C60

2 09309 Sonstige Erholungsaktionen,
Untervoranschlag ohne Nebenkasse

         0     46.100  22.182,02

2 093095 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung          0     46.100  22.182,02 31 C60

2 09310 Sonstige Erholungsaktionen in
Fremdobjekten

         0          0       0,00

2 094 Gemeinschaftspflege     30.000          0       0,00

2 09410 Allgemein     30.000          0       0,00
2 094105 8170 Ersätze der KFL     30.000          0       0,00 31 B24

Seite 48



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 092908 7280 800 Kostenersätze an Sozialhilfeverbände für
Essensabgabe an Landesbedienstete

    65.900     52.000  33.662,90 31 C60

1 092908 7290 001 Vergütung an 2/220414/8260/001      5.600      5.600   3.876,66 B 31 C60
1 092908 7290 002 Vergütung an 2/220504/8260/002          0      4.800   1.027,08 B 31 C60
1 092908 7290 003 Vergütung an 2/220474/8260/001      5.800      5.300   4.672,08 B 31 C60
1 092908 7290 004 Vergütung an 2/220484/8260/001      3.000      2.400   2.637,36 B 31 C60
1 092908 7290 005 Vergütung an 2/220494/8260/001      1.000      1.000     899,10 B 31 C60
1 092908 7290 009 Vergütung an 2/220434/8260/001      1.200      1.100   1.080,54 B 31 C60
1 092908 7290 017 Vergütung an 2/220464/8260/001          0          0       0,00 B 31 C60
1 092908 7690 Aufwendungen aus verbilligten

Essenslieferungen
         0          0       0,00 31 C60

1 093 Erholungsaktionen  1.409.200  1.569.300 1.298.132,42

1 09301 Oö. Landes-Gästehaus Bad Ischl,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   374.600    387.000 308.736,94

1 093010 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    257.400    233.600 222.724,59 V 31 CPH
1 093012 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     15.900     52.900     842,93 31 CPH
1 093018 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    101.300    100.500  85.169,42 31 CPH

1 09303 Oö. Landes-Gästehaus Bad Hall,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   398.400    409.600 339.731,08

1 093030 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    234.800    222.200 225.636,82 V 31 CPN
1 093032 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben      5.500     30.500   2.900,90 31 CPN

1 093038 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    158.100    156.900 111.193,36 31 CPN

1 09304 Oö. Landes-Gästehaus St. Wolfgang,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   378.200    425.200 353.536,49

1 093040 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    240.900    237.900 232.485,88 V 31 CPS
1 093042 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben      3.600     54.500  12.226,75 31 CPS
1 093048 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    133.700    132.800 108.823,86 31 CPS

1 09307 Oö. Landes-Gästehaus Hinterstoder    195.000    195.000 192.049,80
1 093078 7290 001 Vergütung an 2/252014/8260/001    190.000    190.000 189.275,68 B 31 C60
1 093078 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 31 C60
1 093078 7690 001 Umsatzsteuer aus Eigenverbrauch      5.000      5.000   2.774,12 31 C60

1 09308 Oö. Landes-Gästehaus Wurzeralm     55.200     63.800  57.724,26
1 093088 7290 Vergütung an 2/252044/8260/001     54.200     62.800  57.017,75 B 31 C60
1 093088 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 31 C60
1 093088 7690 001 Umsatzsteuer aus Eigenverbrauch      1.000      1.000     706,51 31 C60

1 09309 Sonstige Erholungsaktionen,
Untervoranschlag ohne Nebenkasse

     7.800     88.700  46.353,85

1 093090 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a          0     80.900  32.562,95 V 31 C60
1 093092 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben          0          0       0,00 31 C60
1 093098 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben      7.800      7.800  13.790,90 31 C60

1 09310 Sonstige Erholungsaktionen in
Fremdobjekten

         0          0       0,00

1 093108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 31 C60

1 094 Gemeinschaftspflege    585.800    554.300 516.733,13

1 09410 Allgemein    575.600    544.100 516.733,13
1 094108 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     4.000      4.000   1.680,00 31 B24

1 094108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden

   109.000    109.000 108.151,73 31 B24

Seite 49



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 09420 Baudienst          0          0       0,00

2 099 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 09910 Mobilitätsmaßnahmen          0          0       0,00

Seite 50



Gruppe 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 094108 7297 Übrige Ausgaben     38.000     38.000  34.394,69 31 B24
1 094108 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger    165.000    145.000 142.383,11 31 B24
1 094108 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen    202.500    191.000 174.468,00 G 31 B24
1 094109 7231 Verfügungsmittel der Amtsleitung     57.100     57.100  55.655,60 21 C40

1 09420 Baudienst     10.200     10.200       0,00
1 094208 7670 Beiträge an private Rechtsträger     10.200     10.200       0,00 44 J67

1 099 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

    20.000     20.000   2.192,56

1 09910 Mobilitätsmaßnahmen     20.000     20.000   2.192,56
1 099108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    20.000     20.000   2.192,56 F 31 B24

Seite 51



Gruppe 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit          0  7.000.000       0,00

2 11 Öffentliche Ordnung          0  7.000.000       0,00
2 110 Sicherung der

Behördenkommunikation
         0  7.000.000       0,00

2 11010 Digitalfunk für BOS          0  7.000.000       0,00
2 110101 8551 Investitionsbeiträge vom Bund          0  7.000.000       0,00 42 F19

2 119 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 11910 Verwaltungspolizei          0          0       0,00

2 16 Feuerwehrwesen          0          0       0,00
2 164 Förderung der Brandbekämpfung und

Brandverhütung
         0          0       0,00

2 16400 Leistungen gemäß Oö. Feuerpolizei- und Oö.
Feuerwehrgesetz

         0          0       0,00

2 17 Katastrophendienst          0          0       0,00
2 170 Allgemeine Angelegenheiten          0          0       0,00

2 17010 Katastrophenschutz          0          0       0,00
2 170105 8501 Zahlungen vom Bund          0          0       0,00 42 F19
2 170105 8820 Spenden          0          0       0,00 42 F19

Seite 52



Gruppe 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit 21.096.600 27.232.200 20.382.168,42

1 11 Öffentliche Ordnung  1.039.500  8.039.500  54.242,60
1 110 Sicherung der

Behördenkommunikation
 1.000.000  8.000.000       0,00

1 11010 Digitalfunk für BOS  1.000.000  8.000.000       0,00
1 110102 0002 Unbebaute Grundstücke, Erwerb          0  1.000.000       0,00 G107 42 F19
1 110102 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G107 42 F19
1 110102 0692 Herstellung von Sonderanlagen,

Fremdleistungen
 1.000.000  7.000.000       0,00 G107 42 F19

1 110102 0700 Aktivierungsfähige Rechte, Erwerb          0          0       0,00 G107 42 F19
1 110108 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 G107 42 F19
1 110108 6000 Energiebezüge          0          0       0,00 G107 42 F19
1 110108 6190 Instandhaltung von Sonderanlagen          0          0       0,00 G107 42 F19
1 110108 6920 Schadensvergütungen          0          0       0,00 G107 42 F19
1 110108 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0          0       0,00 G107 42 F19
1 110108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G107 42 F19

1 119 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

    39.500     39.500  54.242,60

1 11910 Verwaltungspolizei     39.500     39.500  54.242,60
1 119102 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 42 F19
1 119105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
         0          0   1.597,00 42 F19

1 119105 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 42 F19

1 119109 6440 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an
Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

    25.700     25.700       0,00 G 42 F19

1 119109 6440 001 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an
Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

    13.800     13.800       0,00 F 42 F19

1 119109 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0       0,00 42 F19

1 119109 7270 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0       0,00 42 F19

1 119109 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0  52.645,60 42 F19

1 119109 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 42 F19

1 16 Feuerwehrwesen 11.088.000 10.593.000 10.798.286,71
1 164 Förderung der Brandbekämpfung und

Brandverhütung
11.088.000 10.593.000 10.798.286,71

1 16400 Leistungen gemäß Oö. Feuerpolizei- und Oö.
Feuerwehrgesetz

11.088.000 10.593.000 10.798.286,71

1 164004 7330 001 Beiträge an den Oö. Brandverhütungsfonds  2.128.000  2.033.000 2.072.398,45 F101 21 A16
1 164004 7330 002 Beiträge an den Oö. Feuerwehrfonds          0  8.560.000       0,00 F102 21 A16
1 164004 7340 Beiträge an den Oö. LandesFeuerwehrverband  8.960.000          0 8.725.888,26 F102 21 A16

1 17 Katastrophendienst  8.757.600  8.388.200 9.289.653,48
1 170 Allgemeine Angelegenheiten  1.930.400  1.911.000 2.433.932,45

1 17010 Katastrophenschutz  1.930.400  1.911.000 2.433.932,45
1 170102 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb      5.000      5.000       0,00 F 42 F19
1 170104 7330 Beiträge an den Oö. Feuerwehrfonds zum

laufenden Aufwand
         0    957.200       0,00 42 F19

Seite 53



Gruppe 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 179 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 17900 Sonstige Maßnahmen          0          0       0,00
2 179005 8129 700 Sturmwarnanlagen, Ersätze von Gemeinden          0          0       0,00 21 J67

2 18 Landesverteidigung          0          0       0,00
2 180 Zivilschutz          0          0       0,00

2 18010 Amtliche Zivilschutzmaßnahmen          0          0       0,00

2 18020 Oberösterreichischer Zivilschutzverband          0          0       0,00

Seite 54



Gruppe 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 170104 7340 Beiträge an den Oö. LandesFeuerwehrverband
zum laufenden Aufwand

   971.600          0 957.200,00 42 F19

1 170104 7520 Kollektivunfallversicherung für Mitglieder der
Lawinenwarnkommissionen

     6.500      6.500   6.148,54 42 F19

1 170104 7520 001 Beitr. zur ASVG-Zusatzversicherung f. Mitgl. d.
Oö. Feuerwehrverbandes und der Hilfsorg. des
Kat.schutzes

   216.000    216.000 213.541,82 G 42 F19

1 170105 7340 Beiträge an sonstige Träger öffentlichen Rechts    319.300    319.300   4.000,00 G 42 F19
1 170105 7351 Beiträge an den Bund          0          0       0,00 42 F19
1 170105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0  23.605,29 G 42 F19
1 170105 7390 Investitionsbeiträge an sonstige Träger

öffentlichen Rechts
   149.000    300.000 1.088.064,79 G 42 F19

1 170105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0          0  28.883,46 42 F19

1 170105 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 42 F19
1 170105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0  91.883,49 G 42 F19
1 170108 3460 001 Tilgung innerer Anleihe    151.000          0       0,00 A 42 F19
1 170108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen im Rahmen

des Katastrophenschutzes auf Bezirks- und
Landesebene

         0          0       0,00 F 42 F19

1 170108 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Unternehmen gem. § 9 Oö. KatSchG

   112.000    107.000       0,00 F105 42 F19

1 170108 7280 002 Entgelte für sonstige Leistungen im Rahmen v.
Katastrophenschutzübungen des Landes gem.
§ 13 Oö. KatSchG

         0          0   2.165,54 F 42 F19

1 170109 4030 Handelswaren          0          0   5.943,62 G 42 F19
1 170109 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0  12.495,90 G 42 F19

1 170109 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 42 F19

1 179 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

 6.827.200  6.477.200 6.855.721,03

1 17900 Sonstige Maßnahmen  6.827.200  6.477.200 6.855.721,03
1 179001 4090 Sturmwarnanlagen, Geringwertige Ersatzteile      1.500      1.500   1.095,77 106 21 J67
1 179001 4590 Sturmwarnanlagen, Sonstige Verbrauchsgüter      2.000      2.000       0,00 106 21 J67
1 179001 6180 Sturmwarnanlagen, Instandhaltung sonstiger

Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung
     1.500      1.500       0,00 106 21 J67

1 179008 7380 001 Investitionsbeitrag an den Oö. Feuerwehrfonds
zur Anschaffung v. Einsatzgeräten der
Feuerwehren

         0  5.900.000       0,00 M103 42 F19

1 179008 7380 002 Investitionsbeiträge an den Oö. Feuerwehrfonds
für das Warn- und Alarmsystem

         0    572.200       0,00 M104 42 F19

1 179008 7390 001 Investitionsbeitrag an den Oö. Landes-
Feuerwehrverb. z. Anschaff. von Einsatzgeräten
der Feuerwehren

 6.250.000          0 6.282.489,04 M103 42 F19

1 179008 7390 002 Investitionsbeiträge an den Oö. Landes-
Feuerwehrverband für das Warn- und
Alarmsystem

   572.200          0 572.136,22 M104 42 F19

1 18 Landesverteidigung    211.500    211.500 239.985,63
1 180 Zivilschutz    211.500    211.500 239.985,63

1 18010 Amtliche Zivilschutzmaßnahmen      2.700      2.700   1.176,00
1 180109 4030 Handelswaren      2.700      2.700   1.176,00 G 42 F19

1 18020 Oberösterreichischer Zivilschutzverband    208.800    208.800 238.809,63
1 180205 7670 001 Sonstige Beiträge zum laufenden Aufwand    208.800    208.800 238.809,63 F 42 F19

Seite 55



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 2 Unterricht, Erziehung, Sport und
Wissenschaft

1.228.291.100 1.190.972.400 1.164.186.861,77

2 20 Gesonderte Verwaltung 348.332.500 342.080.600 332.444.107,85
2 205 Schulaufsicht     23.200     27.200  26.197,01

2 20510 Präsident/innen des Landesschulrates,
Vorsitzende der BSR der Statutarstädte,
Bezüge und Allgemeines

     7.200      7.200   7.209,96

2 205105 8129 Beitrag für die Benützung des Dienstwagens      7.200      7.200   7.209,96 31 B24

2 20511 Präsident/innen des Landesschulrates,
Vorsitzende der BSR der Statutarstädte,
Ruhe-/Versorg.bezüge

    16.000     20.000  18.987,05

2 205115 8800 Pensionssicherungsbeitrag     16.000     20.000  18.987,05 31 B24

2 20520 Kollegien des Landesschulrates und der
Bezirksschulräte

         0          0       0,00

2 20530 Amt des Landesschulrates          0          0       0,00

2 20540 Schulaufsichtsdienst          0          0       0,00

2 20550 Pädagogisch-psychologischer Dienst          0          0       0,00

2 206 Qualifikations- und
Disziplinarkommissionen der
Landeslehrer/innen

         0          0       0,00

2 20600 Qualifikations- und
Disziplinarkommissionen der
Landeslehrer/innen

         0          0       0,00

2 206005 8180 Kostenersätze gemäß § 86 Abs. 2 LDG 1984          0          0       0,00 31 E14

2 207 Personalvertretung der
Landeslehrer/innen

         0          0       0,00

2 20700 Personalvertretung der Landeslehrer/innen          0          0       0,00

2 208 Pensionen der Landeslehrer/innen 348.309.300 342.053.400 332.417.910,84

2 20810 Allgemeinbildende und berufsbildende
Pflichtschulen

343.024.500 336.903.900 327.732.242,11

Seite 56



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 2 Unterricht, Erziehung, Sport und
Wissenschaft

1.649.953.700 1.596.549.700 1.568.147.680,11

1 20 Gesonderte Verwaltung 348.845.300 342.948.300 332.479.695,84
1 205 Schulaufsicht    365.500    724.400 680.558,15

1 20510 Präsident/innen des Landesschulrates,
Vorsitzende der BSR der Statutarstädte,
Bezüge und Allgemeines

   179.300    321.200 306.061,56

1 205108 7295 001 Aktivbezüge (Landesschulrat)    147.700    262.900 259.557,20 31 B24
1 205108 7295 002 Reisegebühren      4.000      7.000   2.609,54 31 B24
1 205108 7295 003 Ersatz der Aufwendungen          0      6.200   4.778,34 31 B24
1 205108 7310 Beiträge an Sozialversicherungsträger      3.700      6.700   5.986,94 31 B24
1 205108 7310 001 Pensionskassenbeitrag          0          0       0,00 31 B24
1 205108 7310 002 Laufende Transferzahlungen an

Sozialversicherungsträger
    17.400     31.900  26.604,36 31 B24

1 205109 7231 Verfügungsmittel      6.500      6.500   6.525,18 31 E14

1 20511 Präsident/innen des Landesschulrates,
Vorsitzende der BSR der Statutarstädte,
Ruhe-/Versorg.bezüge

   176.400    226.300 212.739,99

1 205118 7601 Ruhebezüge    170.500    168.700 164.968,56 31 B24
1 205118 7603 Versorgungsbezüge          0     50.100  40.798,13 31 B24
1 205118 7606 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezüge      5.900      7.500   6.973,30 31 B24

1 20520 Kollegien des Landesschulrates und der
Bezirksschulräte

     9.800      9.800   1.611,20

1 205208 7296 Entschädigungen und Reisekosten      9.800      9.800   1.611,20 31 E14

1 20530 Amt des Landesschulrates          0     42.300  34.201,80
1 205304 7297 Zuwendungen an Bedienstete          0     42.300  34.201,80 31 E14

1 20540 Schulaufsichtsdienst          0    115.600 118.095,60
1 205404 7297 Entschädigungen für Schulinspektor/innen          0    115.600 118.095,60 31 E14

1 20550 Pädagogisch-psychologischer Dienst          0      9.200   7.848,00
1 205504 7297 Leiter/innenzulage          0      9.200   7.848,00 31 E14

1 206 Qualifikations- und
Disziplinarkommissionen der
Landeslehrer/innen

     5.800      5.800     274,40

1 20600 Qualifikations- und
Disziplinarkommissionen der
Landeslehrer/innen

     5.800      5.800     274,40

1 206004 7297 Übrige Ausgaben        800        800       0,00 31 E14
1 206008 7296 Entschädigungen und Reisekosten      5.000      5.000     274,40 31 E14

1 207 Personalvertretung der
Landeslehrer/innen

    95.700     95.700  95.838,57

1 20700 Personalvertretung der Landeslehrer/innen     95.700     95.700  95.838,57
1 207004 7296 001 Reisekosten-Bauschvergütung     52.000     52.000  49.911,92 243 31 E14
1 207004 7296 002 Reisegebühren     16.000     16.000  19.312,64 243 31 E14
1 207008 7280 Saalmiete      1.100      1.100     400,80 31 E14
1 207008 7297 001 Zuteilungsgebühren     23.900     23.900  23.180,10 31 E14
1 207008 7297 002 Übrige Ausgaben      2.700      2.700   3.033,11 31 E14

1 208 Pensionen der Landeslehrer/innen 348.378.300 342.122.400 331.703.024,72

1 20810 Allgemeinbildende und berufsbildende
Pflichtschulen

343.074.500 336.953.900 327.021.863,06

Seite 57



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 208100 8280 Rückersätze von Ausgaben      2.800      2.800   1.699,88 31 E14
2 208100 8500 500 Kostenersatz vom Bund 233.117.400 223.766.000 215.765.580,71 31 E14

2 208100 8501 500 Überweisungsbeträge vom Bund     40.000     40.000       0,00 31 E14
2 208100 8503 600 Überweisungsbeträge von Ländern    100.000    100.000 123.686,03 31 E14
2 208100 8510 Überweisungsbeträge von

Sozialversicherungsträgern
 3.000.000  3.000.000 2.315.454,12 31 E14

2 208100 8800 Beitrag gem. § 13a Pensionsgesetz 10.650.700 10.458.000 8.656.795,35 31 E14
2 208100 8800 900 Pensionsbeiträge 48.447.800 50.061.600       0,00 31 E14
2 208100 8800 901 Pensionsbeiträge 47.465.800 49.275.500 100.679.300,89 31 E14
2 208100 8800 902 Pensionsbeiträge    200.000    200.000 189.725,13 31 E14

2 20820 Allgemeinbildende und berufsbildende
Pflichtschulen, Vorschüsse

    30.000     30.000  31.839,25

2 208208 2565 Pensionsvorschüsse, Rückzahlungen     30.000     30.000  31.839,25 31 E14

2 20850 Landwirtschaftliche Berufs- und
Fachschulen

 5.254.800  5.119.500 4.653.829,48

2 208500 8500 500 Kostenersatz vom Bund  4.624.300  4.488.000 4.004.891,04 31 B24

2 208500 8510 Überweisungsbeträge von
Sozialversicherungsträgern

       100        100       0,00 31 B24

2 208500 8800 Beitrag gem. § 13a Pensionsgesetz    129.000    130.000 129.491,02 31 B24
2 208500 8800 901 Pensionsbeiträge    501.300    501.300 519.447,42 31 B24

2 208500 8800 902 Besondere Pensionsbeiträge        100        100       0,00 31 B24

2 20860 Landwirtschaftliche Berufs- und
Fachschulen, Vorschüsse

         0          0       0,00

2 209 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 20930 Härteausgleiche          0          0       0,00

2 21 Allgemeinbildender Unterricht 771.856.300 740.988.000 725.353.425,56
2 210 Allgemeinbildende Pflichtschulen,

gemeinsame Kosten
769.090.500 738.538.300 722.742.372,15

2 21010 Aktivitätsbezüge 744.335.200 719.092.700 705.685.806,45
2 210100 8270 001 Kostenersätze für die Überlassung von zur

Gänze zugeteilten Bediensteten
   293.000    295.200 284.317,61 31 E14

2 210100 8270 002 Kostenersätze für die Überlassung von teilweise
zugeteilten Bediensteten

   110.700    107.400  98.097,90 31 E14

2 210100 8270 500 Kostenersätze vom Bund für die Überlassung
von Bediensteten

    77.500    144.600       0,00 31 E14

2 210100 8280 001 Rückersätze von Leistungen für Personal,
pragm. Lehrer/innen

    60.000     60.000  51.091,29 31 E14

2 210100 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,
übrige Lehrer/innen

    50.000     50.000  50.868,01 31 E14

2 210100 8500 500 Kostenersatz vom Bund 743.739.000 718.425.500 705.200.931,64 31 E14
2 210101 8810 Geldstrafen und Geldbußen gemäß § 96 Abs. 3

LDG 1984
     5.000     10.000     500,00 Z201 31 E14

2 21011 Aufwendungen für den Freizeitbereich an
ganztägigen Schulformen gemäß § 48 POG
1992

24.015.300 18.705.600 16.270.486,32

2 210110 8280 700 Rückersätze von Ausgaben  2.100.000  2.000.000 1.933.267,79 31 E14

Seite 58



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 208108 7220 Rückersätze von Einnahmen     30.000     50.000       0,00 31 E14
1 208108 7280 500 Elektronisches Pensionskonto, Zahlungen an

den Bund
    50.000     50.000  42.004,80 31 E14

1 208108 7301 500 Überweisungsbeträge an den Bund    100.000    100.000 221.941,20 31 E14
1 208108 7303 600 Überweisungsbeträge an Länder    100.000    100.000  73.118,82 31 E14
1 208108 7310 Überweisungsbeträge an

Sozialversicherungsträger
   220.000    220.000 207.756,66 31 E14

1 208108 7600 Ruhebezüge 308.340.200 302.542.400 294.030.693,64 31 E14
1 208108 7602 Versorgungsbezüge 24.499.800 24.275.100 22.991.153,17 31 E14
1 208108 7604 A.o. Versorgungsbezüge          0          0       0,00 31 E14
1 208108 7605 Geldaushilfen an Ruhe- und

Versorgungsbezugsempfänger/innen
    20.000     20.000   8.063,00 31 E14

1 208108 7606 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezüge  9.714.500  9.596.400 9.447.131,77 31 E14

1 20820 Allgemeinbildende und berufsbildende
Pflichtschulen, Vorschüsse

    30.000     30.000  27.000,00

1 208209 2565 Pensionsvorschüsse     30.000     30.000  27.000,00 31 E14

1 20850 Landwirtschaftliche Berufs- und
Fachschulen

 5.254.800  5.119.500 4.654.161,66

1 208508 7310 Überweisungsbeträge an
Sozialversicherungsträger

       100        100       0,00 31 B24

1 208508 7600 Ruhebezüge  4.479.900  4.343.700 3.964.644,50 G 31 B24

1 208508 7602 Versorgungsbezüge    577.600    585.400 521.996,56 31 B24
1 208508 7605 Geldaushilfen an Ruhe- und

Versorgungsbezugsempfänger/innen
    10.000     10.000   2.665,20 31 B24

1 208508 7606 DGB für Ruhe- und Versorgungsbezüge    187.200    180.300 164.855,40 31 B24

1 20860 Landwirtschaftliche Berufs- und
Fachschulen, Vorschüsse

    19.000     19.000       0,00

1 208609 2565 Pensionsvorschüsse     19.000     19.000       0,00 31 B24

1 209 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

1 20930 Härteausgleiche          0          0       0,00
1 209304 7297 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 31 E14
1 209304 7604 A.o. Versorgungsbezüge          0          0       0,00 31 E14

1 21 Allgemeinbildender Unterricht 794.720.000 764.167.800 756.784.455,89
1 210 Allgemeinbildende Pflichtschulen,

gemeinsame Kosten
790.064.500 759.512.300 752.047.222,02

1 21010 Aktivitätsbezüge 744.335.200 719.092.700 706.063.696,98
1 210100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a 743.830.200 718.562.700 705.648.017,32 V 31 E14

1 210104 7690 Beihilfen gemäß § 96 Abs. 3 LDG 1984      5.000     10.000       0,00 M201 31 E14

1 210108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   500.000    520.000 415.679,66 31 E14

1 21011 Aufwendungen für den Freizeitbereich an
ganztägigen Schulformen gemäß § 48 POG
1992

24.015.300 18.705.600 13.102.841,36

1 210114 7305 Beiträge aus Bundesmitteln für die
Personalkosten

14.683.100  7.517.500 3.993.726,86 N236 31 E14

Seite 59



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 210111 8501 Beiträge vom Bund für ganztägige Schulformen 21.915.300 16.705.600 14.337.218,53 Z236 31 E14

2 21020 Vorschüsse    740.000    740.000 456.599,38
2 210208 2560 Bezugsvorschüsse, Rückzahlungen    740.000    740.000 456.599,38 31 E14

2 21030 Errichtung und Erweiterung von
allgemeinbildenden Pflichtschulen

         0          0 329.480,00

2 210300 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0 329.480,00 31 E14

2 213 Sonderschulen  2.765.800  2.449.700 2.611.053,41

2 21300 Landes-Sonderschulen  2.765.800  2.449.700 2.611.053,41
2 213001 8630 Unternehmungen in übrigen Sektoren der

Wirtschaft, Projekt Comenius
         0          0       0,00 Z229 31 C60

2 213001 8630 001 Beiträge von Unternehmungen, Projekt
Comenius

         0          0       0,00 Z238 31 C60

2 213005 8060 Veräußerung von Altmaterial        100        100       0,00 31 C60

2 213005 8117 Benützungsgebühren     15.000     16.600  13.820,00 31 C60
2 213005 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge      1.000      3.000     731,53 31 C60
2 213005 8293 Zinsen aus dem Geldverkehr          0        100      13,16 31 C60
2 213005 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 31 C60
2 213005 8503 600 Laufende Schulerhaltungsbeiträge von anderen

Bundesländern
    30.100     39.300  25.314,75 31 C60

2 213005 8505 Laufende Schulerhaltungsbeiträge von
Gemeinden

 2.719.600  2.390.600 2.571.173,97 31 C60

Seite 60



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 210114 7355 Beiträge aus Bundesmitteln für Investitionen  6.532.200  9.188.100 6.742.112,21 N236 31 E14
1 210114 7670 Beiträge aus Bundesmitteln für Personalkosten

an private Rechtsträger
   500.000          0 425.215,48 N236 31 E14

1 210114 7770 Beiträge aus Bundesmitteln für Investitionen an
private Rechtsträger

   200.000          0  31.302,19 N236 31 E14

1 210118 7297 Übrige Ausgaben  2.100.000  2.000.000 1.910.484,62 31 E14

1 21020 Vorschüsse    300.000    300.000 293.207,00
1 210209 2560 Allgemeine Bezugsvorschüsse    300.000    300.000 293.207,00 31 E14

1 21030 Errichtung und Erweiterung von
allgemeinbildenden Pflichtschulen

21.414.000 21.414.000 32.587.476,68

1 210305 7305 Beiträge an Gemeinden für Leasingraten          0          0       0,00 G202 31 E14
1 210305 7305 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0  10.000,00 G202 31 E14

1 210305 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden 19.400.000 20.400.000 32.254.077,68 G202 31 E14
1 210305 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger  1.014.000  1.014.000 323.399,00 G 31 E14
1 210308 3460 001 Tilgung innere Anleihe  1.000.000          0       0,00 A 31 E14

1 213 Sonderschulen  3.405.500  3.405.500 3.333.923,87

1 21300 Landes-Sonderschulen  3.405.500  3.405.500 3.333.923,87
1 213000 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     20.400     20.400  10.882,41 V 31 C60

1 213002 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb     46.500     48.700  54.670,25 210 31 C60

1 213002 0632 Herstellung von Gebäuden, Landes-Lehranstalt
für Hör- und Sehbildung, Schulneubau

         0          0       0,00 210 31 C60

1 213002 0700 Aktivierungsfähige Rechte, Erwerb      3.900      3.900   5.490,97 210 31 C60
1 213008 4000 Bagatellgüter     48.800     42.600  42.173,25 210 31 C60
1 213008 4090 Geringwertige Ersatzteile      3.100      2.500   1.534,77 210 31 C60
1 213008 4520 Treibstoffe        200        200     735,84 210 31 C60
1 213008 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel      2.400      2.200     761,15 210 31 C60

1 213008 4570 Druckwerke und Drucksorten     11.500     10.600   9.875,79 210 31 C60

1 213008 4590 Sonstige Verbrauchsgüter     47.300     43.500  49.294,05 210 31 C60
1 213008 6000 Energiebezüge     70.000     70.000  54.656,66 210 31 C60
1 213008 6110 Instandhaltung von Straßenbauten          0          0       0,00 210 31 C60
1 213008 6140 Instandhaltung von angemieteten

Räumlichkeiten
    44.000     44.000   5.120,93 210 31 C60

1 213008 6160 Instandhaltung von Maschinen und
maschinellen Anlagen

     2.800      2.500   2.034,50 210 31 C60

1 213008 6170 Instandhaltung von Fahrzeugen
(Beförderungsmitteln)

     2.000      2.300     510,51 210 31 C60

1 213008 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen      7.000     11.600   4.959,02 210 31 C60
1 213008 6210 Sonstige Transporte      1.600      1.800     512,30 210 31 C60
1 213008 6300 Leistungen der Post      9.900     10.800   8.281,02 210 31 C60
1 213008 6570 Geldverkehrsspesen      2.200      2.300   1.256,93 210 31 C60
1 213008 6700 Versicherungen     14.500     14.900   2.569,88 210 31 C60
1 213008 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse  1.962.000  1.961.000 2.049.422,69 210 31 C60
1 213008 7020 001 Mietzinsvorauszahlungen und Annuitäten    344.500    344.500 311.933,71 210 31 C60
1 213008 7100 001 Ausgaben an öffentlichen Abgaben     20.000     20.000  15.438,82 210 31 C60
1 213008 7100 002 Kapitalertragsteuer        100        100       3,27 210 31 C60
1 213008 7232 Repräsentationsausgaben      1.900      1.900   1.741,84 210 31 C60
1 213008 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    15.000     15.000  10.079,23 210 31 C60

1 213008 7270 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen, Schulassistenz

   397.700    397.700 330.228,99 210 31 C60

1 213008 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   251.600    251.600 253.114,01 210 31 C60

1 213008 7292 001 Entgelte für EDV-Leistungen     28.000     26.000  36.024,92 210 31 C60

Seite 61



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 215 Allgemeinbildende höhere Schulen          0          0       0,00

2 21530 Errichtung und Erweiterung          0          0       0,00

2 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten
der Lehrer/innen- und
Erzieher/innenbildung

80.624.100 80.484.600 79.379.369,54

2 220 Berufsbildende Pflichtschulen 65.281.500 65.413.400 64.094.230,33

2 22010 Aktivitätsbezüge 40.023.800 40.156.000 38.635.985,61
2 220100 8270 001 Kostenersätze für die Überlassung von zur

Gänze zugeteilten Bediensteten
   203.100    200.700 195.573,90 31 E14

2 220100 8270 002 Kostenersätze für die Überlassung von teilweise
zugeteilten Bediensteten

     9.500      9.500   9.265,68 31 E14

2 220100 8270 500 Kostenersätze vom Bund für die Überlassung
von Bediensteten

         0          0       0,00 31 E14

2 220100 8280 001 Rückersätze von Leistungen für Personal,
pragm. Lehrer/innen

     1.000      1.000       0,00 31 E14

2 220100 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,
übrige Lehrer/innen

     8.000      5.000   7.608,51 31 E14

2 220100 8280 500 Rückersätze von Ausgaben durch den Bund
gemäß HGG

     1.000      1.000     116,73 31 E14

2 220100 8500 500 Kostenersatz vom Bund 35.838.000 35.931.700 34.504.099,25 31 E14
2 220100 8890 300 Rückersätze von Leistungen für Personal aus

dem ESF
         0          0       0,00 31 E14

2 220101 8810 Geldstrafen und Geldbußen gemäß § 96 Abs. 3
LDG 1984

     1.000      1.000   1.846,15 Z203 31 E14

2 220104 8260 002 Vergütung von 1/220418/7290/001    305.800    285.700 305.753,54 31 E14
2 220104 8260 003 Vergütung von 1/220428/7290/001    390.000    423.600 401.215,68 31 E14
2 220104 8260 004 Vergütung von 1/220438/7290/001    223.000    228.900 219.273,80 31 E14
2 220104 8260 005 Vergütung von 1/220448/7290/001    282.400    294.200 280.497,35 31 E14
2 220104 8260 007 Vergütung von 1/220468/7290/001    220.800    233.900 213.920,54 31 E14
2 220104 8260 008 Vergütung von 1/220478/7290/001    271.000    262.400 270.881,07 31 E14
2 220104 8260 009 Vergütung von 1/220488/7290/001    254.100    256.400 252.847,77 31 E14
2 220104 8260 010 Vergütung von 1/220498/7290/001    398.400    379.800 393.949,17 31 E14
2 220104 8260 011 Vergütung von 1/220508/7290/001    313.700    301.700 318.207,11 31 E14
2 220104 8260 012 Vergütung von 1/220518/7290/001    242.300    239.600 241.473,70 31 E14
2 220104 8260 013 Vergütung von 1/220528/7290/001    365.000    424.400 365.717,65 31 E14
2 220104 8260 014 Vergütung von 1/220618/7290/002    124.300    119.000 105.728,03 31 E14
2 220104 8260 015 Vergütung von 1/220728/7290/004    146.200    163.800 146.130,44 31 E14
2 220104 8260 016 Vergütung von 1/220628/7290/002      5.100          0   6.310,23 31 E14
2 220104 8260 017 Vergütung von 1/220638/7290/003      6.000          0   1.167,63 31 E14
2 220104 8260 018 Vergütung von 1/220648/7290/002          0          0       0,00 31 E14
2 220104 8260 019 Vergütung von 1/220658/7290/003    300.200    346.200 288.370,18 31 E14
2 220104 8260 020 Vergütung von 1/220668/7290/004          0          0       0,00 31 E14
2 220104 8260 022 Vergütung von 1/220688/7290/003      6.100          0   7.222,88 31 E14
2 220104 8260 023 Vergütung von 1/220698/7290/003     14.800          0  19.038,67 31 E14
2 220104 8260 024 Vergütung von 1/220708/7290/004      8.000          0   5.445,09 31 E14
2 220104 8260 025 Vergütung von 1/220718/7290/003     14.800          0  16.759,76 31 E14
2 220104 8260 026 Vergütung von 1/220738/7290/003          0          0       0,00 31 E14

Seite 62



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 213008 7297 Übrige Ausgaben     20.600     26.900  19.520,56 210 31 C60
1 213008 7297 001 Übrige Ausgaben, Projekt Comenius          0          0       0,00 M229 31 C60
1 213008 7297 002 Übrige Ausgaben, Projekt Comenius des

Landesschulzentrums für Bewegung und
Sprache

         0          0   8.000,00 M238 31 C60

1 213008 7303 600 Laufende Schulerhaltungsbeiträge an andere
Bundesländer

    26.000     26.000  43.095,60 210 31 C60

1 215 Allgemeinbildende höhere Schulen  1.250.000  1.250.000 1.403.310,00

1 21530 Errichtung und Erweiterung  1.250.000  1.250.000 1.403.310,00
1 215305 7351 Investitionsbeiträge an den Bund          0          0       0,00 31 E14
1 215305 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    150.000    150.000 152.900,00 31 E14
1 215305 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger  1.100.000  1.100.000 1.250.410,00 G 31 E14

1 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten
der Lehrer/innen- und
Erzieher/innenbildung

161.224.500 161.558.700 144.271.782,41

1 220 Berufsbildende Pflichtschulen 113.882.900 113.252.500 103.631.210,11

1 22010 Aktivitätsbezüge 75.856.600 76.154.300 72.263.197,82
1 220100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a 75.819.600 76.117.300 72.242.487,32 V 31 E14

1 220104 7690 Beihilfen gemäß § 96 Abs. 3 LDG 1984      1.000      1.000       0,00 M203 31 E14

1 220108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    36.000     36.000  20.710,50 31 E14

Seite 63



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 220104 8260 027 Vergütung von 1/220758/7290/003      1.300          0      62,11 31 E14
2 220104 8260 028 Vergütung von 1/220768/7290/002     52.200     46.500  42.102,78 31 E14
2 220104 8260 029 Vergütung von 1/220778/7290/002      1.900          0       0,00 31 E14
2 220104 8260 030 Vergütung von 1/220788/7290/002     14.800          0  15.400,21 31 E14

2 22020 Vorschüsse    100.000    100.000  75.503,50
2 220208 2560 Bezugsvorschüsse, Rückzahlungen    100.000    100.000  75.503,50 31 E14

2 22041 Berufsschule Freistadt, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

   811.600    817.500 804.741,09

2 220414 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

     5.600      5.600   3.876,66 31 CHD

2 220415 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    806.000    811.900 800.864,43 31 CHD

2 22042 Berufsschule Gmunden 1, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 1.029.900  1.005.000 1.133.085,72

2 220424 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

    13.000     13.000  13.000,00 31 CHE

2 220425 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung  1.016.900    992.000 1.120.085,72 31 CHE

2 22043 Berufsschule Kremsmünster,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   644.100    673.500 650.854,75

2 220434 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

     1.200      1.100   1.080,54 31 CHG

2 220435 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    642.900    672.400 649.774,21 31 CHG

2 22044 Berufsschule Linz 8, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   941.000    940.300 971.430,37

2 220444 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

    90.500     90.500  80.500,00 31 CHQ

2 220445 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    850.500    849.800 890.930,37 31 CHQ

2 22046 Berufsschule Mattighofen, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

   678.900    736.300 723.048,92

2 220464 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

         0          0       0,00 31 CHT

2 220465 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    678.900    736.300 723.048,92 31 CHT

2 22047 Berufsschule Ried, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   772.700    757.400 766.156,85

2 220474 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

     5.800      5.300   4.672,08 31 CHV

2 220475 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    766.900    752.100 761.484,77 31 CHV

2 22048 Berufsschule Rohrbach, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

   690.600    703.400 689.957,65

2 220484 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

     3.000      2.400   2.637,36 31 CHW

2 220485 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    687.600    701.000 687.320,29 31 CHW

2 22049 Berufsschule Steyr 1, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 1.262.500  1.240.900 1.380.002,11

2 220494 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

    32.000     32.000  31.899,10 31 CHY

2 220495 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung  1.230.500  1.208.900 1.348.103,01 31 CHY

Seite 64



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 22020 Vorschüsse     70.000     86.000  69.190,00
1 220209 2560 Allgemeine Bezugsvorschüsse     70.000     86.000  69.190,00 31 E14

1 22041 Berufsschule Freistadt, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 1.702.000  1.666.900 1.637.091,92

1 220410 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    849.300    808.600 821.335,14 V 31 CHD

1 220412 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     31.600     37.200  12.305,55 31 CHD
1 220418 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    821.100    821.100 803.451,23 31 CHD

1 22042 Berufsschule Gmunden 1, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 2.167.700  2.243.700 2.114.920,47

1 220420 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    813.200    855.600 862.569,45 V 31 CHE

1 220422 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    100.000    102.900  62.702,09 31 CHE
1 220428 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.254.500  1.285.200 1.189.648,93 31 CHE

1 22043 Berufsschule Kremsmünster,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

 2.254.300  2.173.400 2.009.595,46

1 220430 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    821.400    821.600 784.215,33 V 31 CHG

1 220432 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     80.000     70.000  51.576,95 31 CHG
1 220438 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.352.900  1.281.800 1.173.803,18 31 CHG

1 22044 Berufsschule Linz 8, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 2.305.100  2.251.900 2.194.232,48

1 220440 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.164.000  1.123.900 1.138.845,35 V 31 CHQ

1 220442 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     89.100     84.000  60.361,39 31 CHQ
1 220448 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.052.000  1.044.000 995.025,74 31 CHQ

1 22046 Berufsschule Mattighofen, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 1.521.000  1.501.200 1.491.536,16

1 220460 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    661.300    637.300 684.481,92 V 31 CHT

1 220462 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     95.000     97.000  96.932,60 31 CHT
1 220468 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    764.700    766.900 710.121,64 31 CHT

1 22047 Berufsschule Ried, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 1.869.500  1.805.000 1.678.476,92

1 220470 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    964.800    943.500 862.660,62 V 31 CHV

1 220472 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     74.800     73.900  48.430,03 31 CHV
1 220478 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    829.900    787.600 767.386,27 31 CHV

1 22048 Berufsschule Rohrbach, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 1.529.400  1.487.500 1.468.593,60

1 220480 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    770.800    763.400 772.725,49 V 31 CHW

1 220482 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     18.300     28.000  41.689,55 31 CHW
1 220488 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    740.300    696.100 654.178,56 31 CHW

1 22049 Berufsschule Steyr 1, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 2.724.400  2.651.300 2.742.151,81

1 220490 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.043.300    967.700 1.017.113,37 V 31 CHY

1 220492 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    110.000    120.000 219.628,90 31 CHY
1 220498 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.571.100  1.563.600 1.505.409,54 31 CHY

Seite 65



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 22050 Berufsschule Wels 1, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 1.046.100  1.068.800 1.106.408,28

2 220504 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

   126.500    131.300 127.527,08 31 CJB

2 220505 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    919.600    937.500 978.881,20 31 CJB

2 22051 Berufsschule Schärding, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

   724.900    731.700 777.507,62

2 220515 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    724.900    731.700 777.507,62 31 CHX

2 22052 Berufsschule Altmünster, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

   992.400  1.086.000 1.042.621,41

2 220525 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    992.400  1.086.000 1.042.621,41 31 CHA

2 22061 Berufsschule Attnang, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   204.700    200.200 217.579,79

2 220615 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    204.700    200.200 217.579,79 31 CHB

2 22062 Berufsschule Braunau, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

    11.300     12.400  15.001,71

2 220625 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     11.300     12.400  15.001,71 31 CHC

2 22063 Berufsschule Gmunden 2, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

    13.500     13.500  13.349,65

2 220635 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     13.500     13.500  13.349,65 31 CHF

2 22064 Berufsschule Linz 1, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

    64.400     64.600  61.676,51

2 220645 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     64.400     64.600  61.676,51 31 CHH

2 22065 Berufsschule Linz 2, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   908.500    983.500 911.956,12

2 220654 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

   122.000    122.000 122.000,00 31 CHJ

2 220655 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    786.500    861.500 789.956,12 31 CHJ

2 22066 Berufsschule Linz 3, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

    46.600     48.000  54.431,59

2 220665 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     46.600     48.000  54.431,59 31 CHK

2 22068 Berufsschule Linz 5, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

    50.400     46.500  51.856,95

2 220685 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     50.400     46.500  51.856,95 31 CHM

Seite 66



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 22050 Berufsschule Wels 1, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 2.140.800  2.205.600 2.137.299,12

1 220500 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    755.300    774.100 798.560,90 V 31 CJB

1 220502 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    100.000    110.000  47.500,33 31 CJB
1 220508 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.285.500  1.321.500 1.291.237,89 31 CJB

1 22051 Berufsschule Schärding, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 1.610.200  1.570.600 1.616.282,12

1 220510 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    688.400    642.800 661.850,68 V 31 CHX
1 220512 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     90.000     85.000 171.486,46 31 CHX
1 220518 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    831.800    842.800 782.944,98 31 CHX

1 22052 Berufsschule Altmünster, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 2.381.200  2.455.700 2.370.086,49

1 220520 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.251.500  1.217.800 1.206.707,62 V 31 CHA
1 220522 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     20.000     24.300  19.380,04 31 CHA
1 220528 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.109.700  1.213.600 1.143.998,83 31 CHA

1 22061 Berufsschule Attnang, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 1.032.700  1.008.000 998.580,63

1 220610 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    331.500    331.800 360.170,62 V 31 CHB
1 220612 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    105.000     80.000  59.571,26 31 CHB
1 220618 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    596.200    596.200 578.838,75 31 CHB

1 22062 Berufsschule Braunau, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

   293.800    316.600 317.135,61

1 220620 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    200.400    218.700 224.250,52 V 31 CHC
1 220622 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     16.000     12.100  16.560,58 31 CHC
1 220628 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben     77.400     85.800  76.324,51 31 CHC

1 22063 Berufsschule Gmunden 2, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

   265.200    249.300 235.975,32

1 220630 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    138.200    125.400 125.824,11 V 31 CHF
1 220632 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     10.000      8.100   3.616,59 31 CHF
1 220638 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    117.000    115.800 106.534,62 31 CHF

1 22064 Berufsschule Linz 1, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   561.300    559.100 522.365,84

1 220640 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    263.400    254.300 244.310,84 V 31 CHH
1 220642 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     26.000     33.400  14.156,42 31 CHH
1 220648 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    271.900    271.400 263.898,58 31 CHH

1 22065 Berufsschule Linz 2, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 2.183.800  2.239.200 2.067.403,78

1 220650 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.055.800  1.066.000 1.052.531,00 V 31 CHJ

1 220652 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     80.000     80.000  36.992,81 31 CHJ
1 220658 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.048.000  1.093.200 977.879,97 31 CHJ

1 22066 Berufsschule Linz 3, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   899.600    880.000 835.883,51

1 220660 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    480.100    470.500 460.582,91 V 31 CHK
1 220662 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     90.000     80.000  67.113,94 31 CHK
1 220668 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    329.500    329.500 308.186,66 31 CHK

1 22068 Berufsschule Linz 5, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   710.500    673.700 659.425,41

1 220680 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    464.400    437.700 395.412,13 V 31 CHM
1 220682 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     77.800     72.000  93.267,98 31 CHM
1 220688 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    168.300    164.000 170.745,30 31 CHM

Seite 67



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 22069 Berufsschule Linz 6, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

    10.700     10.400  17.208,78

2 220695 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     10.700     10.400  17.208,78 31 CHN

2 22070 Berufsschule Linz 7, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   148.900    148.900 164.792,83

2 220701 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

         0          0  12.571,20 31 CHP

2 220704 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

   120.000    120.000 120.000,00 31 CHP

2 220705 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     28.900     28.900  32.221,63 31 CHP

2 22071 Berufsschule Linz 9, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

    14.900     22.400  19.765,44

2 220715 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     14.900     22.400  19.765,44 31 CHR

2 22072 Berufsschule Linz 10, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   100.600    103.600 118.646,87

2 220721 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

         0          0   4.449,60 31 CHS

2 220725 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    100.600    103.600 114.197,27 31 CHS

2 22075 Berufsschule Steyr 2, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

     4.500      8.200  23.406,28

2 220751 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

         0          0  13.820,00 31 CHZ

2 220755 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung      4.500      8.200   9.586,28 31 CHZ

2 22076 Berufsschule Vöcklabruck,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

     8.000      7.200  12.040,50

2 220765 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung      8.000      7.200  12.040,50 31 CJA

2 22077 Berufsschule Wels 2, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

    13.300     16.000  21.980,67

2 220775 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     13.300     16.000  21.980,67 31 CJC

2 22078 Berufsschule Wels 3, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   103.100    104.000 108.230,06

2 220784 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

    76.000     76.000  76.000,00 31 CJD

2 220785 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     27.100     28.000  32.230,06 31 CJD

2 22090 Berufsbildende Pflichtschulen, Investitionen
und sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

2 22091 Schulerhaltungsbeiträge 13.859.600 13.607.200 13.525.002,70
2 220915 8299 Schulerhaltungsbeiträge von Dritten      6.200      6.200   6.835,40 31 C60

Seite 68



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 22069 Berufsschule Linz 6, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   347.100    355.600 332.610,09

1 220690 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     99.900    100.800  96.158,31 V 31 CHN
1 220692 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     20.000     28.500  23.276,28 31 CHN
1 220698 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    227.200    226.300 213.175,50 31 CHN

1 22070 Berufsschule Linz 7, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   624.500    619.800 594.387,52

1 220700 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    294.000    288.900 276.978,00 V 31 CHP

1 220702 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     19.000     20.700  11.311,36 31 CHP

1 220708 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    311.500    310.200 306.098,16 31 CHP

1 22071 Berufsschule Linz 9, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   514.900    531.200 551.192,95

1 220710 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     97.500    101.000  95.092,90 V 31 CHR
1 220712 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    110.000    120.000 163.306,81 31 CHR
1 220718 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    307.400    310.200 292.793,24 31 CHR

1 22072 Berufsschule Linz 10, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   887.500    875.900 863.161,57

1 220720 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    258.300    251.300 247.436,73 V 31 CHS

1 220722 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     75.000     71.600  95.348,00 31 CHS
1 220728 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    554.200    553.000 520.376,84 31 CHS

1 22075 Berufsschule Steyr 2, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   192.000    278.200 273.595,08

1 220750 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     51.900    138.900 154.282,54 V 31 CHZ

1 220752 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     24.900     16.100   8.319,99 31 CHZ
1 220758 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    115.200    123.200 110.992,55 31 CHZ

1 22076 Berufsschule Vöcklabruck,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   362.500    342.200 292.929,95

1 220760 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    149.000    143.600 140.260,08 V 31 CJA
1 220762 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     17.400     13.900   4.005,97 31 CJA
1 220768 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    196.100    184.700 148.663,90 31 CJA

1 22077 Berufsschule Wels 2, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   309.300    313.500 288.401,03

1 220770 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     66.800     65.600  61.072,11 V 31 CJC
1 220772 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     16.500     21.900  18.799,56 31 CJC
1 220778 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    226.000    226.000 208.529,36 31 CJC

1 22078 Berufsschule Wels 3, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   575.000    566.100 559.658,21

1 220780 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    300.700    321.400 294.349,07 V 31 CJD

1 220782 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     44.100     19.800  39.519,79 31 CJD
1 220788 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    230.200    224.900 225.789,35 31 CJD

1 22090 Berufsbildende Pflichtschulen, Investitionen
und sonstige Maßnahmen

 5.672.500  4.872.500  53.482,44

1 220902 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb  5.602.500  4.802.500  49.548,37 G232 31 C60
1 220908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    70.000     70.000   3.934,07 G232 31 C60

1 22091 Schulerhaltungsbeiträge    318.500    318.500 392.366,80
1 220918 7303 600 Beiträge an andere Bundesländer zum

laufenden Aufwand
   318.500    318.500 392.366,80 31 C60

Seite 69



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 220915 8503 600 Beiträge von anderen Bundesländern zum
laufenden Aufwand

   320.000    320.000 710.833,80 31 C60

2 220915 8505 Beiträge von Gemeinden zum laufenden
Aufwand

10.829.400 10.443.500 9.887.525,00 31 C60

2 220915 8555 Berufsschulen, Neubauten, Beiträge der
Gemeinden

 2.704.000  2.837.500 2.919.808,50 31 C60

2 221 Berufsbildende mittlere Schulen 15.145.700 14.872.500 15.118.558,67

2 22110 Landwirtschaftliche Berufs- und
Fachschulen, Aktivitätsbezüge

 9.259.000  8.984.000 9.000.719,16

2 221100 8280 001 Rückersätze von Leistungen für Personal,
Beamte/innen

         0          0  14.644,46 31 B24

2 221100 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,
übrige Bedienstete

         0          0   2.074,70 31 B24

2 221100 8500 500 Kostenersatz vom Bund  9.259.000  8.984.000 8.984.000,00 31 B24

2 22120 Landwirtschaftliche Berufs- und
Fachschulen, Vorschüsse

    15.000     14.000  18.253,50

2 221208 2560 Bezugsvorschüsse, Rückzahlungen     15.000     14.000  18.253,50 31 B24

2 22141 Technische Fachschule des Landes
Oberösterr. in Haslach a.d. Mühl,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   189.500    191.800 192.869,32

2 221415 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    189.500    191.800 192.869,32 31 CMA

2 22161 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Altmünster, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   451.100    448.900 454.380,76

2 221615 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    451.100    448.900 454.380,76 49 CKA

2 22162 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Burgkirchen, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   257.900    274.700 305.535,17

2 221625 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    257.900    274.700 305.535,17 49 CKB

2 22163 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Freistadt, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   178.000    164.200 201.728,26

2 221635 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    178.000    164.200 201.728,26 49 CKC

2 22164 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Katsdorf, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   231.100    227.900 230.379,35

2 221645 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    231.100    227.900 230.379,35 49 CKD

2 22165 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Lambach, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   698.200    685.800 727.610,88

2 221655 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    698.200    685.800 727.610,88 49 CKE

2 22166 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Otterbach, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   334.800    324.600 343.396,05

2 221665 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    334.800    324.600 343.396,05 49 CKF

Seite 70



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 221 Berufsbildende mittlere Schulen 44.471.900 45.288.600 38.080.624,29

1 22110 Landwirtschaftliche Berufs- und
Fachschulen, Aktivitätsbezüge

24.975.100 23.837.200 23.674.560,37

1 221100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a 24.975.100 23.837.200 23.674.560,37 V 31 B24

1 22120 Landwirtschaftliche Berufs- und
Fachschulen, Vorschüsse

    29.100     29.100   6.200,00

1 221209 2560 Allgemeine Bezugsvorschüsse     29.100     29.100   6.200,00 31 B24

1 22141 Technische Fachschule des Landes
Oberösterr. in Haslach a.d. Mühl,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

 1.713.900  1.693.200 1.565.377,20

1 221410 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.437.800  1.417.100 1.300.799,35 V 31 CMA
1 221412 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     50.000     50.000  43.159,77 31 CMA
1 221418 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    226.100    226.100 221.418,08 31 CMA

1 22161 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Altmünster, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 1.024.400  1.036.000 1.041.091,02

1 221610 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    477.300    467.100 477.573,76 V 31 CKA
1 221612 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     18.600     14.600   4.474,72 49 CKA
1 221618 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    528.500    554.300 559.042,54 49 CKA

1 22162 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Burgkirchen, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   543.000    556.400 550.977,37

1 221620 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    286.200    284.200 296.524,26 V 31 CKB
1 221622 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     10.900     25.300  25.845,15 49 CKB
1 221628 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    245.900    246.900 228.607,96 49 CKB

1 22163 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Freistadt, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   506.400    516.300 495.909,94

1 221630 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    245.100    255.200 246.819,80 V 31 CKC
1 221632 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben        900      3.300   3.093,70 49 CKC
1 221638 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    260.400    257.800 245.996,44 49 CKC

1 22164 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Katsdorf, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   483.700    533.800 496.923,15

1 221640 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    274.900    308.700 292.523,40 V 31 CKD
1 221642 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben      4.100     15.000   3.372,22 49 CKD
1 221648 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    204.700    210.100 201.027,53 49 CKD

1 22165 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Lambach, Untervoranschlag mit Nebenkasse

 1.901.400  1.841.700 1.818.237,93

1 221650 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    613.900    593.500 595.967,04 V 31 CKE
1 221652 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     66.800     33.300  40.041,42 49 CKE
1 221658 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.220.700  1.214.900 1.182.229,47 49 CKE

1 22166 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Otterbach, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   645.200    634.700 551.235,89

1 221660 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    299.900    292.700 299.402,38 V 31 CKF

Seite 71



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 22167 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Ritzlhof, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   459.700    436.300 459.912,97

2 221674 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

    11.000     11.000  12.008,00 49 CKG

2 221675 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    448.700    425.300 447.904,97 49 CKG

2 22168 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Schlägl, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   238.500    238.600 250.128,34

2 221685 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    238.500    238.600 250.128,34 49 CKH

2 22169 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Schlierbach, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   325.400    334.600 341.251,12

2 221695 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    325.400    334.600 341.251,12 49 CKJ

2 22170 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Vöcklabruck, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   268.300    272.900 278.589,03

2 221705 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    268.300    272.900 278.589,03 49 CKK

2 22171 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Waizenkirchen, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   300.200    299.100 306.318,45

2 221711 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

         0          0   5.091,13 49 CKL

2 221715 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    300.200    299.100 301.227,32 49 CKL

2 22172 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Kirchschlag, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   166.800    189.500 175.826,86

2 221725 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    166.800    189.500 175.826,86 49 CKV

2 22181 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Bergheim, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   228.600    255.900 228.669,40

2 221815 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    228.600    255.900 228.669,40 49 CKN

2 22182 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Mauerkirchen, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   343.000    373.800 338.788,34

2 221825 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    343.000    373.800 338.788,34 49 CKR

2 22184 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Kleinraming, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   325.700    352.100 365.289,73

2 221845 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    325.700    352.100 365.289,73 49 CKP

Seite 72



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 221662 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     23.200     26.400  13.304,46 49 CKF
1 221668 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    322.100    315.600 238.529,05 49 CKF

1 22167 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Ritzlhof, Untervoranschlag mit Nebenkasse

 1.177.400  1.156.900 1.127.307,85

1 221670 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    590.700    586.000 574.525,13 V 31 CKG

1 221672 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     57.000     41.600  37.525,70 49 CKG
1 221678 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    529.700    529.300 515.257,02 49 CKG

1 22168 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Schlägl, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   699.100    771.000 671.646,78

1 221680 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    294.600    276.400 273.197,37 V 31 CKH
1 221682 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     70.600     58.100  57.320,77 49 CKH
1 221688 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    333.900    436.500 341.128,64 49 CKH

1 22169 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Schlierbach, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   778.000    768.900 740.224,35

1 221690 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    335.400    330.000 340.944,48 V 31 CKJ
1 221692 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    164.600    164.300  95.109,97 49 CKJ
1 221698 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    278.000    274.600 304.169,90 49 CKJ

1 22170 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Vöcklabruck, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   561.500    522.300 551.651,91

1 221700 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    241.800    234.800 236.924,18 V 31 CKK
1 221702 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     47.100     16.800  15.233,46 49 CKK
1 221708 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    272.600    270.700 299.494,27 49 CKK

1 22171 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Waizenkirchen, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   595.300    581.200 603.682,43

1 221710 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    241.500    237.200 231.018,62 V 31 CKL

1 221712 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     29.800     40.100  29.591,55 49 CKL
1 221718 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    324.000    303.900 343.072,26 49 CKL

1 22172 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Kirchschlag, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   499.900    532.700 527.214,64

1 221720 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    292.900    319.600 321.332,12 V 31 CKV
1 221722 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben        500      1.700     919,20 49 CKV
1 221728 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    206.500    211.400 204.963,32 49 CKV

1 22181 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Bergheim, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   527.600    522.400 521.005,43

1 221810 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    288.200    283.000 281.605,43 V 31 CKN
1 221812 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     33.800     42.000  28.792,25 49 CKN
1 221818 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    205.600    197.400 210.607,75 49 CKN

1 22182 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Mauerkirchen, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   668.100    641.200 632.843,50

1 221820 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    324.300    323.600 313.171,48 V 31 CKR
1 221822 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     56.700     56.500  40.132,11 49 CKR
1 221828 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    287.100    261.100 279.539,91 49 CKR

1 22184 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Kleinraming, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   837.600    805.500 792.297,03

1 221840 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    406.800    400.300 387.738,40 V 31 CKP
1 221842 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     37.200     27.300  14.806,75 49 CKP

Seite 73



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 22185 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Andorf, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   407.700    402.500 409.145,94

2 221855 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    407.700    402.500 409.145,94 49 CKM

2 22188 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Mistelbach, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   187.200    201.300 201.655,34

2 221885 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    187.200    201.300 201.655,34 49 CKS

2 22190 Landw. Berufs- und Fachschulen,
Investitionen und sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

2 22192 Kostenbeiträge zum Sachaufwand    280.000    200.000 288.110,70
2 221925 8503 600 Beiträge von anderen Bundesländern zum

laufenden Aufwand
   280.000    200.000 288.110,70 49 C60

2 222 Berufsbildende höhere Schulen    196.900    198.700 166.580,54

2 22230 Errichtung und Erweiterung          0          0       0,00
2 222305 8551 500 Rückersätze des Bundes für Vorfinanzierungen

im Bundesschulbau
         0          0       0,00 31 E14

2 22242 HTL für Lebensmitteltechnologie Wels,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   196.900    198.700 166.580,54

2 222421 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

         0          0   9.708,80 49 CMB

2 222424 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

         0          0       0,00 49 CMB

2 222425 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    196.900    198.700 156.871,74 49 CMB

2 22243 HTL für Lebensmitteltechnologie Wels,
Investitonen und sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

2 229 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 22910 Land- und forstwirtschaftliche Lehrlings-
und Fachausbildung

         0          0       0,00

2 23 Förderung des Unterrichtes  4.909.300  5.039.000 4.208.808,73
2 230 Förderung des Schulbetriebes  4.909.300  5.039.000 4.208.808,73

2 23090 Sonstige Maßnahmen  4.909.300  5.039.000 4.208.808,73

Seite 74



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 221848 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    393.600    377.900 389.751,88 49 CKP

1 22185 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Andorf, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   783.300    807.900 777.947,06

1 221850 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    370.200    377.700 351.802,62 V 31 CKM
1 221852 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     42.400     42.400  38.691,25 49 CKM
1 221858 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    370.700    387.800 387.453,19 49 CKM

1 22188 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule
Mistelbach, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   507.300    485.600 476.398,06

1 221880 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    279.400    255.100 248.312,15 V 31 CKS
1 221882 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     27.000     13.100   8.950,35 49 CKS
1 221888 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    200.900    217.400 219.135,56 49 CKS

1 22190 Landw. Berufs- und Fachschulen,
Investitionen und sonstige Maßnahmen

 4.838.600  6.838.600 280.089,88

1 221902 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb  4.771.500  6.771.500 276.265,30 G233 49 C60
1 221902 0632 Herstellung von Gebäuden          0          0       0,00 G233 49 C60
1 221908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    67.100     67.100   3.824,58 G233 49 C60

1 22192 Kostenbeiträge zum Sachaufwand    176.000    176.000 177.802,50
1 221928 7303 600 Beiträge an andere Bundesländer zum

laufenden Aufwand
   176.000    176.000 177.802,50 49 C60

1 221928 7306 600 Beiträge an andere Bundesländer          0          0       0,00 49 C60

1 222 Berufsbildende höhere Schulen  2.435.800  2.591.000 2.133.562,11

1 22230 Errichtung und Erweiterung    500.000    500.000 135.900,00
1 222305 7351 Investitionsbeiträge an den Bund          0          0       0,00 31 E14

1 222305 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0  35.900,00 G 31 E14
1 222305 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 31 E14

1 222305 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    500.000    500.000 100.000,00 31 E14

1 22242 HTL für Lebensmitteltechnologie Wels,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

 1.935.800  2.091.000 1.997.662,11

1 222420 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.669.900  1.825.100 1.745.211,80 V 31 CMB

1 222422 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     50.000     50.300  25.390,02 49 CMB

1 222428 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    215.900    215.600 227.060,29 49 CMB

1 22243 HTL für Lebensmitteltechnologie Wels,
Investitonen und sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

1 222432 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G 49 C60

1 229 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

   433.900    426.600 426.385,90

1 22910 Land- und forstwirtschaftliche Lehrlings-
und Fachausbildung

   433.900    426.600 426.385,90

1 229104 7320 Beiträge an die Oö. Landwirtschaftskammer
zum laufenden Aufwand

   433.900    426.600 426.385,90 49 H01

1 23 Förderung des Unterrichtes 18.389.100 17.179.800 17.138.129,14
1 230 Förderung des Schulbetriebes 17.423.400 16.076.600 15.897.021,89

1 23090 Sonstige Maßnahmen 17.423.400 16.076.600 15.897.021,89

Seite 75



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 230900 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 31 E14

2 230900 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG    722.200    685.000 722.233,28 31 E14

2 230905 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 E14

2 230905 8505 Kostenbeiträge von Magistraten    861.100    888.800 711.221,49 31 E14

2 230905 8507 Kostenbeiträge von Sozialhilfeverbänden  3.326.000  3.465.200 2.775.353,96 31 E14

2 231 Förderung der Lehrerschaft          0          0       0,00

2 23130 Fortbildung von Lehrer/innen          0          0       0,00

2 23160 Weiterbildung landwirtschaftlicher
Lehrkräfte

         0          0       0,00

2 232 Betreuung von Schüler/innen          0          0       0,00

2 23210 Lern- und Ausbildungsbeihilfen          0          0       0,00

2 23250 Beaufsichtigung von Pflichtschüler/innen          0          0       0,00

2 24 Vorschulische Erziehung 17.996.900 17.734.100 17.142.186,76
2 240 Kindergärten 17.880.900 17.634.100 17.060.846,54

2 24000 Kindergärten 17.004.900 16.770.200 16.168.565,60
2 240000 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 31 E14

2 240000 8501 001 Beiträge vom Bund gem. Art. 15a B-VG
Vereinbarung für
Kinderbetreuungseinrichtungen

12.184.900 12.286.400 12.242.250,00 31 E14

2 240000 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG    142.800    122.400 142.830,46 31 E14
2 240001 8501 Beiträge vom Bund gem. Art. 15a B-VG

Vereinbarung für Ausbau des inst.
Kinderbetreuungsangebots

         0          0       0,00 Z 31 E14

Seite 76



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 230904 7305 001 Integration in Pflichtschulen, Beiträge an
Gemeinden

 2.300.000  2.150.000 2.280.284,12 222 31 E14

1 230904 7422 Laufende Transferzahlungen an sonstige
Unternehmungen mit Landesbeteiligung

 2.650.000  2.650.000 2.649.999,99 F 31 E14

1 230904 7660 001 Integration in Pflichtschulen, Beiträge an
sonstige Schulerhalter

   600.000    650.000 478.805,26 222 31 E14

1 230904 7660 002 Integration in Pflichtschulen, Beiträge an
sonstige Einrichtungen

 8.250.000  8.100.000 7.543.849,82 G222 31 E14

1 230904 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   509.300          0       0,00 31 E14

1 230905 7297 Übrige Ausgaben    200.000    200.000 157.008,96 230 31 E14
1 230905 7297 002 Übrige Ausgaben für Schulprojekte im landw.

Schulbereich
     5.000      5.000     550,00 F 49 E14

1 230905 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0   1.120,00 230 31 E14

1 230905 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  1.157.500    180.000 276.657,34 230 31 E14
1 230905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 1.150.000  1.450.000 1.602.002,38 230 31 E14

1 230905 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen    400.000    400.000 539.411,20 230 31 E14
1 230905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     10.000     10.000  27.379,00 230 31 E14
1 230908 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
     1.600      1.600   1.300,00 31 E14

1 230908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    40.000          0       0,00 222 31 E14

1 230909 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   150.000    280.000 338.653,82 230 31 E14

1 231 Förderung der Lehrerschaft    300.700    300.700 247.630,25

1 23130 Fortbildung von Lehrer/innen    272.700    272.700 213.400,00
1 231305 7297 Übrige Ausgaben    272.700    272.700 213.400,00 31 E14

1 23160 Weiterbildung landwirtschaftlicher
Lehrkräfte

    28.000     28.000  34.230,25

1 231600 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a      1.000      1.000       0,00 V 49 E14
1 231609 7297 Übrige Ausgaben     27.000     27.000  34.230,25 49 E14

1 232 Betreuung von Schüler/innen    665.000    802.500 993.477,00

1 23210 Lern- und Ausbildungsbeihilfen     25.000     40.000  30.350,00
1 232105 7690 001 Beiträge an Schüler/innen land- und

forstwirtschaftlicher Berufs- und Fachschulen
         0          0     400,00 F 49 E14

1 232105 7690 002 Beiträge an Schüler/innen höherer Schulen     10.000     25.000  13.900,00 G 31 E14
1 232105 7690 009 Beiträge an Schüler/innen sonstiger Schulen     15.000     15.000  16.050,00 G 31 E14

1 23250 Beaufsichtigung von Pflichtschüler/innen    640.000    762.500 963.127,00
1 232505 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
   610.000    712.500 936.595,00 31 E14

1 232505 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    30.000     50.000  26.532,00 31 E14

1 24 Vorschulische Erziehung 195.608.500 185.568.600 195.104.629,55
1 240 Kindergärten 162.664.900 152.658.900 161.907.944,34

1 24000 Kindergärten 153.677.200 143.894.700 152.546.842,76
1 240004 7304 Sprachl. Frühförderung, Beiträge an

Gemeinden gem. § 23 Abs. 4 Ziffer 2 FAG
 2.221.000  2.221.000 770.187,90 N228 31 E14

1 240004 7304 001 Institutionelle Kinderbetreuung, Beiträge an
Gemeinden nach dem FAG

   520.000    914.000 796.255,02 N227 31 E14

1 240004 7305 Gruppenförderung an Gemeinden 71.268.100 69.114.300 65.678.756,45 G242 31 E14
1 240004 7305 001 Integration in Kindergärten, Beiträge an

Gemeinden
 4.760.000  4.300.000 4.070.056,76 G222 31 E14

Seite 77



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 240005 8150 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen        400        400     218,00 31 E14

2 240005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 E14

2 240005 8505 Kostenbeiträge von Magistraten    961.900    890.200 771.435,67 31 E14
2 240005 8507 Kostenbeiträge von Sozialhilfeverbänden  3.714.900  3.470.800 3.011.831,47 31 E14

2 24010 Kindertransporte    876.000    863.900 892.280,94
2 240105 8505 Kostenbeiträge von Magistraten    180.200    176.300 181.945,87 31 E14

2 240105 8507 Kostenbeiträge von Sozialhilfeverbänden    695.800    687.600 710.335,07 31 E14

2 241 Förderung der
Kindergartenpädagoginnen und
Kindergartenpädagogen

         0          0   5.791,00

2 24100 Aus- und Fortbildung          0          0   5.791,00
2 241005 8170 Kostenbeiträge für sonstige

Verwaltungsleistungen
         0          0       0,00 31 E14

2 241005 8180 Kostenersätze für sonstige
Verwaltungsleistungen

         0          0       0,00 31 E14

2 241005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   5.791,00 31 E14

2 249 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

   116.000    100.000  75.549,22

2 24900 Tagesbetreuung    116.000    100.000  75.549,22
2 249001 8501 Beiträge vom Bund gem. Art. 15a B-VG

Vereinbarung für Ausbau des inst.
Kinderbetreuungsangebots

         0          0       0,00 Z 31 E14

2 249005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 E14

2 249005 8505 Kostenbeiträge von Magistraten     23.900     20.400  15.398,30 31 E14

2 249005 8507 Kostenbeiträge von Sozialhilfeverbänden     92.100     79.600  60.150,92 31 E14

Seite 78



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 240004 7305 002 Sprachl. Frühförderung, Beiträge an
Gemeinden

   559.300    559.300 192.131,40 G244 31 E14

1 240004 7354 Institutionelle Kinderbetreuung,
Investitionsbeiträge an Gemeinden nach dem
FAG

 1.363.300    547.000 12.289.145,00 N227 31 E14

1 240004 7660 Gruppenförderung an private Rechtsträger 52.320.500 48.048.200 49.302.556,41 242 31 E14
1 240004 7660 001 Integration in Kindergärten, Beiträge an private

Rechtsträger
 5.700.000  5.300.000 5.253.409,45 G222 31 E14

1 240004 7660 002 Heilpädagogische Kindergärten, Beiträge an
private Rechtsträger

 5.500.000  5.700.000 6.086.821,69 G222 31 E14

1 240004 7660 003 Heilpädagogische Kindergärten,
Personalkostenbeiträge

         0          0       0,00 G222 31 E14

1 240004 7660 004 Sprachl. Frühförderung, Beiträge an private
Rechtsträger gem. § 23 Abs. 4 Ziffer 2 FAG

 1.045.200  1.045.200  50.412,00 N228 31 E14

1 240004 7660 005 Sprachl. Frühförderung, Beiträge an private
Rechtsträger

   261.300    261.300 199.555,04 244 31 E14

1 240004 7660 006 Institutionelle Kinderbetreuung, Beiträge an
private Rechtsträger nach dem FAG

 2.740.000    730.300 1.031.527,64 N227 31 E14

1 240004 7770 Institutionelle Kinderbetreuung
Investionsbeiträge an private Rechtsträger nach
dem FAG

   454.400    190.000 1.494.755,00 N227 31 E14

1 240005 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 31 E14

1 240005 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  3.866.100  3.340.900 4.330.213,00 G 31 E14
1 240005 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   668.000    668.000 903.870,00 31 E14

1 240005 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    430.000    955.200  86.530,00 31 E14
1 240008 7280 Entgelte für sonst. Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0  10.660,00 31 E14

1 240008 7296 Ausgaben auf Grund gesetzlicher
Verpflichtungen

         0          0       0,00 31 E14

1 24010 Kindertransporte  8.987.700  8.764.200 9.361.101,58
1 240104 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
 6.797.700  6.697.200 7.118.512,66 G 31 E14

1 240104 7670 Transporte in heilpädagogische Einrichtungen,
Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 2.190.000  2.067.000 2.242.588,92 G222 31 E14

1 241 Förderung der
Kindergartenpädagoginnen und
Kindergartenpädagogen

   926.800    926.800 766.637,20

1 24100 Aus- und Fortbildung    926.800    926.800 766.637,20
1 241000 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     24.000     24.000  18.210,21 V 31 E14

1 241005 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 31 E14

1 241005 7670 Beiträge zur Berufsfortbildung    353.900    429.200 355.849,00 G231 31 E14
1 241009 7690 Institut für Fort- und Weiterbildung der

Kindergärtnerinnen und Erzieher
   548.900    473.600 392.577,99 231 31 E14

1 249 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

32.016.800 31.982.900 32.430.048,01

1 24900 Tagesbetreuung 32.016.800 31.982.900 32.430.048,01
1 249004 7304 Institutionelle Kinderbetreuung Krabbelstuben,

Beiträge an Gemeinden nach dem FAG
   265.000  1.500.000 569.683,06 N227 31 E14

1 249004 7305 Gruppenförderung Krabbelstuben Beiträge an
Gemeinden

10.516.100  8.934.600 7.791.004,11 G242 31 E14

1 249004 7305 001 Integration in Krabbelstuben, Beiträge an
Gemeinden

   160.000    130.000 106.242,86 G222 31 E14

1 249004 7354 Institutionelle Kinderbetreuung Krabbelstuben,
Investitionsbeiträge an Gemeinden nach dem
FAG

 1.569.900  2.280.000 7.733.318,00 N227 31 E14

1 249004 7355 Krabbelstuben Investitionsbeiträge an
Gemeinden

         0          0       0,00 N 31 E14

Seite 79



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 25 Außerschulische Jugenderziehung  2.917.200  2.917.900 2.948.115,62
2 250 Horte  1.670.000  1.690.000 1.425.711,43

2 25000 Horte  1.670.000  1.690.000 1.425.711,43
2 250000 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 31 E14
2 250005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 E14
2 250005 8505 Kostenbeiträge von Magistraten    343.500    345.000 290.655,50 31 E14
2 250005 8507 Kostenbeiträge von Sozialhilfeverbänden  1.326.500  1.345.000 1.135.055,93 31 E14

2 251 Heime für Schüler/innen und Lehrlinge          0          0       0,00

2 25120 Betrieb von Heimen          0          0       0,00

2 25130 Errichtung und Ausgestaltung von Heimen          0          0       0,00

2 252 Jugendherbergen und Jugendheime  1.100.100  1.080.800 1.279.475,10

2 25201 Landesjugendhaus Edtbauernalm,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   375.700    384.400 478.677,56

2 252014 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

   190.000    190.000 189.275,68 31 CEC

2 252015 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    185.700    194.400 289.401,88 31 CEC

Seite 80



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 249004 7660 Gruppenförderung Krabbelstuben Beiträge an
private Rechtsträger

10.945.300 10.488.500 8.215.450,40 242 31 E14

1 249004 7660 001 Integration in Krabbelsstuben, Beiträge an
private Rechtsträger

   130.000    120.000  98.095,42 G222 31 E14

1 249004 7660 002 Organisationen für Tagesmütter- und
Tagesväter, Beiträge an private Rechtsträger

 4.969.000  4.317.000 4.662.200,99 242 31 E14

1 249004 7660 003 Institutionelle Kinderbetreuung Krabbelstuben,
Beiträge an private Rechtsträger nach dem
FAG

   855.000  1.700.000 595.652,43 N227 31 E14

1 249004 7670 Institutionelle Kinderbetreuung Tagesmütter-
und Väter, Beiträge an private Rechtsträger
nach dem FAG

   620.000    270.000  40.216,82 N227 31 E14

1 249004 7770 Institutionelle Kinderbetreuung Krabbelstuben,
Investitionsbeiträge private Rechtsträger nach
dem FAG

   743.700  1.000.000 1.353.253,00 N227 31 E14

1 249005 7305 Krabbelstuben Beiträge an Gemeinden zum
laufenden Aufwand

         0          0       0,00 G 31 E14

1 249005 7355 Krabbelstuben Investitionsbeiträge an
Gemeinden

 1.142.800  1.163.000 1.183.120,00 31 E14

1 249005 7670 001 Krabbelstuben Beiträge an private Rechtsträger
zum laufenden Aufwand

         0          0       0,00 31 E14

1 249005 7670 002 Organisationen für Tagesmütter und -väter,
Beiträge an private Rechtsträger zum lfd.
Aufwand

         0          0       0,00 31 E14

1 249005 7770 Krabbelstuben Investionsbeiträge an private
Rechtsträger

   100.000     79.800  58.700,00 31 E14

1 249005 7770 001 Organisationen für Tagesmütter- und -väter,
Investitionsbeiträge an private Rechtsträger

         0          0  23.110,92 31 E14

1 25 Außerschulische Jugenderziehung 38.056.500 37.007.000 40.036.381,89
1 250 Horte 31.839.800 31.172.600 30.943.504,88

1 25000 Horte 31.839.800 31.172.600 30.943.504,88
1 250004 7305 Gruppenförderung an Gemeinden 13.503.300 13.366.400 13.229.710,30 242 31 E14
1 250004 7305 001 Integration in Horten, Beiträge an Gemeinden  1.700.000  1.600.000 1.387.870,49 G222 31 E14
1 250004 7660 Gruppenförderung an private Rechtsträger  8.276.100  7.545.800 8.040.340,06 G242 31 E14
1 250004 7660 001 Integration in Horten, Beiträge an private

Rechtsträger
 1.100.000  1.200.000 916.896,21 G222 31 E14

1 250004 7660 002 Heilpädagogische Horte, Beiträge an private
Rechtsträger

 5.500.000  5.700.000 5.608.287,82 G222 31 E14

1 250004 7660 003 Heilpädagogische Horte,
Personalkostenbeiträge

         0          0       0,00 G222 31 E14

1 250005 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 31 E14

1 250005 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  1.160.400    980.400 1.020.975,00 31 E14
1 250005 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 31 E14

1 250005 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    600.000    780.000 739.425,00 31 E14

1 251 Heime für Schüler/innen und Lehrlinge    610.000    258.200 1.010.988,84

1 25120 Betrieb von Heimen    110.000    110.000  95.384,00
1 251205 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   110.000    110.000  95.384,00 31 E14

1 25130 Errichtung und Ausgestaltung von Heimen    500.000    148.200 915.604,84
1 251305 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 31 E14
1 251305 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    500.000    148.200 915.604,84 G 31 E14

1 252 Jugendherbergen und Jugendheime  1.992.200  1.961.700 2.019.991,88

1 25201 Landesjugendhaus Edtbauernalm,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   608.400    659.800 661.674,90

1 252010 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    388.500    432.600 433.527,15 V 31 CEC

1 252012 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     22.000      8.600   1.630,17 31 CEC

Seite 81



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 25203 Adalbert-Stifter-Jugendherberge Aigen,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   229.900    229.400 249.513,19

2 252035 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    229.900    229.400 249.513,19 31 CED

2 25204 Landesjugendhaus Wurzeralm,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   274.500    236.600 268.742,72

2 252044 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

    54.200     62.800  57.017,75 31 CEB

2 252045 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    220.300    173.800 211.724,97 31 CEB

2 25205 Landesjugendhaus Losenstein,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   220.000    230.400 282.541,63

2 252055 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    220.000    230.400 282.541,63 31 CEA

2 259 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

   147.100    147.100 242.929,09

2 25910 Förderung von Jugendverbänden          0          0       0,00
2 259101 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 Z206 31 E14

2 25920 Förderung von Jugendherbergen und
Jugendheimen

         0          0       0,00

2 259205 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 E14

2 25930 Maßnahmen gemäß Jugendschutz          0          0   8.868,00
2 259301 8170 Kostenersätze          0          0   8.868,00 Z223 45 E14

2 25960 Jugendsinfoniekonzerte      9.000      9.000   9.500,00
2 259601 8116 Eintrittsgebühren      9.000      9.000   9.500,00 Z207 31 E14

2 25970 Förderung freier Jugendinitiativen          0          0       0,00

2 25990 Sonstige Jugendförderungsmaßnahmen    138.100    138.100 224.561,09
2 259901 8170 Kostenersätze betreffend die "Linz-Aktion"    138.100    138.100 198.905,00 Z208 31 E14
2 259901 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen betreffend

Jugendaktionen
         0          0  22.751,10 Z225 31 E14

2 259905 8170 Beiträge für kommunale Jugendarbeit          0          0       0,00 31 E14

2 259905 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   2.904,99 31 E14

Seite 82



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 252018 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    197.900    218.600 226.517,58 31 CEC

1 25203 Adalbert-Stifter-Jugendherberge Aigen,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   388.900    375.200 362.049,37

1 252030 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    283.400    263.300 265.321,10 V 31 CED
1 252032 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben      7.000      5.900   9.055,83 31 CED
1 252038 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben     98.500    106.000  87.672,44 31 CED

1 25204 Landesjugendhaus Wurzeralm,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   548.300    516.100 571.251,96

1 252040 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    380.700    389.600 411.605,86 V 31 CEB

1 252042 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     10.800      8.400  34.189,12 31 CEB
1 252048 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    156.800    118.100 125.456,98 31 CEB

1 25205 Landesjugendhaus Losenstein,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   446.600    410.600 425.015,65

1 252050 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    295.900    282.500 279.624,32 V 31 CEA
1 252052 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     23.500     12.000  11.501,06 31 CEA
1 252058 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    127.200    116.100 133.890,27 31 CEA

1 259 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

 3.614.500  3.614.500 6.061.896,29

1 25910 Förderung von Jugendverbänden  1.040.000  1.000.000 1.423.597,00
1 259105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 1.040.000  1.000.000 1.423.597,00 31 E14

1 259108 7297 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 M206 31 E14

1 25920 Förderung von Jugendherbergen und
Jugendheimen

 1.394.000  1.394.000 2.271.599,00

1 259205 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

    45.000     24.000  42.078,00 31 E14

1 259205 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden      5.000          0 294.990,00 31 E14
1 259205 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 1.339.000  1.370.000 1.529.761,00 31 E14

1 259205 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger      5.000          0 404.770,00 31 E14

1 25930 Maßnahmen gemäß Jugendschutz    130.000    130.000 185.739,76
1 259308 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    20.000     20.000  20.429,07 45 E14

1 259308 7280 Entgelte für sonst. Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
gem. § 3 (2) Oö. JSchG

   110.000    110.000 109.570,93 45 E14

1 259308 7280 001 Entgelte für Jugendschutzaktivitäten          0          0  55.739,76 M223 45 E14

1 25960 Jugendsinfoniekonzerte      9.000      9.000   9.936,04
1 259608 7280 Saalmiete      3.700      3.700       0,00 N207 31 E14
1 259608 7297 Übrige Ausgaben      5.300      5.300   9.936,04 N207 31 E14

1 25970 Förderung freier Jugendinitiativen     10.000     50.000   1.400,00
1 259705 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
    10.000     50.000   1.400,00 31 E14

1 259705 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 31 E14

1 25990 Sonstige Jugendförderungsmaßnahmen  1.031.500  1.031.500 2.169.624,49
1 259900 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a      3.900      3.900       0,00 V 31 E14
1 259905 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
   110.000    110.000 110.789,00 31 E14

1 259905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    20.000     20.000  37.890,00 31 E14

1 259905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 31 E14
1 259908 6210 Transporte betreffend die "Linz-Aktion"    138.100    138.100 171.336,00 N208 31 E14

Seite 83



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 26 Sport und außerschulische
Leibeserziehung

   228.100    301.500 468.569,53

2 260 Landessportorganisation          0          0       0,00

2 26000 Landessportorganisation          0          0       0,00

2 261 Sportausbildungsstätten    228.100    301.500 320.899,53

2 26101 Oö. Landes-Sportschule, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

   228.100    301.500 320.899,53

2 261015 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    228.100    301.500 320.899,53 41 CFD

2 26102 Oö. Landes-Sportschule, Investitionen und
sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

2 269 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0 147.670,00

2 26910 Ehrungen und Auszeichnungen          0          0       0,00

2 26920 Errichtung, Ausgestaltung und Erhaltung
von Sportstätten

         0          0       0,00

2 269205 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 41 E14

2 26930 Sportförderung über Dachverbände und Oö.
Fußballverband

         0          0       0,00

Seite 84



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 259908 7270 Entgelte für Leistungen von Einzelpersonen
betreffend die "Linz-Aktion"

         0          0  21.789,04 N208 31 E14

1 259908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen betreffend die
"Linz-Aktion"

         0          0  34.518,20 N208 31 E14

1 259908 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen betreffend
Jugendaktionen

         0          0  24.034,75 M225 31 E14

1 259909 4000 Bagatellgüter      1.000      1.000       0,00 31 E14
1 259909 4030 Ehrenpreise, Bücher und Druckaufträge     20.000     20.000      39,40 31 E14
1 259909 6210 Sonstige Transporte      9.000      9.000   1.502,18 31 E14
1 259909 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0          0       0,00 31 E14
1 259909 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   188.000    188.000 362.635,70 31 E14

1 259909 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   540.500    540.500 1.392.656,14 31 E14

1 259909 7292 001 Entgelte für EDV-Leistungen          0          0   7.488,00 31 E14
1 259909 7297 Übrige Ausgaben      1.000      1.000   4.946,08 31 E14

1 26 Sport und außerschulische
Leibeserziehung

13.986.800 13.572.700 18.739.580,84

1 260 Landessportorganisation  1.117.500  1.113.600 1.313.600,00

1 26000 Landessportorganisation  1.117.500  1.113.600 1.313.600,00
1 260004 7340 Beiträge für Trainer/innen und Erzieher/innen    266.000    262.100 262.100,00 41 E14
1 260005 7340 Beiträge    851.500    851.500 1.051.500,00 41 E14

1 261 Sportausbildungsstätten  2.033.700  2.065.300 1.994.201,83

1 26101 Oö. Landes-Sportschule, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 2.033.700  2.065.300 1.994.201,83

1 261010 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.338.500  1.370.100 1.319.263,06 V 31 CFD
1 261012 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     56.000     44.300  94.149,39 41 CFD
1 261018 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    639.200    650.900 580.789,38 41 CFD

1 26102 Oö. Landes-Sportschule, Investitionen und
sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

1 261022 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G234 41 C60
1 261028 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G234 41 C60

1 269 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

10.835.600 10.393.800 15.431.779,01

1 26910 Ehrungen und Auszeichnungen     65.100     85.500  69.928,72
1 269109 4030 Handelswaren     65.100     85.500  69.928,72 41 E14

1 26920 Errichtung, Ausgestaltung und Erhaltung
von Sportstätten

 5.592.100  5.571.600 9.526.574,39

1 269205 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden  3.400.000  3.379.500 3.398.729,35 G 41 E14
1 269205 7355 002 Investitionsbeiträge an Gemeinden,

Mehrzweck- bzw. Sporthalle Linz
         0          0       0,00 F 41 E14

1 269205 7355 003 Investitionsbeiträge an Gemeinden, Bäderbau    450.000    450.000 238.008,00 41 E14
1 269205 7390 Investitionsbeiträge an

Fremdenverkehrsverbände
         0          0       0,00 41 E14

1 269205 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger  1.742.100  1.742.100 5.889.837,04 41 E14
1 269205 7770 001 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger,

Großbauprojekte
         0          0       0,00 41 E14

1 26930 Sportförderung über Dachverbände und Oö.
Fußballverband

 1.386.800  1.386.800 1.533.584,96

1 269305 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 1.386.800  1.386.800 1.533.584,96 41 E14

Seite 85



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 26990 Sonstige Sportförderung          0          0 147.670,00
2 269905 8170 Beiträge für Sportveranstaltungen          0          0 147.670,00 41 E14

2 27 Erwachsenenbildung    624.300    624.300 1.314.220,22
2 279 Sonstige Einrichtungen und

Maßnahmen
   624.300    624.300 1.314.220,22

2 27990 Förderung von Volksbildungseinrichtungen    624.300    624.300 1.314.220,22
2 279901 8299 Einnahmen für Bildungsgutscheine          0          0       0,00 Z212 31 E14
2 279901 8501 Beiträge vom Bund gem. Art. 15a B-VG

Vereinbarung für Nachholung von
Schulabschlüssen

   624.300    624.300 1.314.220,22 Z237 31 E14

2 279905 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 31 E14

2 28 Forschung und Wissenschaft    802.400    802.400 928.057,96
2 280 Förderung von Universitäten und

Hochschulen
         0          0       0,00

2 28010 Johannes Kepler-Universität Linz          0          0       0,00
2 280105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 E14

Seite 86



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 26990 Sonstige Sportförderung  3.791.600  3.349.900 4.301.690,94
1 269904 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   436.000          0       0,00 41 E14

1 269905 7297 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 41 E14
1 269905 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
    20.000    511.200 324.100,00 41 E14

1 269905 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     45.000     45.000  18.700,00 41 E14
1 269905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 2.400.000  2.005.200 3.342.057,60 41 E14

1 269905 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen    100.000     31.800  20.900,00 41 E14
1 269905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    200.000    198.000 101.346,00 41 E14
1 269908 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
    63.300     62.400  64.168,47 G 41 E14

1 269908 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

   180.000    155.700 100.364,95 41 E14

1 269908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   190.000    169.600 176.862,96 41 E14

1 269909 4000 Bagatellgüter     22.300     36.000  22.839,58 41 E14
1 269909 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen, "Fit im Job"

         0          0       0,00 F 41 E14

1 269909 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   135.000    135.000 130.351,38 41 E14

1 27 Erwachsenenbildung  4.099.500  3.201.100 6.568.881,40
1 279 Sonstige Einrichtungen und

Maßnahmen
 4.099.500  3.201.100 6.568.881,40

1 27990 Förderung von Volksbildungseinrichtungen  4.099.500  3.201.100 6.568.881,40
1 279904 7430 Abgeltung an Verwertungsgesellschaften     95.500     95.500  95.468,48 A 31 E14
1 279904 7670 Nachholung von Schulabschlüssen; Beiträge an

private Rechtsträger zum laufenden Aufwand
   624.300    624.300 1.314.220,21 M237 31 E14

1 279904 7670 001 Nachholen von Schulabschlüssen; Beiträge an
private Rechtsträger zum laufenden Aufwand,
Landesmittel

 1.077.400          0       0,00 F 31 E14

1 279905 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

    30.000    172.800  28.600,00 31 E14

1 279905 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    186.300    207.000 394.799,00 31 E14
1 279905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 1.447.900    382.600 2.499.531,00 31 E14

1 279905 7670 001 Nachholen von Bildungsabschlüssen, Beiträge
an private Rechtsträger zum lauf. Aufwand aus
Landesmitteln

         0  1.077.400 1.605.679,57 F 31 E14

1 279905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    543.100    547.900 550.144,00 31 E14
1 279908 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    31.700     31.200   4.825,40 31 E14

1 279908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    63.300     62.400  75.613,74 31 E14

1 279908 7280 001 Ausgaben für Bildungsgutscheine          0          0       0,00 M212 31 E14

1 28 Forschung und Wissenschaft 75.023.500 71.345.700 57.024.143,15
1 280 Förderung von Universitäten und

Hochschulen
49.998.600 46.768.900 31.546.446,50

1 28010 Johannes Kepler-Universität Linz 11.008.000 10.008.000 3.281.706,45
1 280104 7330 Beiträge an den Linzer Hochschulfonds    409.900    409.900 384.400,00 31 E14
1 280104 7330 001 Linzer Institut of Technology (LIT)  1.000.000  1.000.000       0,00 31 E14
1 280105 7380 Investitionsbeiträge an den Linzer

Hochschulfonds
         0          0       0,00 F 31 E14

1 280105 7670 Beiträge an Forschungsinstitute  9.598.100  8.598.100 2.897.306,45 F 31 E14

Seite 87



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 28020 Universität für künstlerische und industrielle
Gestaltung in Linz

         0          0       0,00

2 28030 Pädagogische Hochschulen          0          0       0,00

2 28040 Medizinische Fakultät Linz          0          0       0,00

2 28050 Fachhochschulen          0          0       0,00

2 28060 Universitäre Forschungsgesellschaft OÖ          0          0       0,00

2 281 Universitäts- und
Hochschuleinrichtungen

         0          0       0,00

2 28110 Studentenheime          0          0       0,00
2 281105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 E14

2 282 Studienbeihilfen          0          0       0,00

2 28200 Studienbeihilfen          0          0       0,00

2 283 Wissenschaftliche Archive     37.400     37.400  59.389,13

2 28301 Oö. Landesarchiv, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

    37.400     37.400  59.389,13

2 283011 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

         0          0       0,00 21 GNM

2 283015 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     37.400     37.400  59.389,13 21 GNM

2 284 Wissenschaftliche Bibliotheken    103.000    103.000 116.320,07

2 28401 Oö. Landesbibliothek    103.000    103.000 116.320,07
2 284013 Zweckgebundene Einnahmen,

Vermögensgebarung
         0          0   8.382,42 21 GNC

2 284015 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    103.000    103.000 107.590,98 21 GNC
2 284018 Allgemeine Deckungsmittel,

Vermögensgebarung
         0          0     346,67 21 GNC

2 285 Wissenschaftliche Museen    650.000    650.000 727.918,79

Seite 88



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 28020 Universität für künstlerische und industrielle
Gestaltung in Linz

 1.000.000  1.000.000       0,00

1 280204 7301 Beiträge an den Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 31 E14
1 280204 7770 Investitionsbeiträge an die Kunstuniversität  1.000.000  1.000.000       0,00 F 31 E14
1 280205 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 31 E14

1 280205 7670 Beiträge an die Kunstuniversität          0          0       0,00 31 E14

1 28030 Pädagogische Hochschulen    144.000    190.000 133.500,00
1 280304 7297 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 31 E14
1 280305 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   144.000    160.000 133.500,00 31 E14

1 280305 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0     30.000       0,00 31 E14

1 28040 Medizinische Fakultät Linz 10.099.100  7.823.400 2.398.440,05
1 280404 7301 Beiträge an den Bund zum laufenden Aufwand 10.099.100  7.823.400 2.398.440,05 31 E14

1 28050 Fachhochschulen 26.247.500 26.247.500 25.732.800,00
1 280504 7430 Beiträge 26.247.500 26.247.500 25.732.800,00 F 31 E14
1 280508 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
         0          0       0,00 31 E14

1 28060 Universitäre Forschungsgesellschaft OÖ  1.500.000  1.500.000       0,00
1 280604 7330 Beiträge  1.500.000  1.500.000       0,00 31 E14

1 281 Universitäts- und
Hochschuleinrichtungen

 1.495.000  2.004.000 1.654.502,34

1 28110 Studentenheime  1.495.000  2.004.000 1.654.502,34
1 281105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
         0     72.700       0,00 31 E14

1 281105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger  1.495.000  1.931.300 1.654.502,34 31 E14

1 282 Studienbeihilfen    133.600    144.000 114.430,00

1 28200 Studienbeihilfen    133.600    144.000 114.430,00
1 282005 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
    48.600     54.000  36.450,00 31 E14

1 282005 7690 001 Agrarische Studienförderung     40.000     40.000  32.330,00 F 49 E14
1 282005 7690 009 Beiträge an Hörer sonstiger Hochschulen     45.000     50.000  45.650,00 G 31 E14

1 283 Wissenschaftliche Archive  3.363.500  3.331.700 3.322.413,42

1 28301 Oö. Landesarchiv, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 3.363.500  3.331.700 3.322.413,42

1 283010 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  2.730.100  2.698.300 2.619.469,70 V 31 GNM

1 283012 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     42.500     52.700 180.714,77 21 GNM
1 283018 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    590.900    580.700 522.228,95 21 GNM

1 284 Wissenschaftliche Bibliotheken  2.701.800  2.610.200 2.589.520,07

1 28401 Oö. Landesbibliothek  2.701.800  2.610.200 2.589.520,07
1 284010 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.644.500  1.562.900 1.465.240,71 V 31 GNC

1 284012 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    512.000    510.000 539.024,48 21 GNC
1 284018 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    545.300    537.300 585.254,88 21 GNC

1 285 Wissenschaftliche Museen 12.825.400 12.088.700 13.163.264,39

Seite 89



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 28501 Oö. Landesmuseum, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   650.000    650.000 727.918,79

2 285011 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

    36.500     36.500 186.841,17 21 GNH

2 285015 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    613.500    613.500 541.077,62 21 GNH
2 285018 Allgemeine Deckungsmittel,

Vermögensgebarung
         0          0       0,00 21 GNH

2 289 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

    12.000     12.000  24.429,97

2 28910 Adalbert-Stifter-Institut, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

    12.000     12.000  21.829,97

2 289101 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

         0          0       0,00 21 GNL

2 289105 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung     12.000     12.000  21.829,97 21 GNL

2 28920 Wissenschaftliche Einrichtungen,
Investitionen und sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

2 28990 Förderungsmaßnahmen          0          0   2.600,00
2 289901 8890 300 Beiträge der EU für wissenschaftliche

Maßnahmen
         0          0       0,00 Z226 31 E14

2 289905 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0   2.600,00 21 G21

2 289905 8299 001 Sonstige verschiedene Einnahmen für
Wissenschaftsförderungen

         0          0       0,00 31 E14

Seite 90



Gruppe 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 28501 Oö. Landesmuseum, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

12.825.400 12.088.700 13.163.264,39

1 285010 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  7.505.100  7.275.000 6.877.070,67 V 31 GNH

1 285012 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    326.500    376.500 700.397,12 21 GNH
1 285018 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  4.993.800  4.437.200 5.585.796,60 21 GNH

1 289 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

 4.505.600  4.398.200 4.633.566,43

1 28910 Adalbert-Stifter-Institut, Untervoranschlag
mit Nebenkasse

 1.552.100  1.544.700 1.593.815,82

1 289100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    621.100    613.700 650.809,96 V 31 GNL

1 289102 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     61.000     61.000 105.366,51 21 GNL
1 289108 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    870.000    870.000 837.639,35 21 GNL

1 28920 Wissenschaftliche Einrichtungen,
Investitionen und sonstige Maßnahmen

         0     50.000  20.113,32

1 289202 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0     50.000  18.776,22 G235 21 C60
1 289202 0632 Herstellung von Gebäuden          0          0       0,00 G235 21 C60
1 289208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0   1.337,10 G235 21 C60

1 28990 Förderungsmaßnahmen  2.953.500  2.803.500 3.019.637,29
1 289905 7297 Übrige Ausgaben    150.000          0 144.000,00 31 E14

1 289905 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

    22.000     22.000  35.450,00 21 G21

1 289905 7305 001 Beiträge an Gemeinden zu den Drucksorten für
heimatkundliche Publikationen

         0          0       0,00 21 G21

1 289905 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 209 31 E14
1 289905 7430 001 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

    40.000     40.000  13.450,00 21 G21

1 289905 7430 002 Beiträge zu den Druckkosten für
heimatkundliche Publikationen

         0          0       0,00 21 G21

1 289905 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   200.000    200.000 222.966,00 21 G21

1 289905 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 2.485.000  2.420.000 2.549.263,01 G209 31 E14

1 289905 7670 003 Beiträge an wissenschaftliche
Forschungseinrichtungen

    50.000    115.000  35.000,00 209 31 E14

1 289905 7690 001 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      2.000      2.000  12.400,00 21 G21
1 289905 7770 001 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 209 31 E14
1 289908 7270 300 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen aus EU-Mitteln
         0          0       0,00 N226 31 E14

1 289908 7270 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 31 E14

1 289908 7280 300 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jurist.
Personen aus EU-Mitteln

         0          0       0,00 N226 31 E14

1 289908 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jurist.
Personen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G 31 E14

1 289909 4030 001 Ankauf wissenschaftlicher und heimatkundlicher
Publikationen

     4.500      4.500   3.722,74 21 G21

1 289909 4030 002 Ankauf heimatkundlicher Publikationen          0          0       0,00 21 G21
1 289909 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0   3.385,54 209 31 E14

Seite 91



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 3 Kunst, Kultur und Kultus 29.295.700 30.066.200 28.983.779,84

2 31 Bildende Künste          0          0   1.700,00
2 312 Maßnahmen zur Förderung der

Bildenden Künste
         0          0   1.700,00

2 31200 Förderung der Bildenden Künste          0          0   1.700,00
2 312005 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung          0          0       0,00 21 G21

2 312005 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0   1.700,00 21 G21

2 32 Musik und Darstellende Kunst 25.975.100 25.618.500 24.599.355,66
2 320 Ausbildung in Musik und Darstellender

Kunst
11.950.600 11.875.300 11.162.806,82

2 32010 Anton Bruckner Privatuniversität          0          0       0,00

2 32021 Oö. Landesmusikschulwerk 11.865.600 11.800.100 11.059.239,11
2 320215 8115 Schulgebühren 11.850.000 11.800.000 11.042.269,33 21 G21
2 320215 8280 001 Rückersätze von Leistungen für Personal          0          0       0,00 21 G21
2 320215 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,

übrige Bedienstete
       100        100  15.549,78 31 B24

2 320215 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen     15.500          0   1.420,00 21 G21

2 32022 Förderung der Musikschule der Stadt Linz          0          0       0,00

Seite 92



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 3 Kunst, Kultur und Kultus 173.700.500 173.881.200 183.412.687,17

1 31 Bildende Künste    489.300    489.300 481.950,00
1 312 Maßnahmen zur Förderung der

Bildenden Künste
   489.300    489.300 481.950,00

1 31200 Förderung der Bildenden Künste    489.300    489.300 481.950,00
1 312005 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
     5.000      9.000  11.320,00 21 G21

1 312005 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden      4.000      6.000   2.600,00 21 G21
1 312005 7357 Investitionsbeiträge an Gemeindeverbände          0      4.000       0,00 21 G21
1 312005 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft
    10.000     15.000  21.310,00 21 G21

1 312005 7670 Beiträge an Vereinigungen der Bildenden Kunst
zum laufenden Aufwand

   335.000    333.800 298.300,00 21 G21

1 312005 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen    115.300    105.500 125.920,00 G 21 G21
1 312005 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger      5.000      1.000  18.000,00 21 G21
1 312005 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen     15.000     15.000   4.500,00 21 G21

1 32 Musik und Darstellende Kunst 135.880.100 135.533.200 136.141.658,45
1 320 Ausbildung in Musik und Darstellender

Kunst
91.306.700 90.675.700 93.272.259,54

1 32010 Anton Bruckner Privatuniversität 15.397.800 14.897.800 13.960.800,00
1 320104 7340 Zuschuss zum laufenden Aufwand 15.397.800 14.897.800 13.960.800,00 F 21 G21

1 32021 Oö. Landesmusikschulwerk 72.584.100 72.463.100 75.995.776,84
1 320210 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a 67.561.100 67.204.100 67.275.659,74 V 31 B24
1 320210 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     88.100     88.100  73.450,72 V 21 G21
1 320212 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb    100.000    100.000 122.946,65 21 G21

1 320212 0700 Aktivierungsfähige Rechte, Erwerb      1.000      1.000     719,86 21 G21
1 320215 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  1.606.000  1.856.000 5.234.800,00 21 G21
1 320218 4000 Bagatellgüter     12.000     12.000  53.538,08 21 G21
1 320218 4030 Handelswaren    100.000    100.000 101.334,85 21 G21
1 320218 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel      1.500      1.500      25,01 21 G21
1 320218 4560 001 Verbrauchsgüterpauschale     13.500     13.500  10.200,00 21 G21
1 320218 4570 Druckwerke und Drucksorten     40.000     40.000  37.608,87 21 G21
1 320218 4590 Sonstige Verbrauchsgüter      8.000      8.000   1.168,17 21 G21
1 320218 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen     16.000     16.000  13.788,46 21 G21
1 320218 6210 Sonstige Transporte     50.000     50.000  52.873,32 21 G21
1 320218 6300 Leistungen der Post    100.000    100.000  76.468,38 21 G21
1 320218 6570 Geldverkehrsspesen          0          0       0,00 21 G21
1 320218 6700 Versicherungen      1.000      1.000   1.502,72 21 G21
1 320218 6920 Schadensvergütungen          0          0      68,50 21 G21
1 320218 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse     80.000     80.000 184.013,49 21 G21
1 320218 7100 001 Ausgaben an öffentlichen Abgaben  1.670.000  1.656.000 1.377.441,67 21 G21
1 320218 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   300.000    300.000 258.025,01 21 G21

1 320218 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   569.000    569.000 897.096,71 21 G21

1 320218 7290 Vergütung an 2/380034/8260/001          0          0       0,00 B 21 G21
1 320218 7355 Instrumentenzuschüsse an Gemeinden    218.000    218.000 174.432,63 21 G21
1 320218 7670 Förderung der Gemeinschaftspflege     12.900     12.900  12.900,00 31 B24
1 320218 7690 Gemeinschaftspflege, Beiträge an

Einzelpersonen
    36.000     36.000  35.714,00 21 G21

1 32022 Förderung der Musikschule der Stadt Linz  3.209.400  3.199.400 3.209.397,88
1 320224 7305 Personalkostenzuschüsse  3.200.000  3.190.000 3.203.946,05 21 G21
1 320224 7355 Instrumentenzuschüsse an Gemeinden      9.400      9.400   5.451,83 21 G21

Seite 93



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 32023 Konferenz der österreichischen
Musikschulwerke

         0          0       0,00

2 320231 8180 600 Kostenersätze von den Ländern          0          0       0,00 21 G21
2 320231 8829 Sonstige laufende Beiträge          0          0       0,00 Z303 21 G21

2 32024 Studio Weinberg     85.000     75.200 103.167,71
2 320245 8060 Veräußerung von Altmaterial        400        400   1.850,00 21 G21
2 320245 8070 Veräußerung von Erzeugnissen      6.600      6.600   8.656,86 21 G21
2 320245 8136 Erlöse aus Tätigkeiten gewerblicher Art     76.800     67.000  86.656,50 21 G21
2 320245 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung        200        200   5.010,00 21 G21
2 320245 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen      1.000      1.000     994,35 21 G21

2 32030 Einzelförderungen          0          0     400,00
2 320305 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0     400,00 21 G21

2 322 Maßnahmen zur Förderung der
Musikpflege

   400.000    320.000 276.547,24

2 32210 Musikpflege          0          0     186,24
2 322105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0     186,24 21 G21

Seite 94



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 32023 Konferenz der österreichischen
Musikschulwerke

     7.400      7.400   5.851,51

1 320238 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 N303 21 G21
1 320238 4030 Handelswaren          0          0       0,00 N303 21 G21
1 320238 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel          0          0       0,00 N303 21 G21
1 320238 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 N303 21 G21
1 320238 6210 Sonstige Transporte          0          0       0,00 N303 21 G21
1 320238 6300 Leistungen der Post          0          0       0,00 N303 21 G21
1 320238 6700 Versicherungen          0          0       0,00 N303 21 G21
1 320238 7232 Repräsentationsausgaben          0          0       0,00 N303 21 G21
1 320238 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     3.400      3.400       0,00 21 G21

1 320238 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     4.000      4.000   5.851,51 21 G21

1 32024 Studio Weinberg     91.000     91.000  89.559,31
1 320240 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a      6.900      6.900   1.912,54 V 21 G21
1 320242 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb      5.000      5.000       0,00 21 G21
1 320242 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb          0          0       0,00 21 G21
1 320242 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb     21.700     21.700  36.543,73 21 G21
1 320242 0700 Aktivierungsfähige Rechte, Erwerb      3.000      3.000   2.614,26 21 G21
1 320248 4000 Bagatellgüter      8.800      8.800   5.155,21 21 G21
1 320248 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
     1.000      1.000   1.834,31 21 G21

1 320248 4030 Handelswaren      1.300      1.300   1.450,00 21 G21
1 320248 4520 Treibstoffe      1.400      1.400   1.345,80 21 G21
1 320248 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel        100        100       0,00 21 G21
1 320248 4570 Druckwerke und Drucksorten      1.000      1.000      58,91 21 G21
1 320248 4590 Sonstige Verbrauchsgüter        700        700     268,76 21 G21
1 320248 6170 Instandhaltung von Fahrzeugen

(Beförderungsmitteln)
     2.500      2.500   2.677,08 21 G21

1 320248 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen      3.900      3.900   6.984,16 21 G21
1 320248 6300 Leistungen der Post      2.500      2.500   1.680,61 21 G21
1 320248 6700 Versicherungen      4.000      4.000   3.950,85 21 G21
1 320248 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse        700        700     839,87 21 G21
1 320248 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      4.000      4.000   4.297,03 21 G21
1 320248 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     2.500      2.500       0,00 21 G21

1 320248 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    20.000     20.000  17.946,19 21 G21

1 320248 7290 Vergütung an 2/380034/8260/005          0          0       0,00 B 21 G21

1 32030 Einzelförderungen     17.000     17.000  10.874,00
1 320305 7305 Beiträge an Gemeinden      2.500      2.500   4.744,00 21 G21
1 320305 7690 Ausbildungsbeihilfen     14.500     14.500   6.130,00 21 G21

1 322 Maßnahmen zur Förderung der
Musikpflege

 1.675.000  1.595.000 1.580.948,91

1 32210 Musikpflege  1.275.000  1.275.000 1.314.750,58
1 322105 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
    10.000     10.000   9.520,00 21 G21

1 322105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden        500      1.000       0,00 21 G21
1 322105 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft
   181.000    180.000 217.940,58 21 G21

1 322105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 1.005.000  1.003.500 1.005.850,00 21 G21

1 322105 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen     73.000     70.000  75.970,00 21 G21
1 322105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger      5.000     10.000   5.470,00 21 G21

Seite 95



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 32220 Musik der Jugend    400.000    320.000 276.361,00
2 322201 8180 600 Kostenersätze von den Ländern    200.000    200.000 200.000,00 Z304 21 G21
2 322201 8829 Sonstige laufende Beiträge    200.000    120.000  76.361,00 Z304 21 G21

2 323 Einrichtungen der Darstellenden Kunst 13.624.500 13.423.200 13.160.001,60

2 32320 Oö. Theater und Orchester GmbH. (TOG) 13.624.500 13.423.200 13.160.001,60
2 323201 8505 Beitrag der Stadt Linz zum laufenden Aufwand 13.624.500 13.423.200 13.160.001,60 Z337 21 G21

2 324 Maßnahmen zur Förderung der
Darstellenden Kunst

         0          0       0,00

2 32420 Heimische Theaterunternehmen          0          0       0,00

2 33 Schrifttum und Sprache          0          0     300,00
2 330 Förderung von Schrifttum und Sprache          0          0     300,00

2 33010 Literaturförderung          0          0     300,00
2 330105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0     300,00 21 G21

Seite 96



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 322105 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen        500        500       0,00 21 G21

1 32220 Musik der Jugend    400.000    320.000 266.198,33
1 322202 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 N304 21 G21
1 322202 0700 Aktivierungsfähige Rechte, Erwerb          0          0       0,00 N304 21 G21
1 322208 4000 Bagatellgüter        500        100      39,77 N304 21 G21
1 322208 4030 Handelswaren     40.000     20.000  25.729,52 N304 21 G21
1 322208 4570 Druckwerke und Drucksorten      4.000      1.000   1.275,41 N304 21 G21
1 322208 4590 Sonstige Verbrauchsgüter      4.000        100     233,15 N304 21 G21
1 322208 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen      5.000      4.000   4.294,39 N304 21 G21
1 322208 6210 Sonstige Transporte      3.000      2.600   2.887,74 N304 21 G21
1 322208 6300 Leistungen der Post        500        200     230,54 N304 21 G21
1 322208 6700 Versicherungen      1.500      1.300     889,27 N304 21 G21
1 322208 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse     40.000     31.000  21.344,10 N304 21 G21
1 322208 7250 Bibliothekserfordernisse          0          0       0,00 N304 21 G21
1 322208 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    82.000     66.000  49.543,15 N304 21 G21

1 322208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    90.000     65.000  82.039,76 N304 21 G21

1 322208 7292 001 Entgelte für IT-Leistungen        500        300       0,00 N304 21 G21
1 322208 7297 001 Rückersatz für Personal- und Pensionsaufwand    120.000    120.000  69.357,98 N304 21 G21
1 322208 7297 002 Rückersatz für Sachaufwand      8.000      7.500   7.343,55 N304 21 G21
1 322208 7800 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Ausland
     1.000        900     990,00 N304 21 G21

1 323 Einrichtungen der Darstellenden Kunst 41.908.400 42.272.500 40.006.650,00

1 32320 Oö. Theater und Orchester GmbH. (TOG) 41.908.400 42.272.500 40.006.650,00
1 323204 7422 Zuschuss zum laufenden Aufwand; inkl.

Bundeszweckzuschuss und Zuschuss der Stadt
Linz

39.641.600 39.055.700 38.289.900,00 M337 21 G21

1 323204 7422 001 Zuschuss TOG Mietaufwand  1.716.800  1.716.800 1.716.750,00 21 G21
1 323204 7472 Investitionsbeiträge zur Sanierung Theater

Promenade
   550.000  1.500.000       0,00 21 G21

1 324 Maßnahmen zur Förderung der
Darstellenden Kunst

   990.000    990.000 1.281.800,00

1 32420 Heimische Theaterunternehmen    990.000    990.000 1.281.800,00
1 324205 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
    30.000     30.000  25.000,00 21 G21

1 324205 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 21 G21
1 324205 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

   580.000    580.000 797.000,00 21 G21

1 324205 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen in
übrigen Sektoren der Wirtschaft

    50.000     50.000  55.000,00 21 G21

1 324205 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   320.000    320.000 404.800,00 21 G21

1 324205 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     10.000     10.000       0,00 21 G21

1 33 Schrifttum und Sprache    228.900    228.900 172.895,99
1 330 Förderung von Schrifttum und Sprache    228.900    228.900 172.895,99

1 33010 Literaturförderung    228.900    228.900 172.895,99
1 330105 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
     4.000      6.000   3.200,00 21 G21

1 330105 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen
Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

    60.000     60.000  33.950,00 21 G21

1 330105 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen in
übrigen Sektoren der Wirtschaft

         0          0       0,00 21 G21

Seite 97



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 35 Sonstige Kunstpflege          0          0       0,00
2 351 Maßnahmen der Kunstpflege          0          0       0,00

2 35110 Kulturpreise des Landes Oö.          0          0       0,00

2 35120 Ehrung von Künstlerinnen und Künstlern          0          0       0,00

2 35130 Soziale Maßnahmen          0          0       0,00

2 35190 Sonstige Maßnahmen der Kunstpflege          0          0       0,00

2 36 Heimatpflege          0          0  34.083,61
2 360 Heimatmuseen          0          0       0,00

2 36090 Förderung von Museen, Heimathäusern und
kulturellen Dauerausstellungen

         0          0       0,00

2 362 Denkmalpflege          0          0  34.083,61

Seite 98



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 330105 7670 Beiträge an private Rechtsträge zum laufenden
Aufwand

   115.300    115.300  94.530,00 21 G21

1 330105 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen     32.000     30.000  26.750,00 21 G21
1 330105 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 21 G21
1 330109 4030 Ankauf literarischer Werke     15.500     15.500  12.020,49 21 G21
1 330109 4570 Abonnements literarischer Zeitschriften      2.100      2.100   2.445,50 21 G21

1 35 Sonstige Kunstpflege    422.200    407.800 405.005,64
1 351 Maßnahmen der Kunstpflege    422.200    407.800 405.005,64

1 35110 Kulturpreise des Landes Oö.    250.700    236.900 263.960,67
1 351108 7270 Vorbereitung und Jury     18.000     18.000  12.994,88 21 G21
1 351108 7297 Übrige Ausgaben     30.000     16.000  31.645,79 21 G21
1 351108 7670 001 Beiträge an Stiftungen      7.700      7.700   7.680,00 A 21 G21
1 351108 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 G 21 G21

1 351108 7690 Beiträge an Preisträger    195.000    195.200 211.640,00 G 21 G21

1 35120 Ehrung von Künstlerinnen und Künstlern          0          0       0,00
1 351209 4030 Ehrengeschenke, Kränze udgl.          0          0       0,00 21 G21

1 35130 Soziale Maßnahmen     29.900     29.900  27.968,08
1 351304 7604 Ehrenpensionen      1.800      1.800   1.760,08 31 B24
1 351304 7690 Förderungsprämien und Leistungsbeihilfen     26.300     26.300  26.208,00 21 G21
1 351305 7690 Notstandsbeihilfen      1.800      1.800       0,00 A 21 G21

1 35190 Sonstige Maßnahmen der Kunstpflege    141.600    141.000 113.076,89
1 351905 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
     3.000      3.000       0,00 21 G21

1 351905 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen
Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

     5.000      5.000   2.500,00 21 G21

1 351905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    40.000     40.000  23.000,00 21 G21

1 351905 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen     40.000     40.000  46.750,00 21 G21
1 351908 4000 Bagatellgüter        500        500     112,21 21 G21
1 351908 6000 Energiebezüge     10.000     10.000   8.574,06 21 G21
1 351908 6300 Leistungen der Post          0          0       0,00 21 G21
1 351908 6700 Versicherungen        600        600       0,00 21 G21
1 351908 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse     36.300     35.700  28.940,24 21 G21
1 351908 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      1.400      1.400   1.731,84 21 G21
1 351908 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 21 G21

1 351908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     4.800      4.800   1.468,54 21 G21

1 36 Heimatpflege  3.907.400  3.977.400 6.498.068,34
1 360 Heimatmuseen    799.500    799.500 1.051.450,00

1 36090 Förderung von Museen, Heimathäusern und
kulturellen Dauerausstellungen

   799.500    799.500 1.051.450,00

1 360905 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

     1.000      1.000     950,00 21 G21

1 360905 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     21.500     22.000 128.675,00 21 G21
1 360905 7480 Investitionsbeiträge an sonstige

Unternehmungen
         0          0       0,00 21 G21

1 360905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   607.000    606.500 762.300,00 21 G21

1 360905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    170.000    170.000 159.525,00 21 G21

1 362 Denkmalpflege  1.255.000  1.305.000 3.132.170,04

Seite 99



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 36210 Gedenkstätten in Landesobhut          0          0       0,00
2 362105 8117 Benützungsgebühren          0          0       0,00 21 C60
2 362105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 C60

2 36220 Sanierungs- und
Restaurierungsmaßnahmen

         0          0  34.083,61

2 362205 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0  34.083,61 21 G21

2 36230 Weltkulturerbe Hallstatt - Dachstein          0          0       0,00

2 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege          0          0       0,00

2 36310 Gestaltung historischer Objekte und
Ensembles

         0          0       0,00

2 363105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 G21

2 369 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 36910 Maßnahmen für die Volkskultur          0          0       0,00
2 369105 8030 Veräußerung von Handelswaren          0          0       0,00 21 G21

2 369105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 G21

2 36920 Oö. Blasmusikwesen          0          0       0,00
2 369205 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 G21

2 37 Rundfunk, Presse und Film          0          0   6.000,00
2 371 Förderung von Presse und Film          0          0   6.000,00

Seite 100



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 36210 Gedenkstätten in Landesobhut     15.000     15.000   8.109,20
1 362108 6140 Erhaltung der Burgruine Losenstein      5.000      5.000     113,21 21 C60
1 362108 6700 Versicherungen          0          0       0,00 21 C60
1 362108 7280 Errichtung und Betreuung von sonstigen

Gedenkstätten
    10.000     10.000   7.995,99 21 C60

1 36220 Sanierungs- und
Restaurierungsmaßnahmen

 1.195.000  1.245.000 3.083.553,00

1 362205 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    100.000    100.000 368.360,00 G 21 G21
1 362205 7480 Investitionsbeiträge an sonstige

Unternehmungen
   100.000    120.000 156.743,00 21 G21

1 362205 7770 001 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    800.000    865.000 2.321.650,00 21 G21
1 362205 7770 002 Investitionsbeiträge an

Religionsgemeinschaften
         0          0       0,00 21 G21

1 362205 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen    150.000    150.000 236.800,00 21 G21
1 362205 7850 Investitionsbeiträge an das Ausland     45.000     10.000       0,00 21 G21

1 36230 Weltkulturerbe Hallstatt - Dachstein     45.000     45.000  40.507,84
1 362305 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
     1.000      1.000       0,00 21 G21

1 362305 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     15.000     12.000  15.000,00 21 G21
1 362305 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen in

übrigen Sektoren der Wirtschaft
     1.000      3.000       0,00 21 G21

1 362305 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    25.000     20.000  25.507,84 21 G21

1 362305 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger      3.000      9.000       0,00 21 G21

1 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege    390.000    390.000 405.450,00

1 36310 Gestaltung historischer Objekte und
Ensembles

   390.000    390.000 405.450,00

1 363105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    230.000    227.500 220.077,00 21 G21
1 363105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     80.000     60.000  99.073,00 21 G21
1 363105 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen     80.000    102.500  86.300,00 21 G21

1 369 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

 1.462.900  1.482.900 1.908.998,30

1 36910 Maßnahmen für die Volkskultur    532.900    532.900 614.268,30
1 369105 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
     2.000      2.000     650,00 21 G21

1 369105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 21 G21
1 369105 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

     5.000      5.000   5.200,00 21 G21

1 369105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   472.000    472.000 553.068,30 21 G21

1 369105 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      5.000      5.000   7.010,00 21 G21
1 369105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     48.900     48.900  48.340,00 21 G21
1 369109 7670 Beiträge an Preisträger          0          0       0,00 21 G21

1 36920 Oö. Blasmusikwesen    930.000    950.000 1.294.730,00
1 369205 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     80.000    185.000 441.000,00 21 G21
1 369205 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

     3.600     22.200       0,00 21 G21

1 369205 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   200.000    220.000 214.070,00 21 G21

1 369205 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    646.400    522.800 639.660,00 21 G21

1 37 Rundfunk, Presse und Film    629.000    629.000 621.000,00
1 371 Förderung von Presse und Film    629.000    629.000 621.000,00

Seite 101



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 37110 Förderung von Foto und Film          0          0   6.000,00
2 371105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0   6.000,00 21 G21

2 38 Sonstige Kulturpflege  3.320.600  4.447.700 4.342.340,57
2 380 Einrichtungen der Kulturpflege  3.229.400  3.634.100 4.180.263,09

2 38002 Landesbildungszentrum Schloss Zell an der
Pram, Untervoranschlag mit Nebenkasse

   462.000    515.500 578.456,02

2 380025 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    462.000    515.500 578.456,02 21 CNB
2 380025 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung          0          0       0,00 31 CNB

2 38003 Landesbildungszentrum Schloss Weinberg,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   525.000    446.900 656.815,49

2 380034 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

         0          0       0,00 21 CNA

2 380035 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    525.000    446.900 656.815,49 21 CNA
2 380035 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung          0          0       0,00 31 CNA

2 38005 Oö. Kulturquartier, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 1.175.100  1.600.000 1.848.991,58

2 380051 Zweckgebundene Einnahmen, laufende
Gebarung

         0          0       0,00 21 GNN

2 380054 Einnahmen mit Gegenverrechnung, laufende
Gebarung

    19.000     17.000  18.584,45 21 GNN

2 380055 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung  1.156.100  1.583.000 1.830.407,13 21 GNN

2 38010 Einrichtungen der Darstellenden Kunst,
Musik- und Kulturpflege, Investitionen und
sonst. Maßnahmen

 1.067.300  1.071.700 1.096.000,00

2 380105 8505 Beitrag der Stadt Linz zum Musiktheater          0          0       0,00 21 G21
2 380105 8551 Beitrag vom Bund zum Musiktheater          0          0       0,00 309 21 G21
2 380105 8555 Beitrag der Stadt Linz zum Musiktheater  1.067.300  1.071.700 1.096.000,00 21 A16

2 381 Maßnahmen der Kulturpflege     91.200    813.600 162.077,48

2 38101 Oö. Kulturförderungsgesetz          0          0       0,00

2 38110 Ausstellungen und Veranstaltungen des
Landes

    91.200    813.600 159.888,16

2 381101 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds
(EFRE)

         0          0       0,00 Z336 21 G21

2 381101 8890 301 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds
(EFRE) LA 2013

         0          0       0,00 Z302 21 G21

Seite 102



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 37110 Förderung von Foto und Film    629.000    629.000 621.000,00
1 371105 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

   372.000    372.000 314.700,00 21 G21

1 371105 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen in
übrigen Sektoren der Wirtschaft

    10.000     10.000       0,00 21 G21

1 371105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   140.000    140.000 100.100,00 21 G21

1 371105 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen    105.000    105.000 197.200,00 21 G21
1 371105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger      1.000      1.000   9.000,00 21 G21
1 371105 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen      1.000      1.000       0,00 21 G21

1 38 Sonstige Kulturpflege 31.897.900 32.369.900 38.932.678,75
1 380 Einrichtungen der Kulturpflege 10.554.700  9.284.800 9.146.364,61

1 38002 Landesbildungszentrum Schloss Zell an der
Pram, Untervoranschlag mit Nebenkasse

 1.002.000  1.010.000 1.058.037,49

1 380020 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    558.900    566.900 570.950,26 V 31 CNB
1 380022 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     18.500     28.500   6.213,37 21 CNB
1 380028 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    424.600    414.600 480.873,86 21 CNB

1 38003 Landesbildungszentrum Schloss Weinberg,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

 1.076.800  1.123.300 1.141.932,04

1 380030 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    676.600    723.100 626.046,75 V 31 CNA

1 380032 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     25.000     25.000  20.486,05 21 CNA
1 380038 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    375.200    375.200 495.399,24 21 CNA

1 38005 Oö. Kulturquartier, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 6.369.600  6.045.200 6.103.226,60

1 380050 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  2.885.600  2.495.200 2.408.353,28 V 31 GNN

1 380052 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben    317.000    145.000 165.554,26 21 GNN

1 380058 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  3.167.000  3.405.000 3.529.319,06 21 GNN

1 38010 Einrichtungen der Darstellenden Kunst,
Musik- und Kulturpflege, Investitionen und
sonst. Maßnahmen

 2.106.300  1.106.300 843.168,48

1 380102 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb    411.700    411.700 333.747,24 G320 21 C60
1 380102 0632 Herstellung von Gebäuden    144.600    144.600       0,00 G320 21 C60
1 380104 7472 Investitionsbeiträge an Unternehmungen mit

Landesbeteiligung - MTG
         0          0       0,00 305 21 G21

1 380104 7472 001 Investitionsbeiträge an Unternehmungen mit
Landesbeteiligung - BEG

 1.500.000    500.000 500.000,00 G 21 G21

1 380104 7472 002 Investitionsbeiträge des Bundes an
Unternehmungen mit Landesbeteiligung - MTG

         0          0       0,00 305 21 G21

1 380108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    50.000     50.000   9.421,24 G320 21 C60

1 381 Maßnahmen der Kulturpflege 21.343.200 23.085.100 29.786.314,14

1 38101 Oö. Kulturförderungsgesetz     93.000     93.000       0,00
1 381015 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
    83.000     83.000       0,00 21 G21

1 381015 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen     10.000     10.000       0,00 A 21 G21

1 38110 Ausstellungen und Veranstaltungen des
Landes

 5.046.700  6.966.700 6.815.410,16

1 381100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     46.700  1.328.500 255.081,13 V 21 G21

1 381102 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb      2.400     10.000  10.232,17 21 G21

Seite 103



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 381101 8890 302 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds
(EFRE); Volkskultur verbindet

         0          0       0,00 Z306 21 G21

2 381105 8030 Verkauf von Katalogen      9.200     73.900  14.080,04 21 G21
2 381105 8116 Eintrittsgebühren     40.200    645.700 101.293,48 21 G21
2 381105 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge          0     45.000  25.656,65 21 G21

2 381105 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung     10.800     11.000  10.852,75 21 G21
2 381105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 G21

2 381105 8293 Zinsen aus dem Geldverkehr          0        100       3,52 21 G21

2 381105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen      1.000     15.900   6.554,22 21 G21

2 381108 0420 Sonstige Anlagen, Veräußerung     30.000     22.000   1.447,50 21 G21

2 381108 0632 Herstellung von Gebäuden, Veräußerung          0          0       0,00 21 G21

2 38111 Ausstellungen und Veranstaltungen des
Landes, Rahmenveranstaltungen von
Gemeinden u.a. Rechtsträgern

         0          0      99,55

2 381115 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0      99,55 21 G21

Seite 104



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 381102 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb     47.400    147.000  20.122,45 G 21 G21

1 381102 0700 Aktivierungsfähige Rechte, Erwerb          0      5.000     200,00 21 G21
1 381103 0480 Ankauf von Kunstwerken    190.000    190.000 222.666,44 21 G21
1 381104 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0  17.000,00 G 21 G21

1 381104 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden     60.000          0  33.648,16 G 21 G21
1 381104 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

    40.000          0       0,00 G 21 G21

1 381104 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen in
übrigen Sektoren der Wirtschaft

         0     30.000  15.000,00 G 21 G21

1 381104 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   170.000          0  29.741,98 G 21 G21

1 381104 7670 300 Beiträge an private Rechtsträger zum lfd.
Aufwand aus dem Europ. Regionalfonds
(EFRE)

         0          0       0,00 N336 21 G21

1 381104 7770 001 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0     20.000       0,00 G 21 G21
1 381105 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 21 G21
1 381108 4000 Bagatellgüter     69.900     65.200  95.871,55 G 21 G21
1 381108 4030 Handelswaren    121.000    113.300 157.200,27 G 21 G21
1 381108 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel        100      1.900     563,20 G 21 G21
1 381108 4570 Druckwerke und Drucksorten      2.000      7.800   6.210,70 G 21 G21
1 381108 4590 Sonstige Verbrauchsgüter     98.400     89.500  96.873,45 G 21 G21
1 381108 6000 Energiebezüge        100        500     132,76 G 21 G21
1 381108 6140 Instandhaltung von Gebäuden    790.700    794.500 914.637,67 G 21 G21
1 381108 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen     26.000    104.200  62.394,64 G 21 G21
1 381108 6210 Sonstige Transporte     30.500    469.800  75.821,59 G 21 G21
1 381108 6300 Leistungen der Post      1.500     17.900   4.691,03 G 21 G21
1 381108 6570 Geldverkehrsspesen          0      1.100     168,56 G 21 G21
1 381108 6700 Versicherungen      1.300    126.700   4.149,73 G 21 G21
1 381108 6920 Schadensvergütungen          0          0       0,00 G 21 G21
1 381108 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse     82.500    301.800 362.930,45 G 21 G21
1 381108 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      7.500     34.400  23.342,89 G 21 G21
1 381108 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   267.500    981.500 315.571,06 G 21 G21

1 381108 7270 300 Entgelte aus dem EFRE für sonst. Leistungen
von Einzelpersonen

         0          0       0,00 N336 21 G21

1 381108 7270 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G342 21 G21

1 381108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 2.991.200  2.126.100 4.091.158,28 G 21 G21

1 381108 7280 300 Entgelte aus dem EFRE für sonst. Leistungen
von Gewerbetreibenden, Firmen u. jur.
Personen

         0          0       0,00 N336 21 G21

1 381108 7280 301 Entgelte aus EFRE f. sonst. Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen u. jur. Personen;
LA 2013

         0          0       0,00 N302 21 G21

1 381108 7280 302 Entgelte aus EFRE für sonst. Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen u. jur. Pers.; VK
verbindet

         0          0       0,00 N306 21 G21

1 381108 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G342 21 G21

1 381108 7280 361 Entgelte für sonstige Leistungen v.
Gewerbetreibenden, Firmen u. jur. Personen
aus Landesmitteln; LA 2013

         0          0       0,00 G308 21 G21

1 381108 7280 362 Entgelte für sonstige Leistungen v.
Gewerbetreibenden, Firmen u. jur. Personen;
VK verbindet

         0          0       0,00 G307 21 G21

1 38111 Ausstellungen und Veranstaltungen des
Landes, Rahmenveranstaltungen von
Gemeinden u.a. Rechtsträgern

         0    300.000 205.226,69

1 381115 7301 Beiträge an den Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 21 G21
1 381115 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0     50.000  37.933,69 21 G21

Seite 105



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 38120 Förderungsmaßnahmen für Initiativen der
Zeitkultur und regionale Kulturprojekte

         0          0       0,00

2 381205 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 G21

2 38135 Längerfristige Großprojekte im
Kulturbereich

         0          0       0,00

2 381355 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 G21

2 38140 Aktion "Schule/Museum"          0          0       0,00

2 38150 Kulturpublizistische Maßnahmen und
Aktionen

         0          0       0,00

2 38160 Kulturwochen und
Jubiläumsveranstaltungen in Oö.
Gemeinden

         0          0       0,00

2 38162 Kulturarbeit in Oö. Schulen          0          0   2.089,77
2 381625 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0   2.089,77 21 G21

2 38180 Förderung von Einrichtungen im kulturellen
Veranstaltungsbereich der Stadt Linz

         0          0       0,00

2 38190 Sonstige Maßnahmen der Kulturpflege          0          0       0,00
2 381905 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 G21

Seite 106



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 381115 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 21 G21
1 381115 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

         0     90.000       0,00 21 G21

1 381115 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0    140.000 167.293,00 21 G21

1 381115 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0     20.000       0,00 21 G21
1 381115 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 21 G21

1 38120 Förderungsmaßnahmen für Initiativen der
Zeitkultur und regionale Kulturprojekte

 2.375.000  2.375.000 2.438.588,05

1 381205 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

    10.000      7.000  20.700,00 21 G21

1 381205 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen
Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

    90.000     90.000  71.900,17 21 G21

1 381205 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 2.135.000  2.138.000 2.147.927,88 21 G21

1 381205 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen     20.000     20.000  22.700,00 21 G21
1 381205 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    120.000    120.000 175.360,00 21 G21

1 38135 Längerfristige Großprojekte im
Kulturbereich

 3.345.000  3.485.000 6.448.926,00

1 381355 7351 Investitionsbeiträge an den Bund          0          0  13.300,00 G 21 G21
1 381355 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  1.285.000  1.285.000 2.266.831,00 G 21 G21
1 381355 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen    935.000    935.000 657.295,00 G 21 G21
1 381355 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
    65.000     65.000  90.000,00 G 21 G21

1 381355 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger  1.060.000  1.200.000 3.421.500,00 G 21 G21

1 38140 Aktion "Schule/Museum"    186.000    156.000 161.468,22
1 381409 6210 Sonstige Transporte    185.000    155.000 161.200,08 21 G21
1 381409 7297 Übrige Ausgaben      1.000      1.000     268,14 21 G21

1 38150 Kulturpublizistische Maßnahmen und
Aktionen

    60.000     60.000  43.881,95

1 381509 4030 Handelswaren     60.000     60.000  43.881,95 21 G21

1 38160 Kulturwochen und
Jubiläumsveranstaltungen in Oö.
Gemeinden

    33.000     33.000  32.400,00

1 381605 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

    20.000     23.000  19.400,00 21 G21

1 381605 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    13.000     10.000  13.000,00 21 G21

1 38162 Kulturarbeit in Oö. Schulen    151.000    136.000 132.146,00
1 381625 7297 Übrige Ausgaben    139.500    126.000 121.166,00 21 G21
1 381625 7301 Beiträge an den Bund zum laufenden Aufwand     10.000     10.000   9.480,00 21 G21
1 381625 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
     1.500          0   1.500,00 21 G21

1 381629 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 21 G21

1 38180 Förderung von Einrichtungen im kulturellen
Veranstaltungsbereich der Stadt Linz

 7.882.700  7.766.200 7.613.819,57

1 381804 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 G 21 G21
1 381804 7430 Beiträge zum laufenden Aufwand AEC Linz

GmbH
 1.070.400  1.054.500 1.033.818,77 21 G21

1 381804 7670 Beiträge zum laufenden Aufwand der "LIVA"  6.812.300  6.711.700 6.580.000,80 F321 21 G21

1 38190 Sonstige Maßnahmen der Kulturpflege  2.020.800  1.564.200 3.662.455,05
1 381904 7422 Beiträge zum laufenden Aufwand

Creative.Region Linz und Upper Austria GmbH.
         0          0 275.000,00 G 21 G21

Seite 107



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 38191 EU-kofinanzierte Maßnahmen LEADER
Programmperiode 2014 - 2020

         0          0       0,00

2 38192 EU-kofinanzierte Maßnahmen Wachstum u.
Beschäftigung in OÖ. Programmperiode
2014 - 2020

         0          0       0,00

2 38193 EU-kofinanzierte Maßnahmen aus dem
Kleinprojektefonds

         0          0       0,00

2 38196 EU-kofinanzierte Maßnahmen LEADER
Programmperiode 2007 - 2013

         0          0       0,00

2 38197 EU-kofinanzierte Maßnahmen im Programm
"Regionale Wettbewerbsfähigkeit Oö. 2007-
2013"

         0          0       0,00

2 381975 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 G21

2 38198 EU-Projekt STRATCULT          0          0       0,00
2 381981 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds

(EFRE)
         0          0       0,00 Z340 21 G21

2 381985 8280 300 Rückersätze von Ausgaben aus dem
Europäischen Regionalfonds (EFRE)

         0          0       0,00 21 G21

2 381985 8280 360 Rückersätze von Ausgaben aus Landesmitteln          0          0       0,00 21 G21

Seite 108



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 381904 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen
Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

   105.700    104.100 102.045,09 21 G21

1 381905 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

     4.300      4.300  20.770,00 21 G21

1 381905 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    560.000    560.000 786.750,00 21 G21
1 381905 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen

Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 21 G21

1 381905 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen in
übrigen Sektoren der Wirtschaft

    10.000     10.000 118.000,00 21 G21

1 381905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   240.000    240.000 346.508,70 21 G21

1 381905 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      2.000      2.000       0,00 21 G21
1 381905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    584.000    624.000 1.998.326,97 21 G21
1 381908 3460 001 Tilgung innere Anleihe    500.000          0       0,00 A 21 G21
1 381908 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
    11.800     16.800  11.518,29 G 21 G21

1 381909 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

         0          0       0,00 21 G21

1 381909 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     3.000      3.000   3.536,00 21 G21

1 38191 EU-kofinanzierte Maßnahmen LEADER
Programmperiode 2014 - 2020

         0          0       0,00

1 381914 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G381 21 G21

1 381914 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G381 21 G21

1 38192 EU-kofinanzierte Maßnahmen Wachstum u.
Beschäftigung in OÖ. Programmperiode
2014 - 2020

         0          0       0,00

1 381924 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G382 21 G21

1 381924 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0       0,00 G382 21 G21

1 38193 EU-kofinanzierte Maßnahmen aus dem
Kleinprojektefonds

    50.000     50.000       0,00

1 381934 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand aus Landesmitteln

    40.000     40.000       0,00 G310 21 G21

1 381934 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

    10.000     10.000       0,00 G310 21 G21

1 38196 EU-kofinanzierte Maßnahmen LEADER
Programmperiode 2007 - 2013

         0          0 953.023,23

1 381964 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand aus Landesmitteln

         0          0 130.795,36 G338 21 G21

1 381964 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0 822.227,87 G338 21 G21

1 38197 EU-kofinanzierte Maßnahmen im Programm
"Regionale Wettbewerbsfähigkeit Oö. 2007-
2013"

         0          0 1.212.016,58

1 381974 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand aus Landesmitteln

         0          0 965.595,24 G339 21 G21

1 381974 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

         0          0 246.421,34 G339 21 G21

1 38198 EU-Projekt STRATCULT          0          0       0,00
1 381984 7670 300 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand aus dem Europäischen Regionalfonds
(EFRE)

         0          0       0,00 N340 21 G21

1 381988 7270 300 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen aus dem EFRE

         0          0       0,00 N340 21 G21

1 381988 7270 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G341 21 G21

Seite 109



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 38199 EU-kofinanzierte Maßnahmen allgemein          0          0       0,00

2 39 Kultus          0          0       0,00
2 390 Kirchliche Angelegenheiten          0          0       0,00

2 39010 Landhauskirche Linz          0          0       0,00

2 39020 Förderung des Baues, der Ausstattung und
Instandsetzung von Kirchen und Kultstätten

         0          0       0,00

2 39030 Maria Empfängnisdom in Linz          0          0       0,00

Seite 110



Gruppe 3 Kunst, Kultur und Kultus

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 381988 7280 300 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen aus EFRE

         0          0       0,00 N340 21 G21

1 381988 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G341 21 G21

1 38199 EU-kofinanzierte Maßnahmen allgemein    100.000    100.000  66.952,64
1 381994 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand aus Landesmitteln
    80.000     80.000  66.952,64 G311 21 G21

1 381994 7770 360 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger aus
Landesmitteln

    20.000     20.000       0,00 G311 21 G21

1 39 Kultus    245.700    245.700 159.430,00
1 390 Kirchliche Angelegenheiten    245.700    245.700 159.430,00

1 39010 Landhauskirche Linz      2.200      2.200   1.080,00
1 390102 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G 21 C60
1 390108 4590 Sonstige Verbrauchsgüter        200        200     360,00 21 C60
1 390108 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen      1.000      1.000     720,00 G 21 C60
1 390108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     1.000      1.000       0,00 21 C60

1 39020 Förderung des Baues, der Ausstattung und
Instandsetzung von Kirchen und Kultstätten

   140.000    140.000  58.350,00

1 390205 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    140.000    140.000  58.350,00 21 G21

1 39030 Maria Empfängnisdom in Linz    103.500    103.500 100.000,00
1 390305 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    103.500    103.500 100.000,00 21 G21

Seite 111



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 4 Soziale Wohlfahrt und
Wohnbauförderung

338.477.300 289.896.300 274.105.518,58

2 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 230.817.100 225.603.000 229.622.691,43
2 410 Einrichtungen der allgemeinen

Sozialhilfe
         0          0   1.700,00

2 41005 Landespflege- u. Betreuungszentren,
Investitionen und sonst.  Maßnahmen

         0          0   1.700,00

2 410050 8501 Beiträge vom Bund zum lfd. Aufwand          0          0       0,00 31 C60
2 410050 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG          0          0       0,00 31 C60
2 410055 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0   1.700,00 31 C60
2 410055 8530 Oö. Gesundheitsfonds, Mittel für

Strukturreformen
         0          0       0,00 31 C60

2 41006 Landespflege- u. Betreuungszentren,
Wirtschaftsplan mit Sonderkasse

         0          0       0,00

2 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe 19.546.700 21.205.900 20.454.977,34

2 41110 Unterbringungen nach dem
Sozialhilfegesetz

         0          0       0,00

2 41130 Bedarfsorientierte Mindestsicherung
Einrichtungen

 4.346.700  4.545.900 4.167.610,77

2 411300 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG    400.000    300.000 388.570,68 45 I30

2 411305 8280 Rückersätze von Ausgaben     10.000     10.000   4.304,69 45 I30
2 411305 8503 Beiträge anderer Bundesländer          0          0  23.129,52 45 I30
2 411305 8505 Kostentragung von Gemeinden    983.900  1.059.400 944.696,50 45 I30
2 411305 8507 Kostentragung von Sozialhilfeverbänden  2.952.800  3.176.500 2.806.909,38 45 I30

2 41131 Bedarfsorientierte Mindestsicherung Soziale
Hilfe an anerkannte Flüchtlinge

         0  1.460.000 1.049.133,87

2 411315 8505 Kostentragung von Gemeinden          0    365.000 264.247,53 45 I30

2 411315 8507 Kostentragung von Sozialhilfeverbänden          0  1.095.000 784.886,34 45 I30

2 41132 Bedarfsorientierte Mindestsicherung
Solidaritätsfonds ( Hilfe in besonderen
sozialen Lagen)

         0          0  47.940,77

2 411325 8280 001 Rückersätze von Ausgaben          0          0   4.183,78 21 I30
2 411325 8280 002 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 32 I30
2 411325 8280 003 Rückersätze von Ausgaben          0          0  43.756,99 45 I30
2 411325 8280 004 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 46 I30
2 411325 8299 001 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 I30
2 411325 8299 002 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 32 I30
2 411325 8299 003 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 45 I30
2 411325 8299 004 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 46 I30

2 41133 Bedarfsorientierte Mindestsicherung
Allgemeine und spezielle Beratungsdienste

         0          0       0,00

Seite 112



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 4 Soziale Wohlfahrt und
Wohnbauförderung

986.237.400 909.689.900 907.642.530,47

1 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 518.275.600 486.352.300 482.544.383,18
1 410 Einrichtungen der allgemeinen

Sozialhilfe
   491.600    491.600       0,00

1 41005 Landespflege- u. Betreuungszentren,
Investitionen und sonst.  Maßnahmen

   491.600    491.600       0,00

1 410052 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb    491.600    491.600       0,00 G 31 C60
1 410052 0632 Herstellung von Gebäuden          0          0       0,00 G 31 C60
1 410058 7100 003 Aufwendungen aus nicht abziehbarer Vorsteuer          0          0       0,00 G 31 C60

1 41006 Landespflege- u. Betreuungszentren,
Wirtschaftsplan mit Sonderkasse

         0          0       0,00

1 410068 7402 Zuschuss zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 F 31 C60

1 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe 84.561.300 75.125.100 69.138.999,58

1 41110 Unterbringungen nach dem
Sozialhilfegesetz

 8.881.300  8.302.000 7.346.790,00

1 411108 7280 014 24-Stunden-Betreuung; Ersätze an priv.
Rechtsträger

 8.881.300  8.302.000 7.346.790,00 G 45 I30

1 41130 Bedarfsorientierte Mindestsicherung
Einrichtungen

13.451.700 12.617.800 11.959.801,53

1 411308 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen
(Sachleistungen)

   143.500    140.000  99.129,03 419 45 I30

1 411308 7280 002 Einrichtungen für Wohnungslose  6.944.700  6.775.300 6.678.436,23 G419 45 I30
1 411308 7280 003 Frauenhäuser  2.384.200  2.292.500 2.064.241,48 420 45 I30
1 411308 7280 004 Krankenhilfe     92.300     90.000  53.061,45 419 45 I30
1 411308 7310 Beiträge an Sozialversicherungsträger    153.700    150.000  36.661,51 419 45 I30
1 411308 7310 001 Beiträge an Sozialversicherungsträger;

Krankenversicherung
   156.000    120.000 115.089,81 420 45 I30

1 411308 7680 Geldleistungen an Einzelpersonen    871.300    850.000 778.014,35 419 45 I30
1 411308 7680 001 Geldleistungen an Einzelpersonen, BMS  2.706.000  2.200.000 2.135.167,67 G420 45 I30

1 41131 Bedarfsorientierte Mindestsicherung Soziale
Hilfe an anerkannte Flüchtlinge

 9.583.800  3.650.000 2.622.834,68

1 411318 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

 3.833.500  1.460.000 1.519.272,62 45 I30

1 411318 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

 5.750.300  2.190.000 1.103.562,06 G 45 I30

1 41132 Bedarfsorientierte Mindestsicherung
Solidaritätsfonds ( Hilfe in besonderen
sozialen Lagen)

 1.934.900  1.934.900 1.724.126,09

1 411325 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger          0          0  39.054,40 F454 21 I30
1 411325 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 F455 32 I30
1 411325 7670 003 Beiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 F456 45 I30
1 411325 7670 004 Beiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 F457 46 I30
1 411325 7690 001 Beiträge an Einzelpersonen  1.164.900  1.164.900 1.180.016,82 F454 21 I30
1 411325 7690 002 Beiträge an Einzelpersonen    340.000    340.000 149.967,15 F455 32 I30
1 411325 7690 003 Beiträge an Einzelpersonen    330.000    330.000 244.841,65 F456 45 I30
1 411325 7690 004 Beiträge an Einzelpersonen    100.000    100.000 110.246,07 F457 46 I30

1 41133 Bedarfsorientierte Mindestsicherung
Allgemeine und spezielle Beratungsdienste

 3.734.500  3.643.400 3.480.798,47

1 411338 7280 Schuldnerberatung  3.734.500  3.643.400 3.480.798,47 F 45 I30

Seite 113



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 41134 Bedarfsorientierte Mindestsicherung
Förderungen

         0          0       0,00

2 41150 Allgemeine und spezielle Beratungsdienste          0          0       0,00
2 411505 8501 Bundeszuschüsse nach dem

Familienberatungsförderungsgesetz
         0          0       0,00 31 I20

2 41160 Soziale Dienste  4.700.000  4.700.000 4.676.138,93
2 411605 8510 Kostenbeiträge von Sozialversicherungsträgern  4.700.000  4.700.000 4.676.138,93 21 I30

2 41161 Soziale Dienste; Mobile Dienste          0          0       0,00
2 411615 8501 Ersätze des Bundes aus dem Pflegefonds          0          0       0,00 45 I30

2 41162 Soziale Dienste; Sonstiges 10.500.000 10.500.000 10.514.153,00
2 411625 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 45 I30

2 411625 8530 Kostenbeiträge vom Oö. Gesundheitsfonds 10.500.000 10.500.000 10.514.153,00 45 I30

2 41190 Förderung von Einrichtungen der Sozialhilfe          0          0       0,00

2 416 Hilfen für Kriegsopfer und Geschädigte
nach dem Opferfürsorgegesetz

         0          0       0,00

Seite 114



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 41134 Bedarfsorientierte Mindestsicherung
Förderungen

   880.900    490.000 592.914,03

1 411345 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    30.800     30.000  24.212,76 G 45 I30

1 411345 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum lfd.
Aufwand im Rahmen der bedarfsor.
Mindestsicherung

   850.100    460.000 568.701,27 G 45 I30

1 41150 Allgemeine und spezielle Beratungsdienste          0          0       0,00
1 411500 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a          0          0       0,00 V 31 I20

1 411508 7280 Schuldnerberatung          0          0       0,00 F 45 I30

1 41160 Soziale Dienste          0          0 4.627.616,57
1 411604 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0 2.638.334,30 N 45 I30

1 411604 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

         0          0 1.989.282,27 G 45 I30

1 411604 7660 Beitr. an den  Oö. Gesundheitsfonds für med.
Hauskrankenpflege

         0          0       0,00 F 21 I30

1 41161 Soziale Dienste; Mobile Dienste 34.734.300 34.356.200 29.411.415,89
1 411615 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand; Mobile Betreuung und Hilfe
 3.497.800  3.412.500 4.155.374,38 G 45 I30

1 411615 7305 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand; Familien- und Langzeithilfe

   635.600    620.100 554.119,72 G 45 I30

1 411615 7305 002 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand; Hauskrankenpflege

 2.821.300  2.752.500       0,00 G 45 I30

1 411615 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand; Mobile Betreuung und Hilfe

11.543.500 11.360.300 14.104.349,86 G 45 I30

1 411615 7307 001 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand; Familien- und Langzeithilfe

 3.062.400  2.987.700 2.442.395,30 G 45 I30

1 411615 7307 002 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand; Hauskrankenpflege

12.378.700 12.447.500 8.155.176,63 G 45 I30

1 411615 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand; Familien- und Langzeithilfe

         0          0       0,00 G 45 I30

1 411615 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand; Hospiz

   795.000    775.600       0,00 G 45 I30

1 41162 Soziale Dienste; Sonstiges  5.359.900  5.130.800 4.224.702,32
1 411625 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand; Behindertenfahrdienst und S.
   353.000    333.000 315.237,10 G 45 I30

1 411625 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

   156.800    153.000 100.637,19 G 45 I30

1 411625 7307 001 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand; stationäre Einrichtungen

         0          0       0,00 G 45 I30

1 411625 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    416.500    406.300       0,00 45 I30
1 411625 7357 Investitionsbeiträge an Sozialhilfeverbände    336.400    328.200 168.500,00 G 45 I30
1 411625 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand; Förd. v. Ausbildungseinrichtungen
 3.401.600  3.270.800 3.167.090,00 G 45 I30

1 411625 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   314.800    267.500 426.712,65 G 45 I30

1 411625 7690 Beiträge an Einzelpersonen;
Ausbildungsförderung und Sonstiges

    22.000     22.000  10.159,30 G 45 I30

1 411625 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger;
Rufhilfe und Sonstiges

   358.800    350.000  36.366,08 45 I30

1 41190 Förderung von Einrichtungen der Sozialhilfe  6.000.000  5.000.000 3.148.000,00
1 411905 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  1.600.000  1.300.000 780.000,00 45 I30
1 411905 7357 Investitionsbeiträge an Sozialhilfeverbände  3.300.000  2.900.000 1.639.350,00 G 45 I30
1 411905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger  1.100.000    800.000 728.650,00 45 I30

1 416 Hilfen für Kriegsopfer und Geschädigte
nach dem Opferfürsorgegesetz

    59.900     59.900  59.900,00

Seite 115



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 41620 Wirtsch. Fürsorge für Geschädigte nach
dem Opferfürsorgegesetz

         0          0       0,00

2 417 Pflegesicherung          0          0   1.800,00

2 41700 Kostenbeiträge          0          0   1.800,00
2 417000 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 45 I30
2 417000 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG          0          0       0,00 45 I30
2 417005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   1.800,00 45 I30
2 417005 8505 Kostentragung von Gemeinden          0          0       0,00 45 I30
2 417005 8507 Kostentragung von Sozialhilfeverbänden          0          0       0,00 45 I30

2 41710 Pflegegeld          0          0       0,00

2 41720 Ersatz der Fahrtkosten          0          0       0,00

2 419 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

211.270.400 204.397.100 209.164.214,09

2 41910 Förderung von Sozialarbeitern/innen          0          0       0,00

2 41920 Oö. Chancengleichheitsgesetz;
Heilbehandlung

210.707.300 203.819.900 208.607.628,02

2 419200 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand
(USt.-Beihilfe)

         0          0       0,00 45 I30

2 419200 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG 35.600.000 32.000.000 33.866.279,79 45 I30

2 419205 8170 Kostenbeiträge v. SelbstzahlerInnen und
Drittverpflichteten

12.000.000 15.000.000 11.970.781,15 45 I30

2 419205 8505 Kostentragung von Gemeinden 35.127.800 34.804.700 35.269.650,17 45 I30

2 419205 8507 Kostentragung von Sozialhilfeverbänden 99.979.500 99.015.200 99.685.298,42 45 I30
2 419205 8510 Kostenbeiträge von Sozialversicherungsträgern 28.000.000 23.000.000 27.815.618,49 45 I30

2 41921 Oö. Chancengleichheitsgesetz;
Frühförderung und Schulassistenz

         0          0       0,00

2 41922 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Arbeit und
fähigkeitsorientierte Aktivität

         0          0       0,00

Seite 116



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 41620 Wirtsch. Fürsorge für Geschädigte nach
dem Opferfürsorgegesetz

    59.900     59.900  59.900,00

1 416205 7670 Beiträge an private Rechtsträger     10.500     10.500  10.500,00 21 I30
1 416205 7690 Beiträge an Einzelpersonen     49.400     49.400  49.400,00 21 I30

1 417 Pflegesicherung          0          0     426,60

1 41700 Kostenbeiträge          0          0       0,00

1 41710 Pflegegeld          0          0      56,80
1 417108 7305 Beiträge an Gemeinden          0          0       0,00 G 45 I30
1 417108 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände          0          0       0,00 G 45 I30
1 417108 7680 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 45 I30
1 417108 7690 001 Beiträge für Untersuchungen          0          0      56,80 45 I30
1 417108 7690 003 Beiträge für pflegende Angehörige          0          0       0,00 G 45 I30

1 41720 Ersatz der Fahrtkosten          0          0     369,80
1 417208 7680 001 Beiträge an Einzelpersonen          0          0     369,80 F 45 I30

1 419 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

433.162.800 410.675.700 413.345.057,00

1 41910 Förderung von Sozialarbeitern/innen          0          0       0,00
1 419105 7670 Beiträge an den Berufsverband Österr.

Diplomsozialarbeiter/innen, Landesgruppe Oö.
         0          0       0,00 45 I20

1 41920 Oö. Chancengleichheitsgesetz;
Heilbehandlung

 6.036.900  5.961.900 5.799.705,08

1 419208 7280 001 Entgelte an Vertragsanstalten; Heilbehandlung,
Hippotherapie

   332.000    327.800 394.519,62 404 45 I30

1 419208 7280 002 Entgelte an Vertragsanstalten; Heilbehandlung,
Sonst. Therapien

 5.444.900  5.374.100 5.259.185,72 404 45 I30

1 419208 7280 003 Entgelte an Vertragsanstalten; Heilbehandlung,
ambulante und stationäre Krankenhilfe

   260.000    260.000 145.999,74 404 45 I30

1 419208 7680 Beiträge an Einzelpersonen; Heilbehandlung,
sonst. Therapien

         0          0       0,00 404 45 I30

1 41921 Oö. Chancengleichheitsgesetz;
Frühförderung und Schulassistenz

 4.024.500  3.973.500 4.187.870,21

1 419218 7280 001 Entgelte an Vertragsanstalten; Frühförderung  3.192.800  3.152.400 3.277.413,55 404 45 I30
1 419218 7280 002 Entgelte an Vertragsanstalten; Schulassistenz    831.700    821.100 910.456,66 404 45 I30

1 41922 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Arbeit und
fähigkeitsorientierte Aktivität

120.403.500 112.402.700 114.540.746,37

1 419228 7280 001 Entgelte an Vertragsanstalten;
Fähigkeitsorientierte Aktivität

93.169.000 85.718.700 88.666.360,23 404 45 I30

1 419228 7280 002 Entgelte an Vertragsanstalten; Berufliche
Qualifizierung

 8.410.100  8.203.700 7.357.250,64 404 45 I30

1 419228 7280 003 Entgelte an Vertragsanstalten; Arbeitsassistenz
und -begleitung

         0          0       0,00 404 45 I30

1 419228 7280 004 Entgelte an Vertragsanstalten;
Trainingsmaßnahmen

   325.300    321.200 301.830,61 404 45 I30

1 419228 7280 005 Entgelte an Vertragsanstalten; Geschützte
Arbeit

15.528.100 15.213.000 15.767.761,52 404 45 I30

1 419228 7305 Entgelte an Gemeinden; Geschützte Arbeit  1.000.000  1.000.000 1.141.693,37 404 45 I30
1 419228 7430 Entgelte an Unternehmen der freien Wirtschaft;

Geschützte Arbeit
 1.971.000  1.946.100 1.305.850,00 404 45 I30

Seite 117



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 41923 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Wohnen          0          0       0,00

2 41924 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Sucht          0          0       0,00

2 41925 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Persönliche
Assistenz

         0          0       0,00

2 41926 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Mobile
Betreuung und Hilfe

         0          0       0,00

2 41927 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Subsidiäres
Mindesteinkommen

         0          0       0,00

2 41928 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Besondere
Soziale Dienste

         0          0       0,00

2 41929 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Sonstige
ergänzende Leistungen

         0          0       0,00

2 41930 Oö. Chancengleichheitsgesetz;
Aufwandsentschädigung im Verfahren

         0          0       0,00

2 41950 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Förderungen          0          0       0,00

2 419501 8890 300 Beiträge aus dem ESF für die Integration
arbeitsferner Personen

         0          0       0,00 Z444 45 I30

Seite 118



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 41923 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Wohnen 219.290.600 207.651.400 214.774.952,24
1 419238 7280 001 Entgelte an Vertragsanstalten; Wohnen in

Einrichtungen
208.229.200 196.730.100 205.092.778,65 G404 45 I30

1 419238 7280 002 Entgelte an Vertragsanstalten; Leistungen an
Einrichtungen außerhalb Oberösterreich

11.061.400 10.921.300 9.682.173,59 404 45 I30

1 41924 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Sucht 12.504.900 11.951.600 11.301.013,12
1 419248 7280 Entgelte an Vertragsanstalten;

Suchteinrichtungen
12.504.900 11.951.600 11.301.013,12 404 45 I30

1 41925 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Persönliche
Assistenz

 8.072.800  7.533.400 6.814.629,80

1 419258 7280 Entgelte an Vertragsanstalten; Persönliche
Assistenz

 8.072.800  7.533.400 6.814.629,80 404 45 I30

1 41926 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Mobile
Betreuung und Hilfe

 9.535.800  9.415.400 9.795.749,36

1 419268 7280 Entgelte an Vertragsanstalten; Mobile
Betreuung und Hilfe

 9.510.800  9.390.400 9.778.217,84 404 45 I30

1 419268 7680 Beiträge an Einzelpersonen; Mobile Betreuung
und Hilfe

    25.000     25.000  17.531,52 404 45 I30

1 41927 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Subsidiäres
Mindesteinkommen

         0          0   6.852,48

1 419278 7680 Beiträge an Einzelpersonen; Subsidiäres
Mindesteinkommen

         0          0   6.852,48 404 45 I30

1 41928 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Besondere
Soziale Dienste

12.468.800 12.311.000 11.738.709,35

1 419288 7280 001 Entgelte an Vertragsanstalten; Psychosoziale
Beratungsstellen

 6.017.500  5.941.300 5.385.863,34 404 45 I30

1 419288 7280 002 Entgelte an Vertragsanstalten; Psychosoziale
Freizeiteinrichtungen

 2.387.600  2.357.400 2.485.014,29 404 45 I30

1 419288 7280 003 Entgelte an Vertragsanstalten;
Krisenintervention

 3.003.500  2.965.500 2.904.748,10 404 45 I30

1 419288 7280 004 Entgelte an Vertragsanstalten; Familienpflege,
Laienhilfe

 1.060.200  1.046.800 963.083,62 404 45 I30

1 41929 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Sonstige
ergänzende Leistungen

15.666.500 14.822.100 13.554.098,48

1 419298 7280 001 Entgelte an private Rechtsträger; Ersatz von
Fahrtkosten

14.916.500 14.072.100 13.036.718,55 404 45 I30

1 419298 7280 002 Entgelte für sonstige Leistungen;
Sachleistungen

   200.000    200.000  77.101,30 404 45 I30

1 419298 7310 Beiträge an Sozialversicherungsträger;
Selbstversicherung in der Krankenversicherung

   450.000    450.000 336.315,36 404 45 I30

1 419298 7680 Beiträge an Einzelpersonen; Ersatz von
Fahrtkosten

   100.000    100.000 103.963,27 404 45 I30

1 41930 Oö. Chancengleichheitsgesetz;
Aufwandsentschädigung im Verfahren

         0          0       0,00

1 419308 7280 Peers, Beratung; Beiträge an private
Rechtsträger

         0          0       0,00 404 45 I30

1 419308 7680 Entgelte an Einzelpersonen; Peers          0          0       0,00 404 45 I30

1 41950 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Förderungen 16.385.000 15.867.500 12.552.212,93

1 419504 7400 360 Beiträge an AMA aus Landesmitteln;
Projektförderung ELER - soziale
Angelegenheiten

         0          0       0,00 F 45 I30

1 419504 7670 300 Beiträge an private Rechtsträger für ESF-
Projekte 3b; Integration arbeitsferner Personen

         0          0       0,00 M444 45 I30

1 419504 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger für ESF-
Projekte 3b; Integration arbeitsferner Personen

         0          0 220.925,64 F445 45 I30

1 419505 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand; Begleitpersonen in Schulbussen

   160.000    160.000  70.570,58 405 45 I30

Seite 119



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 41951 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Soziale Reha          0          0       0,00

2 41960 Altenbetreuungsschule des Landes
Oberösterreich - Linz, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

   563.100    577.200 552.737,64

2 419605 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    563.100    577.200 552.737,64 45 CMD

2 41990          0          0   3.848,43
2 419905 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   3.848,43 45 I30

2 42 Freie Wohlfahrt 91.593.500 50.748.300 27.136.958,37
2 425 Entwicklungshilfe für das Ausland          0          0       0,00

2 42510 Einrichtungen für Entwicklungshilfe zur
Bekämpfung von Hunger und Not

         0          0       0,00

2 425101 8820 Spenden          0          0       0,00 Z411 21 H01

Seite 120



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 419505 7305 001 Personalkostenzuschüsse an Gemeinden    330.000    330.000 263.104,04 405 45 I30
1 419505 7305 002 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
    25.000     25.000  17.764,64 405 45 I30

1 419505 7357 Investitionsbeiträge an Sozialhilfeverbände          0          0       0,00 405 45 I30
1 419505 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger,

Beschäftigungs- und
Qualifizierungsmaßnahmen

         0          0 180.566,32 405 45 I30

1 419505 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger,
Begleitpersonen in Schulbussen

 1.500.000  1.500.000 1.026.958,24 405 45 I30

1 419505 7670 003 Beiträge an Interessensvertretungen in
Einrichtungen

   400.000    400.000 283.267,26 405 45 I30

1 419505 7670 004 Beiträge an private Rechtsträger,
Therapiezuschüsse

 3.300.000  3.300.000 2.571.804,00 405 45 I30

1 419505 7670 005 Sonst. Beitr. an priv. Rechtsträger z. lfd.
Aufwand, Vereinsförderung

 3.400.000  3.500.000 2.948.265,39 405 45 I30

1 419505 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger;
Beschäftigungs- u. Qualifizierungsmaßnahmen,
ESF-Projekte

         0          0       0,00 405 45 I30

1 419505 7690 001 Beiträge an Einzelpersonen; Beihilfe zur
Deckung des persönlichen Bedarfs

         0          0       0,00 405 45 I30

1 419505 7690 002 Beiträge an Einzelpersonen;
Therapiezuschüsse

   150.000    150.000  99.628,30 405 45 I30

1 419505 7690 003 Beiträge an Einzelpersonen;
Bekleidungsbeihilfen

    10.000     10.000   7.059,14 405 45 I30

1 419505 7690 004 Beiträge an Einzelpersonen; sonstige Beihilfen    200.000    200.000 106.133,54 405 45 I30
1 419505 7690 005 Beitr. an Einzelpers., Leistungen im Rahmen

der pers. Assistenz in Form des
Auftraggebermodells

   100.000          0  70.928,33 405 45 I30

1 419505 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger  6.015.000  5.982.500 4.550.511,57 G405 45 I30
1 419508 3460 001 Tilgung innere Anleihe    485.000          0       0,00 A 45 I30
1 419509 7280 Engelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   300.000    300.000 131.213,47 405 45 I30

1 419509 7297 Übrige Ausgaben     10.000     10.000   3.512,47 405 45 I30

1 41951 Oö. Chancengleichheitsgesetz; Soziale Reha  5.750.000  5.750.000 5.410.442,34

1 419515 7690 Beiträge an Einzelpersonen; Soziale Reha  2.200.000  2.200.000 1.979.804,74 45 I30
1 419515 7790 001 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen; Soziale

Reha
 3.100.000  3.100.000 3.007.055,08 G 45 I30

1 419515 7790 002 Investitionsbeitr. an Einzelpers.; Soziale Reha,
Behindertengerechte Wohnraumadaptierung

   450.000    450.000 423.582,52 45 I30

1 41960 Altenbetreuungsschule des Landes
Oberösterreich - Linz, Untervoranschlag mit
Nebenkasse

 3.023.500  3.035.200 2.868.075,24

1 419600 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.026.100  1.037.800 955.776,23 V 31 CMD
1 419602 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben     37.000     44.500  17.043,68 45 CMD
1 419608 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben  1.960.400  1.952.900 1.895.255,33 45 CMD

1 41990          0          0       0,00

1 42 Freie Wohlfahrt 136.043.800 93.174.900 82.047.299,09
1 425 Entwicklungshilfe für das Ausland  1.750.000  1.390.000 1.632.970,83

1 42510 Einrichtungen für Entwicklungshilfe zur
Bekämpfung von Hunger und Not

 1.750.000  1.390.000 1.632.970,83

1 425104 7670 Beiträge an private Rechtsträger auf Grund
zweckgebundener Einnahmen

         0          0       0,00 M411 21 H01

1 425105 7670 Beiträge an private Rechtsträger  1.400.000  1.040.000 1.404.748,14 G428 21 H01
1 425105 7690 Beiträge an Einzelpersonen    340.000    340.000 222.650,00 G428 21 H01
1 425109 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    10.000     10.000   5.572,69 G428 21 H01

Seite 121



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 426 Flüchtlingshilfe 90.720.000 50.051.000 25.903.541,61

2 42610 Grundversorgung 88.000.000 50.031.000 25.843.579,57
2 426100 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 46 I30
2 426100 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG  5.200.000  1.400.000 1.633.241,57 46 I30
2 426105 8280 Rückersätze von Ausgaben     30.000     30.000  10.338,00 46 I30
2 426105 8501 Zahlungen vom Bund 82.769.000 48.600.000 24.200.000,00 46 I30
2 426105 8503 Beiträge anderer Bundesländer      1.000      1.000       0,00 46 I30

2 42640 Integrationshilfe  2.720.000     20.000  59.962,04
2 426400 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 46 I30

2 426400 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG     20.000     20.000  54.890,08 46 I30

2 426405 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   5.071,96 46 I30
2 426405 8501 Zahlungen vom Bund; Deutschkurse  2.700.000          0       0,00 46 I30

2 429 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

   873.500    697.300 1.233.416,76

2 42900 Sozialberatungsstellen der regionalen
Träger

   873.500    697.300 714.685,05

2 429005 8505 Kostentragung durch Gemeinden    218.300    174.000 179.983,60 45 I30
2 429005 8507 Kostentragung durch Sozialhilfeverbände    655.200    523.300 534.701,45 45 I30

2 42990 Förderung von Einrichtungen der freien
Wohlfahrt

         0          0 518.731,71

2 429900 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG          0          0  15.665,44 45 I30
2 429905 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0 503.066,27 45 I30
2 429905 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 45 I30
2 429905 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 45 I30

2 42991 Freie Wohlfahrt; Beschäftigungspakt          0          0       0,00

2 42992 Freie Wohlfahrt; Seniorenförderung          0          0       0,00

Seite 122



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 426 Flüchtlingshilfe 112.833.700 71.300.000 58.072.238,21

1 42610 Grundversorgung 102.000.000 65.000.000 52.518.086,40
1 426105 7670 Beiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 G 46 I30
1 426108 7301 500 Haftkostenersätze an den Bund          0          0       0,00 G 46 I30
1 426108 7301 501 Beiträge an den Bund  4.000.000  1.555.500 3.676.000,00 G 46 I30
1 426108 7303 600 Beiträge an Länder  1.000.000    583.400 730.095,11 G 46 I30
1 426108 7305 Beiträge an Gemeinden    200.000     11.700  86.996,58 G 46 I30
1 426108 7310 Beiträge an Sozialversicherungsträger 10.000.000  5.620.800 5.356.617,57 G 46 I30
1 426108 7670 Beiträge an private Rechtsträger 72.717.800 43.879.100 32.402.244,93 G 46 I30
1 426108 7690 Beiträge an Einzelpersonen 14.082.200 13.349.500 10.266.132,21 G 46 I30

1 42640 Integrationshilfe 10.833.700  6.300.000 5.554.151,81
1 426404 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger für ESF-

Projekte
         0          0  35.713,02 F447 46 I30

1 426404 7670 361 Beiträge an private und öffentliche Rechtsträger
für sonstige EU-finanzierte Projekte

   300.000    100.000  34.289,59 F447 46 I30

1 426405 7305 Beiträge an Gemeinden    700.000    200.000 119.526,31 G410 46 I30
1 426405 7670 Beiträge an private Rechtsträger  4.060.000  4.800.000 4.824.092,03 G410 46 I30
1 426405 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger; Deutschkurse  4.533.700          0       0,00 G 46 I30
1 426405 7690 Beiträge an Einzelpersonen     60.000     50.000       0,00 G410 46 I30
1 426405 7690 001 Kommunale Integrationsarbeit; Integration in

Gemeinden
 1.000.000  1.000.000       0,00 G410 46 I30

1 426409 7670 Entgelte für sonstige Leistungen von privaten
Rechtsträgern

    48.000     40.000 148.083,97 G410 46 I30

1 426409 7690 Beiträge an Einzelpersonen    108.000     90.000 209.603,08 G410 46 I30
1 426409 7690 001 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    24.000     20.000 182.843,81 G410 46 I30

1 429 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

21.460.100 20.484.900 22.342.090,05

1 42900 Sozialberatungsstellen der regionalen
Träger

 2.220.700  2.166.500 2.102.793,50

1 429008 7305 Beiträge an Gemeinden    585.300    571.000 520.846,19 45 I30
1 429008 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände  1.635.400  1.595.500 1.581.947,31 G 45 I30

1 42990 Förderung von Einrichtungen der freien
Wohlfahrt

         0          0       0,00

1 42991 Freie Wohlfahrt; Beschäftigungspakt  7.977.500  7.300.000 8.208.896,39
1 429915 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 7.260.000  6.600.000 6.884.194,40 G 45 I30

1 429915 7670 001 Beitr. an priv. Rechtstr. z. lfd. Aufw. im Rahmen
d. bedarfsorientierten Mindestsicherung

         0          0       0,00 G 45 I30

1 429915 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand; ESF Projekte

   615.000    600.000 1.247.287,84 G 45 I30

1 429915 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    102.500    100.000  77.414,15 G 45 I30

1 42992 Freie Wohlfahrt; Seniorenförderung  1.612.400  1.579.900 1.606.529,00
1 429925 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand; Tagesheimstätten für Ältere
   118.400    118.400 100.064,00 G 45 I30

1 429925 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden;
Tagesheimstätten für Ältere und Betreubares
Wohnen

    30.000     30.000   2.500,00 G 45 I30

1 429925 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand; Tagesheimstätten für Ältere

    11.000     11.000 144.400,00 G 45 I30

1 429925 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand; Seniorenorganisationen

 1.333.000  1.300.500 1.300.500,00 G 45 I30

Seite 123



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 42993 Freie Wohlfahrt; Vereinsförderung          0          0       0,00

2 42994 Freie Wohlfahrt; Sonstiges          0          0       0,00

2 42995 Freie Wohlfahrt; Heizkostenzuschuss          0          0       0,00

2 43 Jugendwohlfahrt  1.842.200  1.686.200 3.888.723,17
2 431 Kinderheime          0          0       0,00

2 43103 Landeskinder- und Jugendwohnheime,
Investitionen und sonst.  Maßnahmen

         0          0       0,00

2 431030 8501 Beiträge vom Bund zum lfd. Aufwand          0          0       0,00 31 C60
2 431030 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG          0          0       0,00 31 C60

2 43104 Landeskinder- und Jugendwohnheime,
Wirtschaftsplan mit Sonderkasse

         0          0       0,00

2 436 Beratungsstellen    160.200    110.200 188.235,71

2 43601 Zentrum für Familientherapie und
Männerberatung des Landes OÖ,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   160.200    110.200 188.235,71

2 436010 Einnahmen mit Ausgabeverpfl., laufende
Gebarung

    10.000     10.000   8.858,08 31 CDD

2 436015 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung    150.200    100.200 179.377,63 31 CDD

2 439 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

 1.682.000  1.576.000 3.700.487,46

2 43910 Mutterschafts-, Säuglings- und
Kleinkinderfürsorge

         0          0       0,00

2 43930 Oö. Kinder- und Jugendanwaltschaft     64.000     57.000  60.720,63
2 439300 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG     62.000     56.000  54.765,63 45 C40

Seite 124



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 429925 7690 Beiträge an Einzelpersonen, Erholungsaktion f.
Pensionistinnen/ Pensionisten

   100.000    100.000  59.065,00 G 45 I30

1 429925 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger;
Tagesheimstätten für Ältere und Betreubares
Wohnen

    20.000     20.000       0,00 G 45 I30

1 42993 Freie Wohlfahrt; Vereinsförderung  4.351.100  4.245.000 4.752.947,42
1 429935 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 4.351.100  4.245.000 4.752.947,42 G 45 I30

1 42994 Freie Wohlfahrt; Sonstiges  1.915.900  1.893.500 2.427.654,70
1 429945 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
     2.600      2.500       0,00 G 45 I30

1 429945 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

     4.100      4.000       0,00 G 45 I30

1 429945 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 G 45 I30
1 429945 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zur

Durchführung von Pilotprojekten
   410.000    400.000  24.000,00 G 45 I30

1 429945 7670 360 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand; ESF Projekte

         0          0       0,00 G 45 I30

1 429945 7690 Beiträge an Einzelpersonen      2.100      2.000   2.000,00 G 45 I30
1 429945 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger  1.000.000  1.000.000 2.157.475,00 G 45 I30
1 429949 7280 Entg. für sonstige Leistungen von priv.

Rechtsträgern für Forschung, Entwicklung und
Sonstiges

   461.200    450.000 219.441,47 G 45 I30

1 429949 7670 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

    35.900     35.000  24.738,23 G 45 I30

1 42995 Freie Wohlfahrt; Heizkostenzuschuss  3.382.500  3.300.000 3.243.269,04
1 429955 7305 Beiträge an Gemeinden  1.025.000  1.000.000 968.264,76 G 45 I30
1 429955 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände  2.357.500  2.300.000 2.275.004,28 G 45 I30

1 43 Jugendwohlfahrt 29.916.300 28.729.800 27.848.004,84
1 431 Kinderheime          0          0 552.400,00

1 43103 Landeskinder- und Jugendwohnheime,
Investitionen und sonst.  Maßnahmen

         0          0       0,00

1 431032 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G 31 C60
1 431032 0632 Herstellung von Gebäuden          0          0       0,00 G 31 C60
1 431038 7100 003 Aufwendungen aus nicht abziehbarer Vorsteuer          0          0       0,00 31 C60

1 43104 Landeskinder- und Jugendwohnheime,
Wirtschaftsplan mit Sonderkasse

         0          0 552.400,00

1 431048 7402 Zuschuss zum laufenden Aufwand          0          0 552.400,00 F 31 C60

1 436 Beratungsstellen    938.800    987.000 891.518,48

1 43601 Zentrum für Familientherapie und
Männerberatung des Landes OÖ,
Untervoranschlag mit Nebenkasse

   938.800    987.000 891.518,48

1 436010 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    532.700    575.100 527.138,17 V 31 CDD

1 436012 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben      8.500      3.500     386,60 31 CDD
1 436018 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben    397.600    408.400 363.993,71 31 CDD

1 439 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

28.977.500 27.742.800 26.404.086,36

1 43910 Mutterschafts-, Säuglings- und
Kleinkinderfürsorge

   140.900    141.000 130.239,75

1 439100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    140.900    141.000 130.239,75 V 21 I69

1 43930 Oö. Kinder- und Jugendanwaltschaft    612.700    594.500 608.788,89
1 439308 4000 001 Bagatellgüter        500        500     613,11 45 C40

Seite 125



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 439301 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen      2.000      1.000   5.955,00 Z413 45 C40
2 439301 8820 Spenden          0          0       0,00 Z413 45 C40
2 439305 8030 Veräußerung von Handelswaren          0          0       0,00 45 C40

2 43950 Erziehungshilfe; Volle Erziehung bei
besonders intensivem sozialpäd.
Betreuungsbedarf

   582.000    532.000 634.652,14

2 439500 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 45 I20

2 439500 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG    450.000    380.000 503.325,23 45 I20

2 439505 8170 Kostenbeitr. von Selbstzahler/innen und
Drittverpflichteten

   122.000    130.000 121.934,27 45 I20

2 439505 8291 Pönal- und Verzugszinsen          0          0       0,00 45 I20
2 439505 8510 Kostenbeiträge von Sozialversicherungsträgern     10.000     22.000   9.392,64 45 I20

2 43951 Erziehungshilfe; Volle Erziehung bei
Pflegepersonen

         0          0       0,00

2 439515 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 45 I20

2 43952 Erziehungshilfe; Volle Erziehung in
sozialpädag. Einrichtungen

         0          0       0,00

2 43955 Erziehungshilfe; Schutz Minderjähriger bei
drohender Gefährdung des Kindeswohls

         0          0       0,00

2 439555 8501 Zweckzuschuss des Bundes gemäß § 46 B-
KJHG 2013

         0          0       0,00 45 I20

2 43956 Erziehungshilfe; Unterstützung der
Erziehung

         0          0       0,00

2 43961 Förderung und Entlastung; Stärkung der
Kompetenz von Eltern

    29.000     22.000  28.911,00

Seite 126



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 439308 4000 002 Bagatellgüter          0          0     815,05 N413 45 C40
1 439308 4030 Handelswaren     15.500     15.000  20.791,07 45 C40
1 439308 4030 001 Handelswaren          0          0   3.691,20 N413 45 C40
1 439308 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel        100        100       0,00 45 C40
1 439308 4570 Druckwerke und Drucksorten        500        500      62,60 45 C40
1 439308 4590 Sonstige Verbrauchsgüter          0          0     132,00 45 C40
1 439308 6300 Leistungen der Post        100        100       0,00 45 C40
1 439308 6700 Versicherungen        500        500     363,48 45 C40
1 439308 7232 Repräsentationsausgaben      1.000        500     183,99 45 C40
1 439308 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   470.500    457.300 422.544,68 G 45 C40

1 439308 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   124.000    120.000 159.591,71 45 C40

1 439308 7280 001 Entgelte an Theatergruppen          0          0       0,00 N413 45 C40

1 43950 Erziehungshilfe; Volle Erziehung bei
besonders intensivem sozialpäd.
Betreuungsbedarf

 6.720.000  6.400.000 6.373.122,58

1 439508 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

         0          0       0,00 45 I20

1 439508 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

   200.000  1.900.000  18.033,90 45 I20

1 439508 7280 001 Entgelte an Vertragsanstalten  6.450.000  4.000.000 6.354.957,68 45 I20

1 439508 7280 002 Entgelte an sonstige Rechtsträger          0          0       0,00 45 I20
1 439508 7280 003 Entgelte für sonstige Leistungen

(Sachleistungen)
    30.000    100.000     131,00 45 I20

1 439508 7280 004 Entgelte an die gespag          0          0       0,00 45 I20
1 439508 7280 005 Entgelte an Kinder- und Jugendheime     10.000     50.000       0,00 45 I20
1 439508 7296 Überstellungskosten     10.000    150.000       0,00 45 I20
1 439508 7680 Gesetzliche Beiträge an Einzelpersonen     20.000    200.000       0,00 45 I20

1 43951 Erziehungshilfe; Volle Erziehung bei
Pflegepersonen

 1.021.000    976.000 1.002.542,85

1 439519 6300 Leistungen der Post      1.000      1.000       0,00 450 45 I20
1 439519 6700 Versicherungen     10.000     10.000   4.065,02 450 45 I20
1 439519 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 1.010.000    965.000 998.477,83 G450 45 I20

1 43952 Erziehungshilfe; Volle Erziehung in
sozialpädag. Einrichtungen

 1.235.000  1.175.000 1.046.547,00

1 439525 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   800.000    850.000 643.027,00 450 45 I20

1 439525 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    435.000    325.000 403.520,00 450 45 I20

1 43955 Erziehungshilfe; Schutz Minderjähriger bei
drohender Gefährdung des Kindeswohls

   241.200    241.200 149.549,14

1 439554 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand; Zweckzuschuss des Bundes B-KJHG

         0          0       0,00 45 I20

1 439559 4000 Bagatellgüter      1.200      1.000       0,00 450 45 I20
1 439559 4570 Druckwerke und Drucksorten     15.000     14.200  17.019,24 450 45 I20
1 439559 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   225.000     16.000 132.529,90 450 45 I20

1 439559 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

         0    210.000       0,00 450 45 I20

1 43956 Erziehungshilfe; Unterstützung der
Erziehung

    59.000     59.000  59.000,00

1 439565 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    59.000     59.000  59.000,00 450 45 I20

1 439565 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 450 45 I20

1 43961 Förderung und Entlastung; Stärkung der
Kompetenz von Eltern

 2.005.700  1.904.100 1.652.126,52

Seite 127



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 439615 8170 Kostenbeiträge für sonstige
Verwaltungsleistungen

    29.000     22.000  28.911,00 45 I20

2 43962 Förderung und Entlastung; Erholung und
Entlastung

         0          0       0,00

2 43964 Förderung und Entlastung; Förderung der
sozialen Integration

   857.000    820.000 854.304,31

2 439645 8505 Kostentragung von Gemeinden zum laufenden
Aufwand

   152.000    120.000 151.482,64 45 I20

2 439645 8507 Kostentragung durch Sozialhilfeverbände    705.000    700.000 702.821,67 45 I20

2 439645 8510 Kostenbeiträge von Sozialversicherungsträgern          0          0       0,00 45 I20

2 43965 Förderung und Entlastung; Beratung und
Hilfe in belasteten Familiensituationen

         0          0       0,00

2 439655 8501 Bundeszuschüsse nach dem
Familienberatungsförderungsgesetz

         0          0       0,00 45 I20

Seite 128



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 439610 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a          0          0       0,00 V 45 I20

1 439615 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

    48.000     48.400  36.400,00 450 45 I20

1 439615 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

    13.100     13.100  13.100,00 450 45 I20

1 439615 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   455.100    454.700 460.124,00 G450 45 I20

1 439615 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger      5.000      7.000       0,00 450 45 I20
1 439619 4000 Bagatellgüter      4.000      2.000   2.984,46 450 45 I20
1 439619 4570 Druckwerke und Drucksorten      2.000      1.500   1.618,78 450 45 I20
1 439619 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     4.000      4.500   2.580,00 450 45 I20

1 439619 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   800.000    870.900 405.936,51 G450 45 I20

1 439619 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

   512.500    350.000 582.321,51 450 45 I20

1 439619 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

   162.000    152.000 147.061,26 450 45 I20

1 43962 Förderung und Entlastung; Erholung und
Entlastung

   679.000    663.400 510.597,71

1 439629 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 450 45 I20

1 439629 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   549.000    533.400 446.314,21 450 45 I20

1 439629 7690 Landeszuschuss zum Familienurlaub    130.000    130.000  64.283,50 450 45 I20

1 43964 Förderung und Entlastung; Förderung der
sozialen Integration

 8.371.000  8.334.400 7.746.481,97

1 439645 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

   670.000    501.500 727.708,60 450 45 I20

1 439645 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

   130.600    134.000 127.339,47 450 45 I20

1 439645 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 5.000.000  5.200.000 4.687.576,03 G450 45 I20

1 439645 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     10.000          0  45.000,00 450 45 I20
1 439649 4000 Bagatellgüter      1.000      1.000     918,00 450 45 I20
1 439649 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel          0          0       0,00 450 45 I20
1 439649 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 450 45 I20
1 439649 4590 Sonstige Verbrauchsgüter          0          0       0,00 450 45 I20
1 439649 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     1.000      1.000       0,00 450 45 I20

1 439649 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 2.213.400  2.149.400 1.918.424,02 G450 45 I20

1 439649 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

   245.000    247.500 239.515,85 450 45 I20

1 439649 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

   100.000    100.000       0,00 450 45 I20

1 439649 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 450 45 I20

1 43965 Förderung und Entlastung; Beratung und
Hilfe in belasteten Familiensituationen

 6.219.000  5.718.200 5.799.809,94

1 439650 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     69.000     69.200  45.985,26 V 45 I20

1 439655 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

    70.000     70.000  73.200,00 450 45 I20

1 439655 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand

    13.000     13.000  12.000,00 450 45 I20

1 439655 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 450 45 I20
1 439655 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 2.600.000  2.542.300 2.108.904,00 G450 45 I20

1 439655 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     52.000     43.000  79.134,78 450 45 I20
1 439659 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 450 45 I20
1 439659 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    10.000     10.000   9.685,00 450 45 I20

Seite 129



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 43966 Sonstiges    122.000    110.000 121.821,87
2 439660 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG    122.000    110.000 121.821,87 45 I20
2 439665 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 45 I20

2 43980 Projekte, Planung, Forschung und
Öffentlichkeitsarbeit

    28.000     35.000 2.000.077,51

2 439800 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG     28.000     35.000  26.221,69 45 I20
2 439805 8270 Schule und Sozialarbeit Kostenersätze für die

Überlassung von Bediensteten
         0          0 1.973.755,82 31 B24

2 439805 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0     100,00 45 I20
2 439805 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 45 I20

2 44 Behebung von Notständen          0          0       0,00
2 441 Maßnahmen          0          0       0,00

2 44110 Einzelaktionen          0          0       0,00

2 44120 Behebung von Katastrophenschäden          0          0       0,00
2 441201 8280 Rückersätze von Investitionsbeitr. nach dem

Katastrophenfondsgesetz
         0          0       0,00 Z412 49 H01

2 441201 8820 Spenden          0          0       0,00 Z412 21 A16

2 45 Sozialpolitische Maßnahmen  5.260.100  5.030.300 4.753.701,41
2 451 Altersvorsorge  5.260.100  5.030.300 4.753.701,41

2 45110 Pensionen für Gemeindeärztinnen/
Gemeindeärzte

 5.250.900  5.020.700 4.743.885,02

2 451105 8280 Rückersätze von Ausgaben     25.100     25.200  20.701,32 31 B24
2 451105 8299 700 Beiträge der Gemeinden  4.393.100  4.067.900 3.832.061,80 31 B24
2 451105 8829 001 Laufende Pensionsbeiträge der Ärztinnen/Ärzte    832.700    927.600 891.121,90 31 B24
2 451105 8829 002 Nachkaufpensionsbeiträge der Ärztinnen/Ärzte          0          0       0,00 31 B24

2 45121 Pensionen f. Gemeindetierärztinnen/
Gemeindetierärzte

     9.200      9.600   9.816,39

2 451215 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 B24
2 451215 8800 Beitrag gemäß § 13a Pensionsgesetz      9.200      9.600   9.816,39 31 B24

Seite 130



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 439659 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 2.600.000  2.337.700 2.646.219,90 G450 45 I20

1 439659 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   805.000    633.000 824.681,00 450 45 I20

1 43966 Sonstiges          0          0       0,00

1 43980 Projekte, Planung, Forschung und
Öffentlichkeitsarbeit

 1.673.000  1.536.000 1.325.280,01

1 439809 4000 Bagatellgüter      1.000      1.000      71,86 45 I20
1 439809 4030 Handelswaren        500        500       0,00 45 I20

1 439809 4540 Reinigungsmittel          0          0       0,00 45 I20
1 439809 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel        500        500       0,00 45 I20
1 439809 4570 Druckwerke und Drucksorten      2.000     10.000       0,00 45 I20
1 439809 4590 Sonstige Verbrauchsgüter        500        500     100,37 45 I20
1 439809 6300 Leistungen der Post          0          0       0,00 45 I20
1 439809 6700 Versicherungen          0          0       0,00 45 I20
1 439809 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0          0       0,00 45 I20
1 439809 7232 Repräsentationsausgaben        500        500     301,00 45 I20
1 439809 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    40.000     83.000  11.067,60 45 I20

1 439809 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   500.000    500.000 247.845,18 G 45 I20

1 439809 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 45 I20

1 439809 7670 Beiträge an priv. Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 1.128.000    940.000 1.065.894,00 45 I20

1 439809 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 45 I20

1 44 Behebung von Notständen    360.000    320.000 3.906.699,17
1 441 Maßnahmen    360.000    320.000 3.906.699,17

1 44110 Einzelaktionen    350.000    310.000 361.029,17
1 441105 7670 007 Internationale Hilfsmaßnahmen    320.000    280.000 348.029,17 G428 21 H01
1 441105 7690 004 Internationale Hilfsmaßnahmen, Beiträge an

Einzelpersonen
    30.000     30.000  13.000,00 G428 21 H01

1 44120 Behebung von Katastrophenschäden     10.000     10.000 3.545.670,00
1 441204 7790 Investitionsbeiträge nach dem

Katastrophenfondsgesetz
    10.000     10.000 3.545.670,00 M412 49 H01

1 441205 7690 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 M412 49 H01

1 45 Sozialpolitische Maßnahmen 10.077.900  9.549.100 8.878.525,46
1 451 Altersvorsorge 10.077.900  9.549.100 8.878.525,46

1 45110 Pensionen für Gemeindeärztinnen/
Gemeindeärzte

 9.644.100  9.088.600 8.431.450,82

1 451108 7220 Rückersätze von Einnahmen          0          0       0,00 31 B24
1 451108 7601 Pensionen  6.956.700  6.217.800 5.834.765,85 31 B24
1 451108 7603 Witwenpensionen  2.587.400  2.770.800 2.596.126,77 31 B24
1 451108 7680 001 Rückzahlung von Pensionsbeiträgen    100.000    100.000     558,20 31 B24

1 45121 Pensionen f. Gemeindetierärztinnen/
Gemeindetierärzte

   416.800    442.000 430.480,54

1 451218 7601 Pensionen    161.400    159.300 155.926,16 31 B24
1 451218 7603 Versorgungsbezüge    255.400    282.700 274.554,38 31 B24
1 451218 7605 Geldaushilfen an Ruhe- und

Versorgungsbezugsempfänger/innen
         0          0       0,00 31 B24

Seite 131



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 45130 Ehrenpensionen          0          0       0,00

2 45140 Oö. Bürgermeisterentschädigungsgesetz          0          0       0,00

2 46 Familienpolitische Maßnahmen     65.200     20.200  58.878,45
2 461 Hausstandsgründung          0          0      10,88

2 46110 Hausratsbeschaffung durch Jungfamilien
und alleinstehende Elternteile

         0          0       0,00

2 46120 Beschaffung von Wohnungen und
Eigenheimen durch Jungfamilien und
alleinstehende Elternteile

         0          0      10,88

2 461205 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0      10,88 21 A16

2 469 Sonstige Maßnahmen     65.200     20.200  58.867,57

2 46910 Familienfördernde Maßnahmen     46.000      1.000  33.077,78
2 469105 8030 Veräußerung von Handelswaren        700        700   1.669,00 32 E14
2 469105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen     45.300        300  31.408,78 32 E14

2 46920 Oö. Kinderbetreuungsbonus     15.000     15.000  14.984,83
2 469205 8280 Rückersätze von Ausgaben     15.000     15.000  14.984,83 32 E14

2 46930 Maßnahmen in Frauenangelegenheiten      4.200      4.200  10.804,96
2 469301 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung          0          0       0,00 Z417 45 C40
2 469301 8630 Laufende Transferzahlungen von übrigen

Sektoren der Wirtschaft
         0          0       0,00 Z417 45 C40

2 469305 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen      4.200      4.200  10.804,96 45 C40

Seite 132



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 45130 Ehrenpensionen          0          0       0,00
1 451305 7690 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 31 B24

1 45140 Oö. Bürgermeisterentschädigungsgesetz     17.000     18.500  16.594,10
1 451404 7307 Beitrag an den Gemeindeverband für die

Entschädigung ausgeschiedener
Bürgermeisterinnen/Bürgermeister

    17.000     18.500  16.594,10 49 F19

1 46 Familienpolitische Maßnahmen  7.947.800  7.947.800 8.755.058,32
1 461 Hausstandsgründung          0          0       0,00

1 46110 Hausratsbeschaffung durch Jungfamilien
und alleinstehende Elternteile

         0          0       0,00

1 461105 7690 200 Zinsenbeihilfen          0          0       0,00 F 21 A16

1 46120 Beschaffung von Wohnungen und
Eigenheimen durch Jungfamilien und
alleinstehende Elternteile

         0          0       0,00

1 461205 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 F 21 A16

1 469 Sonstige Maßnahmen  7.947.800  7.947.800 8.755.058,32

1 46910 Familienfördernde Maßnahmen  3.911.700  3.811.700 4.254.525,10
1 469100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a          0          0       0,00 V 31 E14
1 469105 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
    88.000     83.000 125.467,29 G 32 E14

1 469105 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen
Sektoren der Wirtschaft zum laufenden
Aufwand

    80.000     80.000  84.705,00 32 E14

1 469105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 1.830.000  1.800.000 1.929.238,54 32 E14

1 469105 7690 Beiträge an Einzelpersonen    600.000    650.000 598.347,95 G401 32 E14
1 469105 7690 001 Beiträge an Einzelpersonen, Förderung der

Wintersportwochen
   555.200    550.000 652.605,00 32 E14

1 469105 7690 002 Beiträge an Einzelpersonen, OÖ
Mehrlingszuschuss

    85.000          0       0,00 32 E14

1 469105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0 124.177,98 32 E14
1 469108 4030 Handelswaren     50.700     45.000  54.522,55 32 E14
1 469108 4590 Sonstige Verbrauchsgüter          0          0     869,40 32 E14
1 469108 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     3.800      3.700  12.906,38 32 E14

1 469108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   619.000    600.000 671.656,12 32 E14

1 469109 7280 Entgelte für sonst. Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0      28,89 401 32 E14

1 46920 Oö. Kinderbetreuungsbonus  2.610.000  2.710.000 2.647.128,34
1 469205 7690 Beiträge an Einzelpersonen  2.430.000  2.540.000 2.442.904,34 G 32 E14
1 469205 7690 001 Beitr. für Elternbildungsgutscheine    180.000    170.000 204.224,00 32 E14

1 46930 Maßnahmen in Frauenangelegenheiten  1.296.100  1.296.100 1.740.175,52
1 469305 7301 500 Beiträge an den Bund          0          0       0,00 G402 45 C40
1 469305 7305 Beiträge an Gemeinden      2.000      2.000   2.000,00 G402 45 C40

1 469305 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   960.000    960.000 1.042.505,00 G402 45 C40

1 469305 7690 Beiträge an Einzelpersonen      7.000      7.000   3.200,00 G402 45 C40
1 469305 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     10.000     10.000  15.570,00 G402 45 C40
1 469308 4000 Bagatellgüter      1.000      1.000       0,00 G 45 C40
1 469308 4030 Handelswaren     15.000     15.000  16.017,09 G 45 C40
1 469308 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    14.000     14.000   8.500,00 G 45 C40

Seite 133



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 46940 Gleichbehandlungskommission          0          0       0,00
2 469405 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 31 B24

2 46950 Ehrenamt          0          0       0,00

2 48 Wohnbauförderung  8.899.200  6.808.300 8.644.565,75
2 482 Wohnbauförderung  8.794.200  6.695.800 8.443.837,46

2 48210 Annuitätenzuschüsse     20.000     20.000  44.604,16
2 482105 8280 Rückersätze von Ausgaben     20.000     20.000  44.604,16 32 I37
2 482105 8291 Verzugszinsen          0          0       0,00 32 I37

2 48220 Wohnbeihilfen  2.000.000  1.900.000 2.272.651,37
2 482205 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge          0          0       0,00 32 I37
2 482205 8280 Rückersätze von Ausgaben  2.000.000  1.900.000 2.272.651,37 32 I37
2 482205 8291 Verzugszinsen          0          0       0,00 32 I37

2 48230 Zinsenzuschüsse     10.000     10.000   9.182,03
2 482305 8280 Rückersätze von Ausgaben     10.000     10.000   9.182,03 32 I37

2 48231 Beihilfen      1.500      2.000   1.354,81
2 482315 8280 Rückersätze von Ausgaben      1.500      2.000   1.354,81 32 I37

2 48240 Investitionsdarlehen  6.252.900  4.252.900 6.032.941,13
2 482408 2404 Investitionsdarlehen an Gemeinden,

Rückzahlungen
     5.000      1.700  11.862,58 32 I37

2 482408 2406 Investitionsdarlehen an Gemeindeverbände,
Rückzahlungen

         0          0       0,00 32 I37

2 482408 2444 Investitionsdarlehen; Erlöse aus
Forderungsveräußerungen

         0          0       0,00 32 I37

Seite 134



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 469308 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   283.800    283.800 652.383,43 G 45 C40

1 469308 7280 002 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 M417 45 C40

1 469309 7297 Übrige Ausgaben      3.300      3.300       0,00 G402 45 C40

1 46940 Gleichbehandlungskommission     30.000     30.000  24.865,84
1 469408 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    30.000     30.000  24.865,84 F 31 B24

1 46950 Ehrenamt    100.000    100.000  88.363,52
1 469509 6700 Unfall- u. Haftpflichtversicherung für freiwillige

Helfer/Helferinnen in Oberösterreich
   100.000    100.000  88.363,52 21 C40

1 48 Wohnbauförderung 283.616.000 283.616.000 293.662.560,41
1 482 Wohnbauförderung 209.695.900 207.481.000 220.266.670,95

1 48210 Annuitätenzuschüsse 21.250.000 21.200.000 17.221.016,36
1 482104 7305 200 Annuitätenzuschüsse an Gemeinden     33.000     35.000  27.849,33 G418 32 I37
1 482104 7307 200 Annuitätenzuschüsse an Gemeindeverbände     87.000     89.000  10.893,67 G418 32 I37
1 482104 7430 200 Annuitätenzuschüsse an nicht gemeinnützige

Bauvereinigungen, juristische Personen und
dgl.

 1.069.700  1.041.800 1.416.320,28 G418 32 I37

1 482104 7670 200 Annuitätenzuschüsse an gemeinnützige
Bauvereinigungen

19.900.000 19.875.000 15.669.981,00 G418 32 I37

1 482104 7670 201 Annuitätenzuschüsse an sonstige
gemeinnützige Einrichtungen (Caritas,Orden
und dgl.)

   160.000    159.000  95.737,45 G418 32 I37

1 482104 7690 200 Annuitätenzuschüsse an Einzelpersonen        300        200     234,63 G418 32 I37

1 48220 Wohnbeihilfen 68.210.000 67.200.000 66.122.569,06
1 482204 7680 Gesetzliche Beihilfen an Einzelpersonen 68.210.000 67.200.000 66.122.569,06 G418 32 I37

1 48230 Zinsenzuschüsse  1.000.000  2.250.000 665.905,05
1 482304 7430 200 Zinsenzuschüsse an nicht gemeinn.

Bauvereinigungen
     5.000     10.700   1.371,53 G418 32 I37

1 482304 7670 200 Zinsenzuschüsse an gemeinn.
Bauvereinigungen

    75.000    167.000  23.273,62 G418 32 I37

1 482304 7690 200 Zinsenzuschüsse an Einzelpersonen    800.000  1.822.300 587.332,91 G418 32 I37
1 482304 7690 202 Zinsenzuschüsse an Einzelpersonen, Oö.

Katastrophenhilfsverordnung
         0          0       0,00 G429 32 I37

1 482304 7690 203 Zinsenzuschüsse an Einzelpersonen,
Kaufdarlehen

         0          0       0,00 G418 32 I37

1 482304 7690 204 Zinsenzuschüsse an Einzelpersonen,
Fertigstellungsdarlehen

         0          0      34,23 G418 32 I37

1 482304 7690 205 Zinsenzuschüsse an Einzelpersonen,
Eigentumswohnungen

   120.000    250.000  53.892,76 G418 32 I37

1 48231 Beihilfen     25.000     30.000  21.249,16
1 482314 7670 Nicht rückzahlbare Finanzierungsbeitr. an

gemeinn. Bauvereinigungen
         0          0       0,00 G418 32 I37

1 482314 7790 Nicht rückzahlbare Finanzierungsbeiträge an
Einzelpersonen

    25.000     30.000  21.249,16 G418 32 I37

1 48240 Investitionsdarlehen 99.855.900 98.371.400 121.280.271,57
1 482406 2404 Investitionsdarlehen an Gemeinden          0          0       0,00 G418 32 I37

1 482406 2406 Investitionsdarlehen an Gemeindeverbände          0          0       0,00 G418 32 I37

1 482406 2446 Investitionsdarlehen an nicht gemeinnützige
Bauvereinigungen, juristische Personen und
dgl.

15.700.000 13.585.600 17.022.653,35 G418 32 I37

Seite 135



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 482408 2444 001 Investitionsdarlehen; Erlöse aus
Forderungsveräußerungen

         0          0       0,00 32 I37

2 482408 2446 Investitionsdarlehen an nicht gemeinn.
Bauvereinigungen, jur. Personen und dgl.,
Rückzahlungen

   450.000    236.900 1.521.064,40 32 I37

2 482408 2471 001 Investitionsdarlehen an gemeinnützige
Bauvereinigungen, Rückzahlungen

   224.000    146.000 682.797,24 32 I37

2 482408 2471 002 Investitionsdarlehen an sonst. gemeinn.
Einricht. (Caritas, Orden und dgl.),
Rückzahlungen

         0          0       0,00 32 I37

2 482408 2472 Investitionsdarlehen an Einzelpersonen,
Rückzahlungen

     1.400        400   2.183,96 32 I37

2 482408 2472 001 Investitionsdarlehen an Einzelpersonen;
Rückzahlungen

         0          0       0,00 32 I37

2 482408 8200 Zinsenerträgnisse  5.572.500  3.867.900 3.815.032,95 32 I37

2 48250 Landes-Sonderwohnbauförderung          0          0       0,00

2 48260 Förderung zur qualitativen Verbesserung
der Wohnungsversorgung und des
Wohnumfeldes

   504.000    504.000   9.445,97

2 482601 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen    500.000    500.000   5.500,00 Z440 32 I37

2 482605 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 32 I37
2 482608 2404 Darlehen an Gemeinden, Rückzahlungen          0          0       0,00 32 I37

2 482608 2406 Darlehen an Gemeindeverbände,
Rückzahlungen

         0          0       0,00 32 I37

2 482608 2446 Darlehen an nicht gemeinnützige
Bauvereinigungen, juristische Personen und
dgl., Rückzahlungen

         0          0       0,00 32 I37

2 482608 2471 001 Darlehen an gemeinnützige Bauvereinigungen,
Rückzahlungen

         0          0       0,00 32 I37

2 482608 2471 002 Darlehen an sonst. gemeinnützige
Einrichtungen (Caritas, Orden und dgl.),
Rückzahlungen

         0          0       0,00 32 I37

2 482608 2472 Darlehen an Einzelpersonen, Rückzahlungen          0          0       0,00 32 I37
2 482608 8200 Zinsenerträgnisse      4.000      4.000   3.945,97 32 I37

2 48270 Förderung alternativer Energien      4.000      4.000       0,00
2 482705 8280 Rückersätze von Ausgaben      4.000      4.000       0,00 32 I37

2 48280 Bürgschaftssicherungsrücklage          0          0       0,00
2 482805 2980 Behebungen          0          0       0,00 32 I37

2 48290 Sonstiges      1.800      2.900  73.657,99
2 482901 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 Z449 32 I37
2 482905 8280 900 Rückersätze von Ausgaben        100        200       7,44 32 I37

Seite 136



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 482406 2471 001 Investitionsdarlehen an gemeinnützige
Bauvereinigungen

83.355.900 84.015.300 104.257.618,22 G418 32 I37

1 482406 2471 002 Investitionsdarlehen an sonstige gemeinnützige
Einrichtungen (Caritas, Orden und dgl.)

   800.000    770.500       0,00 G418 32 I37

1 48250 Landes-Sonderwohnbauförderung  1.800.000  1.400.000 2.334.524,42
1 482504 7670 200 Annuitätenzuschüsse an gemeinnützige

Bauvereinigungen
 1.800.000  1.400.000 2.334.524,42 G418 32 I37

1 48260 Förderung zur qualitativen Verbesserung
der Wohnungsversorgung und des
Wohnumfeldes

 4.825.000  4.867.600 3.095.761,00

1 482604 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 N440 32 I37

1 482604 7305 Nicht rückzahlbare Beiträge an Gemeinden    500.000    500.000 478.352,00 N440 32 I37
1 482605 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 415 32 I37

1 482605 7305 Nicht rückzahlbare Beiträge an Gemeinden          0          0       0,00 415 32 I37

1 482605 7430 Nicht rückzahlbare Beiträge an nicht
gemeinnützige Bauvereinigungen, jur. Personen
und dgl.

 3.000.000  3.232.700 1.623.362,00 415 32 I37

1 482605 7670 Nicht rückzahlbare Beiträge an gemeinnützige
Bauvereinigungen

    70.000     87.000  50.825,00 415 32 I37

1 482605 7790 Nicht rückzahlbare Beiträge an Einzelpersonen    930.000  1.046.300 875.622,00 415 32 I37

1 482607 2404 Darlehen an Gemeinden          0          0       0,00 415 32 I37
1 482607 2446 Darlehen an nicht gemeinnützige

Bauvereinigungen, juristische Personen und
dgl.

         0          0  66.000,00 415 32 I37

1 482607 2471 001 Darlehen an gemeinnützige Bauvereinigungen    323.400          0       0,00 415 32 I37
1 482608 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G418 32 I37

1 482609 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

     1.600      1.600   1.600,00 415 32 I37

1 48270 Förderung alternativer Energien  7.000.000  7.000.000 5.738.767,50
1 482704 7305 Nicht rückzahlbare Beiträge an Gemeinden          0          0  18.216,00 G418 32 I37
1 482704 7307 Nicht rückzahlbare Beiträge an

Gemeindeverbände
         0          0  30.360,00 G418 32 I37

1 482704 7430 Nicht rückzahlbare Beiträge an nicht gemeinn.
Bauvereinigungen

   166.000    166.000 137.086,00 G418 32 I37

1 482704 7670 Nicht rückzahlbare Beiträge an gemeinn.
Bauvereinigungen

   619.500    319.500 560.877,00 G418 32 I37

1 482704 7670 001 Nicht rückzahlbare Beiträge an sonst. gemeinn.
Einrichtungen (Caritas, Orden, etc.)

     2.000      2.000   1.189,00 G418 32 I37

1 482704 7690 Nicht rückzahlbare Beiträge an Einzelpersonen  6.212.500  6.512.500 4.991.039,50 G418 32 I37

1 48280 Bürgschaftssicherungsrücklage          0          0       0,00

1 48290 Sonstiges  5.570.000  5.002.000 3.598.317,51
1 482904 6420 Sonstige Gerichtskosten          0          0       0,00 G418 32 I37
1 482904 7220 Berichtigungen von Forderungen     10.000     10.000     229,89 G418 32 I37

Seite 137



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 482905 8280 901 Rückersätze von Ausgaben        100          0     201,30 32 I37

2 482905 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 32 I37
2 482905 8299 001 Oö. LWSF; Restabwicklung      1.600      2.700  73.449,25 32 I37
2 482908 2980 Rücklage zur Absicherung des Zinsrisikos;

Behebungen
         0          0       0,00 32 I37

2 48291 Information und Dokumentation          0          0       0,00

2 483 Förderung der Wohnhaussanierung    105.000    105.000 169.699,71

2 48310 Annuitätenzuschüsse    100.000    100.000 133.820,46
2 483105 8280 Rückersätze von Ausgaben    100.000    100.000 133.820,46 32 I37
2 483105 8291 Verzugszinsen          0          0       0,00 32 I37

2 48340 Investitionsdarlehen          0          0       0,00
2 483408 8200 Zinsenerträgnisse          0          0       0,00 32 I37

2 48390 Sonstiges      5.000      5.000  35.879,25
2 483905 8280 Rückersätze von Ausgaben      5.000      5.000  35.879,25 32 I37

Seite 138



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 482904 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G418 32 I37

1 482904 7299 001 Forderungsabschreibungen    200.000    200.000 149.319,64 G418 32 I37
1 482904 7299 002 Darlehensabschreibungen          0          0       0,00 G418 32 I37
1 482904 7305 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an Gemeinden,

Oö. Katastrophenhilfsverordnung
         0          0       0,00 G429 32 I37

1 482904 7430 Nicht rückzahlb. Zuschüsse an nicht gmeinn.
Bauvereinigungen, j. Pers, Oö.
Katastrophenhilfsverordnung

         0          0       0,00 G429 32 I37

1 482904 7520 Übernahme von Haftungen aus der Bürgschaft          0          0       0,00 G418 32 I37
1 482904 7690 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an

Einzelpersonen, Oö.
Katastrophenhilfsverordnung

         0          0   1.568,00 G429 32 I37

1 482904 7690 001 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an natürliche
Personen

 1.100.000  1.332.000       0,00 G418 32 I37

1 482908 2980 Rücklage zur Absicherung des Zinsrisikos  2.900.000  2.800.000 2.800.000,00 F 32 I37
1 482908 3460 001 Tilgung innere Anleihe    700.000          0       0,00 A 32 I37
1 482908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen v.

Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
    10.000     10.000       0,00 G418 32 I37

1 482908 7297 Übrige Ausgaben    100.000    100.000  97.199,98 G418 32 I37
1 482908 7520 Zinsenzuschüsse - Zinsabgeltung    550.000    550.000 550.000,00 G418 32 I37

1 48291 Information und Dokumentation    160.000    160.000 188.289,32
1 482918 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   160.000    160.000 188.289,32 G418 32 I37

1 482918 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 M449 32 I37

1 483 Förderung der Wohnhaussanierung 73.920.000 76.120.000 73.332.179,84

1 48310 Annuitätenzuschüsse 68.000.000 70.000.000 67.859.676,40
1 483104 7305 200 Annuitätenzuschüsse an Gemeinden    771.600    771.000 886.619,62 G418 32 I37
1 483104 7305 201 Annuitätenzuschüsse an Gemeinden, Oö.

Katastrophenhilfsverordnung
         0          0       0,00 G429 32 I37

1 483104 7307 200 Annuitätenzuschüsse an Gemeindeverbände      3.000      3.300   1.534,73 G418 32 I37
1 483104 7430 200 Annuitätenzuschüsse an nicht gemeinnützige

Bauvereinigungen, juristische Personen und
dgl.

16.205.000 16.205.300 16.168.005,03 G418 32 I37

1 483104 7430 201 Annuitätenzuschüsse an nicht gemn.
Bauvereinigungen,  jur. Pers. udgl. Oö.
Katastrophenhilfsverordnung

         0          0       0,00 G429 32 I37

1 483104 7670 200 Annuitätenzuschüsse an gemeinnützige
Bauvereinigungen

19.852.800 20.852.800 19.728.221,51 G418 32 I37

1 483104 7670 201 Annuitätenzuschüsse an sonstige
gemeinnützige Einrichtungen (Caritas,Orden
und dgl.)

    25.600     25.600  25.482,62 G418 32 I37

1 483104 7670 202 Annuitätenzuschüsse an gemeinnützige
Bauvereinigungen, Oö.
Katastrophenhilfsverordnung

         0          0       0,00 G429 32 I37

1 483104 7670 203 Annuitätenzuschüsse an s. gemeinn.
Einrichtungen (Caritas, Orden udgl) Oö.
Katastrophenhilfsverordnung

         0          0       0,00 G429 32 I37

1 483104 7690 201 Annuitätenzuschüsse an Einzelpersonen 31.142.000 32.142.000 31.033.082,10 G418 32 I37
1 483104 7690 202 Annuitätenzuschüsse an Einzelpersonen Oö.

Katastrophenhilfsverordnung
         0          0  16.730,79 G429 32 I37

1 48340 Investitionsdarlehen          0          0       0,00

1 48390 Sonstiges  5.920.000  6.120.000 5.472.503,44
1 483904 7220 Berichtigungen von Forderungen          0          0     351,09 G418 32 I37
1 483904 7299 001 Forderungsabschreibungen          0          0       0,00 G418 32 I37
1 483904 7299 002 Darlehensabschreibungen          0          0       0,00 G418 32 I37
1 483904 7305 Nicht rückzahlbare Beiträge an Gemeinden     10.000          0   8.107,83 G418 32 I37
1 483904 7305 001 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an Gemeinden          0          0       0,00 G418 32 I37

Seite 139



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 485 Bundes-Sonderwohnbaugesetze          0      7.500  31.028,58

2 48500 Bundeszuschüsse          0      7.500  31.028,58
2 485001 8501 Bundeszuschüsse          0      7.500  31.028,58 Z414 32 I37

2 48510 Annuitätenzuschüsse          0          0       0,00

2 48590 Sonstiges          0          0       0,00
2 485908 2980 Bürgschaftssicherungsrücklage nach den

Bundes-Sonderwohnbaugesetzen; Behebungen
         0          0       0,00 32 I37

2 489 Sonstige Maßnahmen          0          0       0,00

2 48910 Wohnungen für Landesbedienstete          0          0       0,00
2 489108 2471 001 Investitionsdarlehen an gemeinnützige

Bauvereinigungen, Rückzahlungen
         0          0       0,00 21 A16

Seite 140



Gruppe 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 483904 7305 002 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an Gemeinden,
Oö. Katastrophenhilfsverordnung

         0          0       0,00 G429 32 I37

1 483904 7430 Nicht rückzahlbare Beiträge an nicht gemeinn.
Bauvereinigungen

    70.000     33.000  72.967,45 G418 32 I37

1 483904 7430 001 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an nicht
gemeinn. Bauvereinigungen, jur. Personen und
dgl.

         0          0       0,00 G418 32 I37

1 483904 7670 Nicht rückzahlbare Beiträge an gemeinn.
Bauvereinigunen

   120.000     29.300 221.412,00 G418 32 I37

1 483904 7670 001 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an gemeinn.
Bauvereinigunen

         0          0       0,00 G418 32 I37

1 483904 7690 Nicht rückzahlbare Beiträge an natürliche
Personen

 5.600.000  5.937.700 5.066.320,09 G418 32 I37

1 483904 7690 001 Nicht rückzahlbare Beiträge an natürliche
Personen

         0          0       0,00 G418 32 I37

1 483904 7690 002 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an natürliche
Personen

   120.000    120.000 103.344,98 G418 32 I37

1 483904 7690 003 Nicht rückzahlbare Zuschüsse an
Einzelpersonen, Oö.
Katastrophenhilfsverordnung

         0          0       0,00 G429 32 I37

1 485 Bundes-Sonderwohnbaugesetze        100     15.000  63.709,62

1 48500 Bundeszuschüsse          0          0       0,00

1 48510 Annuitätenzuschüsse        100     15.000  63.709,62
1 485104 7670 200 Annuitätenzuschüsse an gemeinnützige

Bauvereinigungen
       100     15.000  63.709,62 N414 32 I37

1 48590 Sonstiges          0          0       0,00

1 489 Sonstige Maßnahmen          0          0       0,00

1 48910 Wohnungen für Landesbedienstete          0          0       0,00

Seite 141



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 5 Gesundheit 332.463.100 299.877.200 282.462.325,07

2 51 Gesundheitsdienst    245.000    235.000 391.723,73
2 510 Medizinische Bereichsversorgung          0          0       0,00

2 51010 Ärztlicher Funk- und Bereitschaftsdienst          0          0       0,00

2 51020 Ärztliche Versorgung der Bevölkerung          0          0       0,00
2 510205 8530 Kostenbeiträge vom Oö. Gesundheitsfonds          0          0       0,00 21 I69

2 512 Sonstige medizinische Beratung und
Betreuung

    25.000     25.000  77.802,88

2 51210 Tuberkulose-Fürsorge, Beratungsdienst          0          0       0,00

2 51230 Körper- und Sinnesbehinderte,
Beratungsstellen

         0          0       0,00

2 51240 Bekämpfung des Alkohol-, Nikotin- und
Drogenmissbrauches

         0          0       0,00

2 51290 Sonstige Maßnahmen     25.000     25.000  77.802,88
2 512905 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge     25.000     25.000  77.802,88 21 I69

Seite 142



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 5 Gesundheit 857.252.500 799.643.900 766.517.514,91

1 51 Gesundheitsdienst 14.554.300 14.393.200 14.005.858,07
1 510 Medizinische Bereichsversorgung  2.629.000  2.565.500 2.664.000,00

1 51010 Ärztlicher Funk- und Bereitschaftsdienst     46.500     53.000  51.500,00
1 510105 7670 Beitrag an das Rote Kreuz zum laufenden

Aufwand
    46.500     46.500  45.000,00 G 21 I69

1 510105 7770 Investitionsbeitrag an das Rote Kreuz          0      6.500   6.500,00 G 21 I69

1 51020 Ärztliche Versorgung der Bevölkerung  2.582.500  2.512.500 2.612.500,00
1 510204 7320 Ärztlicher Bereitschaftsdienst  2.570.000  2.500.000 2.600.000,00 G 21 I69
1 510205 7320 Ärztlicher Bereitschaftsdienst     12.500     12.500  12.500,00 G 21 I69

1 512 Sonstige medizinische Beratung und
Betreuung

 8.035.500  7.937.900 7.589.718,16

1 51210 Tuberkulose-Fürsorge, Beratungsdienst     23.300     25.000  19.219,94
1 512100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     23.300     25.000  19.219,94 V 21 I69

1 51230 Körper- und Sinnesbehinderte,
Beratungsstellen

    10.000     10.000   3.500,00

1 512305 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    10.000     10.000   3.500,00 G 21 I69

1 51240 Bekämpfung des Alkohol-, Nikotin- und
Drogenmissbrauches

 1.685.900  1.686.600 1.610.850,04

1 512400 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     35.500     36.200  27.934,17 V 21 I69
1 512405 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
    46.000     46.000  38.966,26 G 21 I69

1 512405 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

 1.600.400  1.600.400 1.541.359,91 G 21 I69

1 512405 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 G 21 I69
1 512409 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 21 I69

1 512409 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     4.000      4.000   2.589,70 21 I69

1 51290 Sonstige Maßnahmen  6.316.300  6.216.300 5.956.148,18
1 512900 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a     77.200     77.200  55.256,71 V 21 I69
1 512905 7305 Beiträge an Gemeinden    365.000    365.000 350.904,25 21 I69
1 512905 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 21 I69
1 512905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   475.000    475.000 438.883,16 G 21 I69

1 512905 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen  2.855.000  2.855.000 3.302.990,00 G 21 I69
1 512905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 21 I69
1 512908 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
       100        100      20,00 21 I69

1 512908 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

   600.000    600.000 587.626,14 21 I69

1 512908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   600.000    500.000 465.098,27 G 21 I69

1 512909 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 21 I69
1 512909 4570 Druckwerke und Drucksorten     15.000     25.000  11.216,00 21 I69
1 512909 4580 Mittel zur ärztlichen Betreuung und

Gesundheitsvorsorge
         0          0       0,00 21 I69

1 512909 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse      2.000      3.000   1.310,00 21 I69
1 512909 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
   300.000    300.000 371.659,80 21 I69

1 512909 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 1.027.000  1.016.000 371.183,85 G 21 I69

Seite 143



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 516 Schulgesundheitsdienst     80.000     70.000  79.517,55

2 51600 Schulgesundheitsdienst     80.000     70.000  79.517,55
2 516005 8505 Beiträge von Gemeinden zum laufenden

Aufwand
    80.000     70.000  79.517,55 21 I69

2 519 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

   140.000    140.000 234.403,30

2 51920 Schutzimpfung gegen Polio          0          0      19,20
2 519205 8170 Kostenbeiträge          0          0      19,20 21 I69

2 51930 Sonstige Schutzimpfungen    140.000    140.000 234.384,10
2 519305 8170 Kostenbeiträge    140.000    140.000 234.384,10 21 I69
2 519305 8530 010 Strukturmittel aus dem Oö. Gesundheitsfonds          0          0       0,00 21 I69

2 51940 Bekämpfung der Englischen Krankheit          0          0       0,00

2 51970 AIDS          0          0       0,00

2 52 Umweltschutz  2.457.000  2.352.000 5.167.518,34
2 520 Natur- und Landschaftsschutz          0          0 2.133.323,17

2 52020 Erfassung und Kennzeichnung von
Denkmalen und Gebieten

         0          0       0,00

2 52030 Pflegeausgleich für die Bewirtschaftung
ökologisch bedeutsamer Flächen

         0          0   1.797,40

2 520305 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   1.797,40 32 H23

Seite 144



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 516 Schulgesundheitsdienst  1.329.900  1.329.900 1.279.404,03

1 51600 Schulgesundheitsdienst  1.329.900  1.329.900 1.279.404,03
1 516000 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  1.251.400  1.228.900 1.241.228,44 V 21 I69

1 516002 0420 Ankauf von Sehtest- und Gehörtestgeräten          0          0       0,00 21 I69
1 516005 7320 Entschädigung f. schulärztliche

Untersuchungen der Gemeindeärzte/innen
    17.000     17.000  12.646,16 21 I69

1 516008 6180 Instandhaltung von Sehtest- und
Gehörtestgeräten

         0          0       0,00 21 I69

1 516008 7270 Honorare          0          0   2.578,74 21 I69
1 516008 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    40.500     80.500   4.894,65 G 21 I69

1 516008 7292 001 Entgelte für IT-Leistungen     20.000      2.500  18.056,04 21 I69
1 516008 7320 Beiträge an Kammern      1.000      1.000       0,00 21 I69

1 519 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

 2.559.900  2.559.900 2.472.735,88

1 51920 Schutzimpfung gegen Polio          0          0       0,00

1 51930 Sonstige Schutzimpfungen  2.459.900  2.459.900 2.372.735,88
1 519300 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    100.700    100.700  99.326,16 V 21 I69
1 519309 4580 Impfstoff    826.800    826.800 756.169,00 G 21 I69
1 519309 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    46.700     46.700  52.342,23 G 21 I69

1 519309 7297 Impfhonorare und Fahrtkosten  1.485.700  1.485.700 1.464.898,49 G 21 I69

1 51940 Bekämpfung der Englischen Krankheit          0          0       0,00
1 519409 4580 Oleovit D3 Tropfen          0          0       0,00 21 I69

1 51970 AIDS    100.000    100.000 100.000,00
1 519705 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   100.000    100.000 100.000,00 21 I69

1 519705 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 21 I69
1 519709 7280 Entgelte an Labors für Blutuntersuchungen          0          0       0,00 21 I69

1 52 Umweltschutz 27.464.400 28.318.100 29.828.555,36
1 520 Natur- und Landschaftsschutz  9.897.100  9.897.100 10.763.194,62

1 52020 Erfassung und Kennzeichnung von
Denkmalen und Gebieten

    20.000     20.000  18.714,33

1 520208 4030 Kennzeichentafeln     20.000     20.000  18.714,33 G 32 H23
1 520208 7280 001 Luftbildaufnahmen          0          0       0,00 G 32 H23
1 520208 7280 002 Erstellung von Naturschutzplänen          0          0       0,00 G 32 H23
1 520209 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 G 32 H23

1 520209 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G 32 H23

1 52030 Pflegeausgleich für die Bewirtschaftung
ökologisch bedeutsamer Flächen

   445.000    445.000 393.546,00

1 520305 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0  12.506,02 G 32 H23

1 520305 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0          0  36.619,39 G 32 H23

1 520305 7690 Beiträge an Einzelpersonen    445.000    445.000 344.420,59 G 32 H23

Seite 145



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 52040 Unterschutzstellung, Entschädigung          0          0       0,00
2 520405 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 32 H23

2 52050 Natura 2000          0          0 750.885,91
2 520505 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0 750.885,91 32 H23

2 52060 Nationalpark          0          0       0,00

2 52061 Oö. Landschaftsfonds          0          0       0,00
2 520615 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 32 H23

2 52070 Forstlich-biologische Maßnahmen          0          0       0,00
2 520705 8170 Kostenbeiträge          0          0       0,00 49 H01
2 520705 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 49 H01

2 52071 Waldpädagogik und Waldschulen          0          0       0,00
2 520715 8170 Kostenbeiträge          0          0       0,00 49 H01

2 52080 Erforschung und Entwicklung der
Waldbewirtschaftung

         0          0       0,00

2 520805 8070 Veräußerung von Erzeugnissen          0          0       0,00 49 H01

2 52081 Naturhöhlen          0          0       0,00

2 52082 Naturschutzprogramme          0          0 822.687,98
2 520824 8262 Finanzzuweisungen des Bundes zur Förderung

von Umweltschutzmitteln, Erstattung
         0          0       0,00 32 H23

2 520825 8030 Veräußerung von Handelswaren          0          0       0,00 32 H23

2 520825 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0 822.687,98 32 H23

Seite 146



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 52040 Unterschutzstellung, Entschädigung    406.000    400.000 486.956,32
1 520404 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   200.000    200.000 153.794,79 G 32 H23

1 520408 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 G 32 H23

1 520408 7670 Beiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 G 32 H23
1 520408 7690 Beiträge an Einzelpersonen    206.000    200.000 333.161,53 G 32 H23

1 52050 Natura 2000  1.743.000  1.717.200 1.837.161,47
1 520508 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 1.015.800    990.000 1.213.854,79 G 32 H23

1 520508 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 G 32 H23

1 520508 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    31.000     31.000 277.237,75 G 32 H23

1 520508 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen    696.200    696.200 346.068,93 G 32 H23

1 52060 Nationalpark  2.540.000  2.502.100 2.465.000,00
1 520604 7660 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
 2.540.000  2.502.100 2.465.000,00 G 32 H23

1 520605 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 G 32 H23

1 520605 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 G 32 H23

1 52061 Oö. Landschaftsfonds     40.000     36.000  85.507,53
1 520615 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
    15.000     13.500  52.707,86 G528 32 H23

1 520615 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 G528 32 H23
1 520615 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     15.000     13.500       0,00 G528 32 H23
1 520619 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    10.000      9.000  32.799,67 G528 32 H23

1 52070 Forstlich-biologische Maßnahmen    273.100    273.100 197.677,62
1 520705 7480 Investitionsbeiträge    270.000    270.000 195.710,62 49 H01
1 520709 4000 Bagatellgüter        400        400     792,00 49 H01
1 520709 4030 Handelswaren      1.300      1.300       0,00 49 H01
1 520709 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
     1.400      1.400   1.175,00 49 H01

1 520709 7297 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 49 H01

1 52071 Waldpädagogik und Waldschulen     31.000     31.000  18.000,00
1 520715 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
    30.000     30.000  18.000,00 49 H01

1 520719 7297 Übrige Ausgaben      1.000      1.000       0,00 49 H01

1 52080 Erforschung und Entwicklung der
Waldbewirtschaftung

    35.600     35.600  35.404,79

1 520809 4030 Handelswaren     31.500     31.500  35.404,79 49 H01
1 520809 4800 Fremdbearbeitung (Lohnarbeit)      4.100      4.100       0,00 49 H01
1 520809 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0          0       0,00 49 H01

1 52081 Naturhöhlen     10.000     11.000   9.900,00
1 520815 7670 Beiträge an Institutionen zum laufenden

Aufwand
    10.000     11.000   9.900,00 32 H23

1 52082 Naturschutzprogramme  1.516.400  1.608.000 1.613.035,26
1 520825 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     63.000     63.000  46.842,53 G 32 H23

1 520825 7480 Investitionsbeiträge an sonstige
Unternehmungen

    13.500     13.500  37.480,00 G 32 H23

1 520825 7670 Beiträge an Institutionen zum laufenden
Aufwand

   239.700    239.700 428.351,13 G 32 H23

Seite 147



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 52083 Ldw. Regionalförderung im Rahmen von
Ziel-5b-Programmen-
Naturschutzmaßnahmen

         0          0 545.196,37

2 520835 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0 545.196,37 32 H23

2 52084 Projekte im Rahmen der EU -
Gemeinschaftsinitiative INTERREG II

         0          0       0,00

2 52089 O.Ö. Biotopkartierung          0          0       0,00

2 52090 Sonstige Maßnahmen          0          0  12.755,51
2 520901 8129 Ersätze und Beiträge (Tierschutz)          0          0       0,00 Z517 45 I69

2 520905 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge          0          0       0,00 45 I69

2 520905 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   7.755,51 45 I69
2 520905 8280 003 Rückersätze von Ausgaben          0          0   5.000,00 32 H23

Seite 148



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 520825 7690 Beiträge an Einzelpersonen zum laufenden
Aufwand

    72.000     72.000  94.481,81 G 32 H23

1 520825 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    155.000    205.000 203.845,22 G 32 H23
1 520825 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen    340.000    340.000 184.830,82 G 32 H23
1 520829 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 G 32 H23
1 520829 4030 Handelswaren          0          0       0,00 G 32 H23
1 520829 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 G 32 H23
1 520829 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
       600        600     570,00 32 H23

1 520829 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

    20.000     20.000  70.188,34 G 32 H23

1 520829 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   535.600    577.200 490.325,80 G 32 H23

1 520829 7670 Pflege der Naturschutzgebiete und der
Naturdenkmale

    77.000     77.000  56.119,61 G 32 H23

1 52083 Ldw. Regionalförderung im Rahmen von
Ziel-5b-Programmen-
Naturschutzmaßnahmen

 1.015.000  1.000.000 2.034.974,21

1 520834 7670 360 Beiträge aus Landesmitteln an private
Rechtsträger

 1.015.000  1.000.000 2.034.974,21 G515 32 H23

1 52084 Projekte im Rahmen der EU -
Gemeinschaftsinitiative INTERREG II

         0          0       0,00

1 520844 7670 360 Beiträge aus Landesmitteln an private
Rechtsträger

         0          0       0,00 G516 32 H23

1 52089 O.Ö. Biotopkartierung     45.000     45.000  14.833,00
1 520899 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 G 32 H23

1 520899 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    45.000     45.000  14.833,00 G 32 H23

1 52090 Sonstige Maßnahmen  1.777.000  1.773.100 1.552.484,09
1 520904 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 N517 45 I69

1 520904 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand (Tierschutz)

         0          0       0,00 N517 45 I69

1 520904 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 N517 45 I69
1 520905 7305 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 G513 32 H23

1 520905 7305 002 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

   161.500    161.500 158.500,00 45 I69

1 520905 7320 Sicherstellung der tierärztlichen Versorgung          0          0  70.000,00 45 I69
1 520905 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 G513 32 H23
1 520905 7355 002 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0 150.210,60 45 I69
1 520905 7480 001 Investitionsbeiträge an Unternehmungen          0          0       0,00 G513 32 H23
1 520905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   300.000    300.000 277.128,27 45 I69

1 520905 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   108.000    108.000 115.000,00 G513 32 H23

1 520905 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0   1.750,00 45 I69
1 520905 7690 002 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen zum

laufenden Aufwand
         0          0       0,00 G513 32 H23

1 520905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    509.300    499.300  37.406,75 G 45 I69
1 520905 7770 002 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     76.200     76.200 222.350,00 G513 32 H23
1 520908 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    10.000     10.000  24.107,54 G 32 H23

1 520908 7270 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

    51.000     51.000  38.909,88 F 45 I69

1 520908 7270 002 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

    70.000     70.000       0,00 G 45 I69

1 520908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   231.000    227.100 212.331,91 G 32 H23

Seite 149



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 521 Reinhaltung der Gewässer          0          0       0,00

2 52110 Schutzbauten und Sanierungsmaßnahmen          0          0       0,00

2 523 Lärmbekämpfung          0          0   3.052,96

2 52310 Lärmschutz an Bahnen          0          0   3.052,96
2 523105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   3.052,96 46 K64

2 527 Müllbeseitigung          0          0       0,00

2 52710 Landesbeiträge zur Abfallwirtschaft          0          0       0,00
2 527105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 46 K64

2 529 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

 2.457.000  2.352.000 3.031.142,21

2 52910 Förderung von Einzelaktionen          0          0  10.384,64
2 529105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0  10.384,64 46 K64

Seite 150



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 520908 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   260.000    270.000       0,00 G 45 I69

1 520909 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0   6.391,90 G 45 I69

1 520909 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0 238.397,24 G 45 I69

1 520909 7292 001 Entgelte für EDV-Leistungen          0          0       0,00 45 I69

1 521 Reinhaltung der Gewässer    108.000    108.000  20.553,43

1 52110 Schutzbauten und Sanierungsmaßnahmen    108.000    108.000  20.553,43
1 521105 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
    10.000     10.000       0,00 G 42 K11

1 521105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     15.000     15.000       0,00 G 42 K11
1 521105 7670 Beiträge an Institutionen     68.000     68.000  19.553,43 G 42 K11
1 521105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     15.000     15.000   1.000,00 G 42 K11

1 523 Lärmbekämpfung    700.000    700.000 592.083,11

1 52310 Lärmschutz an Bahnen    700.000    700.000 592.083,11
1 523105 7351 Investitionsbeiträge an den Bund    700.000    700.000 592.083,11 G 46 K64

1 527 Müllbeseitigung  1.739.000  1.739.000 1.175.964,00

1 52710 Landesbeiträge zur Abfallwirtschaft  1.739.000  1.739.000 1.175.964,00
1 527105 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
     1.000      2.000   1.499,00 G 46 K64

1 527105 7307 Beiträge an Gemeindeverbände    450.000    643.000 873.479,00 G 46 K64
1 527105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    130.000    322.200  30.576,00 G 46 K64
1 527105 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen    850.000    600.000 162.327,00 G 46 K64
1 527105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   120.000    120.000  85.000,00 G 46 K64

1 527105 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      1.000      1.800       0,00 G 46 K64
1 527105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    187.000     50.000  23.083,00 G 46 K64
1 527105 7790 Investitionbeiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 G 46 K64

1 529 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

15.020.300 15.874.000 17.276.760,20

1 52910 Förderung von Einzelaktionen  6.865.100  7.049.500 7.298.569,42
1 529105 7297 002 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 G524 41 K64
1 529105 7301 Beiträge an den Bund zum laufenden Aufwand        900        900   2.700,00 G 46 K64
1 529105 7301 001 Beiträge an den Bund zum laufenden Aufwand        100        900       0,00 G524 41 K64
1 529105 7305 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
   295.000    292.000  66.201,35 G 46 K64

1 529105 7305 002 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 G524 41 K64

1 529105 7351 Investitionsbeiträge an den Bund        200        200       0,00 G 46 K64
1 529105 7351 001 Investitionsbeiträge an den Bund        100        300       0,00 G524 41 K64
1 529105 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden     10.000     10.000  50.775,00 G 46 K64
1 529105 7355 002 Investitionsbeiträge an Gemeinden    260.000    290.000   9.130,00 G524 41 K64
1 529105 7400 360 Beiträge an die AMA aus Landesmitteln    500.000    500.000 1.228.919,02 G524 41 K64
1 529105 7430 Beiträge an Unternehmungen zum laufenden

Aufwand
   765.000    739.000 622.340,00 G 46 K64

1 529105 7430 001 Beiträge an Unternehmungen zum laufenden
Aufwand

   150.000    100.000       0,00 G524 41 K64

1 529105 7480 001 Investitionsbeiträge an Unternehmungen    260.000    445.700 2.364.391,36 G 46 K64
1 529105 7480 002 Investitionsbeiträge an Unternehmungen  2.510.000  2.704.100 688.588,00 G524 41 K64
1 529105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   115.600          0       0,00 G524 41 K64

1 529105 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

   682.000    500.000 1.277.566,08 G 46 K64

Seite 151



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 52920 Umwelt, Betrieb und generelle Planung  2.457.000  2.352.000 3.020.757,57
2 529201 8180 500 Beiträge vom Bund    889.100    732.000 1.192.023,07 Z519 42 K11
2 529201 8180 600 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 Z519 42 K11
2 529201 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0  32.521,00 Z530 42 K11
2 529201 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds

EFRE (GeoMOL)
         0          0   7.740,00 Z526 42 K65

2 529201 8890 301 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds
EFRE

         0          0 131.336,35 Z529 42 K11

2 529205 8060 001 Veräußerung von Altmaterial        100        100       0,00 46 K64
2 529205 8060 002 Veräußerung von Altmaterial        100        100       0,00 41 K63
2 529205 8060 004 Veräußerung von Altmaterial        100        100       0,00 42 K11
2 529205 8150 001 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen     15.000     15.000  16.314,00 46 K64
2 529205 8150 002 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen    100.000    100.000 178.300,25 32 K63
2 529205 8150 003 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen    230.000    230.000 291.418,10 46 K66
2 529205 8150 004 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen        800        500   1.491,40 42 K11
2 529205 8150 005 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen        500        500     508,80 42 K65
2 529205 8150 007 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen     50.000    120.000       0,00 41 K63
2 529205 8150 008 Gebühren für sonstige Verwaltungsleistungen     70.000          0       0,00 41 K66
2 529205 8170 001 Kostenbeiträge für sonstige

Verwaltungsleistungen
     3.000      5.500   8.540,00 46 K64

2 529205 8180 001 Sonstige Kostenersätze    260.000    400.000 390.726,45 46 K64
2 529205 8180 002 Sonstige Kostenersätze        100        100       0,00 41 K63
2 529205 8180 003 Sonstige Kostenersätze        100        100       0,00 46 K66
2 529205 8180 004 Sonstige Kostenersätze      8.000      8.000   8.353,00 42 K11
2 529205 8180 005 Sonstige Kostenersätze    310.000    300.000 278.778,30 42 K65
2 529205 8180 006 Kostenersätze für Gutachtertätigkeiten     80.000          0       0,00 41 K64
2 529205 8240 004 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung    400.000    400.000 432.640,85 42 K11
2 529205 8240 005 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung          0          0       0,00 42 K65
2 529205 8299 004 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 42 K11
2 529205 8810 003 Verwaltungsstrafgelder        100          0   3.300,00 46 K66
2 529205 8810 004 Verwaltungsstrafgelder     40.000     40.000  41.766,00 42 K11
2 529205 8890 300 Beiträge der EU          0          0       0,00 46 K64
2 529208 0420 001 Sonstige Anlagen, Veräußerung          0          0   5.000,00 46 K64

Seite 152



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 529105 7670 002 Förderung von Arbeitsplätzen nach d. oö.
Beschäftigungsprogramm

   520.000    520.000 578.640,00 G 46 K64

1 529105 7690 001 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      2.000      8.200       0,00 G 46 K64
1 529105 7690 002 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen        500      1.000       0,00 G524 41 K64
1 529105 7770 001 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     84.600    108.000 185.469,61 G 46 K64
1 529105 7770 002 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    200.000    324.000   4.408,00 G524 41 K64
1 529105 7790 001 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen     17.500     13.200 194.848,00 G 46 K64
1 529105 7790 002 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen    461.600    462.000  24.593,00 G524 41 K64
1 529109 7297 001 Übrige Ausgaben          0          0       0,00 G 46 K64
1 529109 7297 002 Umweltschutzpreise     30.000     30.000       0,00 G 46 K64

1 52920 Umwelt, Betrieb und generelle Planung  7.371.800  8.051.800 8.981.787,40
1 529202 0200 001 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G518 46 K64
1 529202 0200 002 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G535 41 K63
1 529202 0200 004 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb     36.000    111.200 234.332,26 G523 42 K11
1 529202 0200 005 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb      4.000      3.000   6.015,73 G523 42 K65

1 529202 0402 001 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb          0          0  53.832,00 G518 46 K64

1 529202 0402 002 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb          0          0       0,00 G518 41 K63
1 529202 0402 004 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb    114.500     79.000 117.505,59 G523 42 K11
1 529202 0402 005 Sonstige Kraftfahrzeuge, Erwerb          0     70.000  11.536,79 G523 42 K65
1 529202 0420 001 Sonstige Anlagen, Erwerb    420.000    373.100 371.439,05 G518 46 K64
1 529202 0420 002 Sonstige Anlagen, Erwerb      8.000      5.000   1.155,98 G518 41 K63
1 529202 0420 003 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G518 46 K66
1 529202 0420 004 Sonstige Anlagen, Erwerb    227.700    231.600 214.319,78 G523 42 K11
1 529202 0420 005 Sonstige Anlagen, Erwerb     55.000     36.500  52.155,91 G523 42 K65
1 529202 0420 006 Sonstige Anlagen, Erwerb     50.000        300       0,00 G535 41 K64
1 529202 0632 004 Herstellung von Gebäuden, Fremdleistungen          0          0       0,00 G523 42 K11
1 529208 4000 001 Bagatellgüter     16.000     16.600  14.519,46 G518 46 K64

1 529208 4000 002 Bagatellgüter      1.000      4.200     649,67 G535 41 K63
1 529208 4000 003 Bagatellgüter      1.000        500     644,60 G518 46 K66
1 529208 4000 004 Bagatellgüter     46.000     50.100  46.853,62 G523 42 K11
1 529208 4000 005 Bagatellgüter     12.500      8.500   5.812,47 G523 42 K65
1 529208 4000 006 Bagatellgüter        300        100       0,00 G535 41 K64
1 529208 4510 004 Brennstoffe      8.000      9.500       0,00 G523 42 K11
1 529208 4520 001 Treibstoffe     13.500     18.000  13.300,10 G518 46 K64
1 529208 4520 002 Treibstoffe      3.000      4.000   3.058,89 G535 41 K63
1 529208 4520 003 Treibstoffe          0          0       0,00 G518 46 K66
1 529208 4520 004 Treibstoffe     74.500     84.800  73.081,95 G523 42 K11
1 529208 4520 005 Treibstoffe     34.000     39.000  33.235,82 G523 42 K65
1 529208 4550 001 Chemische und sonstige artverwandte Mittel    106.000     92.600 104.630,18 G518 46 K64
1 529208 4550 004 Chemische und sonstige artverwandte Mittel     10.700     11.100   9.668,62 G523 42 K11
1 529208 4550 005 Chemische und sonstige artverwandte Mittel        700      1.000      46,44 G523 42 K65
1 529208 4550 006 Chemische und sonstige artverwandte Mittel        500        400       0,00 G535 41 K64
1 529208 4590 001 Sonstige Verbrauchsgüter    153.000    194.000 151.426,86 G518 46 K64
1 529208 4590 002 Sonstige Verbrauchsgüter      3.500      4.300   2.883,31 G535 41 K63
1 529208 4590 003 Sonstige Verbrauchsgüter          0          0     500,00 G518 46 K66
1 529208 4590 004 Sonstige Verbrauchsgüter    135.200    137.500 129.101,35 G523 42 K11
1 529208 4590 005 Sonstige Verbrauchsgüter     79.000     56.000  78.771,36 G523 42 K65
1 529208 4590 006 Sonstige Verbrauchsgüter      2.000      1.400       0,00 G535 41 K64
1 529208 6000 001 Energiebezüge          0          0       0,00 G518 46 K64
1 529208 6000 004 Energiebezüge      7.600     12.000   6.372,57 G523 42 K11
1 529208 6180 001 Instandhaltung von sonst. Anlagen    107.600     96.800 135.188,95 G518 46 K64
1 529208 6180 002 Instandhaltung von sonst. Anlagen      3.000      2.000   3.222,83 G535 41 K63
1 529208 6180 004 Instandhaltung von sonst. Anlagen    113.700     88.800 158.263,84 G523 42 K11
1 529208 6180 005 Instandhaltung von sonst. Anlagen     26.300     22.000  32.094,95 G523 42 K65
1 529208 6180 006 Instandhaltung von sonst. Anlagen        600      1.500       0,00 G535 41 K64
1 529208 6210 001 Sonstige Transporte        500        300     438,00 G518 46 K64

Seite 153



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

Seite 154



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 529208 6210 004 Sonstige Transporte        200        200      42,82 G523 42 K11
1 529208 6420 004 Sonstige Gerichtskosten          0          0       0,00 G523 42 K11
1 529208 6570 002 Geldverkehrsspesen      1.000      1.300     900,00 G535 41 K63
1 529208 6700 001 Versicherungen      2.700      2.300   2.638,12 G518 46 K64
1 529208 6700 002 Versicherungen        500        500     450,52 G535 41 K63
1 529208 6700 004 Versicherungen     25.600     22.400  24.769,64 G523 42 K11
1 529208 6700 005 Versicherungen      7.300      7.500   7.280,42 G523 42 K65
1 529208 7020 001 Sonstige Miet- und Pachtzinse     23.300     25.000  11.218,91 G518 46 K64
1 529208 7020 002 Sonstige Miet- und Pachtzinse      3.500          0   3.049,99 G535 41 K63
1 529208 7020 004 Sonstige Miet- und Pachtzinse          0     20.000  36.757,21 G523 42 K11
1 529208 7020 005 Sonstige Miet- und Pachtzinse      1.500      2.000   1.539,39 G523 42 K65
1 529208 7100 001 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      3.500      4.500   3.759,88 G518 46 K64
1 529208 7100 002 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      1.000        800     920,62 G535 41 K63
1 529208 7100 004 Ausgaben an öffentlichen Abgaben     18.700     15.000  18.676,08 G523 42 K11
1 529208 7100 005 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      8.500      7.200   8.232,10 G523 42 K65
1 529208 7232 001 Repräsentationsausgaben        100        100       0,00 G518 46 K64
1 529208 7260 001 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
     4.400      4.400   4.400,00 G518 46 K64

1 529208 7260 003 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

    13.100     13.100  13.090,00 G518 46 K66

1 529208 7260 004 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

     1.100      1.200   1.107,50 G523 42 K11

1 529208 7260 006 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

    35.000          0       0,00 G535 41 K64

1 529208 7270 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

   126.500    121.500 163.052,10 G518 46 K64

1 529208 7270 002 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0  55.459,77 G535 41 K63

1 529208 7270 003 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0     53.000       0,00 G518 46 K66

1 529208 7270 004 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

    50.000     20.000  31.514,98 G523 42 K11

1 529208 7270 005 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0   4.852,86 G523 42 K65

1 529208 7270 006 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

    33.700     33.700       0,00 535 41 K64

1 529208 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 1.123.400  1.075.900 947.606,97 G518 46 K64

1 529208 7280 002 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    66.600     48.000 140.294,53 G535 41 K63

1 529208 7280 003 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   340.000    305.000 286.375,92 G518 46 K66

1 529208 7280 004 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 1.173.000  1.281.900 1.074.645,17 G523 42 K11

1 529208 7280 005 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   769.400    696.300 1.188.207,53 G523 42 K65

1 529208 7280 006 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    36.500    110.500   4.292,00 G535 41 K64

1 529208 7280 300 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0   7.740,00 N526 42 K65

1 529208 7280 301 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jurist.
Personen aus EFRE-Mitteln

         0          0 131.336,35 N529 42 K11

1 529208 7280 330 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
aus Bundesmitteln

         0          0  53.728,50 N530 42 K11

1 529208 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
aus Landesmitteln

         0          0   2.580,00 G527 42 K65

1 529208 7280 361 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
aus Landesmitteln

         0          0  31.228,50 G531 42 K11

Seite 155



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 52923 Oö. Umweltanwaltschaft          0          0       0,00
2 529235 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 C60

2 52970 EU- kofinanzierte Maßnahmen, ländliche
Entwicklung

         0          0       0,00

2 53 Rettungs- und Warndienste          0          0       0,00
2 530 Rettungsdienste          0          0       0,00

2 53010 Krankentransport          0          0       0,00
2 530105 8170 Kostenbeitrag des Bundes zum Bau der RTH-

Einsatzstelle
         0          0       0,00 21 I69

2 530105 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 I69

Seite 156



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 529208 7292 001 Entgelte für EDV- Leistungen          0    300.000 308.340,74 G518 46 K64
1 529208 7292 002 Entgelte für EDV- Leistungen          0    168.000 161.554,84 G535 41 K63
1 529208 7292 003 Entgelte für EDV- Leistungen          0          0       0,00 G518 46 K66
1 529208 7292 004 Entgelte für EDV- Leistungen          0    390.000 408.173,51 G523 42 K11
1 529208 7292 005 Entgelte für EDV- Leistungen          0    150.000 182.960,79 G523 42 K65
1 529208 7296 004 Ausgaben auf Grund gesetzlicher

Verpflichtungen
 1.474.700  1.173.000 1.427.919,22 N519 42 K11

1 529208 7296 005 Ausgaben auf Grund gesetzlicher
Verpflichtungen

   120.000    100.000 133.658,99 N519 42 K65

1 529208 7690 001 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      3.800      3.800   3.724,00 G518 46 K64
1 529208 7690 002 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      3.300      3.300   3.080,00 G535 41 K63
1 529208 7690 003 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      3.000      3.000   2.800,00 G518 46 K66
1 529208 7690 004 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      7.800      8.000   7.672,00 G523 42 K11
1 529208 7690 005 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen      2.800      2.700   2.716,00 G523 42 K65
1 529208 7800 001 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Ausland
    11.400     10.000  11.380,00 G518 46 K64

1 52923 Oö. Umweltanwaltschaft    783.100    772.400 751.751,34
1 529230 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    623.100    612.400 592.112,31 V 31 B24
1 529232 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb        100          0       0,00 21 C60
1 529232 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb        400        100       0,00 21 C60
1 529232 0700 Patent- und Lizenzgebühren aktiviirungsfähige

Rechte, Erwerb
       100        400       0,00 21 C60

1 529238 4000 Bagatellgüter      2.000      2.000   3.825,64 21 C60
1 529238 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel        700        700     774,10 21 C60
1 529238 4570 Druckwerke und Drucksorten        300        300     414,09 21 C60
1 529238 6300 Leistungen der Post      1.700      1.800       0,00 21 C60
1 529238 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse     12.600     22.000  12.640,68 21 C60
1 529238 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
    23.900     23.900  23.751,12 21 C60

1 529238 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   115.400    106.000 118.233,40 21 C60

1 529238 7292 001 Entgelte für IT-Leistungen      2.800      2.800       0,00 21 C60

1 52970 EU- kofinanzierte Maßnahmen, ländliche
Entwicklung

       300        300 244.652,04

1 529704 7305 360 Beiträge aus Landesmitteln an Gemeinden        100        100  44.332,86 G525 41 K64
1 529704 7430 360 Beiträge aus Landesmitteln an

Unternehmungen
       100        100 166.072,32 G525 46 K64

1 529704 7670 360 Beiträge aus Landesmitteln an private
Rechtsträger

       100        100  34.246,86 G525 41 K64

1 53 Rettungs- und Warndienste 15.000.200 14.500.200 16.578.096,49
1 530 Rettungsdienste 15.000.200 14.500.200 16.578.096,49

1 53010 Krankentransport 14.851.200 14.351.200 16.423.296,49
1 530104 7520 Beitrag für die Zusatzversicherung in der

Unfallversicherung
    23.000     21.200  20.193,34 F 21 I69

1 530104 7770 Investitionsbeiträge für die Rot-Kreuz-Zentrale
Linz

         0          0       0,00 F 21 I69

1 530105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 21 I69
1 530105 7670 001 Beitrag zum Notarztwagenbetrieb    611.600    500.000 1.850.047,37 G 21 I69
1 530105 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 G 21 I69

1 530105 7670 003 Beiträge an sonstige Rettungsdienste zum
laufenden Aufwand

    30.000    150.000 256.000,00 21 I69

1 530105 7670 004 Beiträge zum laufenden Aufwand des
Rettungshubschraubers Suben

         0          0       0,00 G 21 I69

1 530105 7770 001 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    783.600    500.000 1.523.806,13 G 21 I69
1 530105 7770 002 Baukostenzuschüsse für den HS-

Rettungsdienst (Hangarbau)
         0          0       0,00 21 I69

1 530108 3460 001 Tilgung innere Anleihe    201.000          0       0,00 A 21 I69

Seite 157



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 53030 Lebensrettungsprämien          0          0       0,00

2 53090 Sonstige Rettungsdienste          0          0       0,00

2 54 Ausbildung im Gesundheitsdienst          0          0       0,00
2 540 Ärztliche Dienste          0          0       0,00

2 54000 Aus- und Fortbildung für ärztliche Dienste          0          0       0,00
2 540005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 I69

2 543 Medizinisch-technische Dienste          0          0       0,00

2 54300 Aus- und Fortbildung für medizinisch-
technische Dienste

         0          0       0,00

2 55 Eigene Krankenanstalten 91.796.100 157.048.100 112.830.100,00
2 557 Zuschüsse zum Betriebsabgang von

Krankenanstalten
91.796.100 157.048.100 112.830.100,00

2 55720 Beiträge der Gemeinden als
Krankenanstaltensprengel

91.796.100 157.048.100 112.830.100,00

2 557205 8505 Krankenanstaltenbeiträge 91.796.100 157.048.100 112.830.100,00 21 I69

2 55790 Betriebsabgangsdeckung der Oö.
Gesundheits- und Spitals-AG

         0          0       0,00

2 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger 230.623.000 132.958.100 156.609.697,49
2 560 Betriebsabgangsdeckung  2.241.500  5.624.400       0,00

2 56000 Beiträge des Landes  2.241.500  5.624.400       0,00
2 560005 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen  2.241.500  5.624.400       0,00 21 I69

2 560005 8505 Beiträge von Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 21 I69

2 561 Errichtung und Ausgestaltung          0          0       0,00

Seite 158



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 530108 7660 Rettungsbeitrag 11.876.000 11.530.000 11.240.977,68 F 21 I69
1 530108 7660 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
   600.000  1.000.000 500.000,00 F 21 I69

1 530108 7670 Beiträge zum laufenden Aufwand des
Hubschrauberrettungsdienstes

   726.000    650.000 1.032.271,97 F 21 I69

1 53030 Lebensrettungsprämien      5.000      5.000   1.700,00
1 530308 7297 Zuwendungen an Einzelpersonen      5.000      5.000   1.700,00 21 C40

1 53090 Sonstige Rettungsdienste    144.000    144.000 153.100,00
1 530905 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
    39.600     39.600  39.600,00 41 E14

1 530905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     89.400    104.400 113.500,00 41 E14
1 530908 3460 001 Tilgung innere Anleihe     15.000          0       0,00 A 41 E14

1 54 Ausbildung im Gesundheitsdienst    280.000    244.000 229.276,21
1 540 Ärztliche Dienste     10.000     20.000   4.776,21

1 54000 Aus- und Fortbildung für ärztliche Dienste     10.000     20.000   4.776,21
1 540005 7670 Beiträge an private Rechtsträger     10.000     20.000   4.776,21 21 I69

1 543 Medizinisch-technische Dienste    270.000    224.000 224.500,00

1 54300 Aus- und Fortbildung für medizinisch-
technische Dienste

   270.000    224.000 224.500,00

1 543005 7670 Beiträge an private Rechtsträger    270.000    224.000 224.500,00 21 I69

1 55 Eigene Krankenanstalten 195.066.600 169.041.500 239.772.431,53
1 557 Zuschüsse zum Betriebsabgang von

Krankenanstalten
195.066.600 169.041.500 239.772.431,53

1 55720 Beiträge der Gemeinden als
Krankenanstaltensprengel

         0          0       0,00

1 55790 Betriebsabgangsdeckung der Oö.
Gesundheits- und Spitals-AG

195.066.600 169.041.500 239.772.431,53

1 557908 7660 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

195.066.600 169.041.500 239.772.431,53 520 21 I69

1 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger 538.170.400 506.664.300 402.809.342,11
1 560 Betriebsabgangsdeckung 531.170.400 482.464.300 375.504.596,51

1 56000 Beiträge des Landes 531.170.400 482.464.300 375.504.596,51
1 560004 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 F 21 I69

1 560004 7660 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

43.650.000 41.600.000 41.678.400,00 F 21 I69

1 560004 7660 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand (AKH Linz GmbH)

         0          0 1.043.128,00 F 21 I69

1 560005 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 21 I69

1 560008 7305 Beiträge an Gemeinden für öffentliche
Krankenanstalten

         0          0       0,00 21 I69

1 560008 7660 Beiträge an private Rechtsträger für öffentliche
Ordenskrankenanstalten

306.621.100 270.554.400 261.125.646,84 G520 21 I69

1 560008 7660 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand (AKH Linz GmbH)

         0          0 71.657.421,67 G 21 I69

1 560008 7660 002 Beiträge an die Kepler Universitätsklinikum
GmbH

180.899.300 170.309.900       0,00 520 21 I69

1 561 Errichtung und Ausgestaltung  7.000.000 24.200.000 27.304.745,60

Seite 159



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 56100 Investitionen der Gemeinden- und
Ordensspitäler

         0          0       0,00

2 561005 8280 009 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 I69

2 562 Beiträge der Gemeinden als
Krankenanstaltensprengel

228.381.500 127.333.700 156.609.697,49

2 56200 Sprengelbeiträge für Krankenanstalten
anderer Rechtsträger

228.381.500 127.333.700 156.609.697,49

2 562005 8291 Pönal- und Verzugszinsen     15.000     14.000   1.997,49 21 I69
2 562005 8505 Krankenanstaltenbeiträge, Ordensspitäler 144.292.200 127.319.700 156.607.700,00 21 I69
2 562005 8505 001 Krankenanstaltenbeiträge, Kepler

Universitätsklinikum GmbH
84.074.300          0       0,00 21 I69

2 58 Veterinärmedizin  7.342.000  7.284.000 7.463.285,51
2 580 Einrichtungen der Veterinärmedizin  7.327.600  7.268.600 6.962.310,51

2 58010 Fleischuntersuchungs - Verrechnungsstelle  7.327.600  7.268.600 6.962.310,51
2 580101 8157 Fleischuntersuchungsgebühren  7.257.600  7.200.000 6.842.095,69 Z521 49 I35
2 580101 8159 Sonstige Kontrollgebühren     70.000     68.600 118.539,23 Z521 49 I35
2 580101 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0   1.675,59 Z521 49 I35
2 580101 8351 Fleischuntersuchungsgebühren          0          0       0,00 Z521 49 I35

2 581 Maßnahmen der Veterinärmedizin     14.400     15.400 500.975,00

2 58120 Maßnahmen der Veterinärmedizin     14.400     15.400 500.975,00
2 581205 8180 700 Ersätze von Gemeinden          0          0       0,00 49 I35

2 581205 8280 Rückersätze von Ausgaben     10.000     10.000       0,00 49 I35
2 581205 8280 500 Ersatz der Desinfektionsmittelkosten durch den

Bund
       400        400       0,00 49 I35

2 581205 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0 500.000,00 49 I35

Seite 160



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 56100 Investitionen der Gemeinden- und
Ordensspitäler

 7.000.000 24.200.000 27.304.745,60

1 561004 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 F 21 I69
1 561004 7660 200 Annuitäten- und Zinsenzuschüsse an private

Rechtsträger
 4.500.000 23.700.000 23.699.206,30 F 21 I69

1 561004 7770 001 Investitionsbeiträge an  private Rechtsträger
(AKH Linz GmbH)

         0          0 3.220.373,03 F 21 I69

1 561004 7770 002 Investitionsbeiträge an die Kepler
Universitätsklinikum GmbH

 2.000.000          0       0,00 F 21 I69

1 561005 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    250.000    250.000 150.000,00 F 21 I69
1 561008 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   250.000    250.000 235.166,27 F 21 I69

1 562 Beiträge der Gemeinden als
Krankenanstaltensprengel

         0          0       0,00

1 56200 Sprengelbeiträge für Krankenanstalten
anderer Rechtsträger

         0          0       0,00

1 58 Veterinärmedizin 10.236.600 10.182.600 10.665.499,14
1 580 Einrichtungen der Veterinärmedizin  7.327.600  7.268.600 7.072.689,23

1 58010 Fleischuntersuchungs - Verrechnungsstelle  7.327.600  7.268.600 7.072.689,23
1 580102 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb        100        100       0,00 N521 49 I35
1 580108 4000 Bagatellgüter      7.000      5.000   4.604,23 N521 49 I35
1 580108 4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel     25.000     25.000  23.366,77 N521 49 I35
1 580108 4570 Druckwerke und Drucksorten      1.000      3.000   3.853,60 N521 49 I35
1 580108 4590 Sonstige Verbrauchsgüter      2.000      4.000   1.168,44 N521 49 I35
1 580108 6180 Instandhaltung sonstiger Amts-, Betriebs- und

Geschäftsausstattung
       500        500       0,00 N521 49 I35

1 580108 6200 Transporte durch die Bahn          0          0       0,00 N521 49 I35
1 580108 6210 Sonstige Transporte     77.000     75.000  70.251,20 N521 49 I35
1 580108 6300 Leistungen der Post     10.000     10.000   7.382,24 N521 49 I35
1 580108 6420 Sonstige Gerichtskosten      1.000      1.000     278,00 N521 49 I35
1 580108 6570 Geldverkehrsspesen        100        100       0,00 N521 49 I35
1 580108 7220 Rückersätze von Einnahmen        100        100       0,00 N521 49 I35
1 580108 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
     1.000      1.000       0,00 N521 49 I35

1 580108 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   445.000    410.000 249.628,71 N521 49 I35

1 580108 7292 001 Entgelte für IT-Leistungen      5.000      5.000       0,00 N521 49 I35
1 580108 7295 Funktionsgebühren für

Fleischuntersuchungsorgane
 6.500.000  6.550.000 6.412.451,85 N521 49 I35

1 580108 7296 Ausgaben auf Grund gesetzlicher
Verpflichtungen

    91.800      2.800 176.665,63 N521 49 I35

1 580108 7297 Übrige Ausgaben    160.000    175.000 123.038,56 N521 49 I35
1 580108 7299 Forderungsabschreibungen      1.000      1.000       0,00 N521 49 I35

1 581 Maßnahmen der Veterinärmedizin  2.909.000  2.914.000 3.592.809,91

1 58120 Maßnahmen der Veterinärmedizin  2.909.000  2.914.000 3.592.809,91
1 581205 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
     5.000      5.000 1.975.809,55 G 49 I35

1 581209 4000 Bagatellgüter      3.000      1.000     390,16 49 I35
1 581209 4570 Drucksorten      1.000      1.000      36,00 49 I35

1 581209 4580 Impfstoffe und Reagenzien     28.000     30.000     144,86 49 I35

Seite 161



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 581205 8501 Bundeszuschüsse zu den Abschussprämien      4.000      5.000     975,00 49 I35

2 581205 8830 Beiträge aus dem Ausland zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 49 I35

2 59 Gesundheit, sonstiges          0          0       0,00
2 590 Oö. Gesundheitsfonds          0          0       0,00

2 59000 Beiträge          0          0       0,00

Seite 162



Gruppe 5 Gesundheit

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 581209 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

   400.000    400.000 360.000,00 A 49 I35

1 581209 7270 Entgelte für tierärztliche Untersuchungen      6.000      5.000       0,00 49 I35

1 581209 7280 001 Untersuchungsgebühren     50.000     70.000  13.489,69 49 I35
1 581209 7280 002 Tiergesundheitsdienste  2.407.000  2.392.000 1.242.214,65 G 49 I35
1 581209 7297 Abschussprämien bei Wutkrankheit      4.000      5.000     725,00 49 I35
1 581209 7710 Entschädigung für Viehverluste,

Investitionsbeiträge
     5.000      5.000       0,00 49 I35

1 59 Gesundheit, sonstiges 56.480.000 56.300.000 52.628.456,00
1 590 Oö. Gesundheitsfonds 56.480.000 56.300.000 52.628.456,00

1 59000 Beiträge 56.480.000 56.300.000 52.628.456,00
1 590008 7330 001 Beitrag zur Krankenanstaltenfinanzierung,

Landesbeitrag
33.680.000 33.600.000 31.391.833,00 21 A16

1 590008 7330 002 Beitrag zur Krankenanstaltenfinanzierung,
Gemeindebeitrag nach dem FAG

22.800.000 22.700.000 21.236.623,00 M522 21 A16

Seite 163



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr 35.522.500 35.794.800 42.630.113,40

2 61 Straßenbau 12.670.300 12.640.300 16.914.788,08
2 610 Bundesstraßen          0          0       0,00

2 61020 Autobahnen, Verwaltung und Erhaltung,
Untervoranschlag ohne Nebenkasse

         0          0       0,00

2 610205 Allgemeine Deckungsmittel, laufende Gebarung          0          0       0,00 31 B24

2 611 Landesstraßen 12.270.300 12.270.300 16.360.212,51

2 61110 Straßen- und Brückenbaupersonal  3.000.000  3.000.000 2.795.104,71
2 611105 8270 001 Kostenersätze für die Überlassung von

Bediensteten
 3.000.000  3.000.000 2.793.785,02 44 J67

2 611105 8270 002 Kostenersätze für die Überlassung von
Bediensteten

         0          0     455,12 31 B24

2 611105 8280 001 Rückersätze von Leistungen für Personal,
Beamte/innen

         0          0       0,00 31 B24

2 611105 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,
übrige Bedienstete

         0          0     864,57 31 B24

2 61120 Straßenverwaltungsgebäude     30.300     30.300  61.968,35
2 611201 8280 Rückersätze von Ausgaben mit Zweckbindung

für den Straßenbau
         0          0  23.912,65 Z637 44 J67

2 611201 8280 009 Rückersätze von Ausgaben, Stromguthaben          0          0   3.462,22 Z637 44 J67
2 611205 8240 901 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung        300        300     222,36 44 J67
2 611205 8240 902 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung     30.000     30.000  33.365,73 44 J67

2 611205 8270 Kostenersätze für die Überlassung von
Bediensteten

         0          0       0,00 31 B24

2 611205 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   1.005,39 44 J67
2 611205 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,

übrige Bedienstete
         0          0       0,00 31 B24

2 61140 Straßen, Erhaltung  8.360.000  8.360.000 11.344.343,34
2 611401 8050 Kostenersätze für Streusalz    700.000    700.000 491.240,70 Z645 44 J67
2 611401 8180 Kostenersätze für Erhaltungsleistungen    500.000    500.000 497.225,93 Z602 44 J67
2 611401 8180 001 Entgelte aus Verträgen          0          0       0,00 Z602 44 J67

2 611401 8180 002 Kostenersätze für Winterdienst  2.600.000  2.600.000 2.763.831,59 Z641 44 J67
2 611401 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung

mit Zweckbindung für den Straßenbau
   800.000    800.000 1.154.601,94 Z646 44 J67

2 611401 8280 Rückersätze von Ausgaben mit Zweckbindung
für den Straßenbau

         0          0 1.084.288,30 Z603 44 J67

2 611401 8280 009 Rückersätze von Ausgaben, Stromguthaben          0          0   9.892,69 Z638 44 J67
2 611401 8291 Verzugszinsen mit Zweckbindung für den

Straßenbau
         0          0       0,00 Z603 44 J67

2 611401 8299 Schadenersätze von Dritten mit Zweckbindung
für den Straßenbau

   505.000    505.000 921.348,72 Z603 44 J67

2 611401 8810 Geldstrafen mit Zweckbindung für den
Straßenbau

 2.500.000  2.500.000 3.601.268,49 Z604 44 J67

2 611405 8050 Veräußerung von bezogenen Betriebsstoffen
und sonstigen Verbrauchsgütern

    20.000     20.000  34.894,17 44 J67

2 611405 8060 Veräußerung von Altmaterial     10.000     10.000 116.792,85 44 J67
2 611405 8180 600 Beiträge von Ländern          0          0       0,00 44 J67

Seite 164



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr 404.045.800 399.298.900 422.017.864,45

1 61 Straßenbau 233.232.300 232.354.800 238.916.151,75
1 610 Bundesstraßen    186.800    190.100  10.892,61

1 61020 Autobahnen, Verwaltung und Erhaltung,
Untervoranschlag ohne Nebenkasse

   186.800    190.100  10.892,61

1 610200 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    186.800    190.100  10.892,61 V 31 B24
1 610208 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben          0          0       0,00 44 J67

1 611 Landesstraßen 199.786.000 202.705.200 201.911.221,65

1 61110 Straßen- und Brückenbaupersonal 64.260.900 63.377.100 62.721.856,51
1 611100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a 64.260.900 63.377.100 62.721.856,51 V 31 B24

1 61120 Straßenverwaltungsgebäude  4.207.800  4.210.800 2.005.178,55
1 611200 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    815.800    818.800 854.299,39 V 31 B24

1 611200 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a          0          0   3.575,46 V 44 J67
1 611202 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 G 44 J67
1 611202 0420 Sonstige Amts-, Betriebs- und

Geschäftsausstattung, Erwerb
   120.000    120.000 125.597,15 G 44 J67

1 611202 0602 Herstellungen  2.000.000  2.000.000       0,00 G 44 J67

1 611208 4000 Gebrauchsgüter     40.000     40.000  10.359,69 44 J67
1 611208 4510 Brennstoffe    350.000    350.000 209.478,90 44 J67

1 611208 4590 Verbrauchsgüter    120.000    120.000 153.665,93 44 J67
1 611208 6000 Energiebezüge    380.000    380.000 289.230,08 N637 44 J67
1 611208 6110 Instandhaltung und Betrieb    330.000    330.000 312.706,51 44 J67
1 611208 6300 Telekommunikationsdienste      2.000      2.000   1.148,24 44 J67
1 611208 6700 Versicherungen     38.000     38.000  36.244,59 44 J67
1 611208 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben     12.000     12.000   8.872,61 44 J67
1 611208 7220 Rückersätze von Einnahmen          0          0       0,00 31 B24

1 61140 Straßen, Erhaltung 72.117.300 65.267.300 69.499.588,19
1 611402 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb     15.000     30.000  10.159,00 G601 44 J67
1 611402 0420 Sonstige Betriebsausstattung, Erwerb     95.000     80.000  90.130,35 G601 44 J67
1 611405 7790 Lärmschutzmaßnahmen, Investitionsbeiträge an

Einzelpersonen
   285.000    285.000 112.624,31 G 44 J67

1 611408 4000 Gebrauchsgüter    400.000    400.000 402.699,60 G601 44 J67
1 611408 4090 Geringwertige Ersatzteile    100.000    100.000  78.965,98 G601 44 J67

1 611408 4510 Brennstoffe     20.000     20.000  15.744,52 G601 44 J67

1 611408 4520 Treibstoffe  4.000.000  4.000.000 3.288.647,97 G601 44 J67
1 611408 4590 Verbrauchsgüter 13.950.000 14.000.000 11.276.172,33 G601 44 J67

1 611408 6000 Energiebezüge    650.000    650.000 540.579,76 N638 44 J67

1 611408 6110 001 Instandhaltung und Betrieb 43.842.300 36.992.300 52.396.386,86 G601 44 J67

1 611408 6110 002 Instandhaltung durch Dritte aus
Schadenersätzen

   500.000    500.000       0,00 N603 44 J67

1 611408 6110 003 Instandhaltung durch Dritte aus Geldstrafen  2.500.000  2.500.000       0,00 M604 44 J67
1 611408 6110 004 Instandhaltung für Interessenten    500.000    500.000       0,00 M602 44 J67

Seite 165



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 611405 8180 700 Beiträge von Gemeinden    100.000    100.000  58.260,85 44 J67

2 611405 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung          0          0       0,00 44 J67

2 611405 8280 Rückersätze von Ausgaben      5.000      5.000   1.292,56 44 J67

2 611405 8299 001 Ersätze von Dritten für den Straßenbau    120.000    120.000 150.433,67 44 J67
2 611405 8551 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 44 J67
2 611405 8810 Geldstrafen    500.000    500.000 458.970,88 44 J67

2 61150 Straßen, Behebung von
Katastrophenschäden

         0          0       0,00

2 611505 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 44 J67

2 61160 Straßen, Neu- und Umbau    880.000    880.000 2.158.796,11
2 611601 8280 Rückersätze von Ausgaben mit Zweckbindung

für den Straßenbau
   100.000    100.000 1.115.354,59 Z640 44 J67

2 611605 8020 Baumaterial, Abgabe          0          0       0,00 44 J67
2 611605 8180 700 Beiträge von Gemeinden          0          0       0,00 44 J67
2 611605 8280 Rückersätze von Ausgaben    300.000    300.000  44.219,57 44 J67
2 611605 8555 Beiträge der Gemeinden zu anteiligen

Grunderwerbskosten
   400.000    400.000 814.875,75 44 J67

2 611608 0020 Liegenschaftserwerb, Veräußerung von
Restgrundflächen

    80.000     80.000 184.346,20 44 J67

2 612 Gemeindestraßen          0          0       0,00

2 61210 Straßen, Neu- und Umbau          0          0       0,00

2 61220 Straßen, Behebung von
Katastrophenschäden

         0          0       0,00

2 616 Sonstige Straßen und Wege          0          0       0,00

2 61630 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege),
Erhaltung

         0          0       0,00

2 61640 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege),
Behebung von Katastrophenschäden

         0          0       0,00

2 61650 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege),
Neu- und Umbau

         0          0       0,00

Seite 166



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 611408 6110 005 Instandhaltung durch Dritte aus
Winterdienstersätzen

 2.600.000  2.600.000       0,00 M641 44 J67

1 611408 6110 006 Instandhaltung durch Dritte aus
Salzkostenersatz

   700.000    700.000       0,00 M645 44 J67

1 611408 6110 007 Instandhaltung durch Dritte aus sonstigen
Ersätzen

   800.000    800.000       0,00 M646 44 J67

1 611408 6210 Transporte    600.000    600.000 683.114,15 G601 44 J67
1 611408 6300 Telekommunikationsdienste    150.000    150.000 194.113,95 G601 44 J67
1 611408 6700 Versicherungen    300.000    300.000 262.772,42 G601 44 J67
1 611408 6920 Schadensvergütungen          0          0   4.198,80 G 44 J67
1 611408 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      5.000      5.000   3.550,91 G601 44 J67
1 611408 7220 001 Forderungsberichtigungen          0          0     653,21 N603 44 J67
1 611408 7292 001 Entgelte für IT-Leistungen    100.000     50.000 138.675,53 G601 44 J67
1 611408 7299 Forderungsabschreibungen      5.000      5.000     398,54 N603 44 J67

1 61150 Straßen, Behebung von
Katastrophenschäden

 2.500.000  2.500.000 2.687.328,52

1 611508 4590 Verbrauchsgüter    400.000    400.000 317.650,90 G 44 J67
1 611508 6110 Instandhaltung  2.100.000  2.100.000 2.369.677,62 N642 44 J67

1 61160 Straßen, Neu- und Umbau 56.700.000 67.350.000 64.997.269,88
1 611602 0020 001 Liegenschaftserwerb, Pflichtausgaben  5.850.000  7.000.000 4.159.457,54 G605 44 J67

1 611602 0602 Herstellungen 47.200.000 56.700.000 56.589.081,29 G605 44 J67
1 611602 0602 001 Herstellungen    100.000    100.000       0,00 M640 44 J67
1 611602 0602 004 Herstellungen, Lärmschutzmaßnahmen    500.000    500.000 805.231,20 G605 44 J67
1 611604 7480 Investitionsbeiträge an sonstige

Unternehmungen
         0          0       0,00 G 44 J67

1 611608 4590 Verbrauchsgüter  2.500.000  2.500.000 3.346.289,22 G605 44 J67

1 611608 6500 Zinsen    500.000    500.000  86.316,93 G605 44 J67
1 611608 7220 Rückersätze von Einnahmen     50.000     50.000  10.893,70 G605 44 J67
1 611608 7220 001 Lohnkostenrückersätze          0          0       0,00 G 44 J67

1 612 Gemeindestraßen  8.595.700  8.595.700 9.586.514,00

1 61210 Straßen, Neu- und Umbau  8.457.900  8.457.900 9.547.514,00
1 612105 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
   470.000    470.000 477.000,00 A 21 J67

1 612105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  7.987.900  7.987.900 9.070.514,00 F 44 J67

1 61220 Straßen, Behebung von
Katastrophenschäden

   137.800    137.800  39.000,00

1 612205 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    137.800    137.800  39.000,00 44 J67

1 616 Sonstige Straßen und Wege 15.350.800 11.550.800 15.319.520,01

1 61630 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege),
Erhaltung

12.848.300  9.048.300 12.954.000,00

1 616305 7307 Beiträge an Gemeindeverbände 12.848.300  9.048.300 12.954.000,00 F 44 J67
1 616305 7390 Investitionsbeiträge an sonstige Träger

öffentlichen Rechts
         0          0       0,00 F 44 J67

1 61640 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege),
Behebung von Katastrophenschäden

   200.000    200.000 196.046,34

1 616405 7307 Beiträge an Gemeindeverbände    200.000    200.000 196.046,34 G 44 J67
1 616405 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen          0          0       0,00 44 J67

1 61650 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege),
Neu- und Umbau

   640.000    640.000 176.760,66

1 616505 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    240.000    240.000 169.480,39 G 44 J67
1 616505 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen          0          0       0,00 F 44 J67

Seite 167



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 61680 Wanderwege und Fußgängerwege          0          0       0,00

2 61682 Reitwege          0          0       0,00

2 61690 Radfahrwege          0          0       0,00
2 616905 8551 Beiträge vom Bund          0          0       0,00 44 J67

2 617 Bauhöfe    400.000    370.000 554.575,57

2 61720 Fahrzeuge und Großgeräte    400.000    370.000 554.575,57
2 617205 8060 Veräußerung von Altmaterial      5.000      5.000   6.551,90 44 J67
2 617205 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung     30.000     15.000  59.100,15 44 J67

2 617205 8299 Schadenersätze von Dritten     40.000     20.000  52.018,02 44 J67
2 617208 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen,

Veräußerung
    70.000     70.000 126.527,50 44 J67

2 617208 0402 Sonstige Kraftfahrzeuge, Veräußerung    250.000    250.000 301.608,50 44 J67
2 617208 0420 Sonstige Anlagen, Veräußerung      5.000     10.000   8.769,50 44 J67

2 619 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 61920 Allgemeine Angelegenheiten          0          0       0,00

2 62 Allgemeiner Wasserbau          0          0       0,00
2 620 Förderung der Wasserversorgung          0          0       0,00

2 62010 Wasserversorgungsanlagen          0          0       0,00

Seite 168



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 616508 7778 001 Kofinanzierte Investitionsbeiträge an
Konkurrenzen

   400.000    400.000   7.280,27 F 44 J67

1 61680 Wanderwege und Fußgängerwege    142.500    142.500 153.500,00
1 616805 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    114.000    114.000 130.500,00 G 44 J67
1 616805 7390 Investitionsbeiträge an sonstige Träger

öffentlichen Rechtes
    23.800     23.800  23.000,00 G 44 J67

1 616805 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger      4.700      4.700       0,00 G 44 J67

1 61682 Reitwege     47.500     47.500   3.500,00
1 616825 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     47.500     47.500   3.500,00 44 J67

1 61690 Radfahrwege  1.472.500  1.472.500 1.835.713,01
1 616905 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  1.425.000  1.425.000 1.580.440,12 G 44 J67
1 616905 7390 Investitionsbeiträge an sonstige Träger

öffentlichen Rechts
    47.500     47.500       0,00 G 44 J67

1 616905 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 G 44 J67
1 616908 4030 Handelswaren          0          0   1.076,00 G 44 J67
1 616908 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0 254.196,89 G 44 J67

1 617 Bauhöfe  9.163.000  9.163.000 11.803.742,73

1 61720 Fahrzeuge und Großgeräte  9.163.000  9.163.000 11.803.742,73
1 617202 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb  1.200.000  1.200.000 2.205.050,93 G614 44 J67
1 617202 0300 Werkzeuge und sonstige Erzeugungshilfsmittel,

Erwerb
         0          0       0,00 G614 44 J67

1 617202 0402 Kraftfahrzeuge, Erwerb  2.900.000  2.900.000 4.975.094,45 G614 44 J67
1 617202 0404 Wasserfahrzeuge, Erwerb          0          0       0,00 G614 44 J67

1 617202 0420 Instrumente und Geräte, Erwerb     98.000     98.000 201.844,24 G614 44 J67
1 617208 4000 Gebrauchsgüter     45.000     45.000  50.174,18 G614 44 J67
1 617208 4090 Ersatzteile  2.600.000  2.600.000 2.145.021,02 G614 44 J67
1 617208 4520 Treibstoffe    160.000    160.000 106.715,20 G614 44 J67
1 617208 4590 Verbrauchsgüter    500.000    500.000 460.846,01 G614 44 J67
1 617208 6000 Energiebezüge      6.000      6.000   9.953,87 G614 44 J67
1 617208 6110 Instandhaltung und Betrieb  1.200.000  1.200.000 1.172.764,21 G614 44 J67
1 617208 6210 Transporte      2.000      2.000     551,27 G614 44 J67
1 617208 6300 Telekommunikationsdienste          0          0       0,00 G614 44 J67
1 617208 6700 Versicherungen    250.000    250.000 258.873,86 G614 44 J67
1 617208 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben    202.000    202.000 216.853,49 G614 44 J67

1 619 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

   150.000    150.000 284.260,75

1 61920 Allgemeine Angelegenheiten    150.000    150.000 284.260,75
1 619208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   150.000    150.000 284.260,75 44 J67

1 62 Allgemeiner Wasserbau  9.446.900  9.418.600 8.160.297,63
1 620 Förderung der Wasserversorgung  2.463.200  2.463.200 2.238.471,04

1 62010 Wasserversorgungsanlagen  2.463.200  2.463.200 2.238.471,04
1 620105 7307 200 Annuitätenzuschuss an Fernwasserversorgung

Mühlviertel
         0     17.000  34.400,00 G 42 K65

1 620105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    490.000    690.000  70.109,56 G 42 K65
1 620105 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden für

Vorhaben von Verbänden
    10.000     15.000       0,00 G 42 K65

1 620105 7480 Investitionsbeiträge an Unternehmungen in
übrigen Sektoren der Wirtschaft

         0          0       0,00 G 42 K65

Seite 169



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 621 Förderung der Abwasserbeseitigung          0          0       0,00

2 62110 Abwasserbeseitigungsanlagen          0          0       0,00

2 624 Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds,
Siedlungswasserwirtschaft

         0          0       0,00

2 62400 Siedlungswasserwirtschaft          0          0       0,00
2 624005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 A16

2 629 Sonstige Maßnahmen          0          0       0,00

2 62920 Grundwassersanierung          0          0       0,00
2 629205 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 42 K65

2 63 Schutzwasserbau    712.200    712.300 2.095.538,78
2 630 Bundesflüsse          0          0       0,00

2 63010 Flussbaupersonal          0          0       0,00

Seite 170



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 620105 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    10.000     10.000       0,00 G 42 K65

1 620105 7770 001 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    150.000    150.000  71.920,00 G 42 K65
1 620105 7770 002 Investitionsbeiträge an

Wassergenossenschaften
   545.000    505.000  44.949,48 G 42 K65

1 620105 7770 003 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger     20.000     20.000       0,00 G 42 K65
1 620105 7790 Investitionsbeiträge für Einzelobjekte     10.000     10.000 103.092,00 G 42 K65
1 620107 2404 001 Investitionsdarlehen an Gemeinden    898.200    886.200 1.868.400,00 G 42 K65
1 620107 2404 002 Investitionsdarlehen an Gemeinden für

Vorhaben von Verbänden
    50.000     50.000  45.600,00 G 42 K65

1 620107 2406 Investitionsdarlehen an Gemeindeverbände    250.000     90.000       0,00 G 42 K65
1 620107 2446 Investitionsdarlehen an übrige Sektoren der

Wirtschaft
    30.000     20.000       0,00 G 42 K65

1 621 Förderung der Abwasserbeseitigung  4.024.000  4.024.000 4.072.923,64

1 62110 Abwasserbeseitigungsanlagen  4.024.000  4.024.000 4.072.923,64
1 621104 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden nach § 18

WBFG
   596.000    596.000 595.964,64 N636 42 K11

1 621105 7307 200 Annuitätenzuschüsse an Reinhalteverbände der
Oö. Seengemeinden

   395.000    405.000 399.652,00 G 42 K11

1 621105 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden    350.000    270.000 257.400,00 G 42 K11
1 621105 7355 002 Investitionsbeiträge an Gemeinden,

Betreuungsgemeinschaften
         0          0       0,00 G 42 K11

1 621105 7355 003 Investitionsbeiträge an Gemeinden für
Vorhaben von Verbänden

   100.000     85.000  34.227,00 G 42 K11

1 621105 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger    200.000    200.000  69.515,00 G 42 K11
1 621105 7770 001 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0       0,00 G 42 K11
1 621105 7770 002 Investitionsbeiträge an

Wassergenossenschaften
   100.000     80.000  58.000,00 G 42 K11

1 621105 7790 Investitionsbeiträge für Einzelobjekte    400.000    500.000 230.060,00 G 42 K11
1 621107 2404 001 Investitionsdarlehen an Gemeinden  1.303.000  1.058.000 2.139.445,00 G 42 K11
1 621107 2404 002 Investitionsdarlehen an Gemeinden für

Vorhaben von Verbänden
   100.000     50.000 235.960,00 G 42 K11

1 621107 2406 Investitionsdarlehen an Gemeindeverbände    450.000    750.000  52.700,00 G 42 K11
1 621107 2446 Investitionsdarlehen an übrige Sektoren der

Wirtschaft
    30.000     30.000       0,00 G 42 K11

1 624 Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds,
Siedlungswasserwirtschaft

         0          0       0,00

1 62400 Siedlungswasserwirtschaft          0          0       0,00
1 624008 7350 Investitionsbeiträge nach dem FAG          0          0       0,00 21 A16

1 629 Sonstige Maßnahmen  2.959.700  2.931.400 1.848.902,95

1 62920 Grundwassersanierung  2.959.700  2.931.400 1.848.902,95
1 629204 7320 Boden-Wasser-Schutz-Beratung durch Oö.

Landwirtschaftskammer, Beiträge zum
laufenden Aufwand

 1.159.700  1.131.400 1.217.620,52 G 42 K65

1 629204 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen
Sektoren der Wirtschaft

 1.800.000  1.800.000       0,00 G 42 K65

1 629204 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 G 42 K65

1 629205 7430 Beiträge an Unternehmungen in übrigen
Sektoren der Wirtschaft

         0          0 631.282,43 G617 42 K65

1 629209 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G617 42 K65

1 63 Schutzwasserbau 23.691.200 23.680.100 39.728.613,26
1 630 Bundesflüsse    203.700    205.900 194.516,34

1 63010 Flussbaupersonal    203.700    205.900 194.516,34

Seite 171



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 631 Konkurrenzgewässer    712.200    712.300 2.095.538,78

2 63110 Flussaufsichtsdienst - Personal    712.200    712.300 1.906.375,00
2 631101 8270 Kostenersätze für die Überlassung von

Bediensteten bei Flussbaumaßnahmen
   712.200    712.200 1.906.375,00 Z618 42 K11

2 631105 8280 002 Rückersätze von Leistungen für Personal,
übrige Bedienstete

         0        100       0,00 31 B24

2 63120 Flussbaumaßnahmen, Ausbau und
Instandsetzungen

         0          0       0,00

2 63130 Flussbaumaßnahmen, Behebung von
Katastrophenschäden

         0          0 189.163,78

2 631305 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0 189.163,78 42 K11
2 631305 8890 300 Beiträge aus dem EU-Solidaritätsfonds          0          0       0,00 42 K11

2 63140 Flussbaumaßnahmen, vorbeugender
Hochwasserschutz durch
Hochwasserspeicher

         0          0       0,00

2 631405 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 42 K11

2 63150 Hochwasserschutzanlagen          0          0       0,00

2 63160 Hochwasserschutzmaßnahmen          0          0       0,00

2 633 Wildbachverbauung          0          0       0,00

2 63300 Wildbach- und Lawinenverbauung          0          0       0,00

Seite 172



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 630100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a    203.700    205.900 194.516,34 V 31 B24

1 631 Konkurrenzgewässer 21.677.500 21.664.200 36.477.614,04

1 63110 Flussaufsichtsdienst - Personal  7.555.000  7.473.700 7.269.052,58
1 631100 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a  7.555.000  7.473.700 7.269.052,58 V 31 B24

1 63120 Flussbaumaßnahmen, Ausbau und
Instandsetzungen

 3.315.900  3.315.900 5.216.942,95

1 631204 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen    712.200    712.200 1.329.945,95 M618 42 K11
1 631205 7296 Interessentenbeiträge          0          0       0,00 G619 42 K11
1 631205 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    800.000    800.000 978.500,00 G619 42 K11
1 631205 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden für

Vorhaben an Verbänden
 1.383.700  1.210.700 2.606.900,00 G619 42 K11

1 631205 7480 Investitionsbeiträge an sonstige
Unternehmungen

   420.000    500.000 109.597,00 G619 42 K11

1 631205 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen          0     93.000 192.000,00 G619 42 K11
1 631205 7778 001 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen für

ökologische Maßnahmen
         0          0       0,00 G619 42 K11

1 63130 Flussbaumaßnahmen, Behebung von
Katastrophenschäden

    47.000     47.000 247.163,78

1 631305 7296 Interessentenbeiträge          0          0 247.163,78 G 42 K11
1 631305 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen     47.000     47.000       0,00 G 42 K11

1 63140 Flussbaumaßnahmen, vorbeugender
Hochwasserschutz durch
Hochwasserspeicher

10.726.600 10.739.600 23.730.154,73

1 631404 7430 Beiträge an Machland-Damm Betriebs GmbH
zum laufenden Aufwand

 1.300.000  1.313.000 1.284.000,00 F 42 K11

1 631405 6500 Beiträge zum Zinsaufwand Machland-Damm    500.000  1.150.000       0,00 G 42 K11
1 631405 7296 Interessentenbeiträge     85.000     50.000  20.000,00 G 42 K11
1 631405 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 G 42 K11
1 631405 7357 Kapitaltransferzahlungen an sonstige

Gemeindeverbände
   495.500          0 600.000,00 42 K11

1 631405 7390 Kapitaltransferleistungen an sonstige Träger
öffentlichen Rechts

         0          0       0,00 G 42 K11

1 631405 7430 Beiträge an Machland-Damm GmbH zum
laufenden Aufwand

   360.000    360.000       0,00 G 42 K11

1 631405 7770 Investitionsbeiträge an private gemeinnützige
Einrichtungen

         0          0       0,00 42 K11

1 631405 7778 001 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen  2.136.100  4.266.600 9.522.562,88 G 42 K11
1 631405 7778 003 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen, Donau-

Machlanddamm
 4.500.000  3.600.000 4.950.000,00 G 42 K11

1 631405 7778 004 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen,
Eferdinger Becken

         0          0 4.645.149,40 G 42 K11

1 631405 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen  1.350.000          0 2.708.442,45 G 42 K11

1 63150 Hochwasserschutzanlagen     33.000     88.000  14.300,00
1 631504 7296 Interessentenbeiträge      8.000      8.000       0,00 G 42 K11
1 631504 7678 Laufende Zuwendungen an Konkurrenzen     25.000     80.000  14.300,00 G 42 K11
1 631504 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen          0          0       0,00 G 42 K11

1 63160 Hochwasserschutzmaßnahmen          0          0       0,00
1 631609 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G 42 K11

1 633 Wildbachverbauung  1.810.000  1.810.000 3.056.482,88

1 63300 Wildbach- und Lawinenverbauung  1.810.000  1.810.000 3.056.482,88

Seite 173



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 64 Straßenverkehr  1.394.000  1.220.000 1.230.600,39
2 649 Sonstige Einrichtungen und

Maßnahmen
 1.394.000  1.220.000 1.230.600,39

2 64910 Verkehrserziehung bzw. Verkehrssicherheit
aus Wunschkennzeichenmitteln

         0          0       0,00

2 64911 Verkehrserziehung bzw. Verkehrssicherheit
aus Landesmitteln

         0          0  11.802,00

2 649115 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0  11.802,00 44 J68
2 649115 8501 Beitrag vom Bund          0          0       0,00 44 J68

2 649115 8890 300 Beiträge aus dem EFRE, Refinanzierung          0          0       0,00 44 J68

2 64920 Nahverkehr  1.394.000  1.220.000 1.218.798,39
2 649201 8505 Beiträge von Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 Z632 44 J67

2 649201 8555 Beiträge von Gemeinden zu anteiligen
Investitionskosten

 1.394.000  1.200.000 1.200.000,00 Z643 44 J67

2 649201 8890 300 Beiträge der EU          0     20.000  18.798,39 Z648 44 J67

Seite 174



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 633004 7400 360 Beiträge an die AMA aus Landesmitteln    100.000    100.000 346.482,88 G644 42 H01
1 633005 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen  1.710.000  1.710.000 2.710.000,00 G644 42 H01

1 64 Straßenverkehr 14.803.100 10.803.100 12.243.979,47
1 649 Sonstige Einrichtungen und

Maßnahmen
14.803.100 10.803.100 12.243.979,47

1 64910 Verkehrserziehung bzw. Verkehrssicherheit
aus Wunschkennzeichenmitteln

   201.800    201.800 288.868,76

1 649104 7301 Beiträge an den Bund zum laufenden Aufwand      2.000      2.000  13.516,26 N621 44 J68
1 649104 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
   136.400    136.400 212.065,00 N621 44 J68

1 649104 7351 Investitionsbeiträge an den Bund      1.000      1.000       0,00 N621 44 J68
1 649104 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     13.500     13.500  41.272,00 N621 44 J68
1 649104 7430 Beiträge an Unternehmungen zum laufenden

Aufwand
         0          0   4.842,00 N621 44 J68

1 649104 7670 001 Beiträge an den Verkehrserziehungsbeirat     10.900     10.900       0,00 N621 44 J68
1 649104 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden

Aufwand
    38.000     38.000  17.173,50 N621 44 J68

1 649104 7690 Sonstige Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 N621 44 J68

1 64911 Verkehrserziehung bzw. Verkehrssicherheit
aus Landesmitteln

 3.780.100  3.780.100 1.601.743,47

1 649115 7301 Beiträge an den Bund zum laufenden Aufwand          0          0  62.850,00 G624 44 J68
1 649115 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0     19.000  10.800,00 G624 44 J68

1 649115 7351 Investitionsbeiträge an den Bund     47.500     47.500  72.648,03 G624 44 J68
1 649115 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden  2.008.200  2.008.200 1.002.220,17 G624 44 J68
1 649115 7430 Beiträge an Unternehmungen zum laufenden

Aufwand
         0          0  82.250,00 G624 44 J68

1 649115 7480 Investitionsbeiträge an sonstige
Unternehmungen

    69.100     69.100       0,00 G624 44 J68

1 649115 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0          0 103.278,18 G624 44 J68

1 649115 7690 Beiträge an Einzelpersonen    134.700    134.700  59.130,80 G624 44 J68
1 649115 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0   2.500,00 G624 44 J68
1 649119 4590 Sonstige Verbrauchsgüter          0          0  81.096,27 G624 44 J68
1 649119 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0  52.721,41 G624 44 J68

1 649119 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

 1.520.600  1.501.600  72.248,61 G624 44 J68

1 64920 Nahverkehr 10.504.200  6.504.200 10.264.395,56
1 649204 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 G 44 J67

1 649204 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden, Harter
Plateau

 2.058.500  2.058.500 1.988.873,16 N643 44 J67

1 649204 7422 Beiträge an die Schiene OÖ. GmbH zum
laufenden Aufwand

         0          0 118.000,00 G 44 J67

1 649204 7472 Investitionsbeiträge an die Schiene OÖ. GmbH  4.000.000          0 3.839.500,00 G 44 J67
1 649204 7480 Investitionsbeiträge an sonstige

Unternehmungen
   475.000    475.000 475.000,00 G 44 J67

1 649205 7305 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 G625 44 J67

1 649205 7305 002 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

   791.100    791.100 1.453.549,58 G626 44 J67

1 649205 7355 001 Errichtung von Pendlerparkplätzen,
Investitionsbeiträge an Gemeinden

    76.000     76.000 127.000,00 G625 44 J67

1 649205 7355 002 Errichtung von Pendlerwartehäusern,
Investitionsbeiträge an Gemeinden

    28.500     28.500  11.000,00 G625 44 J67

1 649205 7355 003 Investitionsbeiträge an Gemeinden  1.300.000  1.300.000 742.055,00 G626 44 J67
1 649205 7430 Beiträge an sonstige Unternehmungen zum

laufenden Aufwand
         0          0 255.694,90 G626 44 J67

Seite 175



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 64930 Maßnahmen im Zuge des
Tiertransportgesetzes, Straße

         0          0       0,00

2 64940 Verkehrskontrollplätze          0          0       0,00

2 65 Schienenverkehr  3.500.000  3.500.000 3.630.690,00
2 650 Eisenbahnen  3.500.000  3.500.000 3.630.690,00

2 65010 Förderung von Privatbahnen          0          0       0,00

2 65030 Nahverkehr  3.500.000  3.500.000 3.630.690,00
2 650301 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand  3.500.000  3.500.000 3.630.690,00 Z647 44 J67

2 652 Seilbahnen          0          0       0,00

2 65213 Traunsee Touristik GmbH Nfg & Co KG
(Feuerkogelseilbahn)

         0          0       0,00

2 65216 Hinterstoder-Wurzeralm Bergbahnen AG          0          0       0,00

Seite 176



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 649205 7480 Investitionsbeiträge an sonstige
Unternehmungen

         0          0  25.096,93 G626 44 J67

1 649205 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 G625 44 J67

1 649205 7670 002 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand

    25.100     25.100  21.736,99 G626 44 J67

1 649205 7770 Investitionsbeiträge an private Rechtsträger          0          0  70.000,00 G626 44 J67
1 649208 6500 Zinsen  1.350.000  1.350.000 754.631,14 G 44 J67
1 649208 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 F 44 J67

1 649208 7280 002 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   400.000    400.000 382.257,86 N648 44 J67

1 64930 Maßnahmen im Zuge des
Tiertransportgesetzes, Straße

    67.000     67.000  17.174,91

1 649305 7480 Investitionsbeiträge an sonstige
Unternehmungen

    30.000     30.000       0,00 G639 44 J68

1 649308 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0       0,00 44 I35

1 649309 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    37.000     37.000  17.174,91 G639 44 J68

1 64940 Verkehrskontrollplätze    250.000    250.000  71.796,77
1 649402 0420 Instrumente und Geräte, Erwerb      1.700        500       0,00 G627 44 J67
1 649408 4000 Bagatellgüter      1.700      2.500   4.278,62 G627 44 J67
1 649408 4590 Sonstige Verbrauchsgüter        100        500   2.259,88 G627 44 J67
1 649408 6000 Energiebezüge        500        500     203,62 G627 44 J67
1 649408 6110 Instandhaltung und Betrieb    245.000    245.000  65.054,65 G627 44 J67
1 649408 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     1.000      1.000       0,00 G627 44 J67

1 65 Schienenverkehr 38.843.800 38.843.800 40.877.129,34
1 650 Eisenbahnen 38.618.800 38.618.800 38.589.590,34

1 65010 Förderung von Privatbahnen  6.476.800  6.476.800 7.560.050,76
1 650104 7430 Beiträge an sonstige Unternehmungen zum

laufenden Aufwand
   726.800    726.800 726.728,00 G 44 J67

1 650104 7480 Investitionsbeiträge an sonstige
Unternehmungen

 4.750.000  4.750.000 5.630.000,00 G 44 J67

1 650105 7430 Beiträge an sonstige Unternehmungen zum
laufenden Aufwand

         0          0 155.907,72 44 J67

1 650105 7480 Investitionsbeiträge an sonstige
Unternehmungen

 1.000.000  1.000.000 1.047.415,04 44 J67

1 65030 Nahverkehr 32.142.000 32.142.000 31.029.539,58
1 650304 7430 Beiträge an sonstige Unternehmungen zum

laufenden Aufwand
29.330.000 29.330.000 29.012.316,36 N647 44 J67

1 650304 7480 Investitionsbeiträge an sonstige
Unternehmungen

 2.512.000  2.512.000 1.875.000,00 G 44 J67

1 650305 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden für Park-
and-ride-Anlagen

   300.000    300.000 142.223,22 G 44 J67

1 650305 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 G 44 J67

1 652 Seilbahnen    225.000    225.000 2.287.539,00

1 65213 Traunsee Touristik GmbH Nfg & Co KG
(Feuerkogelseilbahn)

         0          0       0,00

1 652134 7472 410 Investitionsbeitrag an Traunsee Touristik
Ges.m.b.H.

         0          0       0,00 F 41 H18

1 65216 Hinterstoder-Wurzeralm Bergbahnen AG          0          0 660.000,00
1 652165 7472 Investitionsbeiträge          0          0 660.000,00 F 41 H18

Seite 177



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 65217 Hochficht Bergbahnen GmbH          0          0       0,00

2 65219 Sonstige Seilbahnprojekte          0          0       0,00

2 65220 Forsteralm Schilifte GmbH          0          0       0,00

2 65221 Salzkammergutbahn GmbH (Schafbergbahn)          0          0       0,00

2 65222 Kasberg Bahnen HWB-Betriebs GmbH          0          0       0,00

2 66 Schiffsverkehr          0     11.000  36.341,27
2 660 Fluss- und Seenschifffahrt          0          0       0,00

2 66010 Modernisierung und Aufrechterhaltung der
Schifffahrt auf Oö. Seen und Flüssen

         0          0       0,00

2 661 Hafen und Hafeneinrichtungen          0     11.000  36.341,27

2 66110 Hafen Linz          0     11.000  36.341,27
2 661105 8630 001 Anteil des Landes an den

Bruttohafeneinnahmen
         0     11.000  36.341,27 21 A16

2 66120 Industriehafen Enns          0          0       0,00

2 69 Verkehr, Sonstiges 17.246.000 17.711.200 18.722.154,88
2 690 Verkehr, Sonstiges          0          0       0,00

2 69010 Fernpendlerbeihilfen          0          0       0,00
2 690105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 A16

2 699 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

17.246.000 17.711.200 18.722.154,88

2 69930 OÖ. Verkehrsverbund 17.246.000 17.711.200 18.722.154,88
2 699301 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand  8.706.000  8.706.000 10.014.009,84 Z632 44 J67
2 699301 8505 Beiträge von Gemeinden zum laufenden

Aufwand
 8.500.000  8.928.000 8.627.437,04 Z632 44 J67

Seite 178



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 65217 Hochficht Bergbahnen GmbH          0          0 444.000,00
1 652175 7472 Investitionsbeiträge          0          0       0,00 41 H18
1 652175 7480 Investitionsbeiträge an sonstige

Unternehmungen
         0          0 444.000,00 41 H18

1 65219 Sonstige Seilbahnprojekte    225.000    225.000 254.539,00
1 652195 7480 Investitionsbeiträge    225.000    225.000 254.539,00 F 41 H18

1 65220 Forsteralm Schilifte GmbH          0          0       0,00
1 652205 7480 Investitionsbeiträge an sonstige

Unternehmungen
         0          0       0,00 41 H18

1 65221 Salzkammergutbahn GmbH (Schafbergbahn)          0          0       0,00

1 652215 7480 Investitionsbeiträge          0          0       0,00 F 41 H18

1 65222 Kasberg Bahnen HWB-Betriebs GmbH          0          0 929.000,00
1 652224 7430 Beitrag zum laufenden Aufwand          0          0 300.000,00 F 41 H18
1 652224 7430 001 Beitrag zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 F 21 A16
1 652224 7480 Investitionsbeiträge          0          0 629.000,00 F 41 H18
1 652225 7430 Beitrag zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 F 41 H18
1 652225 7480 Investitionsbeiträge an sonstige

Unternehmungen
         0          0       0,00 F 41 H18

1 66 Schiffsverkehr    100.000    270.000 475.000,00
1 660 Fluss- und Seenschifffahrt    100.000    270.000 475.000,00

1 66010 Modernisierung und Aufrechterhaltung der
Schifffahrt auf Oö. Seen und Flüssen

   100.000    270.000 475.000,00

1 660105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0  16.000,00 41 H18
1 660105 7390 Investitionsbeiträge an Tourismusverbände          0          0       0,00 41 H18
1 660105 7430 Beitrag zum laufenden Aufwand          0          0  38.000,00 41 H18
1 660105 7480 Investitionsbeiträge an sonstige

Unternehmungen
   100.000    270.000 421.000,00 41 H18

1 661 Hafen und Hafeneinrichtungen          0          0       0,00

1 66110 Hafen Linz          0          0       0,00

1 66120 Industriehafen Enns          0          0       0,00
1 661205 7472 Investitionsbeiträge an die Ennshafen OÖ.

GmbH
         0          0       0,00 F629 41 H18

1 661207 2444 Investitionsdarlehen an die Ennshafen OÖ.
GmbH

         0          0       0,00 F630 41 H18

1 69 Verkehr, Sonstiges 83.928.500 83.928.500 81.616.693,00
1 690 Verkehr, Sonstiges  4.320.000  4.320.000 3.886.301,00

1 69010 Fernpendlerbeihilfen  4.320.000  4.320.000 3.886.301,00
1 690105 7690 Beiträge an Einzelpersonen  4.320.000  4.320.000 3.886.301,00 G 21 A16

1 699 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

79.608.500 79.608.500 77.730.392,00

1 69930 OÖ. Verkehrsverbund 79.608.500 79.608.500 77.730.392,00
1 699304 7299 Forderungsabschreibungen          0          0       0,00 N632 44 J67
1 699304 7422 Beiträge an die OÖVG Bestellung von

Verkehrsdiensten
74.997.500 74.997.500 73.214.564,00 N632 44 J67

Seite 179



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 699301 8630 003 Beiträge von sonstigen Unternehmen zum
laufenden Aufwand

    40.000     77.200  80.708,00 Z632 44 J67

Seite 180



Gruppe 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 699304 7422 001 Beiträge an die OÖVG zum laufenden
Betriebsaufwand

 3.911.000  3.911.000 3.915.828,00 G 44 J67

1 699305 7472 Investitionsbeiträge an die OÖVG    700.000    700.000 600.000,00 G 44 J67

Seite 181



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 7 Wirtschaftsförderung  2.712.800  4.095.100 7.790.735,77

2 71 Grundlagenverbesserung in der Land-
und Forstwirtschaft

 1.499.800  2.895.100 4.650.532,16

2 710 Land- und forstwirtschaftlicher
Wegebau

    70.000     70.000  77.167,00

2 71010 Förderung der Forstaufschließung     70.000     70.000  77.167,00
2 710105 8299 Kostenersatz für Planung und Baubegleitung im

Forstwegebau
    70.000     70.000  77.167,00 49 H01

2 711 Landwirtschaftlicher Wasserbau          0          0       0,00

2 71120 Bodenmeliorationen und
Rutschungssanierungen

         0          0       0,00

2 71130 Pflegemaßnahmen an kleinen Gewässern          0          0       0,00

2 712 Strukturverbesserung     20.000     20.000  20.504,90

2 71210 Bodenreform     20.000     20.000  20.504,90
2 712105 8030 Veräußerung von Handelswaren     20.000     20.000  20.504,90 49 H70

2 71250 Oö. Landwirtschaftsgesetz          0          0       0,00

2 713 Elektrifizierung und Mechanisierung  1.190.000  2.560.000 4.116.753,11

2 71320 Oö. Landmaschinenfonds  1.190.000  2.560.000 4.116.753,11
2 713205 8200 Zinserträge     20.000     60.000 136.766,49 49 H01
2 713208 2446 Darlehensrückzahlungen  1.170.000  2.500.000 3.979.986,62 49 H01

2 71330 Förderung der Betriebs- u. Entlastungshilfe          0          0       0,00

2 714 Landwirtschaftliches Siedlungswesen    219.800    245.100 277.333,82

2 71410 Siedlungsfonds für land- und
forstwirtschaftliche Dienstnehmer/innen

   219.700    245.000 275.545,29

2 714100 8170 Kostenbeiträge      9.700     10.000   5.330,96 49 H01
2 714105 8200 Zinsenerträgnisse     10.000     15.000  15.905,50 49 H01
2 714108 2446 Darlehensrückzahlungen    200.000    220.000 254.308,83 49 H01

Seite 182



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 7 Wirtschaftsförderung 211.766.000 196.870.300 222.716.675,80

1 71 Grundlagenverbesserung in der Land-
und Forstwirtschaft

57.145.100 58.087.400 54.553.201,00

1 710 Land- und forstwirtschaftlicher
Wegebau

    36.000     36.000  62.549,00

1 71010 Förderung der Forstaufschließung     36.000     36.000  62.549,00
1 710105 7480 Investitionsbeiträge     36.000     36.000  62.549,00 G 49 H01

1 711 Landwirtschaftlicher Wasserbau          0          0       0,00

1 71120 Bodenmeliorationen und
Rutschungssanierungen

         0          0       0,00

1 711205 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen          0          0       0,00 F 42 K65

1 71130 Pflegemaßnahmen an kleinen Gewässern          0          0       0,00
1 711305 7778 Investitionsbeiträge an Konkurrenzen          0          0       0,00 F 42 K65

1 712 Strukturverbesserung  2.207.900  2.304.900 2.319.238,38

1 71210 Bodenreform  1.157.900  1.254.900 1.332.463,38
1 712104 7400 360 Förderungen von Maßnahmen im Bereich der

Bodenreform, Beiträge an die AMA aus
Landesmitteln

   135.000    232.000  45.187,29 G 49 H70

1 712105 7670 Beiträge an private gemeinnützige
Einrichtungen

    10.000     15.900  72.404,00 G 49 H70

1 712105 7690 Beiträge an Einzelpersonen zur Behebung von
sozialen Notfällen

     2.900      2.900   3.518,00 G 49 H70

1 712105 7690 001 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 G 49 H70
1 712105 7770 Investitionsbeiträge an private gemeinnützige

Einrichtungen
   105.000    102.500  60.949,00 G 49 H70

1 712105 7778 001 Investitionsbeiträge zu
Bodenreformmaßnahmen

   786.600    786.600 1.053.887,76 G 49 H70

1 712105 7778 002 Grüne Welle, Investitionsbeiträge          0          0       0,00 G 49 H70
1 712105 7790 Investitionsbeiträge an Einzelpersonen     98.400     95.000  82.201,00 G 49 H70
1 712108 4030 Handelswaren     20.000     20.000  14.316,33 49 H70

1 71250 Oö. Landwirtschaftsgesetz  1.050.000  1.050.000 986.775,00
1 712505 7690 Höfesicherung, Arbeitsplatzförderung in der

Landwirtschaft, Beiträge an Private
 1.050.000  1.050.000 986.775,00 G 49 H01

1 713 Elektrifizierung und Mechanisierung    370.000    370.000 230.111,39

1 71320 Oö. Landmaschinenfonds          0          0       0,00

1 71330 Förderung der Betriebs- u. Entlastungshilfe    370.000    370.000 230.111,39
1 713305 7320 Beiträge an die Oö. Landwirtschaftskammer          0          0       0,00 49 H01
1 713305 7670 001 Sonstige Beiträge an die Oö. Maschinenringe          0          0       0,00 G 49 H01
1 713305 7670 002 Sonstige Beiträge zur Betriebsund

Entlastungshilfe
   370.000    370.000 230.111,39 G 49 H01

1 714 Landwirtschaftliches Siedlungswesen      9.800     10.100 136.933,41

1 71410 Siedlungsfonds für land- und
forstwirtschaftliche Dienstnehmer/innen

     9.700     10.000   5.330,96

1 714108 7280 Verwaltungskostenbeitrag      9.700     10.000   5.330,96 49 H01

Seite 183



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 71420 Fonds zur Sicherung einer bäuerlichen
Landwirtschaft in Oberösterreich

       100        100   1.788,53

2 714200 8170 Kostenbeiträge        100        100       2,45 49 H01

2 714201 8200 Zinsenerträgnisse          0          0     156,31 Z702 49 H01

2 714203 2446 Darlehensrückzahlungen          0          0   1.629,77 Z702 49 H01

2 71430 Wohnbeihilfen          0          0       0,00

2 715 Besitzfestigung          0          0       0,00

2 71510 Agrarinvestitionskredite          0          0       0,00

2 716 Erhaltung und Schutz des Bodens          0          0       0,00

2 71610 Oö. Bodenschutzgesetz          0          0       0,00

2 71620 Oö. Gentechnikverbotsgesetz          0          0       0,00

2 717 EU-relevante Förderungsmaßnahmen          0          0  31.506,59

2 71710 Nationale Maßnahmen; Förderungen von
Investitionen gemäß der
Investitionsrichtlinie

         0          0  10.538,59

2 717101 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0  10.538,59 Z709 49 H01

2 71721 EU-kofinanzierte Maßnahmen, Förderungen
aus dem Europäischen Meeres- u.
Fischereifonds

         0          0  20.968,00

2 717211 8551 330 Beiträge vom Bund          0          0   7.863,00 Z741 49 H01
2 717211 8890 300 Beiträge aus dem EMFF          0          0  13.105,00 Z742 49 H01

2 71730 Nationale Maßnahmen; Förderung v. Sach-
und Personalaufwand gem. der
Dienstleistungsrichtlinie

         0          0       0,00

Seite 184



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 71420 Fonds zur Sicherung einer bäuerlichen
Landwirtschaft in Oberösterreich

       100        100 131.602,45

1 714204 7430 Beiträge an Private aus zweckgebundenen
Einnahmen

         0          0       0,00 N702 49 H01

1 714204 7690 200 Zinsenzuschüsse aus zweckgebundenen
Einnahmen

         0          0       0,00 N702 49 H01

1 714205 7430 Sonstige Beiträge an Private          0          0 131.600,00 F 49 H01
1 714208 7280 Verwaltungskostenbeitrag        100        100       2,45 49 H01

1 71430 Wohnbeihilfen          0          0       0,00
1 714305 7690 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 F 49 H01

1 715 Besitzfestigung      5.000     10.000       0,00

1 71510 Agrarinvestitionskredite      5.000     10.000       0,00
1 715104 7430 200 Zinsenzuschüsse, Pflichtausgaben      5.000     10.000       0,00 G 49 H01

1 716 Erhaltung und Schutz des Bodens    100.000    100.000  49.771,14

1 71610 Oö. Bodenschutzgesetz     80.000     80.000  23.175,35
1 716104 7320 Bodenschutzberatung durch die oö.

Landwirtschaftskammer, Beiträge zum
laufenden Aufwand

         0          0       0,00 F 49 H01

1 716105 7320 Zuschüsse zu pflanzenbaulichen Maßnahmen,
Beiträge z. lfd. Aufwand an die oö.
Landwirtschaftskammer

         0          0       0,00 G 49 H01

1 716105 7370 002 Integrierter Pflanzenschutz, Investitionsbeiträge
an die oö. Landwirtschaftskammer

         0          0       0,00 G 49 H01

1 716108 7270 Bodenzustandsinfo. u. Versuchsprogramme,
Beiträge an Private

         0          0   1.456,00 G 49 H01

1 716108 7280 Bodenzustandsinfo. u. Versuchsprogramme,
Entg. f. sonst. Leist. von Gewerbetr., Firmen u.
jur. Personen

    80.000     80.000  21.719,35 G 49 H01

1 71620 Oö. Gentechnikverbotsgesetz     20.000     20.000  26.595,79
1 716204 7710 Zuschüsse an Private     20.000     20.000       0,00 G 49 H01
1 716208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0  26.595,79 G 49 H01

1 717 EU-relevante Förderungsmaßnahmen 54.066.400 54.906.400 51.360.873,60

1 71710 Nationale Maßnahmen; Förderungen von
Investitionen gemäß der
Investitionsrichtlinie

 3.130.000  3.150.000 1.430.591,42

1 717104 7430 270 Zinsenzuschüsse zu Agrarinvestitionskrediten
aus Landesmitteln

 1.780.000  1.800.000 697.744,09 F710 49 H01

1 717104 7430 330 Beiträge an Private aus Bundesmitteln          0          0  10.538,59 N709 49 H01
1 717105 7430 362 Beiträge an Private aus Landesmitteln          0          0   7.025,74 G711 49 H01
1 717105 7480 362 Investitionsbeiträge an Private aus

Landesmitteln
 1.350.000  1.350.000 715.283,00 G711 49 H01

1 71721 EU-kofinanzierte Maßnahmen, Förderungen
aus dem Europäischen Meeres- u.
Fischereifonds

   200.000    200.000  26.210,00

1 717214 7400 360 Beiträge an die AMA aus Landesmitteln    200.000    200.000       0,00 G737 49 H01
1 717214 7430 300 Beiträge an Private aus dem EMFF          0          0  13.105,00 M742 49 H01
1 717214 7430 330 Beiträge an Private aus Bundesmitteln          0          0   7.863,00 M741 49 H01
1 717214 7430 360 Beiträge an Private aus Landesmitteln          0          0   5.242,00 G737 49 H01

1 71730 Nationale Maßnahmen; Förderung v. Sach-
und Personalaufwand gem. der
Dienstleistungsrichtlinie

 1.620.000  1.620.000 1.665.862,99

Seite 185



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 71740 EU-kofinanzierte Maßnahmen; Förderung v.
Sach- und Personalaufwand gem. der
Dienstleistungsrichtlinie

         0          0       0,00

2 71750 Direktzahlungen in benachteiligten Gebieten
(Bergbauernförderung)

         0          0       0,00

2 71751 Direktzahlungen an oö. Rinderbetriebe          0          0       0,00

2 71763 Programm für die ländliche Entwicklung          0          0       0,00
2 717635 8890 300 Beiträge von der EU          0          0       0,00 49 H01

2 71770 Förderung bäuerlicher Leistungen im
Rahmen des österreichischen
Agrarumweltprogrammes

         0          0       0,00

2 717704 8262 Finanzzuweis. d. Bundes an Länder z. Förd. v.
umweltschonenden u. energiespar. Maßn.,
Erstattung

         0          0       0,00 49 H01

2 71780 Förderungsprogramm für die oö.
Kulturlandschaft

         0          0       0,00

2 719 Sonstige Maßnahmen          0          0 127.266,74

2 71920 Betriebsmittelrecht und Pflanzenproduktion          0          0 127.266,74
2 719205 8180 Kostenersatz für die Bereitstellung von

Begutachtungsplaketten
         0          0     378,00 49 H01

2 719205 8890 300 Rückersätze von der EU          0          0 126.888,74 49 H01

Seite 186



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 717305 7320 361 Beiträge an die Oö. Landwirtschaftskammer aus
Landesmitteln

   780.000    765.000 861.700,00 G711 49 H01

1 717305 7670 363 Beiträge an private Rechtsträger    840.000    855.000 804.162,99 G711 49 H01

1 71740 EU-kofinanzierte Maßnahmen; Förderung v.
Sach- und Personalaufwand gem. der
Dienstleistungsrichtlinie

    76.400     76.400  85.000,00

1 717405 7400 360 Österr. Programm zur Förderung v. Maßn. zur
Verb. von Bienenzuchterzeugn., Beiträge an die
AMA

    76.400     76.400  85.000,00 G711 49 H01

1 71750 Direktzahlungen in benachteiligten Gebieten
(Bergbauernförderung)

13.000.000 12.000.000 4.876.215,19

1 717504 7400 361 Beiträge an die AMA aus Landesmitteln 13.000.000 12.000.000 4.876.215,19 F714 49 H01
1 717505 7430 363 Direktzahlungen für bes.Strukturschwache

Betriebe, Beiträge an Private aus Landesmitteln
         0          0       0,00 F714 49 H01

1 71751 Direktzahlungen an oö. Rinderbetriebe  1.000.000  1.000.000       0,00
1 717514 7400 Sonstige Beiträge aus Landesmitteln          0          0       0,00 G 49 H01
1 717514 7400 360 Beiträge an die AMA aus Landesmitteln          0          0       0,00 G714 49 H01
1 717514 7430 Sonstige Beiträge aus Landesmitteln  1.000.000  1.000.000       0,00 G 49 H01

1 71763 Programm für die ländliche Entwicklung 18.040.000 18.860.000 37.393.276,43
1 717634 7400 360 Projektförd. zur Diversifizierung u. für

erneuerbare Energien, Beiträge an die AMA aus
LM

   500.000  1.000.000 872.304,65 G737 49 H01

1 717634 7400 361 Förderung von Investitionen und
Existenzgründungsbeihilfen Beiträge an die
AMA aus LM

11.040.000 10.060.000 33.431.388,89 G737 49 H01

1 717634 7400 362 Verarbeitung u. Vermarktung, Qualitätsregelung
u. lokale Märkte Beiträge an die AMA aus LM

 1.700.000  2.700.000 205.240,00 G737 49 H01

1 717634 7400 363 Bildung u. Informationsmaßnahmen - Beiträge
an die AMA aus LM

 1.200.000  1.500.000 332.662,19 G737 49 H01

1 717634 7400 364 Programmabwicklung u. techn. Prüfdienst -
Beiträge an die AMA aus Landesmitteln

 1.800.000  1.800.000 1.045.215,80 G737 49 H01

1 717634 7400 365 LEADER-Programm, Beiträge an die AMA aus
Landesmitteln

 1.000.000  1.000.000 995.278,97 G737 49 H01

1 717634 7400 366 Forstl. Förderung, Beiträge aus Landesmitteln    600.000    600.000 254.766,25 G737 49 H01
1 717634 7400 367 Technische Hilfe, Beiträge an die AMA aus

Landesmitteln
   150.000    200.000 219.983,25 G737 49 H01

1 717634 7430 361 Förderung von Investitionen, Beiträge an
Private aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G737 49 H01

1 717638 7280 360 Entgelte für sonsitge Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen aus LM

    50.000          0  36.436,43 G737 49 H01

1 71770 Förderung bäuerlicher Leistungen im
Rahmen des österreichischen
Agrarumweltprogrammes

17.000.000 18.000.000 5.883.717,57

1 717704 7400 360 Beiträge an die AMA aus Landesmitteln 17.000.000 18.000.000 5.883.717,57 F722 49 H01

1 71780 Förderungsprogramm für die oö.
Kulturlandschaft

         0          0       0,00

1 717805 7430 360 Oö. Grünlandsicherungsprogramm, Beiträge an
Private

         0          0       0,00 F 49 H01

1 719 Sonstige Maßnahmen    350.000    350.000 393.724,08

1 71920 Betriebsmittelrecht und Pflanzenproduktion    350.000    350.000 393.724,08
1 719204 7430 Entschädigungen nach dem Oö.

Kulturpflanzenschutzgesetz
         0          0       0,00 G732 49 H01

1 719205 7430 Beihilfe an Private zu Kosten und Schäden
durch Feuerbrand

         0          0       0,00 F 49 H01

1 719208 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen/Feuerbrand

         0          0       0,00 G732 49 H01

Seite 187



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 74 Sonstige Förderung der Land- und
Forstwirtschaft

         0          0       0,00

2 740 Land- und forstwirtschaftliche
Interessenvertretungen

         0          0       0,00

2 74010 Landwirtschaftskammer für Oö.          0          0       0,00

2 74020 Landarbeiterkammer für Oö.          0          0       0,00

2 741 Bildung und Beratung          0          0       0,00

2 74130 Fortbildung v.
Gemeindeforstwärterinnen/wärter und
bäuerlichen Waldbesitzer/innen

         0          0       0,00

2 742 Produktionsförderung          0          0       0,00

2 74220 Aufforstung          0          0       0,00

2 74230 Schädlingsbekämpfung          0          0       0,00

2 74240 Bekämpfung der Rindertuberkulose,
Brucellose, Leukose und IBR

         0          0       0,00

2 744 Ausgleichsmaßnahmen nach EU-
Beitritt

         0          0       0,00

2 74470 Mutterkuhprämie          0          0       0,00

2 747 Jagd und Fischerei          0          0       0,00

2 74710 Förderung des Jagdwesens          0          0       0,00

2 74720 Förderung des Fischereiwesens          0          0       0,00
2 747205 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge          0          0       0,00 49 H01

Seite 188



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 719208 7280 Entgelte f. sonstige Leistungen an
Untersuchungsanstalten

   250.000    250.000 393.724,08 G732 49 H01

1 719208 7320 Entgelte für sonstige Leistungen an die
Landwirtschaftskammer für Oberösterreich

   100.000    100.000       0,00 G732 49 H01

1 74 Sonstige Förderung der Land- und
Forstwirtschaft

25.764.700 24.824.700 39.418.928,88

1 740 Land- und forstwirtschaftliche
Interessenvertretungen

13.976.000 13.620.000 15.056.700,00

1 74010 Landwirtschaftskammer für Oö. 13.630.000 13.280.000 14.730.000,00
1 740104 7320 Beiträge zum Personalaufwand der

Beratungskräfte
13.480.000 13.280.000 14.280.000,00 G 49 H01

1 740104 7320 001 Beiträge zum Personalaufwand des
Bienenkompetenzzentrums

   150.000          0       0,00 G 49 H01

1 740105 7320 001 Sonstige Beiträge zum laufenden Aufwand          0          0 450.000,00 G 49 H01

1 74020 Landarbeiterkammer für Oö.    346.000    340.000 326.700,00
1 740205 7320 Beiträge zum laufenden Aufwand    346.000    340.000 326.700,00 49 H01

1 741 Bildung und Beratung      2.900      2.900     500,00

1 74130 Fortbildung v.
Gemeindeforstwärterinnen/wärter und
bäuerlichen Waldbesitzer/innen

     2.900      2.900     500,00

1 741309 7690 Kursbeiträge      2.900      2.900     500,00 49 H01

1 742 Produktionsförderung     71.800     66.800  48.876,16

1 74220 Aufforstung          0          0       0,00
1 742205 7480 Investitionsbeiträge für Umzäunungen          0          0       0,00 49 H01

1 74230 Schädlingsbekämpfung      2.800      2.800   1.456,32
1 742305 7430 Beiträge zum laufenden Aufwand      1.000      1.000       0,00 F 49 H01
1 742309 4000 Bagatellgüter      1.800      1.800   1.456,32 49 H01

1 74240 Bekämpfung der Rindertuberkulose,
Brucellose, Leukose und IBR

    69.000     64.000  47.419,84

1 742409 4000 Bagatellgüter      4.000      4.000  11.531,62 G 49 I35
1 742409 7270 Entgelte an Tierärztinnen/Tierärzte     30.000     20.000  14.324,50 G 49 I35
1 742409 7280 Kosten für Laboruntersuchungen     35.000     40.000  21.563,72 G 49 I35

1 744 Ausgleichsmaßnahmen nach EU-
Beitritt

         0          0 896.000,00

1 74470 Mutterkuhprämie          0          0 896.000,00
1 744705 7400 360 Beiträge an die AMA          0          0 896.000,00 G724 49 H01

1 747 Jagd und Fischerei    387.000    387.000 372.655,00

1 74710 Förderung des Jagdwesens    243.000    243.000 243.000,00
1 747105 7390 Invest.beitr.a.d. oö. Landes-Jagdverband z.

Anbring. v. Wildwarnreflekt.u.z. Eins.v.
Wildrett.geräten

     9.000      9.000   9.000,00 49 H01

1 747105 7690 Schaffung u. Verbess. v. Äsungsfl.,
Artenschutz,Maßn.z.Vermeid.v.Wildschäden,
Beiträge z.lfd. Aufwand

   144.000    144.000 144.000,00 49 H01

1 747105 7790 Schaffung u. Verbess.v. Äsungsfl., Artenschutz,
Maßn. z. Vermeid. v. Wildschäden,
Investitionsbeiträge

    90.000     90.000  90.000,00 49 H01

1 74720 Förderung des Fischereiwesens    126.000    126.000 109.655,00
1 747205 7430 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand     36.000     36.000  69.000,00 G747 49 H01

Seite 189



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 74730 Förderung der Bienenzucht          0          0       0,00

2 748 Notstandsmaßnahmen          0          0       0,00

2 74810 Behebung von Notständen          0          0       0,00

2 74820 Behebung von Katastrophenschäden          0          0       0,00
2 748205 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 A16

2 748205 8501 Zahlungen vom Bund          0          0       0,00 21 A16
2 748205 8890 300 Beiträge aus dem EU-Solidaritätsfonds          0          0       0,00 21 A16

2 74850 Hochwasserschutz-Aussiedler/innen          0          0       0,00

2 749 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 74910 Verbilligung der Hagel- und
Rinderversicherungsprämien

         0          0       0,00

2 74920 Agrarische Forschung und Entwicklung          0          0       0,00

Seite 190



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 747205 7480 Bäuerliche Fischproduktion und
Investitionsbeiträge an Private

    90.000     90.000  40.655,00 G747 49 H01

1 747209 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G747 49 H01

1 74730 Förderung der Bienenzucht     18.000     18.000  20.000,00
1 747305 7770 Investitionsbeiträge an Institutionen     18.000     18.000  20.000,00 49 H01

1 748 Notstandsmaßnahmen    415.000    415.000 13.991.704,30

1 74810 Behebung von Notständen    315.000    315.000 219.141,76
1 748105 7430 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand    100.000    135.000  29.050,00 G 49 H01
1 748105 7480 Investitionsbeiträge an Private          0          0       0,00 G 49 H01
1 748105 7670 Sonstige Beiträge an private gemeinnützige

Einrichtungen
    15.000     25.000   6.234,48 G 49 H01

1 748105 7690 Beiträge an Einzelpersonen    200.000    155.000 183.857,28 G 49 H01

1 74820 Behebung von Katastrophenschäden    100.000    100.000 13.306.150,54
1 748203 0602 Behebung von Hochwasserschäden im

Vermögen des Landes
         0          0       0,00 G770 21 A16

1 748204 7430 Sonstige Beiträge an Private          0          0 10.371.781,54 F 49 H01
1 748204 7480 Investitionsbeiträge nach dem

Katastrophenfondsgesetz
   100.000    100.000 2.934.369,00 G703 49 H01

1 748205 7355 Behebung von Hochwasserschäden im
Vermögen von Gemeinden und Sonstigen

         0          0       0,00 G770 21 A16

1 748205 7430 Behebung von Hochwasserschäden;
Zinsenzuschüsse an übrige Sektoren der
Wirtschaft

         0          0       0,00 G770 21 A16

1 748208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 G703 49 H01

1 74850 Hochwasserschutz-Aussiedler/innen          0          0 466.412,00
1 748504 7480 Investitionsbeiträge nach dem

Wasserbautenförderungsgesetz
         0          0 466.412,00 F 49 H01

1 749 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

10.912.000 10.333.000 9.052.493,42

1 74910 Verbilligung der Hagel- und
Rinderversicherungsprämien

 6.010.000  5.600.000 4.119.693,71

1 749104 7520 Beiträge an die Österr.
Hagelversicherungsanstalt zum laufenden
Aufwand

 6.010.000  5.600.000 4.119.693,71 F 49 H01

1 74920 Agrarische Forschung und Entwicklung  2.144.000  2.000.000 1.459.319,30
1 749205 7370 Beiträge an die Oö. Landwirtschaftskammer          0          0       0,00 G 49 H01
1 749205 7670 Beiträge an private Rechtsträger    810.000    816.000 342.845,83 G725 49 H01
1 749205 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zu

Standortmarketing, Vermarktungsoffensive und
Genussland

   440.000    440.000 466.879,80 G725 49 H01

1 749205 7690 Beiträge an Einzelpersonen zu
Standortmarketing, Vermarktungsoffensive und
Genussland

   100.000    100.000   4.000,00 G725 49 H01

1 749205 7690 001 Beiträge an Einzelpersonen    360.000    360.000  13.388,00 G725 49 H01
1 749205 7690 002 Förderung der intern. Fort- und Weiterbildung v.

Jugendlichen, sonst. Zuwend. an
Einzelpersonen

    20.000     20.000       0,00 G 49 H01

1 749208 4000 Bagatellgüter     10.000     10.000  32.570,78 G725 49 H01
1 749208 4030 Handelswaren      4.000      4.000  85.735,02 G725 49 H01
1 749208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   100.000    100.000 100.974,65 G725 49 H01

1 749208 7280 001 Entgelte für Standortmarketing,
Vermarktungsoffenisve, Genussland und
Fachinformation

   300.000    150.000 412.925,22 G725 49 H01

Seite 191



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 74930 Sonstige Maßnahmen          0          0       0,00

2 74940 Landesgartenschauen          0          0       0,00

2 75 Förderung der Energiewirtschaft  1.213.000  1.200.000 1.419.519,00
2 759 Sonstige Energieträger  1.213.000  1.200.000 1.419.519,00

2 75911 Energiesparverband Oberösterreich          0          0       0,00

2 75912 Oö. Energie-Contracting-Projekt          0          0       0,00

2 75913 Förderung der Energietechnologie und
Energieforschung

         0          0       0,00

2 759134 8262 Finanzzuweisung des Bundes zur Förderung
von Umweltschutzmaßnahmen, Erstattung

         0          0       0,00 41 H18

2 75914 Öko-Stromverordnung und energiebezogene
Maßnahmen

 1.213.000  1.200.000 1.419.519,00

2 759141 8551 Bundesmittel gem. Ökostromgesetz  1.213.000  1.200.000 1.419.519,00 Z759 41 K64

2 759144 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 41 K64

2 75920 Förderung der Fernwärme          0          0       0,00

2 75930 Biomasse-Energieanlagen          0          0       0,00
2 759304 8262 Finanzzuweisung des Bundes zur Förderung

von Umweltschutzmaßnahmen, Erstattung
         0          0       0,00 41 H01

Seite 192



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 74930 Sonstige Maßnahmen    203.000    178.000 377.980,41
1 749305 7670 Beiträge zur Unterstützung des ländlichen

Raumes an private Rechtsträger
   100.000    100.000 361.000,00 G760 49 H01

1 749305 7690 Beiträge zur Unterstützung des ländlichen
Raumes an Einzelpersonen

    53.000     53.000       0,00 G760 49 H01

1 749308 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an
Institutionen im Inland

    41.000     16.000  15.238,52 49 H01

1 749308 7280 Unterstützung des ländl. Raumes, Entgelte für
sonstige Leistungen

         0          0       0,00 G 49 H01

1 749309 7280 Unterstützung des ländlichen Raumes, Entg. f.
sonst. Leist. v. Gewerbetr., Firmen u. j. Pers.

     9.000      9.000   1.741,89 G760 49 H01

1 74940 Landesgartenschauen  2.555.000  2.555.000 3.095.500,00
1 749405 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
 2.465.000  2.465.000 2.493.799,49 G749 49 H01

1 749405 7430 Beiträge an Private     45.000     45.000 504.500,00 G749 49 H01
1 749409 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    45.000     45.000  97.200,51 G749 49 H01

1 75 Förderung der Energiewirtschaft  7.890.000  7.740.000 8.246.949,12
1 759 Sonstige Energieträger  7.890.000  7.740.000 8.246.949,12

1 75911 Energiesparverband Oberösterreich    710.000    710.000 844.700,00
1 759115 7670 Beiträge an Vereine zum laufenden Aufwand    710.000    710.000 844.700,00 G 41 K64

1 75912 Oö. Energie-Contracting-Projekt    306.000    306.000 478.266,90
1 759125 7430 Beiträge an gemeinnützige Einrichtungen,

Firmen und juristische Personen
   306.000    306.000 473.638,29 G 41 H18

1 759125 7430 200 Zinsenzuschüsse an gemeinnützige
Einrichtungen

         0          0   4.628,61 G 41 H18

1 75913 Förderung der Energietechnologie und
Energieforschung

   360.000    360.000 392.911,34

1 759135 7430 ASIC Wels, Beiträge zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 41 H18

1 759135 7430 001 Neue Heiztechnologien und Haustechnik,
Beiträge an gemeinn. Einrichtungen, Firmen u.
jur. Personen

         0          0       0,00 G 41 H18

1 759135 7480 Energietechnologien, Investitionsbeiträge an
Private

   360.000    360.000  95.791,31 G 41 H18

1 759135 7670 Beiträge  an Vereine zum lfd. Aufwand          0          0 297.120,03 41 H18

1 75914 Öko-Stromverordnung und energiebezogene
Maßnahmen

 2.353.000  2.203.000 3.551.121,88

1 759144 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 N759 41 K64

1 759144 7430 Rückersätze an Elektrizitätsunternehmen          0          0       0,00 N759 41 K64
1 759144 7480 Investitionsbeiträge          0          0 1.179.017,88 N759 41 K64
1 759144 7480 001 Technologiefördermittel zur

Ökostromerzeugung
 1.213.000  1.213.000 1.553.378,00 N759 41 K64

1 759145 7355 Energiebezogene Investitionen an Gemeinden    650.000    490.000 452.266,00 G 41 K64
1 759145 7480 Energiebezogene Investitionen    490.000    500.000 366.460,00 F 41 K64
1 759148 7297 Rückersätze für Personal- und Sachaufwand          0          0       0,00 N759 41 K64

1 75920 Förderung der Fernwärme    313.500    313.500 297.534,00
1 759205 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden     70.000    100.000  64.837,00 G 41 K64
1 759205 7480 Investitionsbeiträge an Private    243.500    213.500 232.697,00 G 41 K64

1 75930 Biomasse-Energieanlagen  3.847.500  3.847.500 2.682.415,00
1 759305 7480 Investitionsbeiträge an Private  3.847.500  3.847.500 2.682.415,00 G 41 H01

Seite 193



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 77 Förderung des Tourismus          0          0       0,00
2 770 Einrichtungen zur Förderung des

Tourismus
         0          0       0,00

2 77010 Verein Österreich-Werbung          0          0       0,00

2 77020 Oö. Tourismus,
Landestourismusorganisation

         0          0       0,00

2 77030 Tourismusregionen          0          0       0,00

2 771 Maßnahmen zur Förderung des
Tourismus

         0          0       0,00

2 77122 Tourismuseinrichtungen und sonstige
Förderungsmaßnahmen

         0          0       0,00

2 771225 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 41 H18

2 77123 Tourismusbetriebe          0          0       0,00
2 771235 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 41 H18

2 77170 Traunsee Touristik GmbH Nfg & Co KG          0          0       0,00
2 771705 8129 Sonstige Beiträge          0          0       0,00 41 H18

Seite 194



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 77 Förderung des Tourismus 12.428.300 12.413.300 15.652.252,14
1 770 Einrichtungen zur Förderung des

Tourismus
 7.465.900  7.450.900 8.552.220,00

1 77010 Verein Österreich-Werbung          0          0       0,00
1 770104 7430 Anteiliger Kostenbeitrag des Landes

Oberösterreich
         0          0       0,00 41 H18

1 77020 Oö. Tourismus,
Landestourismusorganisation

 7.465.900  7.450.900 8.552.220,00

1 770204 7340 Interessentenbeitragsstelle, Beitrag zum
laufenden Aufwand

 1.065.000  1.050.000 1.050.000,00 G 41 H18

1 770205 7340 Beitrag zum laufenden Aufwand  3.118.500  3.118.500 3.910.000,00 G 41 H18
1 770205 7340 001 Tourismusakademie, Beitrag zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 G 41 H18

1 770205 7390 Elektronisches Buchungs- und
Reservierungssystem, Investitionsbeiträge

         0          0       0,00 G 41 H18

1 770205 7472 Investitionsbeiträge          0          0       0,00 G 41 H18
1 770205 7480 Beiträge für innovative Kursbuchprojekte  3.282.400  3.282.400 3.592.220,00 G 41 H18
1 770208 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 B772 41 H18

1 77030 Tourismusregionen          0          0       0,00
1 770305 7340 Beitrag zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 41 H18

1 771 Maßnahmen zur Förderung des
Tourismus

 4.962.400  4.962.400 7.100.032,14

1 77122 Tourismuseinrichtungen und sonstige
Förderungsmaßnahmen

 3.353.400  3.353.400 5.423.464,71

1 771224 7355 Beiträge an Almtalgemeinden          0          0       0,00 G 41 H18
1 771225 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0  32.224,00 41 H18

1 771225 7340 Beiträge an Kur- und Tourismusverbände zum
laufenden Aufwand

   495.000    495.000  39.558,00 41 H18

1 771225 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden    450.000    450.000 865.084,00 41 H18
1 771225 7390 Investitionsbeiträge an Kur- und

Tourismusverbände
         0          0  17.483,00 41 H18

1 771225 7422 Beiträge zum laufenden Aufwand          0          0     455,40 41 H18
1 771225 7430 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand    387.000    387.000 2.064.385,11 41 H18
1 771225 7430 001 Beiträge an Private zum lfd. Aufwand für

innovative Kursbuchprojekte
 1.080.000  1.080.000 1.708.505,00 41 H18

1 771225 7480 Investitionsbeiträge an Private    270.000    270.000 352.644,00 41 H18
1 771225 7670 Beiträge an Vereine zum laufenden Aufwand    315.000    315.000 202.597,40 41 H18
1 771225 7770 Investitionsbeiträge an Vereine    266.400    266.400  43.523,00 41 H18
1 771229 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    90.000     90.000  97.005,80 41 H18

1 77123 Tourismusbetriebe  1.053.000  1.053.000 1.243.202,00
1 771235 7430 Beiträge zum laufenden Aufwand    423.000    423.000 241.308,00 G 41 H18
1 771235 7430 200 Zinsenzuschüsse an Private          0          0       0,00 G 41 H18
1 771235 7480 Investitionsbeiträge an Private    630.000    630.000 1.001.894,00 G 41 H18
1 771235 7480 001 Investitionsbeiträge an Jungunternehmer          0          0       0,00 G 41 H18
1 771235 7480 002 Hochwasserhilfe, Investitionsbeitrag zur

Betriebserweiterung an Private
         0          0       0,00 G 41 H18

1 77170 Traunsee Touristik GmbH Nfg & Co KG    556.000    556.000 433.365,43
1 771704 7422 Beiträge zum laufenden Aufwand    556.000    556.000 433.365,43 F 41 H18
1 771705 7422 Beiträge zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 F 41 H18

Seite 195



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 78 Förderung von Handel, Gewerbe und
Industrie

         0          0 1.720.684,61

2 780 Einrichtungen zur Förderung von
Handel, Gewerbe und Industrie

         0          0       0,00

2 78010 Oö. Kreditgarantiegesellschaft          0          0       0,00

2 78030 Oö. Unternehmensbeteiligungsges.m.b.H.          0          0       0,00

2 781 Bildung und Beratung          0          0       0,00

2 78120 Wirtschaftsförderungsinstitut          0          0       0,00

2 78130 Förderung der Lehrlingsausbildung          0          0       0,00

2 78140 Pakt für Arbeit und Qualifizierung für
Oberösterreich

         0          0       0,00

Seite 196



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 78 Förderung von Handel, Gewerbe und
Industrie

108.537.900 93.804.900 104.845.344,66

1 780 Einrichtungen zur Förderung von
Handel, Gewerbe und Industrie

 1.070.000  1.028.000 2.028.000,00

1 78010 Oö. Kreditgarantiegesellschaft    650.000    650.000 650.000,00
1 780104 7430 Beitrag zum laufenden Aufwand    650.000    650.000 650.000,00 G 41 H18
1 780105 7430 Beitrag zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 41 H18

1 78030 Oö. Unternehmensbeteiligungsges.m.b.H.    420.000    378.000 1.378.000,00
1 780305 7430 001 Beitrag zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 41 H18
1 780305 7430 002 Landesbeitrag zum Gründerfonds    420.000    378.000 1.378.000,00 41 H18
1 780307 2446 Investitionsdarlehen          0          0       0,00 41 H18

1 781 Bildung und Beratung 43.064.200 41.608.200 37.839.607,54

1 78120 Wirtschaftsförderungsinstitut          0          0       0,00
1 781205 7320 001 Ökologische Betriebsberatung, Beitrag an die

Wirtschaftskammer zum laufenden Aufwand
         0          0       0,00 41 H18

1 78130 Förderung der Lehrlingsausbildung 11.845.000 10.725.000 7.026.999,18
1 781304 7430 Beitrag für Ausbildungsaufwände  3.020.000  2.900.000 207.201,86 F 41 H18
1 781305 7320 Ausbildungsberater/innen, Beiträge an die

Wirtschaftskammer zum laufenden Aufwand
         0          0       0,00 G750 41 H18

1 781305 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 G750 41 H18
1 781305 7430 001 Kapazitätsauslastung von Lehrwerkstätten,

Beiträge an Private zum laufenden Aufwand
         0          0       0,00 G750 41 H18

1 781305 7430 002 Lehrstellenförderung des Landes, Beiträge an
Private zum laufenden Aufwand

         0          0 273.512,45 G750 41 H18

1 781305 7430 003 Außerbetriebliche Ausbildung von Lehrlingen,
Beiträge an Private zum laufenden Aufwand

         0          0 162.472,30 G750 41 H18

1 781305 7430 004 Modell "Triathlon", Beiträge an Private zum
laufenden Aufwand

         0          0  60.599,37 G750 41 H18

1 781305 7430 005 Anlehre "Qualifizierte/r Helfer/in, Beiträge an
Private zum laufenden Aufwand

         0          0       0,00 G750 41 H18

1 781305 7430 006 Begleitmaßnahmen für Jugendliche
(JASG/BAG), Beiträge an Private zum
laufenden Aufwand

 4.500.000  4.500.000 4.264.685,40 G750 41 H18

1 781305 7430 007 Jugendliche mit Beeinträchtigung, Beiträge an
Private zum laufenden Aufwand

         0          0  27.943,02 G750 41 H18

1 781305 7430 008 Modell Produktionsschule, Beiträge an Private
zum laufenden Aufwand

 1.000.000  1.000.000 838.157,84 G750 41 H18

1 781305 7430 009 Förderung der Bauhandwerkerschüler/innen,
Beiträge an Firmen und juristische Personen

         0          0  81.900,00 G750 41 H18

1 781305 7480 Innovative Arbeitsmarktentwicklung  3.325.000  2.325.000 446.401,98 G750 41 H18
1 781305 7670 Verein Firmenausbildungsverbund OÖ.,

Beiträge an Vereine
         0          0 112.380,00 G750 41 H18

1 781309 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0 551.744,96 G750 41 H18

1 78140 Pakt für Arbeit und Qualifizierung für
Oberösterreich

19.095.200 18.981.600 16.539.476,13

1 781404 7430 Sonstige Maßnahmen, Beschäftigungsprojekte  6.470.200  6.356.600 4.230.736,21 F 41 H18
1 781405 7430 Sonstige arbeitsmarktpolitische Maßnahmen,

Beiträge an Firmen und juristische Personen
 2.500.000  2.500.000 1.533.237,21 G745 41 H18

1 781405 7430 001 Jugendl. Langzeitarbeitslose und
WiedereinsteigerInnen, Beiträge an Firmen und
juristische Personen

         0          0       0,00 G745 41 H18

1 781405 7430 002 Qualifizierungsprojekte für Frauen, Beiträge an
Firmen und juristische Personen

         0          0       0,00 G745 41 H18

1 781405 7430 003 Arbeits- und Implacementstiftungen, Beiträge
an Firmen und juristische Personen

 3.300.000  3.300.000 1.750.867,86 G745 41 H18

1 781405 7430 004 IT-Projekte und sonstige
Qualifizierungsmaßnahmen

 2.500.000  2.500.000 4.525.102,22 G745 41 H18

Seite 197



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 78190 Sonstige Maßnahmen          0          0       0,00

2 782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen          0          0 1.720.684,61

2 78210 Neugründung und Erweiterung von
Betrieben, Verlegung aus ökologischen
Gründen

         0          0   2.358,79

2 782105 8280 Invest.beiträge z. Existenzgründung für
Jungunternehmer/innen, Rückersätze von
Ausgaben

         0          0   2.358,79 41 H18

Seite 198



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 781405 7430 005 Unternehmensgründungsberatung für
Arbeitslose, Beiträge an Firmen und juristische
Personen

         0          0 363.813,76 G745 41 H18

1 781405 7430 006 Unterstützungsmaßnahmen,
Regionalmanager/innen, Beiträge an Firmen
und juristische Personen

         0          0 267.877,51 G745 41 H18

1 781405 7430 007 Startjobs, Beiträge an Firmen und juristische
Personen

         0          0  35.040,00 G745 41 H18

1 781405 7430 008 Sozialökonomische und gemeinn.
Beschäftigungsinitiativen, Beiträge an Firmen
und jur. Personen

 1.525.000  1.525.000 1.839.749,69 G745 41 H18

1 781405 7480 Förderung gemäß AMFG  2.800.000  2.800.000 1.537.029,25 G745 41 H18
1 781408 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0 456.022,42 G745 41 H18

1 78190 Sonstige Maßnahmen 12.124.000 11.901.600 14.273.132,23
1 781905 7320 Beiträge an Gliederungen der

Wirtschaftskammer
   360.000    360.000 529.939,13 41 H18

1 781905 7351 Investitionsbeiträge an den Bund          0          0       0,00 41 H18
1 781905 7351 001 Berufliche Fort- und Weiterbildung und

Umschulung, Beiträge an die Universität Linz
         0          0       0,00 G743 31 E14

1 781905 7355 410 Investitionsbeiträge an Gemeinden    360.000    360.000 1.549.200,00 41 H18
1 781905 7430 001 Konsumentenberatung, Klimaforschung und

Klima-Information
   250.000    250.000 461.179,73 F753 46 H18

1 781905 7430 002 Berufliche Fort- und Weiterbildung und
Umschulung, Beiträge an Firmen und juristische
Personen

         0          0   3.407,00 G 41 H18

1 781905 7430 003 Beitrag zum laufenden Aufwand an Firmen und
juristische Personen

         0          0       0,00 G 41 H18

1 781905 7480 Internationalisierung der Wirtschaft,
Investitionsbeiträge an Private

 2.570.100  2.612.100 762.187,50 G706 41 H18

1 781905 7670 Internationalisierung der Wirtschaft, Beiträge an
Vereine zum laufenden Aufwand

         0          0 276.036,64 41 H18

1 781905 7690 001 Berufl. Fort- u. Weiterbildung u. Umschulung,
sonst. Zuwendungen an Einzelpersonen (ANP)

 8.319.500  8.319.500 10.401.976,81 G743 31 E14

1 781905 7690 002 Förderung der internationalen Fort- und
Weiterbild. v. Jugendl., sonst. Zuwend. an
Einzelpersonen

         0          0       0,00 41 H18

1 781905 7770 Berufliche Fort- und Weiterbildung
Investitionsbeiträge an Vereine

         0          0       0,00 41 H18

1 781908 7260 Mitglieds- und Interessenten-/ innenbeiträge an
Institutionen im Inland

         0          0   3.200,00 706 41 H18

1 781908 7270 Internationalisierung der Wirtschaft, Entgelte für
sonstige Leistungen von Einzelpersonen

         0          0       0,00 706 41 H18

1 781908 7280 Internationalisierung der Wirtsch., Entg. f. sonst.
Leist. v. Gewerbetreib., Firmen u. jur. Personen

   264.400          0 117.072,90 706 41 H18

1 781908 7280 001 Konsumentenberatung, Klimaforschung und
Klima-Information, Entgelte für sonst.
Leistungen

         0          0 168.932,52 753 46 H18

1 781909 7280 Ber. Fort-u. Weiterbildung u. Umschulung, Entg.
f. st. Leist. v. Gewerbetreibenden, Firmen u.
jur.P.

         0          0       0,00 G743 31 E14

1 782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen 44.895.500 37.851.300 50.657.378,42

1 78210 Neugründung und Erweiterung von
Betrieben, Verlegung aus ökologischen
Gründen

 3.238.700  4.299.300 2.380.526,52

1 782105 7280 Beiträge zur Existenzgründung für
Jungunternehmer/innen

         0          0       0,00 G 41 H18

1 782105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 41 H18
1 782105 7430 Beiträge für Gründungssparen          0     63.000   7.210,00 G 41 H18
1 782105 7430 001 Bildungskonto für Jungunternehmer/innen          0          0       0,00 G 41 H18
1 782105 7430 002 Beiträge zur Existenzgründung für

Jungunternehmer/innen
   243.000    180.000  91.744,35 G 41 H18

1 782105 7430 003 Wirtschaftsimpulsprogramm, Beiträge an
Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

   754.200    754.200 488.208,43 G 41 H18

Seite 199



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 78211 Errichtung des Dieselmotorenwerkes in
Steyr

         0          0       0,00

2 78233 Gemeinsame Wirtschafts- und
Tourismusförderung Bund/Land

         0          0  19.850,02

2 782331 8551 330 Beiträge des Bundes für "Kreatives Handwerk"          0          0       0,00 Z773 41 H18

2 782335 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0  19.850,02 41 H18

2 78242 EAGFL-kofinanzierte Maßnahmen          0          0       0,00

2 78249 LEADER Programmperiode 2007 - 2013          0          0       0,00
2 782491 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds

(EFRE)
         0          0       0,00 Z735 41 H18

2 782495 8890 301 LEADER; Beiträge aus dem EFRE,
Refinanzierung

         0          0       0,00 41 H18

2 78252 EU - sonstige Maßnahmen          0          0       0,00
2 782525 8890 300 Restabwicklungen aus dem Europäischen

Regionalfonds (EFRE)
         0          0       0,00 41 H18

Seite 200



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 782105 7430 004 Startup Förderung FFF, Beiträge an Private
zum laufenden Aufwand

         0          0       0,00 G 41 H18

1 782105 7430 421 Wirtschaftsimpulsprogramm, Zinsenzuschüsse
an Private

   270.000    270.000  22.500,00 G 41 H18

1 782105 7480 001 Wirtschafts-Impulsprogramm,
Investitionsbeiträge

 1.971.500  3.032.100 1.770.863,74 G 41 H18

1 78211 Errichtung des Dieselmotorenwerkes in
Steyr

         0          0       0,00

1 782114 7422 Beiträge an die Oö. TMG, Technologie- u.
Marketing-g.m.b.H.

         0          0       0,00 G 41 H18

1 782114 7480 410 Investitionsbeiträge an Private          0          0       0,00 G 41 H18

1 78233 Gemeinsame Wirtschafts- und
Tourismusförderung Bund/Land

 2.060.000  1.890.000 1.676.173,35

1 782334 7430 330 Bundesbeiträge an Private "Kreatives
Handwerk"

         0          0       0,00 M773 41 H18

1 782334 7430 360 Landesbeiträge an Private "Kreatives
Handwerk"

         0          0       0,00 B774 41 H18

1 782335 7340 Beiträge an Tourismusverbände zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 41 H18

1 782335 7430 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 G 41 H18
1 782335 7430 001 Beiträge an Private für Tourismusbetriebe  1.350.000  1.350.000 1.415.511,35 G 41 H18
1 782335 7430 200 Betriebliche Hochwasserhilfe, Zinsenzuschüsse

an Private
         0          0       0,00 G771 41 H18

1 782335 7430 421 Zinsenbeihilfen an Private zur
Existenzgründung

   710.000    540.000 254.932,00 G 41 H18

1 782335 7480 Investitionsbeiträge an Private          0          0   5.730,00 G 41 H18
1 782335 7670 Beiträge an Vereine zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 G 41 H18
1 782339 7270 Betriebliche Hochwasserhilfe, Engelte für

sonstige Leistungen von Einzelpersonen
         0          0       0,00 G771 41 H18

1 782339 7280 Betriebl. Hochwasserhilfe, Entgelte f. st. Leistg.
von Gewerbetr., Firmen u. jur. Pers.

         0          0       0,00 G771 41 H18

1 78242 EAGFL-kofinanzierte Maßnahmen          0          0 1.778.345,22
1 782424 7480 360 Verarbeitung und Vermarktung,

Investitionsbeiträge aus Landesmitteln
         0          0 1.778.345,22 G731 41 H18

1 782425 7480 360 Verarbeitung und Vermarktung,
Investitionsbeiträge aus Landesmitteln

         0          0       0,00 G731 41 H18

1 782428 7280 360 Verarbeitung und Vermarktung, Entgelte für st.
Leist. von Gewerbetreibenden, Firmen u. jur.
Pers.

         0          0       0,00 G731 41 H18

1 782429 7280 360 Verarbeitung und Vermarktung, Entgelte für st.
Leist. von Gewerbetreibenden, Firmen u. jur.
Pers.

         0          0       0,00 G731 41 H18

1 78249 LEADER Programmperiode 2007 - 2013          0          0 3.538.644,96
1 782494 7320 300 Beiträge aus dem EFRE an Gliederungen der

Wirtschaftskammer
         0          0       0,00 N735 41 H18

1 782494 7320 360 Beiträge aus Landesmitteln an Gliederungen
der Wirtschaftskammer

         0          0       0,00 G731 41 H18

1 782494 7355 300 Investitionsbeiträge aus dem EFRE an
Gemeinden

         0          0       0,00 N735 41 H18

1 782494 7355 360 Investitionsbeiträge aus Landesmitteln an
Gemeinden

         0          0       0,00 G731 41 H18

1 782494 7400 360 Beiträge an die AMA aus Landesmitteln          0          0 3.538.644,96 G731 41 H18
1 782494 7480 300 Investitionsbeiträge aus dem EFRE an Private          0          0       0,00 N735 41 H18
1 782494 7480 360 Investitionsbeiträge aus Landesmitteln an

Private
         0          0       0,00 G731 41 H18

1 782494 7770 300 Investitionsbeiträge aus dem EFRE an Vereine          0          0       0,00 N735 41 H18
1 782494 7770 360 Investitionsbeiträge aus Landesmitteln an

Vereine
         0          0       0,00 G731 41 H18

1 78252 EU - sonstige Maßnahmen    110.000    110.000 131.000,00
1 782524 7480 360 Investitionsbeiträge an Private aus

Landesmitteln
   110.000    110.000 131.000,00 F 41 H18

1 782528 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden

         0          0       0,00 41 H18

Seite 201



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 78254 Regionale Wettbewerbsfähigkeit 2007-2013          0          0 280.720,12
2 782541 8890 300 Beiträge aus dem Europäischen Regionalfonds

(EFRE)
         0          0 229.564,62 Z729 41 H18

2 782545 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0  51.155,50 41 H18

2 78255 Ziel 2 ESF, 2007 - 2013          0          0 1.396.185,85
2 782551 8551 330 Beiträge vom Bund, SP 1          0          0 124.078,18 Z784 41 H18

2 782551 8551 331 Beiträge vom Bund, SP 2          0          0  89.147,06 Z784 41 H18

2 782551 8551 333 Beiträge vom Bund, SP 5          0          0       0,00 Z784 41 H18

2 782551 8551 334 Beiträge vom Bund, SP 6          0          0   6.034,10 Z784 41 H18

2 782551 8890 300 Beiträge aus dem ESF, SP 1          0          0 105.696,21 Z783 41 H18

2 782551 8890 301 Beiträge aus dem ESF, SP 2          0          0  75.940,09 Z783 41 H18

2 782551 8890 302 Beiträge aus dem ESF, SP 3b          0          0 989.256,11 Z783 41 H18

2 782551 8890 303 Beiträge aus dem ESF, SP 5          0          0       0,00 Z783 41 H18

2 782551 8890 304 Beiträge aus dem ESF, SP 6          0          0   6.034,10 Z783 41 H18

2 78256 Investitionen in Wachstum und
Beschäftigung 2014 - 2020

         0          0       0,00

2 782561 8890 300 Beiträge aus dem Euopäischen Regionalfonds          0          0       0,00 Z782 41 H18

2 78257 Ländliche Entwicklung 2014 - 2020          0          0       0,00

2 78258 LEADER-Programmperiode 2014 - 2020          0          0       0,00

2 78259 ESF 2014 - 2020          0          0       0,00

Seite 202



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 78254 Regionale Wettbewerbsfähigkeit 2007-2013          0          0 7.545.469,84
1 782544 7430 360 Forschungsprojekte aus Landesmitteln          0          0       0,00 F758 31 H18

1 782544 7480 360 Wirtschaftsprojekte aus Landesmitteln          0          0 7.097.411,16 G748 41 H18
1 782544 7480 361 Technische Hilfe aus Landesmitteln          0          0       0,00 G748 41 H18
1 782546 2446 360 Darlehen Oö. Hightech Fonds Landesmitteln          0          0       0,00 G748 41 H18
1 782548 7280 300 Entgelte aus dem EFRE für sonst. Leistungen

von Gewerbetreibenden, Firmen und jur.
Personen

         0          0 256.833,90 N729 41 H18

1 782548 7280 360 Entg. für sonst. Leist. von Gewerbetreibenden,
Firmen und jur. Personen aus Landesmitteln

         0          0 191.224,78 G748 41 H18

1 78255 Ziel 2 ESF, 2007 - 2013          0          0 1.706.545,14
1 782554 7430 300 Beiträge an Unternehmungen aus ESF-Mitteln

SP 1
         0          0 140.915,91 N783 41 H18

1 782554 7430 301 Beiträge an Unternehmungen aus ESF-Mitteln
SP 2

         0          0  57.181,39 N783 41 H18

1 782554 7430 302 Beiträge an Unternehmungen aus ESF-Mitteln
SP 3b

         0          0 1.275.898,83 N783 41 H18

1 782554 7430 303 Beiträge an Unternehmungen aus ESF-Mitteln
SP 5

         0          0       0,00 N783 41 H18

1 782554 7430 304 Beiträge an Unternehmungen aus ESF-Mitteln
SP 6

         0          0       0,00 N783 41 H18

1 782554 7430 330 Beiträge an Unternehmungen aus
Bundesmitteln SP 1

         0          0 165.423,04 N784 41 H18

1 782554 7430 331 Beiträge an Unternehmungen aus
Bundesmitteln SP 2

         0          0  67.125,97 N784 41 H18

1 782554 7430 333 Beiträge an Unternehmungen aus
Bundesmitteln SP 5

         0          0       0,00 N784 41 H18

1 782554 7430 334 Beiträge an Unternehmungen aus
Bundesmitteln SP 6

         0          0       0,00 N784 41 H18

1 782554 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln SP 1

         0          0       0,00 G785 41 H18

1 782554 7430 361 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln SP 2

         0          0       0,00 G785 41 H18

1 782554 7430 362 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln SP 3b

         0          0       0,00 G785 41 H18

1 782554 7430 363 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln SP 5

         0          0       0,00 G785 41 H18

1 782554 7430 364 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln SP 6

         0          0       0,00 G785 41 H18

1 78256 Investitionen in Wachstum und
Beschäftigung 2014 - 2020

 2.000.000  3.000.000 3.067.500,00

1 782564 7430 360 Forschungsprojekte aus Landesmitteln          0          0       0,00 G785 41 H18
1 782564 7480 360 Wirtschaftspprojekte aus Landesmitteln  2.000.000  3.000.000       0,00 G785 41 H18
1 782564 7480 361 Technische Hilfe aus Landesmitteln          0          0       0,00 G785 41 H18
1 782566 2446 360 Darlehen Oö. Hightech Fonds Landesmitteln          0          0 3.000.000,00 G785 41 H18
1 782568 7280 300 Entgelte aus dem EFRE für Geweirbetreibende,

Firmen und juristische Personen
         0          0       0,00 N782 41 H18

1 782568 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen

         0          0  67.500,00 G785 41 H18

1 78257 Ländliche Entwicklung 2014 - 2020    650.000  1.400.000       0,00
1 782574 7480 360 Investitionsbeiträge aus Landesmitteln    650.000  1.400.000       0,00 G785 41 H18
1 782578 7280 360 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und jur. Personen
         0          0       0,00 G785 41 H18

1 78258 LEADER-Programmperiode 2014 - 2020          0    150.000       0,00
1 782584 7400 360 Beiträge an die AMA aus Landesmitteln          0    150.000       0,00 G785 41 H18
1 782584 7480 360 Investitionsbeiträge aus Landesmitteln an

Private
         0          0       0,00 G785 41 H18

1 78259 ESF 2014 - 2020    400.000    400.000       0,00

Seite 203



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 782591 8551 330 Beiträge vom Bund, Projekt SOZ-IP2          0          0       0,00 Z762 41 H18

2 782591 8551 331 Beiträge vom Bund, Projekt WI-IP2          0          0       0,00 Z762 41 H18

2 782591 8551 332 Beiträge vom Bund, Technische Hilfe          0          0       0,00 Z762 41 H18

2 782591 8890 300 Beiträge aus dem ESF, Projekt SOZ-IP2          0          0       0,00 Z761 41 H18

2 782591 8890 301 Beiträge aus dem ESF, Projekt WI-IP2          0          0       0,00 Z761 41 H18

2 782591 8890 302 Beiträge aus dem ESF, Projekt Technische
Hilfe

         0          0       0,00 Z761 41 H18

2 78260 Kleingewerbekreditaktion          0          0       0,00

2 78270 Sicherung von gewerblichen
Nahversorgungsbetrieben

         0          0   4.527,15

2 782705 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0   4.527,15 41 H18

2 78280 Forschungsförderung, Kooperation FFG          0          0       0,00

2 78292 Business Upper Austria Oö.
Wirtschaftsagentur GmbH

         0          0       0,00

2 78295 Oö. Fiber Service          0          0       0,00
2 782951 8551 Beiträge des Bundes für Breitbandinitiative          0          0       0,00 Z786 41 H18

2 782955 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge          0          0       0,00 41 H18

2 782955 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung          0          0       0,00 41 H18

Seite 204



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 782594 7430 300 Beiträge an Unternehmungen aus ESF-Mitteln,
Projekte SOZ-IP2

         0          0       0,00 N761 41 H18

1 782594 7430 301 Beiträge an Unternehmungen aus ESF-Mitteln,
Projekte WI-IP2

         0          0       0,00 N761 41 H18

1 782594 7430 302 Beiträge an Unternehmungen aus ESF-Mitteln,
Technische Hilfe

         0          0       0,00 N761 41 H18

1 782594 7430 330 Beiträge an Unternehmungen aus
Bundesmitteln, Projekt SOZ-IP2

         0          0       0,00 N762 41 H18

1 782594 7430 331 Beiträge an Unternehmungen aus
Bundesmitteln, Projekt WI-IP2

         0          0       0,00 N762 41 H18

1 782594 7430 332 Beiträge an Unternehmungen aus
Bundesmitteln, Technische Hilfe

         0          0       0,00 N762 41 H18

1 782594 7430 360 Beiträge an Unternehmungen aus
Landesmitteln

   400.000    400.000       0,00 G785 41 H18

1 78260 Kleingewerbekreditaktion          0          0       0,00
1 782606 2446 Investitionsdarlehen          0          0       0,00 F 41 H18

1 78270 Sicherung von gewerblichen
Nahversorgungsbetrieben

 1.890.000  1.890.000 1.722.638,31

1 782705 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 41 H18

1 782705 7320 Beiträge an die Wirtschaftskammer    180.000    180.000  25.000,00 41 H18
1 782705 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0       0,00 41 H18
1 782705 7430 Beiträge zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 41 H18
1 782705 7430 200 Zinsenbeihilfen an Private          0          0       0,00 41 H18
1 782705 7430 201 Hochwasserhilfe, Zinsenzuschüsse an Private          0          0       0,00 G771 41 H18
1 782705 7480 Investitionsbeiträge an Private  1.440.000  1.440.000 1.611.500,31 41 H18
1 782705 7770 Investitionsbeiträge an Vereine    270.000    270.000  86.138,00 41 H18

1 78280 Forschungsförderung, Kooperation FFG 14.810.000 13.616.800 14.386.902,31
1 782804 7430 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand 12.187.100  7.700.000 10.753.380,75 G726 31 H18
1 782804 7430 200 Kreditkostenzuschüsse an Private  1.319.500  1.300.000 666.159,00 G726 31 H18
1 782804 7430 201 Zinsenzuschüsse    503.400    890.000 333.638,33 G726 31 H18
1 782805 7430 Beiträge an Private zum laufenden Aufwand          0    326.800 1.473.592,63 G726 31 H18
1 782805 7430 001 Entwicklung von Humanressourcen          0    480.000 319.486,00 G726 31 H18
1 782805 7430 200 Zinsenzuschüsse an Private          0          0       0,00 G726 31 H18
1 782805 7480 001 Investitionsbeiträge an Private          0  2.000.000       0,00 G726 31 H18
1 782805 7480 002 Technologieförderung, Investitionsbeiträge an

Private
         0          0       0,00 G726 31 H18

1 782805 7480 003 StartUp Förderung FFF, Beiträge an Private
zum lfd. Aufwand

         0          0       0,00 G726 31 H18

1 782805 7778 Investitionsbeiträge an Vereine          0          0       0,00 G726 31 H18
1 782808 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   800.000    920.000 840.645,60 G726 31 H18

1 78292 Business Upper Austria Oö.
Wirtschaftsagentur GmbH

 6.418.600  6.402.600 7.859.233,02

1 782925 7422 Beiträge zum laufenden Aufwand  6.418.600  6.402.600 7.859.233,02 G708 41 H18
1 782925 7472 Biz-up - OÖ Wirtschaftsagentur GmbH,

Investitionsbeiträge
         0          0       0,00 G708 41 H18

1 782927 2446 Investitionsdarlehen          0          0       0,00 41 H18
1 782928 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 708 41 H18

1 78295 Oö. Fiber Service          0          0       0,00
1 782952 0692 Herstellung von Sonderanlagen,

Fremdleistungen
         0          0       0,00 N786 41 H18

1 782958 7270 Internationalisierung der Wirtschaft, Entgelte für
sonstige Leistungen von Einzelpersonen

         0          0       0,00 N786 41 H18

1 782958 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 N786 41 H18

Seite 205



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 78297 Technologiezentren, Technologieparks und
Kompetenzzentren

         0          0  17.042,68

2 782975 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0  17.042,68 41 H18

2 788 Notstandsmaßnahmen          0          0       0,00

2 78810 Behebung von Notständen          0          0       0,00
2 788105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 41 H18

2 78820 Behebung von Katastrophenschäden          0          0       0,00

2 789 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

         0          0       0,00

2 78900 Sonstige Maßnahmen          0          0       0,00
2 789005 8280 Gewerbliche Treueprämien, Rückersätze          0          0       0,00 41 H18

2 78910 Energie- und Rohstoffforschung          0          0       0,00
2 789105 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 41 K64

2 78920 Forschungsförderung,
Forschungseinrichtungen und Unternehmen

         0          0       0,00

Seite 206



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 78297 Technologiezentren, Technologieparks und
Kompetenzzentren

13.318.200  4.692.600 4.864.399,75

1 782975 7430 Beiträge zum lfd. Aufwand  2.418.200  2.757.600 2.930.912,30 41 H18
1 782975 7430 001 Clusterland Oberösterreich GmbH., Beitrag zum

laufenden Aufwand
         0          0 100.000,00 41 H18

1 782975 7430 002 Upper Austrian Research Ges.m.b.H. Beiträge
zum laufenden Aufwand

         0          0       0,00 41 H18

1 782975 7430 006 Breitband 10.000.000  1.035.000 198.007,09 G712 41 H18
1 782975 7430 012 Clusterkooperationsprojekte, Beiträge zum

laufenden Aufwand
         0          0 1.599.323,63 G 41 H18

1 782975 7430 029 CATT Innovation Management Ges.m.b.H,
Beiträge zum laufenden Aufwand

         0          0  16.156,73 G 41 H18

1 782975 7430 030 Kofinanzierung zu
Bundesförderungsprogrammen, Beiträge zum
laufenden Aufwand

         0          0       0,00 G 41 H18

1 782975 7480 Investitionsbeiträge    900.000    900.000       0,00 G 41 H18
1 782975 7480 002 Technologiezentrum Wels, Investitionsbeiträge          0          0       0,00 G 41 H18
1 782975 7480 008 Kompetenzzentrum für Integrationstechnik in

Gallneukirchen, Investitionsbeiträge
         0          0       0,00 G 41 H18

1 782975 7480 015 Kompetenzzentrum für Industriemathematik,
Investitionsbeiträge

         0          0       0,00 G 41 H18

1 782975 7480 019 Lebensmittelcluster, Investitionsbeiträge          0          0       0,00 G 41 H18
1 782975 7670 Beiträge an Vereine zum lfd. Aufwand          0          0  20.000,00 G 41 H18
1 782975 7770 Investitionsbeiträge an Vereine          0          0       0,00 G 41 H18
1 782979 7280 Regionalentwicklung, Entgelte für sonstige

Leistungen von Gewerbetreibenden, Firmen
und jur. Pers.

         0          0       0,00 G712 41 H18

1 788 Notstandsmaßnahmen     46.000     46.000 3.184.735,00

1 78810 Behebung von Notständen     36.000     36.000  12.635,00
1 788105 7690 Beiträge an Einzelpersonen     36.000     36.000  12.635,00 41 H18

1 78820 Behebung von Katastrophenschäden     10.000     10.000 3.172.100,00
1 788204 7480 Investitionsbeiträge nach dem

Katastrophenfondsgesetz
    10.000     10.000 3.172.100,00 G703 49 H01

1 789 Sonstige Einrichtungen und
Maßnahmen

19.462.200 13.271.400 11.135.623,70

1 78900 Sonstige Maßnahmen  3.766.500    382.500 216.033,48
1 789005 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
         0          0       0,00 41 H18

1 789005 7430 Beiträge an gemeinnützige Einrichtungen,
Firmen und juristische Personen

   108.500     58.500  58.500,00 41 H18

1 789005 7690 Gewerbliche Treueprämien    119.000    135.000  17.600,00 A 41 H18
1 789008 3460 001 Tilgung innere Anleihe  3.400.000          0       0,00 A 41 H18
1 789009 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0  42.359,50 41 H18

1 789009 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   139.000    189.000  97.573,98 41 H18

1 78910 Energie- und Rohstoffforschung          0          0  95.896,00
1 789105 7280 Beiträge an gemeinnützige Einrichtungen,

Firmen und juristische Personen
         0          0       0,00 G 41 K64

1 789105 7355 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0  95.896,00 G 41 K64
1 789105 7430 Beiträge an gemeinnützige Einrichtungen,

Firmen und juristische Personen
         0          0       0,00 41 K64

1 789105 7670 Sonstige Zuwendungen an private sonstige
Einrichtungen

         0          0       0,00 41 K64

1 789105 7690 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 41 K64

1 78920 Forschungsförderung,
Forschungseinrichtungen und Unternehmen

15.695.700 12.888.900 10.823.694,22

Seite 207



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 789205 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 31 H18

Seite 208



Gruppe 7 Wirtschaftsförderung

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 789204 7430 360 CATT Innovation Management GmbH, Beiträge
aus Landesmitteln zum laufenden Aufwand

         0          0       0,00 G 31 H18

1 789205 7370 410 Investitionsbeiträge          0          0       0,00 G 31 H18
1 789205 7430 Beiträge zum laufenden Aufwand 12.145.700 11.888.900 9.598.512,22 G789 31 H18
1 789205 7430 001 Entwicklung v. Humanressourcen    480.000          0       0,00 G789 31 H18
1 789205 7480 Investitionsbeiträge  3.000.000  1.000.000 1.225.182,00 G789 31 H18
1 789209 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    70.000          0       0,00 G789 31 H18

Seite 209



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 8 Dienstleistungen    932.600    865.700 4.839.560,11

2 84 Liegenschaften, Wohn- und
Geschäftsgebäude

   915.300    848.900 4.822.047,99

2 840 Grundbesitz    558.800    468.400 4.432.631,90

2 84001 Erwerb und Veräußerung von Grundstücken     52.000     52.000 3.921.985,95
2 840015 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 C60
2 840015 8555 Investitionsbeiträge von Gemeinden          0          0       0,00 21 C60
2 840018 0001 Bebaute Grundstücke, Veräußerung     52.000     52.000  51.507,55 21 C60
2 840018 0001 001 Bebaute Grundstücke, Veräußerung (LIG)          0          0 3.864.610,40 21 C60

2 840018 0002 Unbebaute Grundstücke, Veräußerung          0          0   5.868,00 21 C60

2 84002 Unbebaute Grundstücke, Verwaltung    110.000    125.500 110.687,07
2 840025 8240 001 Anerkennungszinse und Pachterträgnisse    100.000    115.500  99.769,94 21 C60
2 840025 8240 002 Betriebskostenersätze     10.000     10.000  10.810,33 21 C60

2 840025 8299 002 Schadensvergütungen          0          0     106,80 21 C60
2 840025 8299 009 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 C60

2 84003 Öffentliche Erholungsanlagen, Verwaltung    386.700    279.500 389.286,94
2 840035 8117 Benützungsgebühren    250.000    150.000 240.632,21 21 C60
2 840035 8129 Sonstige Ersätze und Beiträge          0          0       0,00 21 C60
2 840035 8240 001 Anerkennungszinse und Pachterträgnisse    114.700    108.000 126.365,94 21 C60
2 840035 8240 002 Betriebskostenersätze     19.000     18.000  19.928,79 21 C60
2 840035 8299 002 Schadensvergütungen          0          0       0,00 21 C60

2 840035 8299 009 Sonstige verschiedene Einnahmen      3.000      3.500   2.360,00 21 C60

Seite 210



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 8 Dienstleistungen 12.574.400 14.933.600 33.796.395,38

1 84 Liegenschaften, Wohn- und
Geschäftsgebäude

12.553.600 14.912.900 33.776.621,24

1 840 Grundbesitz  1.012.900  1.369.200 1.369.036,96

1 84001 Erwerb und Veräußerung von Grundstücken          0          0       0,00
1 840012 0001 001 Bebaute Grundstücke, Kaufpreisraten          0          0       0,00 G 21 C60
1 840013 0001 001 Bebaute Grundstücke, Erwerb          0          0       0,00 G 21 C60
1 840013 0002 001 Unbebaute Grundstücke, Erwerb          0          0       0,00 G 21 C60
1 840018 6440 001 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an

Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

         0          0       0,00 805 21 C60

1 840018 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben          0          0       0,00 G 21 C60
1 840018 7220 001 Rückersätze von Einnahmen          0          0       0,00 A 21 C60
1 840018 7280 001 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

         0          0       0,00 805 21 C60

1 84002 Unbebaute Grundstücke, Verwaltung     14.000     14.100  34.018,67
1 840022 0500 Sonderanlagen, Erwerb          0          0       0,00 21 C60
1 840022 0622 Herstellung von sonstigen

Grundstückseinrichtungen, Fremdleistungen
         0          0       0,00 21 C60

1 840028 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 21 C60
1 840028 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
         0          0       0,00 21 C60

1 840028 4090 Geringwertige Ersatzteile          0          0       0,00 21 C60
1 840028 4540 Reinigungsmittel          0        100       0,00 21 C60
1 840028 6100 Instandhaltung von Grund und Boden          0          0       0,00 G 21 C60
1 840028 6160 Instandhaltung von Maschinen und

maschinellen Anlagen
         0          0       0,00 21 C60

1 840028 6190 001 Instandhaltung von unbebauten Grundstücken          0          0       0,00 21 C60
1 840028 6700 Versicherungen          0          0       0,00 21 C60
1 840028 7020 Anerkennungs- und Pachtzinse          0          0       0,00 21 C60
1 840028 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben     12.000     12.000  33.778,67 21 C60
1 840028 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 21 C60

1 840028 7280 001 Vermessungskosten          0          0       0,00 21 C60
1 840028 7280 003 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     2.000      2.000     240,00 21 C60

1 840028 7296 Ausgaben auf Grund gesetzlicher
Verpflichtungen

         0          0       0,00 21 C60

1 84003 Öffentliche Erholungsanlagen, Verwaltung    989.900  1.343.100 1.328.967,96
1 840032 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 21 C60
1 840032 0404 Wasserfahrzeuge, Erwerb          0          0       0,00 21 C60
1 840032 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb     12.000     12.000  16.252,26 G 21 C60
1 840032 0500 Sonderanlagen, Erwerb          0          0       0,00 21 C60
1 840032 0622 Herstellung von sonstigen

Grundstückseinrichtungen, Fremdleistungen
         0          0       0,00 G 21 C60

1 840032 0632 Herstellung von Gebäuden, Fremdleistungen          0          0       0,00 21 C60
1 840038 4000 Bagatellgüter      5.000      5.000   2.603,55 21 C60
1 840038 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
     6.000      3.000   1.772,08 21 C60

1 840038 4090 Geringwertige Ersatzteile          0          0       0,00 21 C60
1 840038 4200 Pflanzliche Rohstoffe      3.000      3.000   2.448,60 21 C60
1 840038 4510 Brennstoffe          0          0       0,00 21 C60
1 840038 4520 Treibstoffe          0          0       0,00 21 C60
1 840038 4540 Reinigungsmittel      9.000      8.000  12.953,21 21 C60
1 840038 4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel      1.000      1.000     234,39 21 C60
1 840038 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 21 C60

Seite 211



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 84004 Bebaute Grundstücke, Verwaltung     10.100     11.400  10.671,94
2 840045 8240 001 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung;

Anerkennungszinse und Pachterträgnisse
     5.500      5.600   5.307,80 21 C60

2 840045 8240 002 Betriebskostenersätze      4.600      5.800   5.358,34 21 C60
2 840045 8299 Sonstige Einnahmen          0          0       5,80 21 C60

2 840045 8299 002 Schadensvergütungen          0          0       0,00 21 C60
2 840045 8299 009 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 C60

Seite 212



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 840038 4580 Mittel zur ärztlichen Betreuung und
Gesundheitsvorsorge

       500        500      31,20 21 C60

1 840038 4590 Sonstige Verbrauchsgüter      3.000      3.000   4.456,69 21 C60
1 840038 6000 Energiebezüge      6.000      6.000   4.337,49 21 C60
1 840038 6100 Instandhaltung von Grund und Boden          0          0       0,00 21 C60
1 840038 6120 Instandhaltung von Wasser- und

Kanalisationsbauten
         0        200       0,00 21 C60

1 840038 6130 Instandhaltung von sonstigen
Grundstückseinrichtungen

         0          0       0,00 21 C60

1 840038 6140 Instandhaltung von Gebäuden          0          0       0,00 21 C60
1 840038 6160 Instandhaltung von Maschinen und

maschinellen Anlagen
         0          0       0,00 21 C60

1 840038 6170 Instandhaltung von Fahrzeugen
(Beförderungsmitteln)

         0          0       0,00 21 C60

1 840038 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen      3.000      3.000   1.752,00 21 C60
1 840038 6190 Instandhaltung von öffentlichen

Erholungsflächen
   190.000    180.000 186.379,85 21 C60

1 840038 6300 Telekommunikationsdienste          0          0       0,00 21 C60
1 840038 6440 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an

Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

         0          0       0,00 21 C60

1 840038 6700 Versicherungen        400        400     290,99 21 C60
1 840038 6920 Schadensvergütungen      6.000      6.000   5.903,13 21 C60
1 840038 7020 Anerkennungs- und Pachtzinse    109.700     95.700  90.446,05 21 C60
1 840038 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben     40.600     40.000  50.136,91 21 C60
1 840038 7270 001 Entgelte für Werkleistungen von Einzelpersonen      6.000     26.000  26.385,84 21 C60

1 840038 7280 001 Vermessungskosten          0          0       0,00 21 C60
1 840038 7280 003 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

   588.600    950.200 922.574,72 G 21 C60

1 840038 7296 Ausgaben auf Grund gesetzlicher
Verpflichtungen

       100        100       9,00 21 C60

1 840038 7297 Kostenersatz für Leistungen von Bediensteten
der Straßenmeistereien

         0          0       0,00 B 21 C60

1 84004 Bebaute Grundstücke, Verwaltung      9.000     12.000   6.050,33
1 840042 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 21 C60

1 840042 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 21 C60
1 840042 0622 Herstellung von sonstigen

Grundstückseinrichtungen, Fremdleistungen
         0          0       0,00 21 C60

1 840042 0632 Herstellung von Gebäuden, Fremdleistungen          0          0       0,00 21 C60
1 840048 4000 Bagatellgüter          0          0       0,00 21 C60
1 840048 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
         0          0       0,00 21 C60

1 840048 4090 Geringwertige Ersatzteile          0          0     221,09 21 C60
1 840048 4200 Pflanzliche Rohstoffe          0          0       0,00 21 C60
1 840048 4510 Brennstoffe          0          0       0,00 21 C60
1 840048 4520 Treibstoffe          0          0       0,00 21 C60
1 840048 4540 Reinigungsmittel          0          0       0,00 21 C60
1 840048 4550 Chemische und sonstige artverwandte Mittel          0          0       0,00 21 C60
1 840048 4590 Sonstige Verbrauchsgüter          0          0       0,00 21 C60
1 840048 6000 Energiebezüge          0          0       0,00 21 C60
1 840048 6100 Instandhaltung von Grund und Boden          0          0       0,00 21 C60
1 840048 6130 Instandhaltung von sonstigen

Grundstückseinrichtungen
         0          0       0,00 21 C60

1 840048 6140 Instandhaltung von Gebäuden          0          0       0,00 21 C60
1 840048 6160 Instandhaltung von Maschinen und

maschinellen Anlagen
         0          0       0,00 21 C60

1 840048 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen          0          0       0,00 21 C60
1 840048 6190 Instandhaltung von bebauten Grundstücken          0          0       0,00 21 C60
1 840048 6700 Versicherungen      1.000      1.000     944,52 21 C60
1 840048 7020 Anerkennungs- und Pachtzinse      1.000      1.000     925,05 21 C60
1 840048 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben      4.000      4.000   3.296,67 21 C60

Seite 213



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 846 Wohn- und Geschäftsgebäude    356.500    380.500 389.416,09

2 84600 Wohn- und Geschäftsgebäude    356.500    380.500 389.416,09
2 846005 8117 Benützungsgebühren    100.000     95.000 115.171,68 21 C60
2 846005 8170 Instandsetzungsbeiträge          0          0       0,00 21 C60
2 846005 8240 001 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung;

Wohnungsmieten
   123.000    152.000 135.333,03 21 C60

2 846005 8240 002 Betriebskostenersätze    133.000    133.000 137.165,86 21 C60
2 846005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 21 C60

2 846005 8293 Zinsen aus dem Geldverkehr          0          0       0,00 21 C60
2 846005 8299 001 Schadensvergütungen        500        500   1.745,52 21 C60
2 846005 8299 009 Sonstige verschiedene Einnahmen          0          0       0,00 21 C60
2 846008 0420 Wohnungseinrichtung, Veräußerung          0          0       0,00 21 C60
2 846008 2980 Erhaltungsbeiträge, Rücklagenentnahme          0          0       0,00 21 C60
2 846008 2980 001 Erhaltungsbeiträge, Rücklagenentnahme          0          0       0,00 21 C60

2 849 Sonstige Liegenschaften          0          0       0,00

2 84910 Liegenschaften und Gebäude, Investitionen
und sonst. Maßnahmen

         0          0       0,00

Seite 214



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 840048 7270 001 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

         0          0       0,00 21 C60

1 840048 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     3.000      6.000     663,00 21 C60

1 840048 7296 Ausgaben auf Grund gesetzlicher
Verpflichtungen

         0          0       0,00 21 C60

1 846 Wohn- und Geschäftsgebäude    245.900    248.900 226.084,28

1 84600 Wohn- und Geschäftsgebäude    245.900    248.900 226.084,28
1 846002 0200 Maschinen und maschinelle Anlagen, Erwerb          0          0       0,00 21 C60
1 846002 0420 Sonstige Anlagen, Erwerb      2.000      2.000       0,00 21 C60
1 846002 0632 Gebäude - Erneuerung          0          0       0,00 G 21 C60

1 846008 4000 Bagatellgüter      1.000      1.000     196,39 21 C60
1 846008 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
     4.000      3.000   1.587,13 21 C60

1 846008 4090 Geringwertige Ersatzteile        100        100       0,00 21 C60
1 846008 4510 Brennstoffe      4.000      6.000   3.796,07 21 C60
1 846008 4520 Treibstoffe          0          0       0,00 21 C60
1 846008 4530 Schmier- und Schleifmittel          0          0       0,00 21 C60
1 846008 4540 Reinigungsmittel        100        100       0,00 21 C60
1 846008 4560 Schreib-, Zeichen- und sonstige Büromittel          0          0       0,00 21 C60
1 846008 4570 Druckwerke und Drucksorten          0          0       0,00 21 C60
1 846008 4580 Mittel zur ärztlichen Betreuung und

Gesundheitsvorsorge
       100        100       0,00 21 C60

1 846008 4590 Sonstige Verbrauchsgüter        200        200     257,82 21 C60
1 846008 6000 Energiebezüge     40.000     48.000  36.510,29 21 C60
1 846008 6100 Instandhaltung von Grund und Boden          0          0       0,00 21 C60
1 846008 6130 Instandhaltung von sonstigen

Grundstückseinrichtungen
         0          0       0,00 21 C60

1 846008 6140 001 Instandhaltung von Gebäuden     16.000     12.000  22.069,72 21 C60
1 846008 6160 Instandhaltung von Maschinen und

maschinellen Anlagen
       400        400       0,00 21 C60

1 846008 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen      6.500      7.500   5.346,18 21 C60
1 846008 6210 Sonstige Transporte          0          0       0,00 21 C60
1 846008 6300 Leistungen der Post          0          0       0,00 21 C60
1 846008 6420 Sonstige Gerichtskosten          0          0       0,00 21 C60
1 846008 6570 Geldverkehrsspesen          0          0       0,00 21 C60
1 846008 6700 Versicherungen      4.500      4.500   4.330,81 21 C60
1 846008 6920 Schadensvergütungen          0          0       0,00 21 C60
1 846008 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse     67.000     68.000  63.421,40 21 C60
1 846008 7100 001 Ausgaben an öffentlichen Abgaben     51.000     50.000  46.475,60 21 C60
1 846008 7100 002 Kapitalertragsteuer          0          0       0,00 21 C60
1 846008 7270 001 Entgelte für Werkleistungen von Einzelpersonen          0          0       0,00 21 C60

1 846008 7270 002 Entgelte an Hausbesorger          0          0       0,00 21 C60
1 846008 7270 004 Ersätze von Fernsprechgebühren          0          0       0,00 21 C60
1 846008 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von

Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

    49.000     46.000  42.092,87 G 21 C60

1 846008 7297 Kostenersätze für Projektierung und Bauleitung          0          0       0,00 B 21 C60
1 846008 7690 Beiträge an Einzelpersonen          0          0       0,00 21 C60

1 849 Sonstige Liegenschaften 11.294.800 13.294.800 32.181.500,00

1 84910 Liegenschaften und Gebäude, Investitionen
und sonst. Maßnahmen

11.294.800 13.294.800 32.181.500,00

1 849104 7422 Zuschüsse zum laufenden
Instandhaltungsaufwand an die LIG

 9.944.800 11.944.800 21.881.500,00 G806 21 C60

1 849104 7422 002 Zuschüsse zum laufenden
Instandhaltungsaufwand an die LIG

   100.000    100.000 2.300.000,00 G808 44 J67

Seite 215



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 86 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe     17.300     16.800  17.512,12
2 862 Landwirtschaftsbetriebe     17.300     16.800  17.512,12

2 86202 Landesgut Katsdorf, Wirtschaftsplan mit
Sonderkasse

     4.200      3.700  10.000,00

2 862025 8602 Ablieferung laut Wirtschaftsplan      4.200      3.700  10.000,00 49 C60

2 862025 8652 Ablieferung infolge Grundveräußerung          0          0       0,00 49 C60

2 86204 Landesgut Ritzlhof, Wirtschaftsplan mit
Sonderkasse

         0          0       0,00

2 862045 8602 Ablieferung laut Wirtschaftsplan          0          0       0,00 49 C60

2 862045 8652 Ablieferung infolge Grundveräußerung          0          0       0,00 49 C60

2 86205 Landesgut Schneidergrub, Bad Hall          0          0       0,00
2 862055 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung          0          0       0,00 49 C60

2 86206 Landesgut Sonnwendhof, Windischgarsten          0          0   1.519,06
2 862065 8070 Holzverkauf          0          0       0,00 49 C60

2 862065 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung          0          0   1.519,06 49 C60

2 86207 Landesgut Otterbach     13.100     13.100   5.993,06
2 862075 8070 Holzverkauf     10.000     10.000   4.090,91 49 C60
2 862075 8240 Einnahmen aus Vermietung und Verpachtung      3.000      3.000   1.892,35 49 C60
2 862075 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen        100        100       9,80 49 C60

2 866 Forstgüter          0          0       0,00

2 86601 Landesforstrevier Leonstein,
Wirtschaftsplan mit Sonderkasse

         0          0       0,00

2 866015 8602 Ablieferung laut Wirtschaftsplan          0          0       0,00 49 C60

Seite 216



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 849104 7422 003 Zuschüsse zum laufenden
Instandhaltungsaufwand an die LIG

         0          0       0,00 G849 31 C60

1 849106 2444 Investitionsdarlehen an die LIG    550.000    550.000 7.300.000,00 G806 21 C60
1 849106 2444 002 Investitionsdarlehen an die LIG    700.000    700.000 700.000,00 G808 44 J67
1 849106 2444 003 Investitionsdarlehen an die LIG          0          0       0,00 G849 31 C60

1 86 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe     20.800     20.700  19.774,14
1 862 Landwirtschaftsbetriebe     20.800     20.700  19.774,14

1 86202 Landesgut Katsdorf, Wirtschaftsplan mit
Sonderkasse

       800        800     800,00

1 862028 7290 Verwaltungstangente Vergütung an
2/020104/8260/114

       800        800     800,00 B 49 C60

1 862028 7452 Zuschuss zu unbedeckten Investitionen          0          0       0,00 49 C60

1 86204 Landesgut Ritzlhof, Wirtschaftsplan mit
Sonderkasse

     3.000      3.000   3.000,00

1 862048 7290 Verwaltungstangente Vergütung an
2/020104/8260/115

     3.000      3.000   3.000,00 B 49 C60

1 86205 Landesgut Schneidergrub, Bad Hall          0          0       0,00

1 86206 Landesgut Sonnwendhof, Windischgarsten          0          0       0,00
1 862062 0602 Herstellung von Straßenbauten,

Fremdleistungen
         0          0       0,00 49 C60

1 862062 0632 Herstellung von Gebäuden, Fremdleistungen          0          0       0,00 49 C60
1 862068 6100 Instandhaltung von Grund und Boden          0          0       0,00 49 C60
1 862068 6140 Instandhaltung von Gebäuden          0          0       0,00 49 C60
1 862068 6700 Versicherungen          0          0       0,00 49 C60
1 862068 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben          0          0       0,00 49 C60
1 862068 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von

Einzelpersonen
         0          0       0,00 49 C60

1 86207 Landesgut Otterbach     17.000     16.900  15.974,14
1 862070 Leistungen für Personal lt. Anlage 2a      1.900      1.800   1.743,40 V 49 C60
1 862078 4000 Bagatellgüter        300        300     385,68 49 C60
1 862078 4020 Verbrauchsgüter für innerbetriebliche

Leistungen
       300        300      98,77 49 C60

1 862078 4090 Geringwertige Ersatzteile        700        700     292,65 49 C60
1 862078 4200 Pflanzliche Rohstoffe        200        200      66,75 49 C60
1 862078 4520 Treibstoffe      1.500      1.500   2.946,43 49 C60
1 862078 4530 Schmier- und Schleifmittel        100        100     230,20 49 C60
1 862078 6140 Instandhaltung von Gebäuden          0          0     134,80 49 C60
1 862078 6180 Instandhaltung von sonst. Anlagen        200        200       0,00 49 C60
1 862078 6700 Versicherungen      1.000      1.000     902,96 49 C60
1 862078 7100 Ausgaben an öffentlichen Abgaben        100        100     596,82 49 C60
1 862078 7260 Mitglieds- und Interessentenbeiträge an

Institutionen im Inland
       100        100      66,57 49 C60

1 862078 7270 Entgelte für sonstige Leistungen von
Einzelpersonen

     1.000      1.000       0,00 49 C60

1 862078 7280 Entgelte für sonstige Leistungen von
Gewerbetreibenden, Firmen und juristischen
Personen

     5.000      5.000   5.020,17 49 C60

1 862078 7297 Übrige Ausgaben      4.600      4.600   3.488,94 49 C60

1 866 Forstgüter          0          0       0,00

1 86601 Landesforstrevier Leonstein,
Wirtschaftsplan mit Sonderkasse

         0          0       0,00

1 866018 7290 Verwaltungstangente Vergütung an
2/020104/8260/116

         0          0       0,00 B 49 C60

Seite 217



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 866015 8652 Ablieferung infolge Grundveräußerung          0          0       0,00 49 C60

2 869 Sonstige Land- und forstwirtschaftliche
Betriebe

         0          0       0,00

2 86910 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe,
Investitionen und sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

Seite 218



Gruppe 8 Dienstleistungen

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 866018 7402 001 Zuschuss zum laufenden Aufwand          0          0       0,00 49 C60
1 866018 7402 003 Zuschuss zum laufenden Aufwand (LIG)          0          0       0,00 49 C60

1 869 Sonstige Land- und forstwirtschaftliche
Betriebe

         0          0       0,00

1 86910 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe,
Investitionen und sonstige Maßnahmen

         0          0       0,00

1 869108 7020 Sonstige Miet- und Pachtzinse (LIG)          0          0       0,00 49 C60

Seite 219



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 9 Finanzwirtschaft 3.320.062.600 3.097.884.200 3.800.992.914,57

2 90 Gesonderte Verwaltung          0          0       0,00
2 900 Gesonderte Verwaltung          0          0       0,00

2 90030 Sonstige Maßnahmen          0          0       0,00

2 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne
eigene Rechtspersönlichkeit

100.097.400 116.645.800 544.947.953,10

2 910 Geldverkehr  8.055.400  8.117.000 12.830.712,77

2 91000 Geldverkehr  8.055.400  8.117.000 12.830.712,77
2 910005 8280 Spesenersätze  1.475.300  1.539.000 1.595.203,69 21 A16
2 910005 8291 Mahnspesen und Verzugszinsen     80.000     80.000 227.187,30 21 A16
2 910005 8292 Kursgewinne  2.800.100  2.798.000 7.387.964,46 21 A16
2 910005 8293 Zinsen aus Veranlagung  3.700.000  3.700.000 3.620.158,75 21 A16
2 910005 8850 Überzahlungen          0          0     198,57 21 A16

2 911 Darlehen (soweit nicht aufgeteilt) 20.210.200 15.455.400 82.938.692,75

2 91100 Darlehen (soweit nicht aufgeteilt) 20.210.200 15.455.400 82.938.692,75
2 911003 2404 001 Investitionsdarlehen an Gemeinden,

Rückzahlungen
   596.000    596.000 595.964,64 Z636 21 A16

2 911003 2404 002 Investitionsdarlehen an Gemeinden,
Rückzahlungen

    33.600     33.600  33.586,88 Z906 21 A16

2 911005 8200 001 Zinsenerträgnisse    459.400    466.600 473.618,68 21 A16
2 911008 2404 Investitionsdarlehen an Gemeinden,

Rückzahlungen
    30.000          0 63.535.551,48 21 A16

2 911008 2404 001 Investitionsdarlehen an Gemeinden,
Rückzahlungen

   276.300    276.300 276.435,06 21 A16

2 911008 2406 Investitionsdarlehen an Gemeindeverbände;
Rückzahlungen

    30.000          0       0,00 21 A16

2 911008 2420 Investitionsdarlehen an den
O.ö.Feuerwehrfonds, Rückzahlungen

    45.000     45.000  45.000,00 21 A16

2 911008 2444 Investitionsdarlehen an sonstige
Unternehmungen, an denen das Land beteiligt
ist, Rückzahlungen

 2.587.900  2.207.900 2.501.402,68 21 A16

2 911008 2446 Investitionsdarlehen an übrige Sektoren der
Wirtschaft, Rückzahlungen

    10.800        700 951.373,22 21 A16

2 911008 2471 Investitionsdarlehen an private Rechtsträger,
Rückzahlungen

         0     26.500  26.128,95 21 A16

2 911008 2471 001 Investitionsdarlehen an private gemeinnützige
Einrichtungen, Rückzahlungen

    17.400     17.400  18.088,76 21 A16

2 911008 2544 Nicht investitionsförd. Darlehen an sonst.
Unternehmungen m. Landesbeteiligung,
Rückzahlungen

16.123.800 11.785.400 14.481.542,40 21 A16

2 912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) 28.297.700 57.509.300 419.531.970,31

2 91200 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) 28.297.700 57.509.300 419.531.970,31
2 912008 2980 001 Rücklage zur Übertragung von

Ausgabekrediten, Behebungen
         0          0 407.336.077,04 21 A16

2 912008 2980 002 Rücklage zur Übertragung von
Ausgabekrediten, Abfallstellungen

27.627.700 57.509.300 12.195.893,27 21 A16

2 912008 2980 010 Flexi-Rücklagen, Behebungen    670.000          0       0,00 21 A16

2 913 Wertpapiere          0          0       0,00

2 91300 Wertpapiere          0          0       0,00

Seite 220



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 9 Finanzwirtschaft 478.668.200 383.819.700 974.943.123,13

1 90 Gesonderte Verwaltung  9.720.000  9.720.000 200.000,00
1 900 Gesonderte Verwaltung  9.720.000  9.720.000 200.000,00

1 90030 Sonstige Maßnahmen  9.720.000  9.720.000 200.000,00
1 900304 7480 Klimaschutzmaßnahmen, Investitionsbeiträge

an Unternehmungen
 9.520.000  9.520.000       0,00 21 A16

1 900308 7297 Zuschussverpflichtung für verkaufte
Wohnbauförderungsdarlehen

   200.000    200.000 200.000,00 21 A16

1 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne
eigene Rechtspersönlichkeit

98.860.700 82.414.000 576.387.154,51

1 910 Geldverkehr  5.815.000  5.665.000 10.530.286,51

1 91000 Geldverkehr  5.815.000  5.665.000 10.530.286,51
1 910008 6500 001 Debetzinsen  5.650.000  5.500.000 10.357.242,73 G 21 A16
1 910008 6570 Geldverkehrsspesen    140.000    140.000 157.518,76 21 A16
1 910008 7100 002 Kapitalertragsteuer     25.000     25.000  15.525,02 21 A16

1 911 Darlehen (soweit nicht aufgeteilt)          0          0       0,00

1 91100 Darlehen (soweit nicht aufgeteilt)          0          0       0,00

1 912 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar)          0          0 476.341.528,49

1 91200 Rücklagen (soweit nicht aufteilbar)          0          0 476.341.528,49
1 912008 2980 001 Rücklage zur Übertragung von

Ausgabekrediten, Zuführungen
         0          0 476.341.528,49 21 A16

1 913 Wertpapiere          0          0       0,00

1 91300 Wertpapiere          0          0       0,00

Seite 221



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 913002 0862 Anlagewertpapiere sonstiger öffentlicher
Finanzunternehmungen

         0          0       0,00 21 A16

2 914 Beteiligungen 43.534.100 35.564.100 29.646.577,27

2 91400 Beteiligungen 43.534.100 35.564.100 29.646.577,27
2 914005 8220 001 Erträgnisse aus Beteiligungen an

verstaatlichten Unternehmungen (Dividenden)
32.150.000 30.970.000 29.055.080,00 21 A16

2 914005 8280 001 Landeswasserversorgungsunternehmen,
Sacheinlagevertrag, Rückersätze von
Ausgaben

   566.800    558.700 557.361,41 21 A16

2 914005 8291 Zinsen     19.700     35.400  34.135,86 21 A16
2 914005 8299 Sonstige verschiedene Einnahmen für gespag

und KUK
10.797.600  4.000.000       0,00 21 A16

2 92 Öffentliche Abgaben 2.677.385.800 2.550.854.800 2.558.218.602,24
2 922 Ausschließliche Landesabgaben 22.385.800 21.804.800 21.062.828,24

2 92210 Direkte Abgaben  7.885.800  7.834.800 8.003.855,27
2 922105 8352 Jagdabgabe  1.450.000  1.400.000 1.436.574,16 21 A16
2 922105 8353 Verwaltungsabgaben  6.300.000  6.300.000 5.884.730,53 21 A16
2 922105 8353 002 Verwaltungsabgaben gem. Tierzuchtgesetz          0          0       0,00 49 H01
2 922105 8354 Grundverkehrs-Verwaltungsabgabe    134.300    134.300 681.163,28 49 H01
2 922105 8381 Nebenansprüche      1.500        500   1.387,30 21 A16

2 92220 Indirekte Abgaben 14.500.000 13.970.000 13.058.972,97
2 922200 8451 Feuerschutzsteuer 11.200.000 10.700.000 10.907.360,34 21 A16
2 922205 8453 Verkehrsflächenbeiträge    300.000    270.000 326.897,42 21 A16
2 922205 8454 Glücksspielautomatenabgabe  3.000.000  3.000.000 1.824.715,21 21 A16

2 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

2.655.000.000 2.529.050.000 2.537.155.774,00

2 92510 Vorschüsse für das laufende Jahr 2.650.660.000 2.513.700.000 2.523.121.859,00
2 925105 8390 Ertragsanteile an direkten gemeinschaftlichen

Bundesabgaben
1.486.000.000 1.420.000.000 1.444.047.742,00 21 A16

2 925105 8490 001 Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

1.164.000.000 1.093.000.000 1.078.464.047,00 21 A16

2 925105 8490 002 Spielbankabgabe    660.000    700.000 610.070,00 21 A16

2 92520 Abrechnung für Vorjahre  4.340.000 15.350.000 14.033.915,00
2 925205 8390 Ertragsanteile an direkten gemeinschaftlichen

Bundesabgaben
   340.000  3.000.000       0,00 21 A16

2 925205 8490 Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

 4.000.000 12.350.000 14.033.915,00 21 A16

2 93 Umlagen 109.700.000 105.800.000 106.937.998,54
2 930 Landesumlage 109.700.000 105.800.000 106.937.998,54

2 93000 Landesumlage 109.700.000 105.800.000 106.937.998,54
2 930005 8504 700 Zahlungen von Gemeinden 109.700.000 105.800.000 106.937.998,54 21 A16

2 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse 361.456.900 324.118.900 336.462.331,04
2 940 Bedarfszuweisungen 196.360.000 188.570.000 190.907.335,74

Seite 222



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 914 Beteiligungen 93.045.700 76.749.000 89.515.339,51

1 91400 Beteiligungen 93.045.700 76.749.000 89.515.339,51
1 914008 6440 Sonstige Rechts- und Beratungskosten an

Gewerbetreibende, Firmen und juristische
Personen

   300.000    300.000       0,00 G 21 A16

1 914008 7422 Aufwendungen aus Beteiligungen    500.000    500.000 375.900,51 G 21 A16

1 914008 7472 Zuschüsse an die gespag 44.894.200 37.895.300 79.389.439,00 G 21 A16
1 914008 7472 001 Kapitaltransferzahlungen an sonstige

Unternehmungen mit Landesbeteiligung
 3.900.000  3.900.000 1.750.000,00 G 21 A16

1 914008 7472 002 Investitionsbeiträge des Bundes an
Unternehmungen mit Landesbeteiligung - MTG

 8.000.000  7.000.000 7.000.000,00 M903 21 A16

1 914008 7472 003 Investitionsbeiträge an Unternehmungen mit
Landesbeteiligung - MTG

 1.100.000  1.100.000 1.000.000,00 F 21 A16

1 914008 7472 004 Zuschüsse an die Kepler Universitätsklinikum
GmbH

34.351.500 26.053.700       0,00 G 21 A16

1 92 Öffentliche Abgaben          0          0       0,00
1 922 Ausschließliche Landesabgaben          0          0       0,00

1 92210 Direkte Abgaben          0          0       0,00

1 92220 Indirekte Abgaben          0          0       0,00

1 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

         0          0       0,00

1 92510 Vorschüsse für das laufende Jahr          0          0       0,00

1 92520 Abrechnung für Vorjahre          0          0       0,00

1 93 Umlagen          0          0       0,00
1 930 Landesumlage          0          0       0,00

1 93000 Landesumlage          0          0       0,00

1 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse 284.087.500 276.685.700 294.444.426,06
1 940 Bedarfszuweisungen 202.187.500 194.485.700 218.763.141,49

Seite 223



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 94010 Bedarfszuweisungen für die Errichtung und
Erweiterung von allgemeinbildenden
Pflichtschulen

         0          0       0,00

2 940101 8280 001 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 Z905 45 F19

2 940101 8280 011 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 Z906 49 F19

2 94090 Bedarfszuweisungen für übrige Zwecke 196.360.000 188.570.000 190.907.335,74
2 940901 8280 001 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 Z905 45 F19
2 940901 8280 011 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 Z906 49 F19

2 940901 8293 001 Zinsen aus dem Geldverkehr     10.000     10.000   2.404,32 Z905 45 F19
2 940901 8293 011 Zinsen aus dem Geldverkehr     20.000     40.000  22.144,22 Z906 49 F19

2 940901 8390 001 Ertragsanteile an direkten gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

30.513.600 32.105.700 33.522.943,81 Z905 45 F19

2 940901 8390 011 Ertragsanteile an direkten gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

62.743.100 58.383.900 62.229.212,18 Z906 49 F19

2 940901 8490 001 Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

33.725.600 34.781.200 33.363.945,30 Z905 45 F19

2 940901 8490 011 Ertragsanteile an indirekten gemeinschaftlichen
Bundesabgaben

69.347.700 63.249.200 61.766.685,91 Z906 49 F19

2 94091 Strukturhilfe, Landesanteil          0          0       0,00

2 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem
FAG

23.100.000 23.400.000 23.018.220,00

2 94120 Gem. § 21 FAG für Gemeinden 23.100.000 23.400.000 23.018.220,00
2 941201 8500 001 Zahlungen vom Bund  6.850.000  8.225.000 8.141.911,03 Z908 45 F19

2 941201 8500 011 Zahlungen vom Bund 16.250.000 15.175.000 14.876.308,97 Z907 49 F19

2 942 Sonstige Finanzzuweisungen    200.000    250.000 253.815,14

2 94220 Überschüsse der Bundeswohnbaufonds    200.000    250.000 253.815,14
2 942205 8501 Beiträge vom Bund zum laufenden Aufwand    200.000    250.000 253.815,14 21 A16

2 943 Zuschüsse nach dem FAG 73.172.900 45.624.900 58.241.123,00

2 94310 Gem. § 23 Abs. 1 FAG an Länder 11.527.400 10.527.400 10.527.400,00
2 943101 8500 001 Zahlungen vom Bund zur teilweisen Deckung

des Betriebsabganges im Landestheater Linz,
Landesanteil

 3.527.400  3.527.400 3.527.400,00 Z337 21 A16

2 943101 8550 Zahlungen vom Bund zur Errichtung des
Musiktheaters

 8.000.000  7.000.000 7.000.000,00 Z903 21 A16

2 94320 Gem. § 23 Abs. 4 FAG an Länder 12.397.500 12.397.500 26.477.100,00
2 943201 8500 Zahlungen vom Bund für die sprachliche

Frühförderung
 3.266.200  3.266.200 1.633.100,00 Z228 21 A16

2 943201 8550 001 Zahlungen vom Bund für
Kinderbetreuungsplätze

 9.131.300  9.131.300 24.844.000,00 Z227 21 A16

2 94330 Gem. § 23 Abs. 2 FAG an Länder 22.800.000 22.700.000 21.236.623,00

Seite 224



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 94010 Bedarfszuweisungen für die Errichtung und
Erweiterung von allgemeinbildenden
Pflichtschulen

         0 30.000.000 45.937.996,00

1 940104 7305 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 N905 45 F19

1 940104 7305 011 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

         0          0       0,00 N906 49 F19

1 940104 7354 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0 10.000.000 8.212.126,00 N905 45 F19
1 940104 7354 011 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0 20.000.000 37.725.870,00 N906 49 F19

1 94090 Bedarfszuweisungen für übrige Zwecke 196.360.000 158.603.600 172.825.145,49
1 940904 7304 001 Strukturhilfe für finanzschwache Gemeinden  3.000.000  3.000.000 2.594.916,03 N905 45 F19
1 940904 7304 002 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
 8.000.000 12.000.000 4.789.500,00 N905 45 F19

1 940904 7304 011 Strukturhilfe für finanzschwache Gemeinden  9.000.000  9.000.000 9.405.083,97 N906 49 F19
1 940904 7304 012 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
15.000.000 20.000.000 7.686.884,00 N906 49 F19

1 940904 7354 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden 46.382.000 34.400.000 51.198.254,12 N905 45 F19

1 940904 7354 011 Investitionsbeiträge an Gemeinden 94.000.000 57.733.600 76.156.652,76 N906 49 F19

1 940904 7356 001 Investitionsbeiträge an Gemeindeverbände  2.000.000  2.000.000 1.632.013,49 N905 45 F19

1 940904 7356 011 Investitionsbeiträge an Gemeindeverbände  4.000.000  4.000.000 3.016.094,51 N906 49 F19

1 940908 3460 001 Tilgung innere Anleihe    818.000          0       0,00 N905 45 F19
1 940908 3500 001 Tilgung von aufgenommenen Fremdmitteln  4.000.000  5.000.000 5.000.000,00 N905 45 F19
1 940908 3500 011 Tilgung von aufgenommenen Fremdmitteln 10.000.000 10.000.000 10.000.000,00 N906 49 F19
1 940908 6500 001 Zinsen für aufgenommene Fremdmittel     49.200    496.900 420.871,64 N905 45 F19
1 940908 6500 011 Zinsen für aufgenommene Fremdmittel    110.800    973.100 924.874,97 N906 49 F19

1 94091 Strukturhilfe, Landesanteil  5.827.500  5.882.100       0,00
1 940914 7304 Strukturhilfe für finanzschwache Gemeinden,

Landesanteil
 5.827.500  5.882.100       0,00 F 21 A16

1 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem
FAG

23.100.000 23.400.000 23.018.220,00

1 94120 Gem. § 21 FAG für Gemeinden 23.100.000 23.400.000 23.018.220,00
1 941204 7304 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand
 6.850.000  8.225.000 8.141.911,03 M908 45 F19

1 941204 7304 011 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand

16.250.000 15.175.000 14.876.308,97 M907 49 F19

1 942 Sonstige Finanzzuweisungen          0          0       0,00

1 94220 Überschüsse der Bundeswohnbaufonds          0          0       0,00

1 943 Zuschüsse nach dem FAG          0          0       0,00

1 94310 Gem. § 23 Abs. 1 FAG an Länder          0          0       0,00

1 94320 Gem. § 23 Abs. 4 FAG an Länder          0          0       0,00

1 94330 Gem. § 23 Abs. 2 FAG an Länder          0          0       0,00

Seite 225



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 943301 8500 Zahlungen vom Bund zur
Krankenanstaltenfinanzierung,
Gemeindebeitrag

22.800.000 22.700.000 21.236.623,00 Z522 21 A16

2 94340 Zuschüsse an Länder 26.448.000          0       0,00
2 943405 8500 001 Zahlungen vom Bund 20.448.000          0       0,00 21 A16
2 943405 8500 002 Zahlungen vom Bund  6.000.000          0       0,00 21 A16
2 943405 8500 003 Zahlungen vom Bund          0          0       0,00 21 A16

2 944 Zuschüsse nach dem
Katastrophenfondsgesetz

 9.622.200  7.272.200 13.443.856,11

2 94410 Beheb. v. Katastrophenschäden im
Vermögen v. physischen u. jurist. Personen
(o. Gebietskörperschaften)

 2.000.000          0 4.161.322,27

2 944100 8501 Zahlungen vom Bund  2.000.000          0       0,00 21 A16
2 944105 8501 Zahlungen vom Bund          0          0 4.161.322,27 21 A16

2 94420 Behebung von Katastrophenschäden im
Vermögen des Landes

   800.000    800.000 883.677,63

2 944200 8501 Zahlungen vom Bund    800.000          0       0,00 21 A16
2 944205 8501 Zahlungen vom Bund          0    800.000 883.677,63 21 A16

2 94430 Behebung von Katastrophenschäden im
Vermögen von Gemeinden

         0          0 1.282.506,67

2 944301 8280 001 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 Z916 45 F19
2 944301 8280 011 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 Z919 49 F19
2 944301 8501 001 Zahlungen vom Bund          0          0 344.294,69 Z916 45 F19
2 944301 8501 011 Zahlungen vom Bund          0          0 904.856,09 Z919 49 F19

2 944305 8280 001 Rückersätze von Ausgaben          0          0  33.355,89 45 F19

2 944305 8280 011 Rückersätze von Ausgaben          0          0       0,00 49 F19

2 94440 Anschaffung von Einsatzgeräten der
Feuerwehren

 6.250.000  5.900.000 6.282.489,04

2 944401 8551 Investitionsbeiträge vom Bund  6.250.000  5.900.000 6.282.489,04 Z103 21 A16

2 94450 Warn- und Alarmsystem, Vereinbarung gem.
Artikel 15a B-VG

   572.200    572.200 572.136,22

2 944501 8551 Investitionsbeiträge vom Bund    572.200    572.200 572.136,22 Z104 21 A16

2 94460 Behebung von Katastrophenschäden an
Landesstraßen

         0          0 261.724,28

2 944601 8501 Zahlungen vom Bund          0          0 261.724,28 Z642 21 A16

2 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes 59.001.800 59.001.800 50.597.981,05

2 94510 Pflegefonds 58.800.000 58.800.000 50.280.903,81
2 945101 8501 Zweckzuschuss des Bundes 58.800.000 58.800.000 50.280.903,81 Z901 21 A16

2 94520 Förderung der Verkehrssicherheit    201.800    201.800 317.077,24
2 945201 8293 Zinsen aus dem Geldverkehr      1.800      1.800     159,28 Z621 44 J68

Seite 226



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 94340 Zuschüsse an Länder          0          0       0,00

1 944 Zuschüsse nach dem
Katastrophenfondsgesetz

         0          0 2.461.258,28

1 94410 Beheb. v. Katastrophenschäden im
Vermögen v. physischen u. jurist. Personen
(o. Gebietskörperschaften)

         0          0       0,00

1 94420 Behebung von Katastrophenschäden im
Vermögen des Landes

         0          0       0,00

1 94430 Behebung von Katastrophenschäden im
Vermögen von Gemeinden

         0          0 2.461.258,28

1 944304 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0 636.083,88 N916 45 F19
1 944304 7355 011 Investitionsbeiträge an Gemeinden          0          0 1.382.213,04 M919 49 F19
1 944304 7357 001 Investitionsbeiträge an Gemeindeverbände          0          0       0,00 N916 45 F19
1 944305 7355 001 Investitionsbeiträge an Gemeinden,

Landesbeiträge
         0          0  27.698,21 G 45 F19

1 944305 7355 011 Investitionsbeiträge an Gemeinden,
Landesbeiträge

         0          0 415.263,15 G 49 F19

1 944305 7357 001 Investitionsbeiträge an Gemeindeverbände,
Landesbeiträge

         0          0       0,00 45 F19

1 94440 Anschaffung von Einsatzgeräten der
Feuerwehren

         0          0       0,00

1 94450 Warn- und Alarmsystem, Vereinbarung gem.
Artikel 15a B-VG

         0          0       0,00

1 94460 Behebung von Katastrophenschäden an
Landesstraßen

         0          0       0,00

1 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes 58.800.000 58.800.000 50.201.806,29

1 94510 Pflegefonds 58.800.000 58.800.000 50.201.806,29
1 945104 7305 Beiträge an Gemeinden zum laufenden

Aufwand; Anteil Land
 1.560.400  1.621.400  65.662,60 N901 45 I30

1 945104 7305 001 Beiträge an Gemeinden zum laufenden
Aufwand; Anteil regionale Träger

14.844.800 14.783.800 11.251.632,83 N901 45 I30

1 945104 7307 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand; Anteil Land

 4.039.800  4.189.800 4.813.054,04 N901 45 I30

1 945104 7307 001 Beiträge an Sozialhilfeverbände zum laufenden
Aufwand; Anteil regionale Träger

38.355.000 38.205.000 34.071.456,82 N901 45 I30

1 945104 7670 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand; Anteil Land

         0          0       0,00 N901 45 I30

1 945104 7670 001 Beiträge an private Rechtsträger zum laufenden
Aufwand; Anteil regionale Träger

         0          0       0,00 N901 45 I30

1 94520 Förderung der Verkehrssicherheit          0          0       0,00

Seite 227



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 945201 8501 Zahlungen vom Bund    200.000    200.000 316.917,96 Z621 44 J68

2 95 Nicht aufteilbare Schulden          0          0       0,00
2 950 Aufgenommene Darlehen und

Schuldendienst Aufgenommene
Darlehen

         0          0       0,00

2 95000 Aufgenommene Darlehen und
Schuldendienst

         0          0       0,00

2 96 Haftungen (soweit nicht aufteilbar)    422.500    464.700 584.840,18
2 960 Zahlungsverpflichtungen          0          0       0,00

2 96000          0          0       0,00

2 961 Provisionen und Rückerstattungen    422.500    464.700 584.840,18

2 96100 Provisionen und Rückerstattungen    422.500    464.700 584.840,18
2 961005 8170 Haftungsentgelt    422.500    464.700 584.840,18 21 A16

2 97 Verstärkungsmittel          0          0       0,00
2 970 Verstärkungsmittel          0          0       0,00

2 97001 Mittel gemäß Art. III Z. 5          0          0       0,00

2 97002 Mittel gemäß Art. III Z. 12          0          0       0,00

2 98 Haushaltsausgleich 71.000.000          0 214.621.631,77
2 982 Haushaltsausgleich durch

Kreditoperationen
71.000.000          0 214.621.631,77

2 98200 Haushaltsausgleich durch Kreditoperationen 71.000.000          0 214.621.631,77

2 982009 3454 Darlehen für Investitionszwecke von sonstigen
Finanzunternehmungen

71.000.000          0 35.000.000,00 21 A16

2 982009 3460 Innere Anleihe          0          0 100.000.000,00 21 A16
2 982009 3500 Schuldaufnahme für laufenden Bedarf vom

Bund
         0          0 79.621.631,77 21 A16

2 99 Jahresergebnis, Übergabe und
Übernahme des Jahresergebnisses,
Abwicklung der Vorjahre

         0          0 39.219.557,70

2 990 Überschüsse und Abgänge (soweit
nicht zugeordnet)

         0          0  13.651,11

2 99000 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht
zugeordnet)

         0          0  13.651,11

2 990005 8262 Flexibilisierungsklausel, Überschüsse          0          0  13.651,11 21 A16

Seite 228



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 95 Nicht aufteilbare Schulden 71.000.000          0       0,00
1 950 Aufgenommene Darlehen und

Schuldendienst Aufgenommene
Darlehen

71.000.000          0       0,00

1 95000 Aufgenommene Darlehen und
Schuldendienst

71.000.000          0       0,00

1 950008 3454 Finanzschulden, Tilgungen 71.000.000          0       0,00 G 21 A16

1 96 Haftungen (soweit nicht aufteilbar)          0          0       0,00
1 960 Zahlungsverpflichtungen          0          0       0,00

1 96000          0          0       0,00
1 960008 2610 Abdeckung von Verpflichtungen im Rahmen

von Haftungen
         0          0       0,00 21 A16

1 961 Provisionen und Rückerstattungen          0          0       0,00

1 96100 Provisionen und Rückerstattungen          0          0       0,00

1 97 Verstärkungsmittel 15.000.000 15.000.000       0,00
1 970 Verstärkungsmittel 15.000.000 15.000.000       0,00

1 97001 Mittel gemäß Art. III Z. 5 15.000.000 15.000.000       0,00
1 970018 7297 Mittel für über- oder außerplanmäßige

Ausgaben
15.000.000 15.000.000       0,00 21 A16

1 97002 Mittel gemäß Art. III Z. 12          0          0       0,00
1 970028 7297 Mittel für über- oder außerplanmäßige

Ausgaben, Konjunkturpaket
         0          0       0,00 F 21 A16

1 970028 7297 001 Mittel für über- oder außerplanmäßige
Ausgaben, Konjunkturpaket,
Bedarfszuweisungen

         0          0       0,00 G 21 A16

1 970028 7297 011 Mittel für über- oder außerplanmäßige
Ausgaben, Konjunkturpaket,
Bedarfszuweisungen

         0          0       0,00 G 21 A16

1 98 Haushaltsausgleich          0          0       0,00
1 982 Haushaltsausgleich durch

Kreditoperationen
         0          0       0,00

1 98200 Haushaltsausgleich durch Kreditoperationen          0          0       0,00

1 99 Jahresergebnis, Übergabe und
Übernahme des Jahresergebnisses,
Abwicklung der Vorjahre

         0          0 103.911.542,56

1 990 Überschüsse und Abgänge (soweit
nicht zugeordnet)

         0          0       0,00

1 99000 Überschüsse und Abgänge (soweit nicht
zugeordnet)

         0          0       0,00

1 990008 7292 Flexibilisierungsklausel, Abgänge          0          0       0,00 21 A16

Seite 229



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

EINNAHMEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

2 991 Rückersetzte, nicht absetzbare
Einnahmen und Ausgaben (soweit nicht
aufteilbar)

         0          0 39.132.677,24

2 99100 Rückersetzte, nicht absetzbare Einnahmen
und Ausgaben (soweit nicht aufteilbar)

         0          0 39.132.677,24

2 991000 8501 010 Zahlungen vom Bund gem. GSBG          0          0 38.994.759,73 21 A16
2 991005 8280 Rückersätze von Ausgaben          0          0 137.917,51 21 A16

2 992 Abgänge an Kassenausgaberesten und
Ausfälle an Kasseneinnahmeresten
(soweit nicht aufteilbar)

         0          0  73.229,35

2 99200 Abgänge an Kassenausgaberesten und
Ausfälle an Kasseneinnahmeresten (soweit
nicht aufteilbar)

         0          0  73.229,35

2 992005 8190 Abschreibungen von Verbindlichkeiten          0          0       0,00 21 A16
2 992005 8280 Berichtigungen von Verbindlichkeiten          0          0  73.229,35 21 A16

Seite 230



Gruppe 9 Finanzwirtschaft

Voranschlagstelle

H Ansatz Post Ugl
Bezeichnung

Voranschlag
2017

Voranschlag
2016

Rechnung
2015

AUSGABEN In
d.

/D
et

.

R
ef

.

B
ew

.

1 991 Rückersetzte, nicht absetzbare
Einnahmen und Ausgaben (soweit nicht
aufteilbar)

         0          0 39.014.000,54

1 99100 Rückersetzte, nicht absetzbare Einnahmen
und Ausgaben (soweit nicht aufteilbar)

         0          0 39.014.000,54

1 991008 7220 Rückersätze von Einnahmen          0          0 39.014.000,54 21 A16

1 992 Abgänge an Kassenausgaberesten und
Ausfälle an Kasseneinnahmeresten
(soweit nicht aufteilbar)

         0          0 64.897.542,02

1 99200 Abgänge an Kassenausgaberesten und
Ausfälle an Kasseneinnahmeresten (soweit
nicht aufteilbar)

         0          0 64.897.542,02

1 992008 7220 001 Forderungsberichtigungen          0          0  99.310,75 21 A16
1 992008 7220 002 Darlehensberichtigungen          0          0 233.663,90 21 A16
1 992008 7299 001 Forderungsabschreibungen          0          0 1.045.973,55 21 A16
1 992008 7299 002 Darlehensabschreibungen          0          0 63.518.593,82 21 A16
1 992008 7299 003 Abschreibungen von Regressforderungen aus

Haftungsinanspruchnahmen
         0          0       0,00 21 A16

Seite 231



ERLÄUTERNDE BEMERKUNGEN 
 
 
Form und Gliederung des Voranschlages gründen auf der Verordnung des Bundesministers 
für Finanzen (Voranschlags- und Rechnungsabschlussverordnung 2002 – VRV 2002). 
 
Nach § 7 der VRV sind die Einnahmen und Ausgaben wie folgt zu gliedern: 
 
1. Nach haushaltswirtschaftlichen Gesichtspunkten durch einen Hinweis, der dem 

Ansatz voranzustellen ist. 
 

Die Zuordnungsziffern für den Haushaltshinweis sind: 
  Ordentliche Ausgaben 1 
  Ordentliche Einnahmen 2 
  Außerordentliche Ausgaben 5 
  Außerordentliche Einnahmen 6 
 
2. Nach funktionellen Gesichtspunkten entsprechend dem dekadisch nummerierten 

Ansatzverzeichnis, und zwar: 
  Gruppe 1. Dekade 
  Abschnitt 1. und 2. Dekade 
  Unterabschnitt 1. bis 3. Dekade 
  Teilabschnitt 1. bis 5. Dekade 
 

Die Gliederung nach funktionellen Gesichtspunkten entspricht den Aufgaben, die von 
den Gebietskörperschaften zu besorgen sind und von diesen wahrgenommen werden. 

 
3. Nach finanzwirtschaftlichen Gesichtspunkten in der 6. Dekade des Ansatzes durch 

Gebarungsgruppen. 
 

Bei den Ausgaben werden die Gebarungsgruppen bezeichnet: 
 
 0 Leistungen für Personal 

 1 Amtssachausgaben 

 2 Ausgaben für Anlagen, Pflichtausgaben 

 3 Ausgaben für Anlagen, Ermessensausgaben 

 4 Förderungsausgaben, laufende Gebarung, 
Pflichtausgaben 

 5 Förderungsausgaben, laufende Gebarung, 
Ermessensausgaben 

 6 Förderungsausgaben, Vermögensgebarung, 
Pflichtausgaben 

 7 Förderungsausgaben, Vermögensgebarung, 
Ermessensausgaben 

 8 Sonstige Sachausgaben, Pflichtausgaben 

 9 Sonstige Sachausgaben, Ermessensausgaben 

 
 

Seite 232



 
Bei den Einnahmen werden die Gebarungsgruppen bezeichnet: 

 
0 Einnahmen mit Ausgabeverpflichtung, 

laufende Gebarung 

1 Zweckgebundene Einnahmen, 
laufende Gebarung 

2 Einnahmen mit Ausgabeverpflichtung, 
Vermögensgebarung 

3 Zweckgebundene Einnahmen, 
Vermögensgebarung 

4 Einnahmen mit Gegenverrechnung, 
laufende Gebarung 

5 Allgemeine Deckungsmittel, 
laufende Gebarung 

6 Einnahmen zum Haushaltsausgleich, 
laufende Gebarung 

7 Einnahmen mit Gegenverrechnung, 
Vermögensgebarung 

8 Allgemeine Deckungsmittel, 
Vermögensgebarung 

9 Einnahmen zum Haushaltsausgleich, 
Vermögensgebarung 

 
4. Nach ökonomischen Gesichtspunkten innerhalb der Ansätze nach dem dekadisch 

nummerierten Postenverzeichnis, wobei für die Länder vier Dekaden bindend sind. 
 
   Postenklasse 1. Dekade 
   Postenunterklasse 1. und 2. Dekade 
   Postengruppe 1. bis 3. Dekade 
   Postenstelle 1. bis 4. Dekade 
 

Bei Bedarf können die Posten durch drei weitere Dekaden untergliedert werden. 
 

Grundlage für die Zuordnung nach Posten bildet das Postenverzeichnis des Landes 
Oberösterreich. 

 
5. Die Voranschlagstelle setzt sich somit zusammen aus 

dem Haushaltshinweis, der dem Ansatz vorangestellt wird; 
dem Ansatz, bestehend aus 6 Dekaden einschließlich der finanzwirtschaftlichen Glie-
derung in der 6. Dekade, 
der Post, bestehend aus 4 Dekaden und erforderlichenfalls der Untergliederung durch 
weitere drei Dekaden. 

 
6. Nach § 6 Absatz 1 lit. b der VRV sind in den Voranschlägen den Einnahmen und Aus-

gaben jeweils die Voranschlagsbeträge des laufenden Finanzjahres und die Beträge 
der Jahresrechnung (SOLL) des abgelaufenen Finanzjahres gegenüberzustellen. 

 

Seite 233



7. In der Betragsspalte für das jeweilige Rechnungsergebnis werden die Beträge nach 
kaufmännischen Grundsätzen auf Cent genau angegeben. 

 
8. In der Spalte "Indikation" werden durch die Buchstaben die Indikatoren und durch die 

Ziffern die für das jeweilige Voranschlagsjahr geltenden Determinanten angegeben. 
 

Die "Indikatoren" dienen zur Kennzeichnung von Einjährigkeit oder Mehrjährigkeit, be-
sonderen Deckungsfähigkeiten und Bindungen von Ausgaben an Einnahmen. 

 
Durch die "Determinanten" werden zusammenhängende Voranschlagstellen und sons-
tige Hinweise ausgedrückt. 

 
Das Verzeichnis der verwendeten Indikatoren und der Determinanten befindet sich im 
Band I des Voranschlages. 

 
9. In der Anmerkungsspalte ist durch Kennziffern in den ersten beiden Dekaden der politi-

sche Referent und in den restlichen drei Dekaden der Bewirtschafter (Direktion und 
Produktzentrum) angegeben. Das Verzeichnis der politischen Referenten und das Ver-
zeichnis der Direktionen und Produktzentren sind im Band I des Voranschlages zu-
sammengefasst. 

 

Seite 234



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V E R Z E I C H N I S S E 
 

Seite 235



 
 

VERZEICHNIS 
DER  

INDIKATOREN UND DETERMINANTEN 
 
 
 
 
 

INDIKATOREN 
 
 
 
LEER Einjährige Kredite mit gegenseitiger Deckungsfähigkeit 
 innerhalb eines Ansatzes (ausgenommen Personalaufwand) 
 
 
A Einjährige Kredite  o h n e  Deckungsfähigkeit 
 
 
B Einjährige Kredite mit einseitiger aktiver (+) Deckungsfähigkeit innerhalb eines 
 Ansatzes, soweit durch Determinanten nicht anders bestimmt 
 
 
E Einjährige Kredite mit gegenseitiger Deckungsfähigkeit  u n d  einseitiger passiver (-) 

 Deckungsfähigkeit innerhalb eines Ansatzes, soweit durch Determinanten nicht 
anders bestimmt 

 
 
F Mehrjährige Kredite  o h n e  Bindung von Ausgaben an  
 Einnahmen,  o h n e  Deckungsfähigkeit 
 
 
G Mehrjährige Kredite  o h n e  Bindung von Ausgaben an Einnahmen, mit 
 gegenseitiger Deckungsfähigkeit innerhalb eines Ansatzes, soweit durch 
 Determinanten nicht anders bestimmt 
 
 
M Mehrjährige Kredite mit Bindung von Ausgaben an Einnahmen,  o h n e  

Deckungsfähigkeit, soweit durch Determinanten nicht anders bestimmt 
 
 
N Mehrjährige Kredite mit Bindung von Ausgaben an Einnahmen, mit gegenseitiger 

Deckungsfähigkeit innerhalb eines Ansatzes, soweit durch Determinanten nicht 
anders bestimmt 

 
 
V Ermächtigungen laut Landtagsbeschluss gemäß Artikel II Ziffer 6 
 
 
Z Einnahmen mit Zweckbindung für Ausgaben, über die nur  
 nach Maßgabe zweckgebundener Einnahmen verfügt werden kann 

Seite 236



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
001  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/010008/7280, 1/011008/7232,

1/011028/7232, 1/012008/4030, 1/012008/7280, 1/012008/7690/001 und
1/020118/7280 gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den anderen
Voranschlagstellen der jeweiligen Ansätze.

002  Ausgaben der Ansätze 1/045101, 1/045102 und 1/045108 gegenseitig
deckungsfähig.

003  Ausgaben der Ansätze 1/020301, 1/020308, 1/030301, und 1/030308
gegenseitig deckungsfähig.

004  Ausgaben der Ansätze 1/020302 und 1/030302 gegenseitig deckungsfähig.

005  Ausgaben der VSt. 1/021302/0420 gegenseitig deckungsfähig mit den
Ausgaben der Voranschlagstellen des Ansatzes 1/021308, soweit durch
Determinanten nichts anderes bestimmt ist.

006  Ausgaben der VSt. 1/021308/4030/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/021301/8030.

007  Ausgaben der VSt. 1/021108/4030/002 nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL)
der VSt. 2/021101/8030.

009  Ausgaben der Voranschlagstellen der Teilabschnitte 1/08510, 1/08560 und
1/08570 nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL) der Voranschlagstellen der
Teilabschnitte 2/08510, 2/08560 und 2/08570; die Ausgaben der
Voranschlagstellen der Teilabschnitte 1/08510 und 1/08560 bzw. der
Voranschlagstellen 1/085708/6500, 1/085708/6570 und 1/085708/7100/002 sind
gegenseitig deckungsfähig und einseitig passiv deckungsfähig zugunsten der
VSt. 1/085708/2980; die VSt. 1/085708/2980 ist einseitig aktiv deckungsfähig zu
Lasten der Voranschlagstellen der Teilabschnitte 1/08510, 1/08560 sowie der
anderen Voranschlagstellen des Teilabschnittes 1/08570.

010  Ausgaben der Voranschlagstellen des Ansatzes 1/020101 mit der Post
4000/001, 4020/001, 4090/001, 6180/001, 6300/001, der Voranschlagstellen
1/020102/0420/003, 1/020201/6000/001, 1/020201/7020/001 und
1/030102/0420/001 sowie der Voranschlagstellen des Ansatzes 1/030101 mit
der Post 4000/002, 4020/001, 4090/001, 6180/001 und 7280/003 gegenseitig
deckungsfähig, nicht aber mit den anderen Voranschlagstellen der jeweiligen
Ansätze.

012  Ausgaben der VSt. 1/019108/7280 werden nach Maßgabe allfälliger Einnahmen
(IST) der VSt. 2/019101/8129 verstärkt und sind gegenseitig deckungsfähig mit
den anderen Voranschlagstellen des Ansatzes 1/019108.

014  Ausgaben der Ansätze 1/022503, 1/022505 und 1/022509 gegenseitig
deckungsfähig.

021  Ausgaben der Ansätze 1/002101 und 1/002108 mit der Determinante 021 sind
gegenseitig deckungsfähig.

022  Voranschlagstellen der Ansätze 1/022205 und 1/022209 gegenseitig
deckungsfähig.

023  Ausgaben der Ansätze 1/022424 und 1/022428 gegenseitig deckungsfähig.

Seite 237



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
024  Voranschlagstellen der Ansätze 1/022414 und 1/022418 gegenseitig

deckungsfähig.

039  VSt. 1/053302/0420 gegenseitig deckungsfähig mit den Voranschlagstellen des
Ansatzes 1/053308.

054  Ausgaben der VSt. 1/022994/7670/300 (EFRE-Mittel) nach Maßgabe der
Einnahmen (IST) der VSt. 2/022991/8890/300.

055  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Voranschlagstellen
1/022994/7430/360, 1/022994/7670/360 und 1/022998/7280/360 dürfen nur
dann in Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

060  Ausgaben der Voranschlagstellen mit der Determinante 060 (Landesmittel)
dürfen erst dann in Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung
durch die EU sichergestellt ist.

061  Ausgaben der Ansätze 1/021505 und 1/021509 mit der Determinante 061
gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den anderen Voranschlagstellen der
jeweiligen Ansätze.

062  Ausgaben der Ansätze 1/021505 und 1/021509 mit der Determinante 062
gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den anderen Voranschlagstellen der
jeweiligen Ansätze.

066  Ausgaben der Voranschlagstellen des Ansatzes 1/022995 und 1/022999 mit der
Determinante 066 gegenseitig deckungsfähig.

067  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/020101/6920/002 und 1/030101/6920/002
gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den anderen Voranschlagstellen der
jeweiligen Ansätze.

068  Ausgaben der Ansätze 1/022404 und 1/022408 mit der Determinante 068
gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den anderen Voranschlagstellen der
jeweiligen Ansätze.

070  Ausgaben der Voranschlagstellen mit der Determinante 070 (Landesmittel)
dürfen nur dann in Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung
durch die EU sichergestellt ist.

080  Im Zuge der Einstellung des Flexi-Projekts wurde auch die Funktion der
Abteilung Statistik (C31) als Bewirtschafter von Landesmitteln per 31.12.2016
beendet. Die Ansätze des Teilabschnittes 02111 "Statistik" wurden  daher auf 0
gestellt und die für 2017 erforderlichen Einnahmen und Ausgaben für die
Abteilung Statistik auf Basis der Geschäftseinteilung des Amtes der Oö.
Landesregierung im Rahmen der Kompetenzverteilung den zentral
bewirtschafteten Ansätzen der Bewirtschafter C27, C44, C60 und B24
zugeordnet.

101  Ausgaben der VSt. 1/164004/7330/001 nur im Ausmaß von 19 % der
Einnahmen (IST) der VSt. 2/922200/8451 möglich; allfällige Mehreinnahmen
(IST) der VSt. 2/922200/8451 stehen im Ausmaß von 19 % für Mehrausgaben
bei der VSt. 1/164004/7330/001 zur Verfügung.

Seite 238



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
102  Ausgaben der VSt. 1/164004/7340/000 nur im Ausmaß von 80 % der

Einnahmen (IST) der VSt. 2/922200/8451 möglich; allfällige Mehreinnahmen
(IST) der VSt. 2/922200/8451 stehen im Ausmaß von 80 % für Mehrausgaben
bei der VSt. 1/164004/7340/000 zur Verfügung.

103  Ausgaben der VSt. 1/179008/7390/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/944401/8551.

104  Ausgaben der VSt. 1/179008/7390/002 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/944501/8551.

105  Ausgaben der VSt. 1/170108/7280/001 nur im Ausmaß von 1 % der Einnahmen
(IST) der VSt. 2/922200/8451 möglich; allfällige Mehreinnahmen (IST) der VSt.
2/922200/8451 stehen im Ausmaß von 1 % für Mehrausgaben bei der VSt.
1/170108/7280/001 zur Verfügung.

106  Ausgaben der Ansätze 1/179001 und 1/179003 gegenseitig deckungsfähig.

107  Ausgaben der Ansätze 1/110102 und 1/110108 gegenseitig deckungsfähig.

201  Ausgaben der VSt. 1/210104/7690 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/210101/8810.

202  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/210305/7305, 1/210305/7305/001 und
1/210305/7355 gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen
Voranschlagstellen des Ansatzes.

203  Ausgaben der VSt. 1/220104/7690 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/220101/8810.

206  Ausgaben der VSt. 1/259108/7297 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/259101/8299.

207  Ausgaben des Ansatzes 1/259608 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/259601/8116.

208  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/259908/6210, 1/259908/7270 und
1/259908/7280 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der VSt. 2/259901/8170.

209  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/289905/7355/001, 1/289905/7670/002,
1/289905/7670/003, 1/289905/7770/001 und 1/289909/7280 gegenseitig
deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen des
Teilabschnittes 1/28990.

210  Ausgaben der Ansätze 1/213002 und 1/213008 mit Ausnahme der Post
7290/001 gegenseitig deckungsfähig.

212  Ausgaben der VSt. 1/279908/7280/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/279901/8299.

216  Ausgaben der VSt. 1/289108/7280/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/289101/8820.

Seite 239



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
217  Ausgaben der Voranschlagstellen des Teilabschnittes 1/28401 mit Ausnahme

der Voranschlagstellen 1/284018/2980/002 und  1/284018/7292 gegenseitig
deckungsfähig.

218  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/284018/2980/002 und 1/284018/7292 nach
Maßgabe der Einnahmen (IST) der VSt. 2/284013/2980/003. Ausgaben der
Voranschlagstellen 1/284018/2980/002 und 1/284018/7292 gegenseitig
deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen des
Untervoranschlages 28401.

219  Ausgaben der VSt. 1/285012/0480/002 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/285011/8501.

220  Ausgaben der VSt. 1/285018/7297/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/285011/8890/300.

221  Ausgaben der VSt. 1/285018/7280/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/285011/8501/001.

222  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/230904/7305/001, 1/230904/7660/001,
1/230904/7660/002, 1/230908/7280/000, 1/240004/7305/001,
1/240004/7660/001, 1/240004/7660/002, 1/240004/7660/003, 1/240104/7670,
1/249004/7305/001, 1/249004/7660/001, 1/250004/7305/001,
1/250004/7660/001, 1/250004/7660/002 und 1/250004/7660/003 gegenseitig
deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen der Ansätze
1/230904, 1/240004, 1/240104, 1/249004 und 1/250004.

223  Ausgaben der VSt. 1/259308/7280/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/259301/8170.

224  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/285018/7280/002, 1/285018/7280/003 und
1/285018/7670 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der Voranschlagstellen
2/285011/8116, 2/285011/8116/001 und 2/285011/8129. Ausgaben der
Voranschlagstellen 1/285018/7280/002, 1/285018/7280/003 und 1/285018/7670
gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen des
Untervoranschlages 28501.

225  Ausgaben der VSt. 1/259908/7280/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/259901/8299.

226  Ausgaben des Ansatzes 1/289908 (EU-Mittel) nach Maßgabe der Einnahmen
(IST) der VSt. 2/289901/8890/300.

227  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/240004/7304/001, 1/240004/7354,
1/240004/7660/006, 1/240004/7770, 1/249004/7304, 1/249004/7354,
1/249004/7660/003, 1/249004/7670 und 1/249004/7770 nach Maßgabe der
Einnahmen (IST) der VSt. 2/943201/8550/001 sowie gegenseitig deckungsfähig,
nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen der Ansätze 1/240004 und
1/249004.

228  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/240004/7304 und 1/240004/7660/004 nach
Maßgabe der Einnahmen (IST) der VSt. 2/943201/8500. Ausgaben der
Voranschlagstellen 1/240004/7304 und 1/240004/7660/004 gegenseitig
deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen des Ansatzes
1/240004.

Seite 240



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
229  Ausgaben der VSt. 1/213008/7297/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der

VSt. 2/213001/8630/000.

230  Ausgaben des Ansatzes 1/230905 mit Ausnahme der VSt. 1/230905/7297/002
und Ausgaben der VSt. 1/230909/7280 gegenseitig deckungsfähig.

231  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/241005/7670 und 1/241009/7690
gegenseitig deckungsfähig.

232  Ausgaben der Ansätze 1/220902 und 1/220908 gegenseitig deckungsfähig.

233  Ausgaben der Ansätze 1/221902 und 1/221908 gegenseitig deckungsfähig.

234  Ausgaben der Ansätze 1/261022 und 1/261028 gegenseitig deckungsfähig.

235  Ausgaben der Ansätze 1/289202 und 1/289208 gegenseitig deckungsfähig.

236  Ausgaben des Ansatzes 1/210114 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/210111/8501.

237  Ausgaben der VSt. 1/279904/7670 nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL) der
VSt. 2/279901/8501.

238  Ausgaben der VSt. 1/213008/7297/002 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/213001/8630/001.

240  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/283018/4030/300, 1/283018/7232/300,
1/283018/7270/300 und 1/283018/7280/300 (EFRE Mittel) nach Maßgabe der
Einnahmen (SOLL) der VSt. 2/283011/8890/300.

241  Die Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Voranschlagstellen
1/283018/4030/360, 1/283018/7020/360, 1/283018/7232/360,
1/283018/7270/360 und 1/283018/7280/360 (Landesmittel) dürfen erst dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

242  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/240004/7305, 1/240004/7660,
1/249004/7305, 1/249004/7660, 1/249004/7660/002, 1/250004/7305 und
1/250004/7660 gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen
Voranschlagstellen der Ansätze 1/240004, 1/249004 und 1/25004.

243  Ausgaben der Ansätze 1/207004 und 1/207008 gegenseitig deckungsfähig.

244  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/240004/7305/002 und 1/240004/7660/005
gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen des
Ansatzes 1/240004.

245  Ausgaben der VSt. 1/221718/7297/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/221711/8890/300.

246  Ausgaben der VSt. 1/220728/7297/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/220721/8890/300.

Seite 241



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
247  Ausgaben der VSt. 1/220708/7297/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der

VSt. 2/220701/8890/300.

248  Ausgaben der VSt. 1/222428/7297/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/222421/8890/300.

249  Ausgaben der VSt. 1/220758/7297/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/220751/8890/300.

250  Ausgaben der VSt. 1/220728/7297/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/220721/8299/001.

301  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/380058/4590/300, 1/380058/7270/300 und
1/380058/7280/300 (EFRE-Mittel) nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL) der
VSt. 2/380051/8890/300.

302  Ausgaben der VSt. 1/381108/7280/301 nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL)
der VSt. 2/381101/8890/301.

303  Ausgaben des Ansatzes 1/320238 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) des
Ansatzes 2/320231  zuzüglich eines Landeszuschusses.

304  Ausgaben der Ansätze 1/322208 und 1/322202 sind gegenseitig deckungsfähig.
Ausgaben können nach Maßgabe der Einnahmen (IST) des Ansatzes 2/322201
verwendet werden.

305  Die Ausgaben der Voranschlagsstellen 1/380104/7472 und 1/380104/7472/002
sind ab dem VA 2014 bei der VSt. 1/914008/7472/002 bzw. bei der VSt.
1/914008/7472/003 veranschlagt.

306  Ausgaben der VSt. 1/381108/7280/302 nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL)
der VSt. 2/381101/8890/302.

307  Die Ausgaben der VSt. 1/381108/7280/362 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

308  Die Ausgaben der VSt. 1/381108/7280/361 dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU sichergestellt ist.

309  Die Zahlungen vom Bund zum Bau des Musiktheaters werden ab dem VA 2013
(gem. § 23 Abs. 1 FAG) bei der VSt. 2/943101/8550 vereinnahmt.

310  Die Ausgaben des Ansatzes 1/381934 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

311  Die Ausgaben des Ansatzes 1/381994 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

320  Die Ausgaben der Ansätze 1/380102 und 1/380108 sind gegenseitig
deckungsfähig.

Seite 242



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
321  Ausgaben der VSt. 1/381804/7670 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) von 50

% des Beitrages der Stadt Linz von der VSt. 2/323201/8505.

336  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/381108/7270/300, 1/381108/7280/300 und
1/381104/7670/300 nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL) der VSt.
2/381101/8890/300.

337  Ausgaben der VSt. 1/323204/7422 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
Voranschlagstellen 2/943101/8500/001 und 2/323201/8505 zuzüglich eines
Landeszuschusses.

338  Die Ausgaben des Ansatzes 1/381964 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

339  Die Ausgaben des Ansatzes 1/381974 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

340  Ausgaben der Ansätze 1/381984 und 1/381988 (EFRE-Mittel) nach Maßgabe
der Einnahmen (SOLL) der VSt. 2/381981/8890/300.

341  Die Ausgaben des Ansatzes 1/381988 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

342  Die Ausgaben der Voranschlagstellen 1/381108/7270/360 und
1/381108/7280/360 dürfen nur dann in Anspruch genommen werden, wenn die
Mitfinanzierung durch die EU sichergestellt ist.

381  Die Ausgaben des Ansatzes 1/381914 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

382  Die Ausgaben des Ansatzes 1/381924 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichersgestellt ist.

401  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/469105/7690 und 1/469109/7280
gegenseitig deckungsfähig.

402  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/469305/7305, 1/469305/7670/001,
1/469305/7690, 1/469305/7770, 1/469305/7301/500 und 1/469309/7297
gegenseitig deckungsfähig.

404  Ausgaben der Ansätze 1/41920, 1/41921, 1/41922, 1/41923, 1/41924, 1/41925,
1/41926, 1/41927, 1/41928, 1/41929 und 1/41930 gegenseitig deckungsfähig,
soweit durch Indikation nicht anders bestimmt.

405  Ausgaben des Ansatzes 1/41950 gegenseitig deckungsfähig, soweit durch
Indikation nicht anders bestimmt.

410  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/426405/7305, 1/426405/7670,
1/426405/7690, 1/426405/7690/001, 1/426409/7670, 1/426409/7690 und
1/426409/7690/001 gegenseitig deckungsfähig.

Seite 243



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten

411  Ausgaben der VSt. 1/425104/7670 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/425101/8820.

412  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/441204/7790 und 1/441205/7690 nach
Maßgabe der Einnahmen (IST) der VSt. 2/441201/8820 zuzüglich eines
Landesbeitrages von 10.000 Euro und VSt. 2/441201/8280/000.

413  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/439308/4030/001, 1/439308/4000/002 und
1/439308/7280/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der VSt.
2/439301/8299 und VSt. 2/439301/8820.

414  Ausgaben des Ansatzes 1/485104 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/485001/8501 zuzüglich des gesetzlichen Landesbeitrages.

415  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/482605/7280, 1/482605/7305,
1/482605/7430, 1/482605/7670, 1/482605/7790, 1/482609/7260,
1/482607/2404, 1/482607/2446 und 1/482607/2471/001 gegenseitig
deckungsfähig.

417  Ausgaben der VSt. 1/469308/7280/002 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
Voranschlagstellen 2/469301/8240 und 2/469301/8630.

418  Ausgaben der Unterabschnitte 1/482 und 1/483 gegenseitig deckungsfähig,
soweit durch Determinante nicht anders bestimmt.

419  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/411308/7280/001, 1/411308/7280/002,
1/411308/7280/004, 1/411308/7310/000 und 1/411308/7680/000 gegenseitig
deckungsfähig, nicht aber mit den Ausgaben der Voranschlagstellen
1/411308/7280/003, 1/411308/7310/001 und 1/411308/7680/001.

420  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/411308/7280/003, 1/411308/7310/001 und
1/411308/7680/001 gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den Ausgaben der
Voranschlagstellen 1/411308/7280/001, 1/411308/7280/002,
1/411308/7280/004, 1/411308/7310/000 und 1/411308/7680/000.

428  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/425105/7670, 1/425105/7690,
1/425109/7280, 1/441105/7670/007 und 1/441105/7690/004 gegenseitig
deckungsfähig.

429  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/482304/7690/202, 1/482904/7305,
1/482904/7430, 1/482904/7690, 1/483104/7305/201, 1/483104/7430/201,
1/483104/7670/203 ,1/483104/7690/202, 1/483904/7305/002,
1/483904/7670/002, 1/483904/7690/003 gegenseitig deckungsfähig.

440  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Voranschlagstellen 1/482604/7280
und 1/482604/7305 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der VSt.
2/482601/8299.

444  Ausgaben der VSt. 1/419504/7670/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/419501/8890/300.

445  Die Ausgaben der VSt. 1/419504/7670/360 dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU sichergestellt ist.

Seite 244



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
447  Die Ausgaben der Voranschlagstellen 1/426404/7670/360 und

1/426404/7670/361 dürfen nur dann in Anspruch genommen werden, wenn die
Mitfinanzierung durch die EU sichergestellt ist.

449  Ausgaben der VSt. 1/482918/7280/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/482901/8299 sowie einseitig passiv deckungsfähig zugunsten der
Unterabschnitte 1/482 und 1/483.

450  Ausgaben der Ansätze 1/43951, 1/43952, 1/43955, 1/43956, 1/43961, 1/43962,
1/43964 und 1/43965 gegenseitig deckungsfähig.

454  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/411325/7670/001 und 1/411325/7690/001
gegenseitig deckungsfähig.

455  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/411325/7670/002 und 1/411325/7690/002
gegenseitig deckungsfähig.

456  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/411325/7670/003 und 1/411325/7690/003
gegenseitig deckungsfähig.

457  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/411325/7670/004 und 1/411325/7690/004
gegenseitig deckungsfähig.

513  Ausgaben der Posten 7305/001, 7355/001, 7480/001, 7670/002, 7690/002 und
7770/002 des Ansatzes 1/520905 gegenseitig, nicht aber mit den übrigen Posten
dieses Ansatzes, deckungsfähig.

515  Die Ausgaben des Ansatzes 1/520834 dürfen erst dann in Anspruch genommen
werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU sichergestellt ist.

516  Die Ausgaben des Ansatzes 1/520844 dürfen erst dann in Anspruch genommen
werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU sichergestellt ist.

517  Einnahmen (IST) der VSt. 2/520901/8129 zweckgebunden für Ausgaben des
Ansatzes 1/520904. Ausgaben des Ansatzes 1/520904 nach Maßgabe der
Einnahmen (IST) der VSt. 2/520901/8129.

518  Ausgaben der Voranschlagstellen mit der Determinante 518 des Teilabschnittes
52920 gegenseitig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen dieses
Teilabschnittes deckungsfähig.

519  Einnahmen (SOLL) der Voranschlagstellen 2/529201/8180/500 und
2/529201/8180/600 zweckgebunden für Ausgaben der Voranschlagstellen
1/529208/7296/004 und 1/529208/7296/005.

520  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/557908/7660/000, 1/560008/7660/000 und
1/560008/7660/002 gegenseitig deckungsfähig

521  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Ansätze 1/580102 und 1/580108
nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL) des Ansatzes 2/580101.

522  Ausgaben der VSt. 1/590008/7330/002 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/943301/8500.

Seite 245



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
523  Ausgaben der Voranschlagstellen mit der Determinante 523 des Teilabschnittes

52920 gegenseitig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen dieses
Teilabschnittes, deckungsfähig.

524  Ausgaben der Voranschlagstellen mit der Determinante 524 des Teilabschnittes
52910 gegenseitig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen dieses
Teilabschnittes, deckungsfähig.

525  Die Ausgaben des Teilabschnittes 529704 dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU sichergestellt ist.

526  Ausgaben der VSt. 1/529208/7280/300 nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL)
der VSt. 2/529201/8890/300.

527  Die Ausgaben der VSt. 1/529208/7280/360 dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU sichergestellt ist.

528  Ausgaben des Teilabschnittes 1/52061 gegenseitig deckungsfähig.

529  Ausgaben der VSt. 1/529208/7280/301 nach Maßgabe der Einnahme (SOLL)
der VSt. 2/529201/8890/301.

530  Ausgaben der VSt. 1/529208/7280/330 nach Maßgabe der Einnahme (SOLL)
der VSt. 2/529201/8551/330.

531  Die Ausgaben der VSt. 1/529208/7280/361 dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung der EU sichergestellt ist.

535  Ausgaben der Voranschlagstellen mit der Determinante 535 des Teilabschnittes
52920 gegenseitig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen dieses
Teilabschnittes, deckungsfähig.

601  Ausgaben der Ansätze 1/611402 und 1/611408 gegenseitig deckungsfähig
soweit durch Indikation nicht anders bestimmt.

602  Ausgaben der VSt. 1/611408/6110/004 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
Voranschlagstellen 2/611401/8180 und 2/611401/8180/001 sowie einseitig
passiv deckungsfähig zugunsten der gegenseitig deckungsfähigen Ansätze
1/611402 und 1/611408.

603  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Voranschlagstellen
1/611408/6110/002 und 1/611408/7299 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
Voranschlagstellen 2/611401/8280, 2/611401/8291 und 2/611401/8299 sowie
einseitig passiv deckungsfähig zugunsten der gegenseitig deckungsfähigen
Ansätze 1/611402 und 1/611408.

604  Ausgaben der VSt. 1/611408/6110/003 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/611401/8810 und einseitig passiv deckungsfähig zugunsten der
gegenseitig deckungsfähigen Ansätze 1/611402 und 1/611408.

605  Ausgaben des Ansatzes 1/611602 und der Voranschlagstellen 1/611608/4590,
1/611608/6500 und 1/611608/7220 gegenseitig deckungsfähig.

614  Ausgaben der Ansätze 1/617202 und 1/617208 gegenseitig deckungsfähig.

Seite 246



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
617  Ausgaben der Ansätze 1/629205 und 1/629209 gegenseitig deckungsfähig.

618  Ausgaben der VSt. 1/631204/7778 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/631101/8270 und einseitig aktiv deckungsfähig zu Lasten des gegenseitig
deckungsfähigen Ansatzes 1/631205.

619  Ausgaben des gegenseitig deckungsfähigen Ansatzes 1/631205 einseitig passiv
deckungsfähig zugunsten der VSt. 1/631204/7778.

621  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Ansätze 1/649104 und 1/649108
nach Maßgabe der Einnahmen (IST) des Ansatzes 2/945201.

624  Ausgaben der Ansätze 1/649115 und 1/649119 gegenseitig deckungsfähig.

625  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/649205/7305/001, 1/649205/7355/001,
1/649205/7355/002 und 1/649205/7670/001 gegenseitig deckungsfähig, nicht
aber mit den übrigen Voranschlagstellen des Ansatzes 1/649205.

626  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/649205/7305/002, 1/649205/7355/003,
1/649205/7430, 1/649205/7480,  1/649205/7670/002 und 1/649205/7770
gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen des
Ansatzes 1/649205.

627  Ausgaben der Ansätze 1/649402 und 1/649408 gegenseitig deckungsfähig.

629  Allfällige Ausgaben der VSt. 1/661205/7472 dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch den Bund sichergestellt
bzw. erfolgt ist.

630  Allfällige Ausgaben der VSt. 1/661207/2444 dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch den Bund sichergestellt
bzw. erfolgt ist.

632  Ausgaben der Voranschlagstelle 1/699304/7422 nach Maßgabe der Einnahmen
(SOLL) der Voranschlagstellen 2/649201/8505 und des Ansatzes 2/699301
zuzüglich eines Landesbeitrages in Höhe von 57.751.500 Euro.

636  Ausgaben der VSt. 1/621104/7355/001 nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL)
der VSt. 2/911003/2404/001.

637  Ausgaben der VSt. 1/611208/6000 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
Voranschlagstellen 2/611201/8280 und 2/611201/8280/009 zuzüglich des 2017
veranschlagten Landesbeitrages.

638  Ausgaben der VSt. 1/611408/6000 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/611401/8280/009 zuzüglich des 2017 veranschlagten Landesbeitrages.

639  Ausgaben der Ansätze 1/649305 und 1/649309 gegenseitig deckungsfähig.

640  Ausgaben der VSt. 1/611602/0602/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/611601/8280 sowie passiv deckungsfähig zugunsten der gegenseitig
deckungsfähigen Voranschlagstellen 1/611602/0020/001, 1/611602/0602,
1/611602/0602/004, 1/611608/4590 und 1/611608/7220.

Seite 247



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
641  Ausgaben der VSt. 1/611408/6110/005 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der

VSt. 2/611401/8180/002 sowie einseitig passiv deckungsfähig zugunsten der
gegenseitig deckungsfähigen Ansätze 1/611402 und 1/611408.

642  Ausgaben der VSt. 1/611508/6110 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/944601/8501 zuzüglich eines Landesbeitrages von 2.100.000 Euro.

643  Ausgaben der VSt. 1/649204/7355/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/649201/8555 zuzüglich eines Landesbeitrages in Höhe von 664.500 Euro.

644  Ausgaben der VSt. 1/633005/7778 einseitig passiv deckungsfähig zugunsten
der VSt. 1/633004/7400/360.

645  Ausgaben der VSt. 1/611408/6110/006 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/611401/8050 sowie passiv deckungsfähig zugunsten der gegenseitig
deckungsfähigen Ansätze 1/611402 und 1/611408.

646  Ausgaben der VSt. 1/611408/6110/007 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/611401/8240 sowie passiv deckungsfähig zugunsten der gegenseitig
deckungsfähigen Ansätze 1/611402 und 1/611408.

647  Ausgaben der VSt. 1/650304/7430 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/650301/8501 zuzüglich eines Landesbeitrages in Höhe von 25.830.000
Euro.

648  Ausgaben der VSt. 1/649208/7280/002 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/649201/8890/300 zuzüglich des 2017 veranschlagten Landesbeitrages.

702  Ausgaben des Ansatzes 1/714204 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
Ansätze 2/714201 und 2/714203.

703  Ausgaben der Ansätze 1/748204, 1/748208 und 1/788204 gegenseitig
deckungsfähig.

706  Ausgaben der VSt. 1/781905/7480 passiv deckungsfähig zugunsten der
Voranschlagstellen des Ansatzes 1/781908 mit der Determinante 706.

708  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/782925/7422 und 1/782925/7472 passiv
deckungsfähig zugunsten der Ausgaben der VSt. 1/782928/7280.

709  Ausgaben der VSt. 1/717104/7430/330 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/717101/8551/330.

710  Ausgaben der VSt. 1/717104/7430/270 dürfen nur dann in Anspruch genommen
werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder den Bund
sichergestellt ist.

711  Ausgaben der Ansätze 1/717105, 1/717305 und 1/717405 gegenseitig
deckungsfähig. Die Ausgaben dieser Voranschlagstellen dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder
den Bund sichergestellt ist.

712  Ausgaben der Vst.1/782975/7430/006 aktiv und der Vst. 1/782979/7280/000
passiv deckungsfähig zueinander.

Seite 248



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten
714  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/717504/7400/361, 1/717505/7430/363

sowie 1/717514/7400/360 dürfen nur dann in Anspruch genommen werden,
wenn die Mitfinanzierung durch den Bund sichergestellt ist.

722  Ausgaben der VSt. 1/717704/7400/360 dürfen nur dann in Anspruch genommen
werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder den Bund
sichergestellt ist.

724  Ausgaben der VSt. 1/744705/7400/360 dürfen nur dann in Anspruch genommen
werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder den Bund
sichergestellt ist.

725  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/749205/7670, 1/749205/7670/001,
1/749205/7690 und 1/749205/7690/001 passiv deckungsfähig zugunsten der
Ausgaben der Voranschlagstellen 1/749208/4000, 1/749208/4030,
1/749208/7280 und 1/749208/7280/001.

726  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Voranschlagstellen des Ansatzes
1/782805 passiv deckungsfähig zugunsten der Ausgaben der VSt.
1/782808/7280 und des Ansatzes 1/782804.

729  Ausgaben der VSt. 1/782548/7280/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/782541/8890/300.

731  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Voranschlagstellen der
Teilabschnitte 1/78242 und 1/78249 (Landesmittel) dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder den Bund
sichergestellt ist.

732  Ausgaben der Ansätze 1/719204 und 1/719208 gegenseitig deckungsfähig.

735  Ausgaben des Teilabschnittes 1/78249 (EFRE-Mittel) nach Maßgabe der
Einnahmen (IST) der VSt. 2/782491/8890/300.

737  Ausgaben der mit der Determinante 737 bezeichneten Voranschlagstellen des
Teilabschnittes 1/71763 und 1/71721 gegenseitig deckungsfähig. Die Ausgaben
dieser Voranschlagstellen (Landesmittel) dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder den Bund
sichergestellt ist.

741  Ausgaben der VSt. 1/717214/7430/330 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/717211/8551/330.

742  Ausgaben der VSt. 1/717214/7430/300 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/717211/8890/300.

743  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/781905/7351/001, 1/781905/7690/001 und
1/781909/7280 gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den anderen
Voranschlagstellen des Teilabschnittes 1/78190.

745  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Voranschlagstellen des Ansatzes
1/781405 passiv deckungsfähig zugunsten der Ausgaben der VSt.
1/781408/7280.

747  Ausgaben der Ansätze 1/747205 und 1/747209 gegenseitig deckungsfähig.

Seite 249



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten

748  Ausgaben der deckungsfähigen Ansätze 1/782544 und 1/782548 sowie des
aktiv deckungsfähigen Ansatzes 1/782546 (Landesmittel) dürfen nur dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder
den Bund sichergestellt ist.

749  Voranschlagstellen der Ansätze 1/749405 und 1/749409 gegenseitig
deckungsfähig.

750  Ausgaben der Ansätze 1/781305 und 1/781309 gegenseitig deckungsfähig.

753  Ausgaben der VSt. 1/781905/7430/001 passiv deckungsfähig zugunsten der
Ausgaben der VSt. 1/781908/7280/001.

758  Ausgaben der VSt. 1/782544/7430/360 nicht deckungsfähig mit den anderen
Voranschlagstellen des Ansatzes 1/782544 bzw. dürfen nur dann in Anspruch
genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder den Bund
sichergestellt ist.

759  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Ansätze 1/759144 und 1/759148
nach Maßgabe der Einnahmen (IST) des Ansatzes 2/759141.

760  Ausgaben der Ansätze 1/749305 und 1/749309 gegenseitig deckungsfähig.

761  Ausgaben des Ansatzes 1/782594 (EU-Mittel) nach Maßgabe der Einnahmen
(IST) des Ansatzes 2/782591 (EU-Mittel).

762  Ausgaben des Ansatzes 1/782594 (Bundesmittel) nach Maßgabe der
Einnahmen (IST) des Ansatzes 2/782591 Bundesmittel).

770  Ausgaben der Ansätze 1/748203 und 1/748205 gegenseitig deckungsfähig.

771  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/782335/7430/200, 1/782339/7270,
1/782339/7280 und 1/782705/7430/201 gegenseitig deckungsfähig, nicht aber
mit den anderen Voranschlagstellen der jeweiligen Ansätze.

772  Ausgaben der VSt. 1/770208/7280 einseitig aktiv deckungsfähig zu Lasten des
Ansatzes 1/770205.

773  Ausgaben der VSt. 1/782334/7430/330 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/782331/8551/330.

774  Ausgaben der VSt. 1/782334/7430/360 einseitig aktiv deckungsfähig zu Lasten
des Ansatzes 1/782335 bzw. dürfen nur dann in Anspruch genommen werden,
wenn die Mitfinanzierung durch die EU und/oder den Bund sichergestellt ist.

782  Ausgaben des Ansatzes 1/782568 (EU-Mittel) nach Maßgabe der Einnahmen
(IST) des Ansatzes 2/782561 (EU-Mittel).

783  Ausgaben des Ansatzes 1/782554 (EU-Mittel) nach Maßgabe der Einnahmen
(IST) des Ansatzes 2/782551 (EU-Mittel).

784  Ausgaben des Ansatzes 1/782554 (Bundesmittel) nach Maßgabe der
Einnahmen (IST) des Ansatzes 2/782551 (Bundesmittel).

Seite 250



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten

785  Ausgaben (Landesmittel) der mit der Determinante 785 bezeichneten
Voranschlagstellen gegenseitig deckungsfähig bzw. dürfen erst dann in
Anspruch genommen werden, wenn die Mitfinanzierung durch die EU
sichergestellt ist.

786  Einnahmen der VSt. 2/782951/8551/000 sind zweckgebunden für Ausgaben der
Ansätze 1/782952 und 1/782958 zu verwenden.

789  Ausgaben der Ansätze 1/789205 und 1/789209 gegenseitig deckungsfähig.

805  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/840018/6440/001 und 1/840018/7280/001
gegenseitig deckungsfähig, nicht aber mit den übrigen Voranschlagstellen des
Ansatzes 1/840018.

806  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/849104/7422 und 1/849106/2444
gegenseitig deckungsfähig.

808  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/849104/7422/002 und 1/849106/2444/002
gegenseitig deckungsfähig.

849  Ausgaben der Voranschlagstellen 1/849104/7422/003 und 1/849106/2444/003
gegenseitig deckungsfähig.

901  Ausgaben des Ansatzes 1/945104 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/945101/8501.

903  Ausgaben der VSt. 1/914008/7472/002 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/943101/8550.

905  Ausgaben der Voranschlagstellen mit Untergliederung 001 bis 009 im Rahmen
der Ansätze 1/940104, 1/940904 und 1/940908 nach Maßgabe der Einnahmen
(IST) bei Voranschlagstellen mit Untergliederung 001 bis 009 im Rahmen der
Ansätze 2/940101 und 2/940901; Voranschlagstellen mit Untergliederung 001
bis 009 im Rahmen der Ansätze 1/940104, 1/940904 und 1/940908 gegenseitig
deckungsfähig, jedoch nicht deckungsfähig mit den übrigen Voranschlagstellen
des jeweiligen Ansatzes; Ausgaben der VSt. 1/940904/7304/001 zuzüglich eines
anteiligen Landesbeitrages der VSt. 1/940914/7304.

906  Ausgaben der Voranschlagstellen mit Untergliederung 011 bis 019 im Rahmen
der Ansätze 1/940104, 1/940904 und 1/940908 bis zu einem Betrag von 10 Mio.
Euro nach Maßgabe der Einnahmen (SOLL) und über diesen Betrag hinaus
nach Maßgabe der Einnahmen (IST) bei Voranschlagstellen mit Untergliederung
011 bis 019 im Rahmen der Ansätze 2/940101 und 2/940901 sowie nach
Maßgabe der Einnahmen (IST) der VSt. 2/911003/2404/002; Voranschlagstellen
mit Untergliederung 011 bis 019 im Rahmen der Ansätze 1/940104, 1/940904
und 1/940908 gegenseitig deckungsfähig, jedoch nicht deckungsfähig mit den
übrigen Voranschlagstellen des jeweiligen Ansatzes; Ausgaben der VSt.
1/940904/7304/011 zuzüglich eines anteiligen Landesbeitrages der VSt.
1/940914/7304.

907  Ausgaben der VSt. 1/941204/7304/011 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/941201/8500/011.

908  Ausgaben der VSt. 1/941204/7304/001 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/941201/8500/001.

Seite 251



Verzeichnis der Determinanten

Determinanten

916  Ausgaben der gegenseitig deckungsfähigen Voranschlagstellen
1/944304/7355/001 und 1/944304/7357/001 nach Maßgabe der Einnahmen
(IST) der VSt. 2/944301/8501/001; Voranschlagstellen 1/944304/7355/001 und
1/944304/7357/001 nicht deckungsfähig mit den übrigen Voranschlagstellen des
Ansatzes 1/944304.

919  Ausgaben der VSt. 1/944304/7355/011 nach Maßgabe der Einnahmen (IST) der
VSt. 2/944301/8501/011; VSt. 1/944304/7355/011 nicht deckungsfähig mit den
übrigen Voranschlagstellen des Ansatzes 1/944304.

Seite 252



 
REFERATEVERZEICHNIS 

 
 
 
 
 
 
 Kennzahl 
 
 

Landtagspräsident KommR Viktor Sigl ................................................. 11 

Landeshauptmann Dr. Josef Pühringer ................................................ 21 

Landeshauptmann-Stellvertreter Mag. Thomas Stelzer ....................... 31 

Landeshauptmann-Stellvertreter Dr. Manfred Haimbuchner ................ 32 

Landesrat Mag. Dr. Michael Strugl ....................................................... 41 

Landesrat KommR Elmar Podgorschek ............................................... 42 

Landesrat Mag. Günther Steinkellner................................................... 44 

Landesrätin Birgit Gerstorfer ................................................................ 45 

Landesrat Rudolf Anschober ............................................................... 46 

Landesrat Maximilian Hiegelsberger .................................................... 49 

 

Seite 253



VERZEICHNIS DER DIREKTIONEN  
UND PRODUKTZENTREN 

 
   

 Bewirtschaftende Stellen von Landesmitteln  
 sind in fetter und kursiver Schrift geschrieben 

   
A Direktion Finanzen (FinD)  
 Direktion Finanzen A16 
 Landesbuchhaltung A38 

 Personalverrechnung A39 

B Direktion Personal (PersD)  
 Personal B24 
 Personal-Objektivierung B25 

C Direktion Präsidium (PräsD)  
 Presse C27 
 Statistik C31  
 Präsidium C40 
 Informationstechnologie C44  
 Gebäude- und Beschaffungs-Management C60 
 Landespflege- und Betreuungszentren CCE 

 Zentrum für Familientherapie und Männerberatung des Landes 
Oberösterreich Linz CDD 

 Landeskinder- und Jugendwohnheime CDE 
 Landesjugendhaus Losenstein CEA 
 Landesjugendhaus Wurzeralm CEB 
 Landesjugendhaus Edtbauernalm CEC 
 Adalbert-Stifter-Jugendherberge Aigen CED  
 Oö. Landes-Sportschule CFD  
 Berufsschule Altmünster CHA 
 Berufsschule Attnang CHB 
 Berufsschule Braunau CHC 
 Berufsschule Freistadt CHD 
 Berufsschule Gmunden 1 CHE  
 Berufsschule Gmunden 2 CHF  
 Berufsschule Kremsmünster CHG 
 Berufsschule Linz 1 CHH 
 Berufsschule Linz 2 CHJ  
 Berufsschule Linz 3 CHK  
 Berufsschule Linz 5 CHM 

Seite 254



 Berufsschule Linz 6 CHN  
 Berufsschule Linz 7 CHP  
 Berufsschule Linz 8 CHQ 
 Berufsschule Linz 9 CHR 
 Berufsschule Linz 10 CHS  
 Berufsschule Mattighofen CHT 
 Berufsschule Ried CHV  
 Berufsschule Rohrbach CHW  
 Berufsschule Schärding CHX 
 Berufsschule Steyr 1 CHY  
 Berufsschule Steyr 2 CHZ  
 Berufsschule Vöcklabruck CJA  
 Berufsschule Wels 1 CJB  
 Berufsschule Wels 2 CJC  
 Berufsschule Wels 3 CJD  
 Agrar-Bildungs-Zentrum Salzkammergut CKA  
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Burgkirchen CKB  
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Freistadt CKC 
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Katsdorf CKD  
 Agrar-Bildungs-Zentrum Lambach CKE 
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Otterbach CKF  
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Ritzlhof CKG 
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Schlägl CKH  
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Schlierbach CKJ  
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Vöcklabruck CKK 
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Waizenkirchen CKL 
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Andorf CKM  
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Bergheim CKN  
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Kleinraming CKP 
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Mauerkirchen CKR  
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Mistelbach CKS 
 Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschule Kirchschlag CKV 
 Landesgut Katsdorf CLB  
 Landesgut Ritzlhof CLC  
 Technische Fachschule des Landes Oö. in Haslach an der Mühl CMA  
 HTL für Lebensmitteltechnologie Wels CMB  
 Altenbetreuungsschule des Landes Oö. Linz CMD  

  

Seite 255



 Landes-Bildungszentrum Schloss Weinberg CNA 
 Landes-Bildungszentrum Schloss Zell a.d. Pram CNB 
 Betriebsküche Amt CPA  
 Oö. Landes-Gästehaus Bad Ischl CPH 
 Oö. Landes-Gästehaus Bad Hall CPN  
 Oö. Landes-Gästehaus St. Wolfgang CPS  
 Summe aller politischen Büros C41 

 Dienstkraftwagen-Betrieb C42 

 Summe aller Kanzleien C43 

 Landespersonalausschuss C46  

 Landesamtsdirektor und Büro C58 

 Oö. Landes-Gästehaus Altmünster CPG 

 Oö. Landes-Gästehaus Hinterstoder CPJ 

 Oö. Landes-Gästehaus Schlägl CPK 

 Oö. Landes-Gästehaus Wurzeralm CPL 

 Oö. Landes-Gästehaus Gmunden CPM 

 Oö. Landes-Gästehaus Mauerkirchen CPP 

 Oö. Landes-Gästehaus Schlierbach CPQ 

 Oö. Landes-Gästehaus Kleinraming CPR 

 Landes-Sonderschule I St. Isidor CGC 

 Landes-Sonderschule II St. Isidor CGD 

 Landes-Sonderschule III St. Isidor CGE 

 Landes-Sonderschule Baumgartenberg CGF 

 Landes-Sonderschule Steegen-Peuerbach CGG 

 Landes-Sonderschule Gallneukirchen CGH 

 Landes-Sonderschule Hartheim CGJ 

 Landesgut Otterbach CLD  

 Landes-Sondererziehungsschule Steyr-Gleink CGA 

 Landes-Lehranstalt für Hör- und Sehbildung Linz CGB 
  

Seite 256



D Direktion Verfassungsdienst (VerfD)  
 Direktion Verfassungsdienst D33 
 Büro der Landtagspräsidentin/des Landtagspräsidenten, Klub-Sekretariate D57 

E Direktion Bildung und Gesellschaft (BGD)  
 Direktion Bildung und Gesellschaft E14 
 Zentralausschüsse E51 

F Direktion Inneres und Kommunales (IKD)  
 Direktion Inneres und Kommunales F19 
 Krankenfürsorge für oö. Gemeinden F52 

G Direktion Kultur (KD)  
 Direktion Kultur G21 
 Oö. Landesbibliothek GNC 
 Oö. Landesmuseum GNH 
 Oö. Landesarchiv GNM 
 Oö. Kulturquartier GNN  
 Adalbert-Stifter-Institut GNL 

H Direktion für Landesplanung, wirtschaftliche und  
ländliche Entwicklung (LWLD)  

 Land- und Forstwirtschaft H01 
 Raumordnung H07  
 Wirtschaft H18  
 Naturschutz H23  
 Ländliche Neuordnung H70 

I Direktion Soziales und Gesundheit (SGD)  
 Kinder- und Jugendhilfe I20  
 Soziales I30  
 Ernährungssicherheit und Veterinärwesen I35  
 Wohnbauförderung I37  
 Gesundheit I69 

J Direktion Straßenbau und Verkehr (SVD)  
 Gesamtverkehrsplanung und öffentlicher Verkehr J67 
 Verkehr J68 
 Brücken- und Tunnelbau J04 

 Straßenneubau und -erhaltung  J08 

 Geoinformation und Liegenschaft J10 
  

Seite 257



K Direktion Umwelt und Wasserwirtschaft (UWD)  
 Oberflächengewässerwirtschaft K11 
 Umwelt-, Bau- und Anlagentechnik K63 
 Umweltschutz K64 
 Grund- und Trinkwasserwirtschaft K65 
 Anlagen-, Umwelt- und Wasserrecht K66 

L Landesverwaltungsgericht Oberösterreich LVG 
Y, Z Bezirkshauptmannschaften, Sonstige Einrichtungen  

 Oö. Umweltanwaltschaft Y9T  

 Oö. Landesrechnungshof Y9U 

 Bezirkshauptmannschaft Braunau Z9A 

 Bezirkshauptmannschaft Freistadt Z9C 

 Bezirkshauptmannschaft Gmunden Z9D 

 Verwaltungsgemeinschaft der Bezirkshauptmannschaften  
Grieskirchen und Eferding Z9E  

 Bezirkshauptmannschaft Kirchdorf Z9F 

 Bezirkshauptmannschaft Linz-Land Z9G 

 Bezirkshauptmannschaft Perg Z9H 

 Bezirkshauptmannschaft Ried Z9I   

 Bezirkshauptmannschaft Rohrbach Z9J 

 Bezirkshauptmannschaft Schärding Z9K 

 Bezirkshauptmannschaft Steyr-Land Z9L  

 Bezirkshauptmannschaft Urfahr-Umgebung Z9M 

 Bezirkshauptmannschaft Vöcklabruck Z9N 

 Bezirkshauptmannschaft Wels-Land Z9P 
 

Seite 258



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S T I C H W O R T V E R Z E I C H N I S 
 
 
 
 
  

Seite 259



    A 
 
 
Abfallwirtschaft, Landesbeiträge 52710 
Abgaben, öffentliche 92 
Abgänge an Kassenausgaberesten 992 
Abschreibungen von Darlehen und Forderungen 992008 
Abschreibungen von Verbindlichkeiten 992005/8190 
Abschussprämien, Wutkrankheit 581209/7297 
Abwasserbeseitigung 621 
Abwasserbeseitigungsanlagen 62110 
Abwicklung der Vorjahre 99 
Adalbert-Stifter-Institut 28910 
Adalbert-Stifter-Jugendherberge Aigen 25203 
Agrarische Forschung und Entwicklung 74920 
AIDS 51970 
Aktion "Schule/Museum" 38140 
Alkohol- und Drogenmissbrauch, Bekämpfung 51240 
Allgemeinbildende höhere Schulen 215 
Allgemeinbildende Pflichtschulen 
 Aktivitätsbezüge 21010 
 Bezugsvorschüsse 21020 
 Errichtung und Erweiterung 21030 
Allgemeinbildende und berufsbildende Pflichtschulen 
 Pensionen 20810 
Allgemeinbildender Unterricht 21 
Allgemeine öffentliche Krankenanstalten,  
Errichtung und Ausgestaltung 561 
Allgemeine öffentliche Wohlfahrt 41 
Allgemeiner Wasserbau 62 
Allgemeine Sozialhilfe 
 Einrichtungen 410 
 Maßnahmen 411 
Allgemeine und spezielle Beratungsdienste 41150 
Allgemeine Verwaltung 0 
Altenbetreuungsschule des Landes Oberösterreich- 
 Linz 41960 
Alternative Energien 48270 
Altersvorsorge 451 
Altstadterhaltung und Ortsbildpflege 363 
AMA, Beitrag 633004/7400 
Amt der Landesregierung 02 
Amt des Landesschulrates 20530 
Amtliche Zivilschutzmaßnahmen 18010 
Amtsbetrieb 
 Amt der Landesregierung 02010 
 Bezirkshauptmannschaften 03010 
 Landesverwaltungsgericht Oberösterreich 04510 
  

Seite 260



    A 
 
 
Amtsgebäude 
 Amt der Landesregierung 02020 
 Bezirkshauptmannschaften 03020 
 Landesverwaltungsgericht Oberösterreich 04520 
Ankauf von Kunstwerken 381103/0480 
Anlagen-, Umwelt- und Wasserrecht 52920 
Anton Bruckner Privatuniversität 32010 
Arbeitsmarktpolitik 781 
Archiv, Oö. Landesarchiv 28301 
Ärztlicher Funknotdienst 51010 
Ärztliche Dienste, Ausbildung 540 
Ärztliche Versorgung der Bevölkerung, Bereitschaftsdienst 51020 
Aufforstung 
 Forstlich-biologische Maßnahmen 52070 
 Produktionsförderung 74220 
Aufsichtsdienst, Schulinspektorinnen/Schulinspektor 20540 
Aufwendungen für den Freizeitbereich 
an ganztägigen Schulformen 21011 
Ausbildung im Gesundheitsdienst 54 
Ausbildung in Musik und Darstellender Kunst 320 
Ausbildungsbeihilfen, Lern- und 23210 
Aus- und Fortbildung, Kindergartenpädagoginnen/ 
Kindergartenpädagogen 24100 
Ausfälle an Kasseneinnahmeresten 992 
Ausgaben, rückersetzte, nicht absetzbare 991 
Ausgleich des Haushaltes 98 
Ausgrabungen mit historischer Bedeutung, Beiträge 289905/7670/001 
Außenbeziehungen des Landes Oberösterreich 01102 
Außerschulische Jugenderziehung 25 
Außerschulische Leibeserziehung (Sport) 26 
Ausschließliche Landesabgaben 922 
Ausstellungen und Veranstaltungen des Landes 38110 
Auszeichnungen 
 durch die Landesregierung 012 
 im Rahmen des Sportes 26910 
Autobahnen, Verwaltung und Erhaltung 61020 
 
  

Seite 261



B 
 
 
Bauberatung 02230 
Baudienst 09420 
Bauhöfe 
 Straßenbau 61720 
Beaufsichtigung von Pflichtschülerinnen/Pflichtschüler 23250 
Bebaute Grundstücke 84001 
Bedarfsorientierte Mindestsicherung 41132 
 Solidaritätsfonds (Hilfe in besonderen sozialen Lagen) 411325 
 Allgemeine und spezielle Beratungsdienste;  
 Schuldnerberatung 411338 
 Förderungen 411345 
Bedarfszuweisungen an Gemeinden  
 Schulbau 94010 
 Strukturhilfe für finanzschwache Gemeinden 940904/7304/001 und 011 
  sowie 940914/7304 
 Übrige Zwecke 94090 
BEG Bruckner Universität Errichtungs- und  
Betriebsgesellschaft mbH. (BEG) 380104 
Behebung von Notständen 
 Allgemein 74810 
 Handel, Gewerbe und Industrie 78810 
Behebung von Katastrophenschäden 
 Allgemein 44120 und 74820 
 Annuitätenzuschüsse 48310 
 Flussbaumaßnahmen 63130 
 Gemeindestraßen, Straßen 61220 
 Güterwege 61640 
 Handel, Gewerbe und Industrie 78820 
 Landesstraßen 61150 
 Ländliche Zufahrtstraßen (Güterwege) 61640 
 Wasserwehre und Schleusen 63220 
 Zinsenzuschüsse 48230 
 Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz 944 
Beitrag an die AMA 633004/7400 
Beitrag an die LIVA  381804/7670 
Bekämpfung der Englischen Krankheit 51940 
Bekämpfung des Alkohol- und Drogenmissbrauches 51240 
Bekämpfung des Lärms 523 
Bekämpfung von Hunger und Not 42510 
Beratungsdienste 
 Jugendwohlfahrt (Familienberatungsförderungs- 
 gesetz) 43965 
 Schuldnerberatung 411508/7280 
 Tuberkulose-Fürsorge 51210 
Beratungsstellen 
 Zentrum für Familientherapie und  
 Männerberatung des Landes Oberösterreich 43601 
 Körper- und Sinnesbehinderte 51230 
 Krebsbekämpfung 51220 
Bereichsversorgung, medizinische 510 
  

Seite 262



    B 
 
 
Bergbauernförderung 71750 
Berichtigungen von Darlehen und Forderungen 992008 
Berichtigungen von Verbindlichkeiten 992005/8280 
Berufliche Fort- und Weiterbildung 781905 
Berufsbildende höhere Schulen 222 
 Errichtung und Erweiterung 22230 
Berufsbildende mittlere Schulen 221 
 Aktivitätsbezüge, Landwirtschaftl. Berufs- und Fachschulen 22110 
 Vorschüsse, Landwirtschaftl. Berufs- und Fachschulen 22120 
Berufsbildende Pflichtschulen 220 
 Aktivitätsbezüge 22010 
 Vorschüsse 22020 
 Schulerhaltungsbeiträge 22091 
Berufsbildender Unterricht 22 
Berufsschulen, Neubauten, Beiträge der Gemeinden 22091 
Berufsschulen mit Internat 
 Berufsschule Altmünster 22052 
 Berufsschule Freistadt 22041 
 Berufsschule Gmunden 1 22042 
 Berufsschule Kremsmünster 22043 
 Berufsschule Linz 8 22044 
 Berufsschule Mattighofen 22046 
 Berufsschule Ried 22047 
 Berufsschule Rohrbach 22048 
 Berufsschule Schärding 22051 
 Berufsschule Steyr 1 22049 
 Berufsschule Wels 1 22050 
Berufsschulen ohne Internat 
 Berufsschule Attnang 22061 
 Berufsschule Braunau 22062 
 Berufsschule Gmunden 2 22063 
 Berufsschule Linz 1 22064 
 Berufsschule Linz 2 22065 
 Berufsschule Linz 3 22066 
 Berufsschule Linz 5 22068 
 Berufsschule Linz 6 22069 
 Berufsschule Linz 7 22070 
 Berufsschule Linz 9 22071 
 Berufsschule Linz 10 22072 
 Berufsschule Steyr 2 22075 
 Berufsschule Vöcklabruck 22076 
 Berufsschule Wels 2 22077 
 Berufsschule Wels 3 22078 
Beschäftigungsprogramm, Oö. 42991 
  529105/7670/002 
Betreuung, medizinische 512 
Betreuung, 24-Stunden-Betreuung 411108/7280/014 
Beteiligungen 914 
Betreuung von Schülerinnen/Schüler 232 
Betriebe 
 Land- und forstwirtschaftliche Betriebe 86 
  

Seite 263



    B 
 
 
Betriebsküche 092 
Betrieb von Heimen 25120 
Bezirkshauptmannschaften 03 
Bezirksschulräte 
 Kollegien 20520 
 Vorsitzende 20510 
Bezugsvorschüsse und Darlehen 
 Landesbedienstete 090 
 Lehrerinnen/Lehrer an allgemeinbildenden Pflichtschulen 21020 
 Lehrerinnen/Lehrer an berufsbildenden Pflichtschulen 22020 
 Lehrerinnen/Lehrer an landwirtschaftlichen Berufs- 
 und Fachschulen 22120 
Bibliothek, Oö. Landes- 28401 
Bienenzucht 74730 
Bildende Künste, Förderung 312 
Bildungszentrum Schloss Weinberg 38003 
Bildungszentrum Schloss Zell/Pram  38002 
Biomasse-Energieanlagen 75930 
Blasmusikwesen 36920 
Blutzentrale Rotes Kreuz 53010 
Bodenmeliorationen und Rutschungssanierungen 71120 
Bodenschutzgesetz 716 
Bodenreform 71210 
Brandbekämpfung und Brandverhütung 164 
Brucellose, Bekämpfung 74240 
Bruckner Universität Errichtungs- und 
Betriebsgesellschaft mbH. (BEG) 380104 
Bundesabgaben 
 Gemeinschaftliche, Ertragsanteile 925 
Bundesflüsse 630 
 Personal 63010 
Bundesschulverwaltung, Besorgung von 
 Landesangelegenheiten 02310 
Bundesstraßen 610 
 Autobahnen, Verwaltung und Erhaltung 61020 
Bundeswohnbaufonds, Überschüsse 942205/8501 
Burgruine Losenstein 362108 
Bürgermeisterinnen/Bürgermeister-Entschädigungsgesetz 45140 
Business Upper Austria 78292 
  

Seite 264



C 
 
 
Chancengleichheitsgesetz, Oö. 
 Heilbehandlung 41920 
 Frühförderung und Schulassistenz 41921 
 Arbeit und fähigkeitsorientierte Aktivität 41922 
 Wohnen 41923 
 Sucht 41924 
 Persönliche Assistenz 41925 
 Mobile Betreuung und Hilfe 41926 
 Subsidiäres Mindesteinkommen 41927 
 Besondere Soziale Dienste 41928 
 Sonstige ergänzende Leistungen 41929 
 Aufwandsentschädigung im Verfahren 41930 
 Förderungen 41950 
 Soziale Reha 41951 
 
  

Seite 265



D 
 
 
Dachverbände, Sportförderung über 26930 
Darlehen 
 (soweit nicht aufgeteilt) 911 
Darlehensabschreibungen 992008/7299/002 
Darlehensberichtigungen 992008/7220/002 
Darstellende Kunst 
 Ausbildung 320 
 Einrichtungen 323 
 Förderung 324 
Dauerausstellungen, kulturelle 36090 
Denkmale und Gebiete, Erfassung und Kennzeichnung 52020 
Denkmalpflege 362 
Diätassistentin/Diätassistent 512900 
Dienstkraftwagenbetrieb 
 Amt der Landesregierung 02030 
 Bezirkshauptmannschaften 03030 
Dienstleistungen 8 
Digitales Oberösterreichisches Rauminformationssystem 
 (DORIS) 02071 
Digitalfunk für BOS 11010 
Direkte Abgaben 92210 
Disziplinar- und Qualifikationskommissionen 
 der Landeslehrerinnen/Landeslehrer 206 
Dokumentation und Information 021 
Dom Linz 39030 
Donaurektorinnen-, Donaurektorenkonferenz 02061 
Drogenmissbrauch 51240 
 
  

Seite 266



E 
 
 
Ehrengeschenke 01200 
Ehrenpensionen 351304/7604 
Ehrungen und Auszeichnungen 
 durch die Landesregierung 012 
 im Rahmen des Sports 26910 
 von Künstlerinnen und Künstlern 35120 
Einnahmen, rückersetzte, nicht absetzbare 991 
Einrichtungen 
 Freie Wohlfahrt 429 
 Jugendwohlfahrt 43990 
 Sozialhilfe 41190 
 Universitäts- und Hochschuleinrichtungen 281 
Einsatzgeräte der Feuerwehren, Investitions- 
 beitrag an den Oö. Feuerwehrfonds 179008 
Eisenbahnen 650 
Energie-Contracting-Projekt 75912 
Energie- und Rohstoffforschung 78910 
Energiesparverband Oberösterreich 75911 
Energietechnologie 75913 
Energiewirtschaft 75 
Englische Krankheit, Bekämpfung 51940 
Ennshafen-Entwicklungs- und Betriebs-Ges.m.b.H. 66120 
Entwicklungshilfe für das Ausland 425 
Erfassung und Kennzeichnung von Denkmalen und 
 Gebieten 52020 
Erforschung und Entwicklung der Waldbe- 
 wirtschaftung 52080 
Erhaltungsbeiträge (Schul-) 
 Berufsschulen 22091 
 Sonderschulen 21300 
Erholungsaktionen 093 
Erholungsanlagen, Öffentliche 84003 
Errichtung, Ausgestaltung und Erhaltung von 
 Sportstätten 26920 
Errichtung und Ausgestaltung von  
 Heimen 25130 
 Spitälern 561 
Errichtung und Erweiterung von allgemeinbildenden 
 Pflichtschulen, Bedarfszuweisungen 94010 
Errichtung und Erweiterung von 
 allgemeinbildenden höheren Schulen 21530 
 allgemeinbildenden Pflichtschulen 21030 
 berufsbildenden höheren Schulen 22230 
Ertragsanteile an gemeinschaftlichen 
 Bundesabgaben 925 
Ertragsanteile - Spielbankabgabe 925105/8490/002 
Erwachsenenbildung 27 
  

Seite 267



    E 
 
 
Erziehung 
 Jugend- (außerschulische) 25 
 Leibes- (außerschulische) 26 
 Vorschulische 24 
 Erziehungshilfe 43950, 43951, 43952 
  43955, 43956 
Europa-Büro 02140 
EU-kofinanzierte Maßnahmen LEADER+ 38196 
EU-kofinanzierte Maßnahmen im Programm 
 "Regionale Wettbewerbsfähigkeit Oö. 2007-2013" 38197 
EU-Projekt STRATCULT 38198 
EU-relevante Maßnahmen Landwirtschaft 717 
EU-Programme Wirtschaft 78 
EU-kofinanzierte Maßnahmen, 
 ländliche Entwicklung 52970 
EU-Programme Raumordnung und Raumplanung 022 
Existenzgründung für Jungunternehmer 78210 
  

Seite 268



F 
 
 
Fachhochschulen 28050 
Fahrzeuge und Großgeräte 61720 
Familienfördernde Maßnahmen 46910 
Familienpolitische Maßnahmen 46 
Familientherapie und Männerberatung des Landes OÖ; Zentrum 43601 
Familienurlaub 439629/7690 
FAO-Kampagne zur Bekämpfung von Hunger und Not 42510 
Fernpendlerinnen-/Fernpendlerbeihilfen 69010 
Fernwärme 75920 
Feuerschutzsteuer 922200/8451 
Feuerwehrkommando, Landes- 16920 
Feuerwehrwesen 16 
Film, Presse, Rundfunk 37 
Filmförderung 371 
Filmprädikatisierung 05110 
Finanzwirtschaft 9 
Finanzzuweisungen 
 Bedarfszuweisungen 940 
 Bundeswohnbaufonds 942205/8501 
 Finanzausgleichsgesetz 941 
 Finanzkraftstärkung der Gemeinden 94120 
Finanzzuweisungen und Zuschüsse 94 
Fischereiwesen 74720 
Flächenwidmungs- und Ortsbebauungspläne 02220 
Fleischuntersuchungs-Verrechnungsstelle 58010 
Flussaufsichtsdienst - Personal 63110 
Flussbaupersonal 63010 
Flussbaumaßnahmen 
 Ausbau und Instandsetzungen 63120 
 Behebung von Katastrophenschäden 63130 
 Vorbeugender Hochwasserschutz durch 
 Hochwasserspeicher 63140 
Fluss- und Seenschifffahrt 660 
Fonds, Brandverhütung 16400 
Fonds, Feuerwehr 16400, 17010 und 179008 
Fonds, Krankenanstalten 590 
Forderungsabschreibungen und -berichtigungen 992008 
Forschung und Wissenschaft 28 
Forschungsförderung, Forschungseinrichtungen u. Untern.  78920 
Forschungsgesellschaft OÖ, Universitäre 28060 
Forschungsförderung, Kooperation FFG 78280 
Forschungsinstitute 28010 
Forstaufschließung 71010 
Forsteralm Schilifte GmbH 65220 
  

Seite 269



    F 
 
 
Forstgüter 866 
 Landesforstrevier Leonstein 86601 
Forstlich-biologische Maßnahmen 52070 
Fortbildung 
 Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen 24100 
 Lehrerinnen/Lehrer 23130 
 Lehrlingsausbildung 78130 
 Personal 091 
 berufliche 78190 
Foto und Film, Förderung 37110 
Förderung alternativer Energien 48270 
Förderung der Betriebs- und Entlastungshilfe 71330 
Förderungsmaßnahmen für Initiativen 
 der Zeitkultur 38120 
Frauenangelegenheiten, Maßnahmen 46930 
Freie Wohlfahrt 42 
 Beschäftigungspakt 42991 
 Seniorinnenförderungen/Seniorenförderungen 42992 
 Vereinsförderungen 42993 
 Sonstiges 42994 
Freie Jugendinitiativen 25970 
Freizeitbereich an ganztägigen Schulformen, 
 Aufwendungen 21011 
Funknotdienst, Ärztinnen und Ärzte 51010 
Fußgängerwege 61680 
  

Seite 270



G 
 
 
Ganztägige Schulformen, Aufwendungen  
 für den Freizeitbereich 21011 
Gartenschauen 74940 
Gedenkstätten in Landesobhut 36210 
Gehörtestgeräte 51600 
Geldverkehr 910 
Geldverkehrsspesen 910008/6570 
Gemeindeärztinnen/Gemeindeärzte, Pensionen 45110 
Gemeindebedienstete, Pensionen 085 
Gemeindeforstwartinnen/Gemeindeforstwarte, Fortbildung 74130 
Gemeinden, generelle Planungen und Grundlagenarbeit 02150 
Gemeindestraßen 612 
 Straßen, Neu- und Umbau 61210 
 Straßen, Behebung von Katastrophenschäden 61220 
Gemeindetierärztinnen/Gemeindetierärzte, Pensionen 45121 
Gemeinschaftliche Bundesabgaben, Ertragsanteile 925 
Gemeinschaftspflege, Personalbetreuung 094 
Geschäftsgebäude; Wohn- und Geschäftsgebäude 846 
Gesonderte Verwaltung 900 
Gestaltung historischer Objekte und Ensembles 36310 
Gesundheit 5 
Gesundheitsdienst 51 
Gesundheitsfonds 590 
 Landesbeitrag 5900 
 Gemeindebeitrag, Zweckzuschuss 943301/8500 
Gewässer 
 Pflegemaßnahmen (Landwirtschaftlicher 
 Wasserbau) 71130 
 Reinhaltung (Umweltschutz) 521 
Gewerbe 78 
Gewerbliche Nahversorgung 78270 
Gewerbliche Treueprämien 789005/7690 
Gleichbehandlungsbeauftragte/Gleichbehandlungsbeauftragter  
der Gemeinden und Gemeindeverbände 05930 
Glücksspielautomatenabgabe 922205/8454 
Gleichbehandlungskommission 46940 
Grundbesitz 840 
Grünlandsicherungsprogramm 71780 
Grundstücke 
 Ankauf im Interesse des Natur- und 
 Landschaftsschutzes 52010 
 Erwerb und Veräußerung 84001 
 Bebaute Grundstücke, Verwaltung 84004 
 Öffentliche Erholungsanlagen, Verwaltung 84003 
 Unbebaute Grundstücke, Verwaltung 84002 
Grundverkehrskommissionen 041 
Grundverkehrs-Verwaltungsabgabe 922105/8354 
Grundversorgung 42610 
Grundwassersanierung 62920 
Güterwege 
 Behebung von Katastrophenschäden 61640 
 Erhaltung 61630 
 Neu- und Umbau 61650 
  

Seite 271



H 
 
 
Hafen und Hafeneinrichtungen 661 
Hafen Enns 66120 
Hafen Linz 66110 
Haftpflichtversicherung für Landesstraßen 
 (Schadenersätze an Dritte) 611408/6700 
Haftungen (soweit nicht aufteilbar) 96 
Haftungsentgelt 961005/8170 
Hagelversicherung 74910 
Hallstatt-Dachstein Weltkulturerbe 36230 
Handel 78 
Haushaltsausgleich 98 
Hauskrankenpflege 411604/7660 
Heimathäuser, Förderung 36090 
Heimatmuseen 360 
Heimatpflege 36 
Heimbetrieb 25120 
Heime für Schülerinnen/Schüler und Lehrlinge 251 
Heimische Theaterunternehmen, Förderung 32420 
Heizkostenzuschuss 42995 
Hilfe in besonderen sozialen Lebenslagen, 
 Solidaritätsfonds 41132 
Hinterstoder-Wurzeralm Bergbahnen AG 65216 
Historische Ausgrabungen, Beiträge 289905/7670/001 
Hochficht Bergbahnen GmbH 65217 
Hochschulen, Fach- 28050 
Hochschulen, Förderung von Universitäten und 280 
Hochschulen, Pädagogische 28030 
Hochschulfonds, Linz 28010 
Hochschuleinrichtungen, Universitäts- und  281 
Hochwasserschäden 
 - im Vermögen des Landes 748203 
 - im Vermögen von Gemeinden und Sonstigen 748205 
 - in übrigen Sektoren der Wirtschaft 748205 
 - bei Einzelpersonen 48230 
 - Annuitätenzuschüsse 48310 
Hochwasserschutzanlagen 63150 
Hochwasserschutz-Aussiedlerinnen/Aussiedler 74850 
Hochwasserschutz durch Hochwasserspeicher 63140 
Höfesicherung 712505/7690 
Höhere Schulen 
 allgemeinbildende 215 
 berufsbildende 222 
Horte  250 
HTL für Lebensmitteltechnologie Wels 22242 
Hubschrauberrettungsdienst 53010 
 
  

Seite 272



I 
 
 
Indirekte Abgaben 92220 
Industrie 78 
Industriehafen Enns 66120 
Informationsdienst 02110, 02130 
Informationstechnologie 02050 
Information und Dokumentation 021 
Initiativen, Jugend 25970 
Initiativen der Zeitkultur, Förderungsmaßnahmen 38120 
Inspektorinnen/Inspektor, Schul- 205404/7297 
Institute 
 Adalbert-Stifter-Institut 28910 
 Fort- und Weiterbildung der 
 Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen und  
 Erzieherinnen/Erzieher 241009/7690 
 of Technology, Linzer (LIT) 280104/7330/001 
Instrumentenzuschüsse 320218/7355, 320224 
Integrationshilfe 42640 
  

Seite 273



J 
 
 
Jagd und Fischerei 747 
Jagdabgabe 922105/8352 
Jagdwesen 74710 
Jahresergebnis 99 
Johannes Kepler-Universität Linz 28010 
Jubiläumsveranstaltungen und Kulturwochen in Oö. Gemeinden 38160 
Jugenderziehung, außerschulische 25 
Jugendförderungsmaßnahmen, sonstige 25990 
Jugendhäuser 
 Landesjugendhaus Edtbauernalm 25201 
 Landesjugendhaus Losenstein 25205 
 Landesjugendhaus Wurzeralm 25204 
Jugendherbergen und Jugendhäuser, Förderung 25920 
Jugendherbergen des Landes 
 Adalbert-Stifter-Jugendherberge Aigen 25203 
Jugendinitiativen, Förderung 25970 
Jugendsinfoniekonzerte 25960 
Jugendverbände, Förderung 25910 
Jugendwohlfahrt 43 
 Einrichtungen 43964 
 Förderungen und Entlastung 43961, 43962 
 Kinderheime 431 
 Mutterschafts-, Säuglings- und 
 Kleinkinderfürsorge 43910 
 Oö. Kinder- und Jugendanwaltschaft 43930 
 Planungs- und Forschungsprojekte 43980 
 Erziehungshilfe 43950, 43951, 43952 
  

Seite 274



K 
 
 
Kapitalvermögen 91 
Kasberg Bahnen HWB-Betriebs GmbH 65222 
Kassenausgabereste, Abgänge 992 
Kasseneinnahmereste, Ausfälle 992 
Katastrophenfondsgesetz, Zuschüsse 944 
Katastrophendienst 17 
Katastrophenschäden, Behebung von 
 allgemein 44120, 74820 
 Gemeindestraßen, Straßen 61220 
 Handel, Gewerbe und Industrie 78820 
 Flussbaumaßnahmen Konkurrenzgewässer, 63130 
 Landesstraßen, Straßen 61150 
 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege) 61640 
 Zinsenzuschüsse an Einzelpersonen 48230 
 Annuitätenzuschüsse 48310 
Katastrophenschutz 17010 
Kepler Universitätsklinikum GmbH 560,914 
Kepler-Universität Linz, Johannes 28010 
Kinderbetreuungsbonus, Oö. 46920 
Kindererholungsaktionen 43962 
Kindergärten 240 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen,  
Aus- und Fortbildung 24100 
Kindergartenpädagoginnen/Kindergartenpädagogen,  
Förderung 241 
Kinderheime und Jugendwohnheime 43103, 43104 
Kinderlähmung, Schutzimpfung 51920 
Kindertransporte (Kindergärten) 24010 
Kirchen und Kultstätten, Bau, Instandsetzung und 
 Ausstattung 39020 
Kirchliche Angelegenheiten 390 
Kleinkinderfürsorge 43910 
Klimaschutzmaßnahmen 900304/7480 
Kollegien des Landesschulrates und  
 der Bezirksschulräte 20520 
Kommissionsgebühren 020105/8150,  
  030105/8150 
Konferenz der österreichischen Musikschulwerke 32023 
Konkurrenzgewässer 631 
Konsumentenberatung 78190 
Körper- und Sinnesbehinderte, 
 Beratungsstellen 51230 
Kraftfahrzeuge 
 Fahrzeuge und Großgeräte 61720 
Kraftfahrzeuglenkerinnenprüfungen/Kraftfahrzeuglenkerprüfungen 05210 
Kraftfahrzeugüberprüfungen 05210 
  

Seite 275



    K 
 
 
Krankenanstalten 
 Betriebsabgangsdeckung, eigene Krankenanstalten 557 
 Betriebsabgangsdeckung, andere Rechtsträger 560, 562 
 Investitionsförderung 561 
Krankentransport 53010 
Krebsbekämpfung, Beratungsstellen 51220 
Kreditgarantiegesellschaft, Oö. 78010 
Kriegsopfer und Geschädigte nach dem 
 Opferfürsorgegesetz 416 
Kultur, Kunst und Kultus 3 
Kulturarbeit in oö. Schulen 38162 
Kulturelle Einrichtungen, Investitionen 38010 
Kulturförderungsgesetz, Oö. 38101 
Kulturhauptstadt Europa 38112 
Kulturpflege, Sonstige 38 
Kulturpflege, Einrichtungen 380 
Kulturpreise des Landes Oö. 35110 
Kulturpublizistische Maßnahmen und Aktionen 38150 
Kulturquartier 38005 
Kulturwochen und Jubiläumsveranstaltungen in oö. Gemeinden 38160 
Kultus 39 
Kunst, Kultur und Kultus 3 
Künstlerinnenehrung/Künstlerehrung 35120 
Kunstpflege, Sonstige 35 
Kunstwerke, Ankauf 312003/0480 
Kursgewinne 910005/8292 
 
  

Seite 276



L 
 
 
Landarbeiterkammer für Oberösterreich 74020 
Landesabgaben, ausschließliche 922 
Landesarchiv, Oö. 28301 
Landesbibliothek, Oö.  28401 
Landes-Bildungszentrum Schloss Weinberg 38003 
Landes-Bildungszentrum Schloss Zell/Pram  38002 
Landes-Gästehäuser 093 
 Oö. Landes-Gästehaus Bad Ischl 09301 
 Oö. Landes-Gästehaus Hinterstoder 09307 
 Oö. Landes-Gästehaus Bad Hall 09303 
 Oö. Landes-Gästehaus St. Wolfgang 09304 
 Oö. Landes-Gästehaus Wurzeralm 09308 
Landesgartenschauen 74940 
Landesgüter 862 
Landesgut Katsdorf 86202 
Landesgut Otterbach 86207 
Landesgut Ritzlhof 86204 
Landesgut Schneidergrub, Bad Hall 86205 
Landesgut Sonnwendhof, Windischgarsten 86206 
Landeskinder- und Jugendwohnheime 43103 und 43104 
Landeslehrerinnen/Landeslehrer 
 Aktivitätsbezüge: 

Allgemeinbildende Pflichtschulen 21010 
Berufsbildende Pflichtschulen 22010 
Berufsbildende mittlere Schulen 22110 

 Pensionen: 
Allgemeinbildende und berufsbildende 
Pflichtschulen 20810 
Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschulen 20850 

 Personalvertretung 207 
Landesmuseum, Oö. 28501 
Landespflege- und Betreuungszentren 41005 und 41006 
Landesrechnungshof, Oö. 00210 
Landesregierung 01 
Landesschulrat 
 Amt 20530 
 Aktivbezüge 205108/7295/001 
 Kollegien 20520 
 Pauschalvergütung an den Bund 02310 
 Präsidentinnen/Präsidenten 20510 
Landessonderschulen 21300 
Landessportorganisation 260 
Landes-Sportschule, Oö. 26101 
Landesverwaltungsgericht Oberösterreich 045 
  

Seite 277



    L 
 
 
Landesstraßen 611 
 Behebung von Katastrophenschäden 61150 
 Lärmschutzmaßnahmen 611405/7790,   
   611602/0602/004 
 Straßen, Erhaltung 61140 
 Straßen, Neu- und Umbau 61160 
 Straßen- und Brückenbaupersonal 61110 
 Straßenverwaltungsgebäude 61120 
 Winterdienst 61141 
Landestourismusorganisation 77020 
Landesumlage 930 
Landesverteidigung 18 
Landhauskirche Linz 39010 
Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege) 
 Behebung von Katastrophenschäden 61640 
 Erhaltung 61630 
 Neu- und Umbau 61650 
Landmaschinenfonds (ehem.) 71320 
Landschaftsfonds 52061 
Landschaftsschutz 520 
Landtag 00 
Landtagsdirektion 001 
Landtagsklub-Finanzierungsgesetz 00913 
Landtagswahlen 00910 
Land- und Forstwirtschaft 
 Grundlagenverbesserung 71 
 Sonstiges 74 
Land- und forstwirtschaftliche Betriebe 86 
 Landwirtschaftsbetriebe 862 
 Forstgüter 866 
 Investitionen und sonstige Maßnahmen 869 
Land- und forstwirtschaftliche Lehrlings- und 
 Fachausbildung 22910 
Land- und forstwirtschaftlicher Wegebau 710 
Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschulen 
 Aktivitätsbezüge 22110 
 Bezugsvorschüsse 22120 
 Pensionen 20850 
 Pensionsvorschüsse 20860 
Landwirtschaftliche Berufs- und Fachschulen 
 Altmünster 22161 
 Andorf 22185 
 Bergheim 22181 
 Burgkirchen 22162 
 Freistadt 22163 
 Katsdorf 22164 
 Kirchschlag 22172 
 Kleinraming 22184 
 Lambach 22165 
 Mauerkirchen 22182 
 Mistelbach 22188 
  
  

Seite 278



    L 
 
 
 Otterbach 22166 
 Ritzlhof 22167 
 Schlägl 22168 
 Schlierbach 22169 
 Vöcklabruck 22170 
 Waizenkirchen 22171 
Landwirtschaftliche Lehrkräfte, Weiterbildung 23160 
Landwirtschaftlicher Wasserbau 711 
Landwirtschaftsbetriebe 862 
Landwirtschaftskammer für Oö. 74010 
Ländliche Entwicklung 71763 
Längerfristige Großprojekte im Kulturbereich 38135 
Lärmbekämpfung 523 
Lärmschutzmaßnahmen 
 an Bahnen 52310 
 an Landesstraßen 611405/7790, 

 611602/0602/004,  
   611603/0602, 611609/4590 
Lawinenwarnkommissionen; Kollektivunfallversicherung 170104/7520 
Leasingraten, Beiträge an Gemeinden (Pflichtschulen) 210305/7305 
Lebensmitteltechnologie, HTL für Getreidewirtschaft 22242 
Lebensrettungsprämien 53030 
Lehrlingsausbildung 
 gewerbliche 78130 
 land- und forstwirtschaftliche 22910 
Leibeserziehung, außerschulische 26 
Lern- und Ausbildungsbeihilfen 23210 
Leukose, Bekämpfung 74240 
Liegenschaften und Gebäude, 
 Investitionen und sonstige Maßnahmen (LIG) 84910 
Liegenschaftserwerb, Landesstraßen 611602/0020/001 
LIG 84910 
Linzer Dom 39030 
Linzer Hochschulfonds 
 Beiträge 280104/7330 
 Investitionsbeiträge 280105/7380 
 Personalkostenersatz 020105/8530 
 Linzer Institut of Technology (LIT) 280104/7330/001 
Literaturförderung 33010 
LIVA, Beitrag 381804/7670 
Losenstein, Burgruine 362108/6140 
 
  

Seite 279



M 
 
 
Machland-Damm Betriebs GmbH, Beiträge 631404/7430 
Machland-Damm GmbH, Beiträge 631405/7430 
Mahnspesen und Verzugszinsen 910005/8291 
Maria Empfängnisdom in Linz 39030 
Maßnahmen für die Volkskultur 36910 
Maßnahmen in Frauenangelegenheiten  46930 
Medizinische Beratung und Betreuung 512 
Medizinische Bereichsversorgung 510 
Medizinische Fakultät Linz 28040 
Medizinisch-technische Dienste, Ausbildung 543 
Milchkuhbetriebe 71751 
Mobilitätsmaßnahmen 09910 
Modernisierung und Aufrechterhaltung der 
 Schifffahrt auf oö. Seen und Flüssen 66010 
Müllbeseitigung 527 
 Landesbeiträge zur Abfallwirtschaft 52710 
MTG 914008 
Museen 
 Heimatmuseen 360 
 Oö. Landesmuseum 28501 
 Schüleraktion 38140 
Musik der Jugend 32220 
Musikpflege 32210 
Musikschule der Stadt Linz, Förderung 32022 
Musikschulen 32021 
Musik und Darstellende Kunst 32 
Musikschulwerk, Oö. Landesmusikschulwerk 32021 
Musikschulwerke; Konferenz der österreichischen  32023 
Musiktheater Linz GmbH (MTG) 380104 und 914008 
Mutterkuhprämie 74470 
Mutterschafts-, Säuglings- und 
 Kleinkinderfürsorge 43910 
Mutter-Kind-Pass-Beihilfe 51290 
 
  

Seite 280



N 
 
 
Nahverkehr 
 Straßenverkehr 64920 
 Schienenverkehr 65030 
 Übrige Ausgaben, Infrastrukturmaßnahmen 69940 
Nahversorgung, gewerbliche 78270 
Nationalpark Oö. Kalkalpen 52060 
Natura 2000 52050 
Naturhöhlen 52081 
Naturschutz (Erfassung und Kennzeichnung  
 von Denkmälern und Gebieten) 52020 
Naturschutzprogramme 52082 
Naturwacht 05330 
Natur- und Landschaftsschutz 520 
Nebenansprüche 922105/8381 
Nicht absetzbare Einnahmen und Ausgaben, rückersetzte  991 
Notstandsbeihilfen, Künstlerinnen/Künstler 351305/7690 
Notstandsmaßnahmen 
 allgemein 748 
 Handel, Gewerbe und Industrie 788 
 
 
  

Seite 281



O, Ö 
 
 
Oö. Beschäftigungsprogramm 429915, 
   529105/7670/002 
   78190 
Oö. Blasmusikwesen 36920 
Oö. Bodenschutzgesetz 71610 
Oö. Fiber Service 78295 
Oö. Fußballverband, Sportförderung über 
 Dachverbände 26930 
Oö. Gesundheitsfonds, Beiträge des Landes 59000 
 und der Gemeinden 943301/8500 
Oö. Kinder- und Jugendanwaltschaft 43930 
Oö. Kinderbetreuungsbonus 46920 
Oö. Kreditgarantiegesellschaft 78010 
Oö. Kulturförderungsgesetz 38101 
Oö. Kulturquartier 38004 
Oö. Landesarchiv 28301 
Oö. Landesbibliothek 28401 
Oö. Landes-Gästehaus Bad Ischl 09301 
Oö. Landes-Gästehaus Hinterstoder 09307 
Oö. Landes-Gästehaus Bad Hall 09303 
Oö. Landes-Gästehaus St. Wolfgang 09304 
Oö. Landes-Gästehaus Wurzeralm 09308 
Oö. Landesmuseum 28501 
Oö. Landes-Musikschulwerk  32021 
Oö. Landesrechnungshof 00210 
Oö. Landes-Sportschule 26101, 26102 
Oö. Landmaschinenfonds 71320 
Oö. Landschaftsfonds (ehem.) 52061 
Oö. Landtag 00 
Oö. Landtagsklub-Finanzierungsgesetz 00913 
Oö. Landwirtschaftsgesetz 71250 
Oö. Nationalpark "Kalkalpen" 52060 
Oö. Parteienfinanzierungsgesetz 05920 
Oö. Theater und Orchester GmbH 32320 
Oö. Tourismus 77020 
Oö. Unternehmensbeteiligungs Gesm.b.H. 78030 
Oö. Umweltanwaltschaft 52923 
Oö. Verkehrsverbund 69930 
Oö. Zivilschutzverband 18020 
Oö. Zukunftsakademie 02040 
Öffentliche Abgaben 92 
Öffentliche Erholungsanlagen 84003 
Öffentliche Ordnung und Sicherheit 1 
Öffentliche Wohlfahrt 41 
Öffentlichkeitsarbeit 01910 
Opferfürsorgegesetz 41620 
Ortsbebauungspläne 02220 
Ortsbild 02250 
Ortsbildpflege 363 
Ortsentwicklung 02250 
Öko-Stromverordnung 75914 
Österreichische Raumordnungskonferenz 02210 
  

Seite 282



P, QU 
 
 
Pädagogische Hochschulen 28030 
Pädagogisch-psychologischer Dienst 20550 
Park-and-ride-Anlagen 650305/7355 
Parteienfinanzierungsgesetz 05920 
Pendlerinnenparkplätze/Pendlerparkplätze 649205/7355/001 
Pendlerinnenwartehäuser/Pendlerwartehäuser 649205/7355/002 
Pensionen 
 aus dem ehemaligen Sozialversicherungsfonds 08020 
 Gemeindeärztinnen/Gemeindeärzte 45110/45121 
 Gemeindebedienstete 085 
 Landesbedienstete 080 
 Landeslehrerinnen/Landeslehrer 208 
Pensionsvorschüsse 
 Gemeindebedienstete 08550 
 Landesbedienstete 08050 
 Landeslehrerinnen/Landeslehrer an allgemeinbildenden und 
 berufsbildenden Pflichtschulen 20820 
 Landeslehrerinnen/Landeslehrer an landwirtschaftlichen 
 Berufs- und Fachschulen 20860 
Personal, Aus- und Fortbildung 091 
Personalbetreuung 09 
Personalvertretung der Landeslehrerinnen/Landeslehrer 207 
Pflanzenschutzgesetz 71920 
Pflegeausgleich für die Bewirtschaftung 
 ökologisch bedeutsamer Flächen 52030 
Pflegefonds 94510 
Pflege- und Betreuungszentren 41005 und 41006 
Planungs- und Forschungsprojekte 43980 
Presse, Film und Rundfunk 37 
Privatbahnen, Förderung von Privatbahnen 65010 
Privatuniversität Anton Bruckner 32010 
Provisionen und Rückerstattungen aus Haftungen 961 
Prüfungstätigkeit 052 
 
  

Seite 283



R 
 
 
Radfahrwege 61690 
Rahmenveranstaltungen im Zusammenhang 
 mit Ausstellungen und Veranstaltungen des Landes 38111 
Raumordnungskonferenz 02210 
Raumordnung und Raumplanung 022 
Rechnungshof 002 
Regionalmanagement 02299 
Reinhaltung der Gewässer 521 
Reitwege 61682 
Repräsentation 011 
Restaurierungsmaßnahmen, Denkmalpflege 36220 
Rettungsbeitrag 530108 
Rettungsdienste 530 
Rindertuberkulose, Bekämpfung 74240 
Rinderversicherung 74910 
Rotes Kreuz, Funknotdienst 510105 
Rotes Kreuz, Krankentransport,  
 Dienststellen, Notarztwagen, Blutzentrale 53010 
Rückersetzte, nicht absetzbare 
 Einnahmen und Ausgaben 991 
Rückersätze von Ausgaben 991005/8280 
Rückersätze von Einnahmen 991008/7220 
Rückerstattungen und Provisionen aus Haftungen 961 
Rücklagen (soweit nicht aufteilbar) 912 
Rücklage zur Übertragung von Ausgabekrediten 912008/2980/001 
Rundfunk, Presse und Film 37 
 
  

Seite 284



S 
 
 
Säuglings- und Kleinkinderfürsorge 43910 
Seenschifffahrt 660 
Sehtestgeräte 516 
Seilbahnen 652 
 Traunsee Touristik GmbH Nfg & Co KG 65213 
 (Feuerkogelseilbahn) 
 Hinterstoder-Wurzeralm Bergbahnen AG 65216 
 Hochficht Bergbahnen AG 65217 
 Kasberg Lift-Gesellschaft m.b.H. 65218 
 Sonstige Seilbahnprojekte 65219 
 Forsteralm Schilifte GmbH 65220 
 Salzkammergutbahn GmbH (Schafbergbahn) 65221 
 Kasberg Bahnen HWB-Betriebs GmbH 65222 
Siedlungswasserwirtschaft,  
 Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds 624 
Sinnesbehinderte 
 Beratungsstellen 51230 
Solidaritätsfonds (Hilfe in besonderen sozialen 
 Lebenslagen) 41132 
Sonderschulen, Landes- 21300 
Sonderwohnbauprogramme 
 Bundes- Sonderwohnbaugesetze 485 
 Landes-Sonderwohnbauförderung 48250 
Sonstige Straßen und Wege 616 
Sonstige Liegenschaften 849 
Sozialberatungsstellen 42900 
Soziale Dienste 
 Mobile Dienste 41161 
 Sonstiges 41162 
Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 4 
Sozialhilfe, allgemeine 
 Einrichtungen 410 
 Maßnahmen 411 
Sozialpolitische Maßnahmen 45 
Spezielle Beratungsdienste 41150 
Spielbankabgabe 925105/8490/002 
Sportausbildungsstätten 261 
Sportförderung 
 über Dachverbände und Oö. Fußballverband 26930 
 Sonstige 26990 
Sportschule (Oö. Landes-) 26101, 26102 
Sportstätten, Errichtung, Ausgestaltung und Erhaltung 26920 
Sport und außerschulische Leibeserziehung 26 
Sprengelbeitrag, Oö. Krankenanstaltengesetz 
 eigene Krankenanstalten 55720 
 andere Rechtsträger 562 
 
  

Seite 285



SCH 
 
 
Schiene Oö. GmbH 649204 
Schienenverkehr 65 
Schiffsverkehr 66 
Schloss Weinberg, Bildungszentrum 38003 
Schloss Zell an der Pram, Bildungszentrum 38002 
Schrifttum und Sprache 33 
Schulaufsicht 205 
Schulaufsichtsdienst 20540 
Schulbau, allgemeinbildende Pflichtschulen, 
 Bedarfszuweisungen 94010 
Schuldnerberatung 411338/7280 
Schulen 
 Allgemeinbildende höhere Schulen 215 
 Allgemeinbildende Pflichtschulen 210 
 Altenbetreuungsschule des Landes Oberösterreich – Linz 41960 
 Berufsbildende höhere Schulen 222 
 Berufsbildende mittlere Schulen 221 
 Berufsbildende Pflichtschulen 220 
 Musikschule der Stadt Linz 32022 
 Musikschulen, Förderung der Gemeinden 32021 
 Oö. Landes-Musikschulwerk 32021 
 Oö. Landes-Sportschule 26101, 26102 
 Sonderschulen 213 
 Technische Fachschule des Landes Oö.  
 in Haslach an der Mühl 22141 
Schulerhaltungsbeiträge 
 Berufsschulen 22091 
 LWBFS 22192 
Schulformen (ganztägige), Aufwendungen 
 für den Freizeitbereich 21011 
Schulgesundheitsdienst 516 
Schulinspektorinnen/Schulinspektor, Entschädigung 20540 
Schulungstätigkeit 053 
Schutzimpfungen 51930 
Schutzwasserbau 63 
"Schule/Museum", Aktion 38140 
 
  

Seite 286



ST 
 
 
Staatsbürgerschaftsevidenz 02320 
Stiftungen ohne eigene Rechtspersönlichkeit 91 
Straßenbau 61 
Straßenbau, Allgemeine Angelegenheiten 61920 
Straßen, Behebung von Katastrophenschäden 
 Gemeindestraßen 61220 
 Landesstraßen 61150 
 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege) 61640 
Straßen, Erhaltung 
 Landesstraßen 61140 
 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege) 61630 
Straßen, Neu- und Umbau 
 Gemeindestraßen 61210 
 Landesstraßen 61160 
 Ländliche Zufahrtsstraßen (Güterwege) 61650 
Straßen, Verwaltung und Erhaltung 
 Autobahnen 61020 
Straßen- und Brückenbaupersonal 
 Autobahnen 61020 
 Landesstraßen 61110 
Straßen- und Wasserbau, Verkehr 6 
Straßen und Wege, Sonstige 616 
Straßenverkehr 64 
Straßenverwaltungsgebäude 61120 
Streusalz 61140 
Studentenheime 28110 
Studienbeihilfen 282 
Studio Weinberg 32024 
Sturmwarnanlagen 179001, 179003 
 
  

Seite 287



T 
 
 
Tagesbetreuung 24900 
Tagungen und Veranstaltungen 02011 
Technische Bauberatung 02230 
Technologiezentren 78297 
Technische Fachschule des Landes Oö. in Haslach a. d. Mühl 22141 
Theaterunternehmungen, 
 Heimische 32420 
 Theater und Orchester GmbH (TOG) 32320 
 Musiktheater Linz GmbH (MTG) 914008 
Tiergärten und –heime 52090 
Tiertransport, Maßnahmen im Zuge des  
 Tiertransportgesetzes, Straße 64930 
Tourismus  77 
Transporte (Kinder-) 24010 
Traunsee Touristik GmbH Nfg & Co KG 77170 und 65213 
Tuberkulose-Fürsorge, Beratungsdienst 51210 
Thermische Auswirkungen von Thermalwassernutzungen; 
 Interreg III A Projekt 62930 
  

Seite 288



U 
 
 
Übergabe und Übernahme des Jahresergebnisses 99 
Übertragung von Ausgabekrediten, Rücklage 912008/2980/001 
Überzahlungen 910005/8850 
Umfahrung Ebelsberg 649204/7355 
Umlagen 93 
Umweltanwaltschaft, Oö. 52923 
Umwelt-, Bau- und Anlagentechnik 52920 
Umweltschutz 52 
 Betrieb und generelle Planung 52920 
 Einzelaktionen 52910 
 EU-Programme 52083, 52084, 52086, 
   52970 
 Müllbeseitigung 527 
 Natur- und Landschaftsschutz 520 
 Reinhaltung der Gewässer 521 
 Oö. Umweltanwaltschaft 52923 
Umwelt- und Wasserwirtschaftsfonds, 
 Siedlungswasserwirtschaft 624 
Unbebaute Grundstücke, Verwaltung 84002 
Unionsbürgerinnen/Unionsbürger-Wählerinnenevidenz/ 
Wählerevidenz 00911 
Universitäre Forschungsgesellschaft OÖ. 28060 
Universität Anton Bruckner 32010 
Universität für künstlerische und industrielle  
 Gestaltung in Linz 28020 
Universität Linz (Johannes Kepler-) 28010 
Universität Linz, Medizinische Fakultät 28040 
Universitäten und Hochschulen, Förderung von  280 
Universitäts- und Hochschuleinrichtungen 281 
Unterbringungen nach dem Sozialhilfegesetz 41110 
Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 2 
Unterschutzstellung, Entschädigung 52040 
Ursulinenhof Linz, Kulturzentrum 38001 
 
  

Seite 289



V 
 
 
Veranstaltungen, 
 des Amtes 02011 
 Ausstellungen des Landes 38110 
Verbände und Vereine 05910 
Verbindlichkeiten, Abschreibungen 992005/8190 
Verbindlichkeiten, Berichtigungen 992005/8280 
Verbindungsstelle der Bundesländer 02060 
Verfallene Kreditreste aus Vorjahren 912008/2980/002 
Verfügungsmittel 
 der Amtsleitung 094109/7231 
 der Bezirkshauptfrauen/Bezirkshauptmänner 030109/7231 
 der Landtagsdirektorin/des Landtagsdirektors 001009/7231 
 der Landtagspräsidentinnen/Landtagspräsidenten 000009/7231 
 der Landesrechnungshofdirektorin/ 
 des Landesrechnungshofdirektors 002109/7231 
 der Präsidentin/des Präsidenten des Landesschulrates 205109/7231 

der Präsidentin/des Präsidenten des Landesver- 
waltungsgerichts 045109/7231 

 der Regierungsmitglieder 011009/7231 
Verkehr 
 Straße 64 
 Schiene 65 
 Schiff 66 
 Luft 67 
 Sonstiges 69 
Verkehrsdienstevertrag ÖBB 650304 
Verkehrserziehung bzw. Verkehrssicherheit 64910, 64911 
Verkehrsflächenbeiträge 922205/8453 
Verkehrskontrollplätze 64940 
Verkehrssicherheit, Beiträge vom 
 Verkehrssicherheitsfonds (Wunschkennzeichen) 64910 
 aus Landesmitteln 64911 
 sonstige Maßnahmen 69020 
Verkehrsverbund, Oberösterreichischer Verkehrsverbund 69930 
Veröffentlichungen 021 
Verstärkungsmittel 97 
Vertretung (Personal-) der Landeslehrerinnen/Landeslehrer 207 
Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 0 
Verwaltungsentwicklung 09111 
Verwaltungsabgaben 922105/8353 
Verwaltungspolizei 11910 
Verwaltungsgericht 045 
Verwertungsgesellschaften, Abgeltung 279904/7430 
Verzugszinsen und Mahnspesen 910005/8291 
Veterinärmedizin 58 
Viehverluste, Entschädigung für Viehverluste 581209/7710 
Volksbildungseinrichtungen, Förderung 27990 
Volkskultur 36910 
Volle Erziehung 43950 
Vorbeugender Hochwasserschutz 63140 
Vorjahre, Abwicklung 99 
Vorschulische Erziehung 24 
  

Seite 290



    V 
 
 
Vorschüsse 
 Pensionen der Landesbediensteten 08050 
 Pensionen der Gemeindebediensteten 08550 
 Landesbedienstete allgemein 090 
 Pensionen der Landeslehrerinnen/Landeslehrer 20820, 20860 
 Pflichtschullehrerinnen/Pflichtschullehrer 210209/2560 
 Berufsschullehrerinnen/Berufsschullehrer 220209/2560 
 Landwirtschaftslehrerinnen/Landwirtschaftslehrer 221209/2560 
  

Seite 291



W 
 
 
Waldpädagogik und Waldschulen 52071 
Wanderwege und Fußgängerwege 61680 
Warndienste 53 
Warn- und Alarmsystem, Investitionsbeiträge 
 an den Oö. Feuerwehrfonds 179008 
Warn- und Alarmsystem, Zuschüsse des Bundes 94450 
Wasserbau  
 Allgemeiner Wasserbau 62 
 landwirtschaftlicher 711 
 Schutzwasserbau 63 
Wasserversorgung 620 
Wasserversorgungsanlagen 62010 
Wasserwirtschaftsfonds, Siedlungswasserwirtschaft 624 
Weinberg, Schloss, Bildungszentrum 38003 
Weinberg, Studio 32024 
Weiterbildung 
 landwirtschaftlicher Lehrkräfte 23160 
 berufliche 781 
Weltkulturerbe Hallstatt-Dachstein 36230 
Wildbach– und Lawinenverbauung 63300 
Wirtschaftsförderung 7 
Wirtschaftspolitische Maßnahmen 782 
Wissenschaft und Forschung 28 
Wohlfahrt 
 Allgemeine öffentliche 41 
 Freie 42 
 Jugend- 43 
Wohnbauförderung 48 
 Zuschussverpflichtung für verkaufte 
 Wohnbauförderungsdarlehen 900308/7297 
Wohnbauförderungsgesetz, Förderungen 482 
Wohnbausonderprogramme 48250, 485 
Wohnbeihilfen 
 landwirtschaftliches Siedlungswesen 71430 
 Wohnbauförderung 48220 
 Wohnhaussanierung 48320 
Wohnraumbeschaffung (Landeslehrerinnen/Landeslehrer) 23140 
Wohn- und Geschäftsgebäude 84600 
Wohnungen für Landesbedienstete 48910 
Wunschkennzeichen, Einnahmen aus Wunschkennzeichen 94520 
Wutkrankheit; Abschussprämien 581209 
  

Seite 292



Z 
 
 
Zahlungsverpflichtungen aus Haftungen 960 
Zell an der Pram, Schloss, Bildungszentrum  38002 
Zeitkultur 38120 
Zentrum für Familientherapie und Männerberatung  

des Landes OÖ 43601 
Zielgebiet 5b 
 EU-kofinanzierte Maßnahmen 52083 
Zivilschutz 180 
Zivilschutzverband, Landesverband Oberösterreich 18020 
Zukunftsakademie, Oö. 02040 
Zuschüsse des Bundes 
 nach dem Finanzausgleichsgesetz 943 
 an Länder zur teilweisen Deckung des 
 Betriebsabganges im Landestheater Linz 943101/8500/001 
 zur Errichtung des Musiktheaters 943101/8550 
 für die sprachliche Frühförderung 943201/8500 
 für Kinderbetreuungsplätze 943201/8550/001 
 zur Krankenanstaltenfinanzierung, Gemeindebeitrag 943301/8500 
 nach dem Katastrophenfondsgesetz 944 
 zur Anschaffung von Einsatzgeräten der 
 Feuerwehren 94440 
 Warn- und Alarmsystem 94450 
 zur Behebung von Katastrophenschäden  
 an Landesstraßen 94460 
 im Vermögen von physischen und juristischen Personen 94410 
 (ohne Gebietskörperschaften)  
 im Vermögen des Landes 94420 
 im Vermögen von Gemeinden 94430 
 des Bundes (Sonstige) 945 
 gemäß Pflegefondsgesetz 94510 
 zur Förderung der Verkehrssicherheit 94520 

Seite 293


	4a_Gesamtplan_Regierung_Deckblatt.pdf
	G E S A M T P L A N

	4b_Gesamtplan_Zuweisung_Deckblatt.pdf
	G E S A M T P L A N

	3b_kö_vorlage_Zuweisung_2017.pdf
	a)bei den Ausgaben eine Erhöhung von
	b)bei den Einnahmen eine Erhöhung von
	c)beim Abgang eine Verringerung von

	3c_kö_Bericht_Budgetlandtag_2017.pdf
	a)bei den Ausgaben eine Erhöhung von
	b)bei den Einnahmen eine Erhöhung von
	c)beim Abgang eine Verringerung von

	3c_kö_Bericht_Budgetlandtag_2017.pdf
	a)bei den Ausgaben eine Erhöhung von
	b)bei den Einnahmen eine Erhöhung von
	c)beim Abgang eine Verringerung von

	3c_kö_Bericht_Budgetlandtag_2017.pdf
	a)bei den Ausgaben eine Erhöhung von
	b)bei den Einnahmen eine Erhöhung von
	c)beim Abgang eine Verringerung von




